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02'(/ %���(3% %���(3%�
:����

%���(3% %�����(3% %���(3% %���(3% %����(3% %����(3%

Power N:
ɤȼɬ

1 - 2 1,5 - 3,0 1,5 - 3,0 1,65 - 3,3 2,5 - 5 4,5 - 9 7 - 15 11 - 22

kcal/h
ɤɤɚɥ�ɱ

860 - 
1.720

1.250 - 
2.500

1.250 - 
2.500

1.433 - 
2.866

2.150 - 
4.300 

3.870 - 
7.740

6.450 - 
12.900

9.460 - 
18.920

6ZLWFK�
3RVLWLRQ��

N:
ɤȼɬ

OFF OFF OFF OFF OFF OFF OFF OFF

6ZLWFK�
3RVLWLRQ��

N:
ɤȼɬ

Fan Fan Fan Fan Fan Fan Fan Fan

6ZLWFK�
3RVLWLRQ��

N:
ɤȼɬ

1 1,5 1,5 1,65 2,5 4,5 7,5 11

6ZLWFK�
3RVLWLRQ��

N:
ɤȼɬ

2 3 3 3,30 5 9 15 22

0D[�FXUUHQW�
FRQV�

$ 8,7 27,3 13 14,5 7,2 13 22 32

9ROWDJH 9�+]
ȼ�Ƚɰ

220-240
50-60

110-120
50

220-240
50-60

220-240
50-60

380-400
50

380-400
50

380-400
50

380-400
50-60

$LU�
GLVSODFHPHQW

Pñ�K
ɦñ�ɱ

184 510 510 510 510 800 1.700 2.400

7HPSHUDWXUH�
UDQJH

o& 5-35 5-35 5-35 5-35 5-35 5-35 5-35 5-35

:HLJKW NJ
ɤɝ

3,7 5,8 5,1 5,1 6,4 9 15 20

'LPHQVLRQ
/�[�:�[�+

FP
Fɦ

22x20x33 27x26x41 26x26x41 26x26x41 29x35x38 32x41x42 34x47x49 35x54x59

5HVLVWDQFH�
QRUP

IP24 IP24 IP24 IP24 IP24 IP24 IP24 IP24

ȀǳȃǻǶȅǳǿǸǶ�ǲǮǻǶ���㔏㦾♑㟿���7(&+1,&.e�Ô'$-(���7(&+1,6&+(�'$7(1���7(.1,6.�'$7$�
��7(+1,/,6('�$1'0('���(63(&,),&$&,21(6�7e&1,&$6���7(.1,6(7�7,('27���'211e(6�

7(&+1,48(6���7(&+1,&$/�'$7$���ƵƧƸƯƫƬƣ�ƧƱƮƧƯƣ���7(+1,ÿ.,�32'$&,���0ĝ6=$.,�$'$72.�
��'$7,�7(&1,&,���7(&+1,1,$,�'820(1<6���7(+1,6.,(�'$7,���7(&+1,6&+(�*(*(9(16�
��7(.1,6.(�'$7$���'$1(�7(&+1,&=1(���'$'26�7e&1,&26���,1)250$ã,,�7(+1,&(���

ȀǳȃǻǶȅǳǿǸǶǳ�ǲǮǻǻȉǳ���7(.1,6.$�'$7$���7(+1,ÿ1,�32'$7.,���7(&+1,&.e�3$5$0(75(�
��7(.1,.�g=(//,./(5���Ȁǳȃǻǥȅǻǥ�ǲǮǻǥ���7(+1,ÿ.,�32'$&,���7ǳȃǻǶǸǮǹȉԔ�ǸԦǾǿǳȀǸǥȆȀǳǾ�

ǸǳǿȀǳǿǥ�



ATTENTION: This product is only suitable for well insulated spaces or occasional use. - ATTENZIONE: Il prodotto è destinato ad essere 
usato solo in spazi ben isolati o all’uso occasionale. - ACHTUNG: Dieses Produkt ist nur für gut isolierte Bereiche oder gelegentliche 

Verwendung geeignet. - ATENCIÓN: Este producto es apto solamente para espacios bien aislados o de uso ocasional. - ATTENTION: 
Ce produit convient uniquement pour les espaces bien isolés ou pour une utilisation occasionnelle. - LET OP: Dit is product is enkel 

aangewezen voor goed geïsoleerde ruimten of voor occasioneel gebruik. - ATENÇÃO: Este produto é adequado apenas para espaços bem 
isolados ou uso ocasional. - ADVARSEL: Dette produkt er kun egnet til velisolerede rum eller til lejlighedsvis brug. - HUOMIO: Tämä tuote 
soveltuu vain hyvin eristettyihin tiloihin tai satunnaiseen käyttöön. - VÆR OPPMERKSOM: Dette produktet er kun egnet for godt isolerte 

rom eller sporadisk bruk. - OBSERVERA: Denna produkt är endast lämplig för välisolerade utrymmen eller tillfällig användning. - UWAGA: 
WHQ�SURGXNW�MHVW�SU]H]QDF]RQ\�W\ONR�GR�GREU]H�L]RORZDQ\FK�SRPLHV]F]HĆ�OXE�RND]MRQDOQHJR�]DVWRVRZDQLD����̴̴̧̩̯̳̯̬��̫͇͔͔͐͢�͖͕͚͙͗͋͑�
͖͗͏͕͔͊͋͌�͙͕͕͒ͣ͑�͋͒ͦ�͕͕͕͗͜͟�͏͎͕͒͏͕͉͇͔͔͗͢͜�͗͌͋͘�͏͒͏�͋͒ͦ�͕͕͗͌͋͑͊�͖͗͏͓͔͔͌͌͏ͦ����32=25��7HQWR�SURGXNW�MH�YKRGQ¿�SRX]H�SUR�GREěH�

L]RORYDQ«�SURVWRU\�QHER�Sě¯OHŀLWRVWQ«�SRXŀLW¯����),*<(/(0��$�WHUP«N�KDV]Q£ODWD�FVDN�MµO�V]LJHWHOW�W«UEHQ�YDJ\�FVDN�DONDORPV]HUĳHQ�
PHJHQJHGHWW����32=25��7D�L]GHOHN�QL�SULPHUHQ�]D�GREUR�L]ROLUDQH�SURVWRUH�DOL�REÏDVQR�UDER����'ò..$7��%X�¾U¾Q�VDGHFH�L\L�ġHNLOGH�\DOóWóOPóġ�
DODQODU�YH\D�DUD�VóUD�NXOODQóP�L©LQ�X\JXQGXU����832=25(1-(��2YDM�SURL]YRG�MH�SULNODGDQ�VDPR�]D�GREUR�L]ROLUDQH�SURVWRUH�LOL�SRYUHPHQX�
XSRUDEX����'Ø0(6,2��ģLV�SURGXNWDV�WLQND�WLN�JHUDL�L]ROLXRWRPV�YLHWRPV�DUED�WLN�DWVLWLNWLQLDP�QDXGRMLPXL����8=0$1ì%8��ĢLV�L]VWUÃGÃMXPV�LU�

SLHPÕURWV�WLNDL�ODEL�L]ROÕWÃP�WHOSÃP�YDL�JDGíMXPD�OLHWRģDQDL����7�+(/(3$18��7RRGH�VRELE�¾NVQHV�K¦VWL�LVROHHULWXG�UXXPLGHV�Y·L�MXKXVOLNXNV�
kasutamiseks. - ATEN܉IE: Acest produs este potrivit pentru spa܊LL�ELQH�L]RODWH�VDX�SHQWUX�X]�RFD]LRQDO����32=25��7HQWR�SURGXNW�MH�YKRGQ¿�
LED�SUH�GREUH�L]RORYDQ«�SULHVWRU\�DOHER�SU¯OHŀLWRVWQ«�SRXŀLWLH����̴̴̧̩̯̳̯̬��̹͕͎͏�͖͕͚͙͗͋͑�͌�͖͕͕͋͋ͦ͜͠�͎͇�͏͎͖͕͎͉͇͔͒͌�͇͓͕͘�͉�͕͈͋͗͌�
͏͎͕͒͏͇͔͗͏�͖͕͓͔͌͌͠͏ͦ�͏͒͏�͎͇�͖͕͇͗͋͘͏͔͇͞�͚͖͕͙͈͇͗͌����̧̧̺̩̪��̽͌͐�͖͕͚͙͗͋͑�͖͕ͬ͋͋͜͏͙ͣ�͙ͬ͒ͣ͑͏�͋͒ͦ�͕͈͋͗͌�͚͙͖͔͌͒͌͏͜�͖͗͏͓͔ͬ͌ͣ͠�͇͈͕�
͉͏͖͇͕͉͕͕͋͑͊�͉͏͕͑͗͏͙͇͔͔ͦ͘����3$Ŀ1-$��2YDM�SURL]YRG�MH�SRJRGDQ�VDPR�]D�GREUR�L]ROLUDQH�SURVWRUH�LOL�SRYUHPHQX�XSRWUHEX����ˎˏˍːˍ˔˅��
ˑˬ�˭ˮˬ˷˹˪�˞˲˱˹�ˢ˜˪˞˦�˧˞˱˙˨˨ˤ˨ˬ�˩˹˪ˬ�ˠ˦˞�˧˞˨˙�˩ˬ˪˶˩˚˪ˬ˲˯�˴˻ˮˬ˲˯�˛�˭ˢˮ˦˰˱˞˰˦˞˧˛�˴ˮ˛˰ˤ����㽷㎞�㦻ℶ❐⅔抑䞷ℝ椣䍼哾Ⰼ䤓䴉梃㒥⌅⺣∎

䞷ᇭ���̴̷̧̧̮�̷̧̧̺̫͂ή̮͂��̨ν͒�Ϯ͔͓ͬ�͙͌͑�͍͇Χ͘͢�͕Χ͇͚͇͔͒͟Ο͇͔�͕͔͇͗͋͗͢Ο͇�͔͓͌͌͌͘�͎͕͑͌͋͌͐͘Χ�Χ͕͇͔͒͋͘͢Χ͇�͇͔͇͗͒Ο͇͔�
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6<0%2/ 81,7
+($7�287387
Nominal heat output 3QRP N: 2 3 3 3,3 5 9 15 22
Minimum heat output 
(indicative)

3PLQ N: 1 1,5 1,5 1,65 2,5 4,5 7,5 11

Maximum continuous 
heat output

3PD[�F N: 2 3 3 3,3 5 9 15 22

$8;,/,$5<�(/(&75,&,7<�&2168037,21
At nominal heat output HOPD[ N: N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A
At minimum heat output HOPLQ N: N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A
In standby mode HO6% N: N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

7<3(�2)�+($7�,1387��)25�(/(&75,&�6725$*(�/2&$/�63$&(�+($7(56�21/<��6(/(&7�21(�
Manual heat charge control, with integrated thermostat No
Manual heat charge control with room and/or outdoor 
temperature feedback

No

Electronic heat charge control with room and/or outdoor 
temperature feedback

No

Fan assisted heat output No
7<3(�2)�+($7�287387�5220�7(03(5$785(�&21752/��6(/(&7�21(�
Single stage heat output and no room temperature control No
Two or more manual stages, no room temperature control No
With mechanic thermostat room temperature control Yes
With electronic room temperature control No
Electronic room temperature control plus day timer No
Electronic room temperature control plus week timer No
27+(5�&21752/�237,216��08/7,3/(�6(/(&7,216�3266,%/(�
Room temperature control, with presence detection No
Room temperature control, with open window detection No
With distance control option No
With adaptive start control No
With working time limitation No
With black bulb sensor No
Conctact Details (See the CE CONFORMITY CERTIFICATE)
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ʇʇ1. ǶǻǿȀǾȁǸȄǶȍ�ǵǮ�ǯǳǵǼǽǮǿǻǼǿȀ

� ǰǻǶǺǮǻǶǳ�� ȁȟȠȞȜȗȟȠȐȜȠȜ� ȒȎ� țȓ� ȟȓ�
ȝȜȟȠȎȐȭ� ȝȞȭȘȜ� ȝȜȒ� ȓșȓȘȠȞȖȥȓȟȘȜȠȜ� ȑțȓȕȒȜ��
ǲȎ�țȓ�ȟȓ�ȒȜȘȜȟȐȎȠ�ȐȨȠȞȓȦțȖȠȓ�ȓșȓȘȠȞȖȥȓȟȘȖ�
ȓȒȓȚȓțȠȖ�țȎ�ȡȟȠȞȜȗȟȠȐȜȠȜ�

�ǰǻǶǺǮǻǶǳ��ǲȓȤȎ�ȒȜ���ȑȜȒȖțȖ�ȠȞȭȏȐȎ�ȒȎ�
ȟȓ�ȒȨȞȔȎȠ�ȒȎșȓȥ�ȜȠ�ȡȞȓȒȎ��ȜȟȐȓț�ȎȘȜ�Ƞȓ�ȟȎ�
ȝȜȒ�ȟȠȞȜȑ�țȎȒȕȜȞ�țȎ�ȐȨȕȞȎȟȠȓț�
ǲȓȤȎ�țȎ�ȐȨȕȞȎȟȠ�ȜȠ���ȑȜȒȖțȖ��Ȏ�ȝȜȒ���ȑȜȒȖȦțȎ�
ȐȨȕȞȎȟȠ�� ȚȜȑȎȠ� ȒȎ� ȐȘșȬȥȐȎȠ� �� ȖȕȘșȬȥȐȎȠ�
ȡȞȓȒȎ���ȝȞȖ�ȡȟșȜȐȖȓ���ȥȓ�ȓ��ȠȜȗ��ȓ�ȝȜȟȠȎȐȓț�
ȖșȖ� ȖțȟȠȎșȖȞȎț� Ȑ� ȝȞȓȒȐȖȒȓțȜȠȜ� ȚȭȟȠȜ� � ȝȜ�
ȐȞȓȚȓ�țȎ��țȜȞȚȎșțȎ�ȓȘȟȝșȜȎȠȎȤȖȭ�Ȗ�ȟȎ�ȝȜȒ�
țȎȏșȬȒȓțȖȓ� ȖșȖ� ȟȨȑșȎȟțȜ� ȟ� ȖțȟȠȞȡȘȤȖȭȠȎ�
ȕȎ� ȡȝȜȠȞȓȏȎ� țȎ� ȡȞȓȒȎ� ȝȜ� ȏȓȕȜȝȎȟȓț� Ȗ�
ȞȎȕȏȖȞȎȓȚ� țȎȥȖț� � ȕȎ� ȟȨȧȓȟȠȐȡȐȎȧȖȠȓ�
ȕȎȝșȎȣȖ��
ǲȓȤȎ� țȎ� ȐȨȕȞȎȟȠ� ȜȠ� �� ȑȜȒȖțȖ�� Ȏ� ȝȜȒ� ��
ȑȜȒȖțȖ�țȓ�ȚȜȑȎȠ�ȒȎ�ȝȞȓȐȘșȬȥȐȎȠ��ȞȓȑȡșȖȞȎȠ���
ȝȜȥȖȟȠȐȎȠ� ȡȞȓȒȎ� Ȗ� ȒȎ� ȖȕȐȨȞȦȐȎȠ� ȒȓȗȟȠȐȖȭ�
ȝȜ�ȝȜȒȒȞȨȔȘȎ��

� ǵǮǯǳǹǳǴǸǮ�� ǻȭȘȜȖ� ȥȎȟȠȖ� țȎ� ȠȜȐȎ�
ȡȟȠȞȜȗȟȠȐȜ�ȚȜȑȎȠ�ȒȎ�ȏȨȒȎȠ�ȚțȜȑȜ�ȑȜȞȓȧȖ�Ȗ�ȒȎ�
ȝȞȖȥȖțȭȠ� ȖȕȑȎȞȭțȖȭ�� ǼȏȨȞțȓȠȓ� ȟȝȓȤȖȎșțȜ�
ȐțȖȚȎțȖȓ�țȎ�ȠȜȐȎ��ȘȨȒȓ�ȟȓ�țȎȚȖȞȎȠ�ȒȓȤȎȠȎ�Ȗ�
șȖȤȎ�ȟ�ȜȑȞȎțȖȥȓțȖ�ȢȖȕȖȥȓȟȘȖ�ȐȨȕȚȜȔțȜȟȠȖ�
ȀȜȐȎ� ȡȟȠȞȜȗȟȠȐȜ� ȚȜȔȓ� ȒȎ� ȟȓ� ȖȕȝȜșȕȐȎ� ȜȠ�
ȒȓȤȎ� țȎ� ȐȨȕȞȎȟȠ� ȜȠ� �� ȑȜȒȖțȖ� Ȗ� ȝȜ�ȑȜșȓȚȖ��
Ȗ� ȣȜȞȎ� ȟ� ȜȑȞȎțȖȥȓțȖ� ȢȖȕȖȥȓȟȘȖ�� ȟȓȠȖȐțȖ�
ȖșȖ� ȡȚȟȠȐȓțȖ� ȐȨȕȚȜȔțȜȟȠȖ�� ȖșȖ� ȟ� șȖȝȟȎ�
țȎ�ȕțȎțȖȭ�Ȗ�ȜȝȖȠ��ȝȞȖ�ȡȟșȜȐȖȓ�ȥȓ�Ƞȓ�ȟȎ�ȝȜȒ�
țȎȏșȬȒȓțȖȓ�ȖșȖ�ȞȎȕȏȖȞȎȠ�ȟȨȧȓȟȠȐȡȐȎȧȖȠȓ�
ȞȖȟȘȜȐȓ��Ȑ�ȟȨȜȠȐȓȠȟȠȐȖȓ�ȟ�ȖțȟȠȞȡȘȤȖȖȠȓ�ȕȎ�
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AL E RËNDËSISHME !!! Ju lutemi të njiheni hollësisht me 
përmbajtjen e këtij udhëzimi para vënies në punë, riparimit 
ose pastrimit të paisjes.  Përdorimi i gabuar i ngrohëses së 
ajrit mund të shkaktojë plagosje të rënda, diegie, zënie 
korrenti ose zjarre. 

1. Udhëzimi mbi masat e sigurisë. 
Kjo paisje është parashikuar të përdoret në mjedise të mbyllura si psh. 
magazina, dyqane, shtëpi.. Paisja është në përputhje me direktivën: 
2006/95/EC, 2004/108/EC si dhe normat e harmonizuara EN60335-1, 
EN 60335-2-30. 
KUJDES! Paisja nuk duhet  të vendoset në vijë të drejtë 
poshtë prizave elektrike të instaluara në mur. Të mos preken 
elementet e brendshme të paisjes. 
Kjo pajisje nuk duhet përdorur nga personat (mes këtyre edhe fëmijët) me aftësi fizike, 
psiqike ose ndijimore të kufizuara, ose nga personat që nuk kanë pervojë ose dijeni për 
pajisjen, përveç rasteve kur kjo bëhet nën mbikëqyrje ose në pajtim me udhëzuesin e 
përdorimit të pajisjes, të dorëzuar nga personat që përgjigjen për sigurinë e tyre. 
Duhet pasur kujdes që fëmijët të mos luajnë me pajisjen. 

• -Paisja  nuk duhet të mbulohet kur është në përdorim pasi 
mund të shkaktojë nxehje jashtë mase. 
• Paisja të mos përdoret pranë vendeve me lagështi si psh. depozita uji, 
vaska, dushe ose pishina. Kontakti me ujin mund të shkatojë masë 
elektrike ose zënie korrenti. 
• Paisja duhet të mbahet larg materialeve të djegshme. Largësia 
minimale e sigurisë është 0,5 m. Moszbatimi i kësaj largësie mund të 
shkaktojë zjarr. 
• Paisja nuk duhet përdorur në mjedise me shumë pluhur si dhe në 
vendet ku ndodhen benzinë, tretësa kimikë, bojëra ose materiale të tjera 
avulluese që digjen lehtë. Në mjedise të tilla përdorimi i paisjes mund të 
shkatojë shpërthim. 
• Ngrohësja nuk  duhet përdorur pranë perdeve ose tekstileve të tjera 
me qëllim shmangien e marrjes flakë të tyre. 
• Duhet treguar kujdes i veçantë   në rastet kur fëmijët ose kafshët 
shtëpiake ndodhen  në afërsi të paisjes në gjendje pune. 
• Paisja duhet ushqyer me rrymë elektrike sipas parametrave të 
përshkruar në tabelën bashkangjitur asaj. 
• Për vënien në punë të paisjes duet përdorur vetëm kabëll elektrik me 
tokëzim për të shmangur rrezikun e zënieĞ nga korrenti në rast defekti. 
• Pasja nuk duhet fikur duke e hequr nga priza. Paisja duhet të ftohet 
me ventilatorin e vet. 
• Kur nuk është në gjendje pune paisja duhet të hiqet nga priza për  të 
shmangur dëmtimet e mundshme. 
• Para heqjes së karkasës duhet të sigurohemi plotësisht që paisja nuk 
është në prizë. Elementet e brendshëm mund të jenë nën tension. 
2. Shpaketimi dhe transporti. 
• Pas hapjes së paketimit duhet nxjerrë jashtë paisja dhe elemntët e 
përdorur për sigurimin e saj gjatë transportit. 
• Në rast se paisja duket e dëmtuar duhet njoftuar menjëherë për këtë 
shitësi ku u ble paisja. 
• Paisja duhet të kapet në vendet e shënuara me nr 1, fig. 1,2,3 faqja 2 
• Paisja duhet të transportohet në paketimin origjinal bashkë me 
elementët e sigurisë. 
3. Përshkrimi i elementeve të paisjes 
Shiko figurat 1-2-3 në faqen 2 

1) Vendi i kapjes  8) Grila e mbrapme 
2) Termostati  9) Kablli elektrik 
3) Grila e përparme  10) Bazamenti 
4) Elementi ngrohës  11) Ventilatori 
5) Karkasa  12) Motorri 
6) Çelësi  13) Spina 
7) Venkalimi i kabllit 

4. Vënia në punë e paisjes 
KUJDES !!! Ju lutemi të lexoni me vëmendje udhëzimin e 
sigurisë para vënies në punë  të paisjes, gjë që do tju mundësojë 
përdorimin në menyrë të rregullt te paisjes.  

Duhet të siguroheni që kablli elektrik nuk është i dëmtuar. Nëse 
kablloja furnizuese e pashkëputshme do të dëmtohet, duhet 
zëvendësuar tek prodhuesi ose në një punishte specialistike të 
riparimit ose nga personi i kualifikuar që të evitohet rreziku. Duhet të 
siguroheni gjithashtu që parametrat elektrikë të burimit të rrymës 
perkojnë me te dhënat teknike të udhëzimit ose me te dhënat që 
përmban tabela bashkangjitur paisjes. 
Paisja duhet të vendoset në pozicion vertiakl. Duhet kontrolluar që 
çelesi të jetë ne pozicionin ,,0’’ fig. 4. Paisja duhet të lidhet me 
burimin e rrymës. Çelësi duhet të rrotullohet çdo 5 sek. në 
popzicionet e mëposhtme : 
• Vetëm ventilatori – fig.5 
• Ngrohje e shkallës së parë – fig.6 
• Ngrohje e shkallës së dytë – fig. 7 
5) Fiki i pajisjes 
Për të fikur pajisjen, duhet të rregulloni stakuesit në pozitën ‘’0’’.  
Kur fik ngrohje, tifozi mund të punojë ende per 3 minuta. 
6) Puna me telin e shpërndarjes se ajrit të nxehtë 
Pajisja është edhe përshtatur për të punuar me telin që shpërndar ajrin 
e nxehtë 100°C. Në prizë duhet të bashkangjit telin Ø 305 që 
shpërndar ajrin e nxehtë me gjatesinë maksimale 15m. Kur teli është 
bashkangjitur duhet të siguroni nëse teli është i kalueshëm dhe nëse 
nuk është përkulur sepse atëherë mund të vështirësojë ose 
parandalojë rrjedhjen e ajrit. 

7. Çelësi automatik ,,RESET’’ (9 EPB) 
Për të rritur nivelin e sigurisë paisja përmban nje çelës termik 
automatik i cili ndërpret automatikisht rrymën për elementët ngrohës 
kur kapërcehet temperatura maksimale e sigurisë. Në rast të veprimit 
të ketij çelësi paisja duhet të lihet të ftohet dhe më pas të kërkohet 
shkaku i tejnxehjes. Më pas duhet shtupur çelësi ,,RESET’’   me 
ndihmën e një sendi të imët (fig. 8) me qëllim  çbllokimin e çelësit. 
Në rast se paisja nuk mund të vihet përsëri në punë duhet kontaktuar 
me shitesin ose servisin e autorizuar. 
8. Ruajtja e përkohshme 
Kur paisja nuk përdoret për një kohë të gjatë, para depozitimit duhet 
pastruar duke komprimuar në të ajër. Paisja duhet ruajtur në vend të 
thatë dhe te pastër. Para përdorimit të ardhshëm duhet kontrolluar 
kablli në se është i dëmtuar. Në rast pasigurie ju lutemi të kontaktoni 
me shitesin ose servisin e autorizuar. 
9. Kontrolli  periodik 
Të paktën një herë në vit paisja duhet çuar në servis për kontroll 
teknik. Çdolloj kontrolli ose riparimi duhet kryer vetëm nga 
personeli i trainuar dhe autorizuar prej prodhuesit. 

10. ZGJIDHJA E PROBLEMEVE 
LLOJI I DEFEKTIT SHKAKU ZGJIDHJA 
Punon motorri por paisja nuk ngroh Çelësi termik i sigurisë është në veprim 

Difekt i termostatit 
Difekt i përcjellësit 
Difekt i elementit ngrohës 

Shtypja e çelësit ,,RESET’’ pas ftohjes 
Ndërrimi i termostatit 
Ndërrimi i përcjellësit ( modeli me 400 V) 
Ndërrimi i elemntit ngrohës 

Motorri nuk punon por rezistencat ngrohin Difekt i motorrit 
Ventilatori i bllokuar 
Difekt i çelësit të fikjes 

Ndërrimi i motorrit 
Çbllokimi / pastrimi i ventilatorit 
Ndërrimi i  çelësit të fikjes 

E gjithë paisja nuk punon Shkeputje në qarkun elektrik 
Difekt i çelësit të fikjes 

Kontroll i lidhjes me burimin e rrymës 
 Ndërrimi i  çelësit të fikjes 

Qarkullim i dobët i ajrit Papastërti në kanalin e ajrit 
Difekt i motorrit 

Pastrim i kanalit 
Ndërrimi i motorrit 
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ʇ�Ʉɨɝɚɬɨ�ɭɫɬɪɨɣɫɬɜɨɬɨ��ɧɟ�ɫɟ�ɭɩɨɬɪɟɛɹɜɚ��ɬɨ�ɬɪɹɛɜɚ�
ɞɚ�ɛɴɞɟ�ɢɡɤɥɸɱɟɧɨ�ɨɬ�ɟɥɟɤɬɪɢɱɟɫɤɚɬɚ�ɦɪɟɠɚ�ɡɚ�ɞɚ�ɧɟ�
ɩɪɢɱɢɧɢ�ɟɜɟɧɬɭɚɥɧɢ�ɩɨɜɪɟɞɢ��
ʇ� ɉɪɟɞɢ� ɞɚ� ɫɜɚɥɢɬɟ� ɤɚɩɚɤɚ� ɧɚ� ɭɫɬɪɨɣɫɬɜɨɬɨ��
ɡɚɞɴɥɠɢɬɟɥɧɨ�ɩɪɨɜɟɪɟɬɟ�ɞɚɥɢ�ɳɟɩɫɟɥɚ�ɟ�ɢɡɜɚɞɟɧ�ɨɬ�
ɝɧɟɡɞɨɬɨ��ȼɴɬɪɟɲɧɢɬɟ�ɟɥɟɦɟɧɬɢ�ɦɨɝɚɬ�ɞɚ�ɛɴɞɚɬ�ɩɨɞ�
ɧɚɩɪɟɠɟɧɢɟ�

ʇʇ2. ǾǮǵǽǮǸǼǰǸǮ�Ƕ�ȀǾǮǻǿǽǼǾȀ 
ʇ�ɋɥɟɞ�ɨɬɜɚɪɹɧɟɬɨ�ɧɚ�ɤɚɲɨɧɚ��ɢɡɜɚɞɟɬɟ�ɭɫɬɪɨɣɫɬɜɨɬɨ�
ɢ� ɜɫɢɱɤɢ� ɨɛɟɡɩɟɱɚɜɚɳɢ� ɝɨ� ɟɥɟɦɟɧɬɢ� ɩɨ� ɜɪɟɦɟ� ɧɚ�
ɬɪɚɧɫɩɨɪɬ�
ʇ� ȼ� ɫɥɭɱɚɣ�� ɱɟ� ɭɫɬɪɨɣɫɬɜɨɬɨ� ɢɡɝɥɟɠɞɚ� ɩɨɜɪɟɞɟɧɨ��
ɜɟɞɧɚɝɚ� ɬɪɹɛɜɚ� ɞɚ� ɭɜɟɞɨɦɢɬɟ� ɩɪɨɞɚɜɚɱɚ�� ɨɬ� ɤɨɝɨɬɨ�
ɭɫɬɪɨɣɫɬɜɨɬɨ�ɟ�ɡɚɤɭɩɟɧɨ�
ʇ� Ɂɚ� ɩɪɟɦɟɫɬɜɚɧɟ� ɧɚ� ɭɫɬɪɨɣɫɬɜɨɬɨ� ɫɥɭɠɚɬ� ɞɪɴɠɤɢ�
ɧɨɦɟɪ���Ɋɢɫ�������
ʇ�ɍɫɬɪɨɣɫɬɜɨɬɨ�ɬɪɹɛɜɚ�ɞɚ�ɛɴɞɟ�ɬɪɚɧɫɩɨɪɬɢɪɜɚɧɨ�

ʇʇ3. ǼǽǶǿǮǻǶǳ�ǻǮ�ǳǹǳǺǳǻȀǶȀǳ�ǻǮ�
ǽǾǼǲȁǸȀǮ
ȼɢɠ�ɪɢɫɭɧɤɢ�������ɫɬɪ����
���Ⱦɪɴɠɤɚ ���Ɂɚɞɧɚ�ɪɟɲɟɬɤɚ
���Ɍɟɪɦɨɫɬɚɬ ���ȿɥɟɤɬɪɢɱɟɫɤɢ�ɤɚɛɟɥ
���ɉɪɟɞɧɚ�ɪɟɲɟɬɤɚ ����Ɉɫɧɨɜɚ
���Ƚɪɟɟɳ�ɟɥɟɦɟɧɬ ����ȼɟɧɬɢɥɚɬɨɪ
���Ʉɚɩɚɤ ����Ⱦɜɢɝɚɬɟɥ
���ɉɪɟɤɥɸɱɜɚɬɟɥ ����ɓɟɩɫɟɥ
���Ʉɚɛɟɥɟɧ�ɩɪɟɯɨɞ

ʇʇ4. ǰǸǹȌȅǰǮǻǳ�ǻǮ�ȁǿȀǾǼǷǿȀǰǼȀǼ 

�ǽǾǳǲȁǽǾǳǴǲǳǻǶǳ��ǽȞȓȒȖ�ȐȘșȬȥȐȎțȓȠȜ�
țȎ� ȡȟȠȞȜȗȟȠȐȜȠȜ�� ȚȜșȭ� ȐțȖȚȎȠȓșțȜ� ȒȎ�
ȝȞȜȥȓȠȓȠȓ� ȖțȟȠȞȡȘȤȖȭȠȎ� ȕȎ� ȏȓȕȜȝȎȟțȜȟȠ��
Ƞȭ� ȧȓ� ȐȖ� ȝȜȕȐȜșȖ� ȝȞȎȐȖșțȜ� ȒȎ� ȝȜșȕȐȎȠȓ�
ȡȟȠȞȜȗȟȠȐȜȠȜ�
ɍɜɟɪɟɬɟ� ɫɟ�� ɞɚɥɢ� ɟɥɟɤɬɪɢɱɟɫɤɢɹɬ� ɤɚɛɟɥ� ɧɟ� ɟ�
ɩɨɜɪɟɞɟɧ�� Ⱥɤɨ� ɧɟɨɬɞɟɥɢɦɢɹɬ� ɡɚɯɪɚɧɜɚɳ� ɤɚɛɟɥ� ɫɟ�
ɩɨɜɪɟɞɢ��ɬɨɣ�ɬɪɹɛɜɚ�ɞɚ�ɛɴɞɟ�ɫɦɟɧɟɧ�ɜ�ɫɩɟɰɢɚɥɢɡɢɪɚɧ�
ɫɟɪɜɢɡ�� ɡɚ� ɞɚ� ɫɟ� ɢɡɛɟɝɧɟ� ɟɜɟɧɬɭɚɥɧɚɬɚ� ɨɩɚɫɧɨɫɬ��
ɍɪɟɞɴɬ� ɦɨɠɟ� ɞɚ� ɛɴɞɟ� ɩɨɩɪɚɜɹɧ� ɫɚɦɨ� ɨɬ� ɨɛɭɱɟɧɢ�
ɫɩɟɰɢɚɥɢɫɬɢ�� ɇɟɩɪɚɜɢɥɧɨ� ɢɡɜɴɪɲɟɧɢɬɟ� ɩɨɩɪɚɜɤɢ�

ɦɨɝɚɬ�ɞɚ�ɩɪɢɱɢɧɹɬ�ɫɟɪɢɨɡɧɚ�ɨɩɚɫɧɨɫɬ�ɡɚ�ɩɨɬɪɟɛɢɬɟɥɹ�
�ɋɴɳɨ�ɬɚɤɚ�ɬɪɹɛɜɚ�ɞɚ�ɫɟ�ɩɪɨɜɟɪɢ��ɞɚɥɢ�ɬɟɯɧɢɱɟɫɤɢɬɟ�
ɩɚɪɚɦɟɬɪɢ�ɧɚ�ɢɡɬɨɱɧɢɤɚ�ɧɚ�ɧɚɩɪɟɠɟɧɢɟ�ɨɬɝɨɜɚɪɹɬ�ɧɚ�
ɬɟɯɧɢɱɟɫɤɢɬɟ�ɞɚɧɧɢ�ɨɬ�ɢɧɫɬɪɭɤɰɢɹ�ɢɥɢ�ɧɚ�ɞɚɧɧɢɬɟ�ɨɬ�
ɬɚɛɥɢɱɤɚɬɚ�ɫ�ɬɟɯɧɢɱɟɫɤɢɬɟ�ɞɚɧɧɢ�ɜɴɪɯɭ�ɭɫɬɪɨɣɫɬɜɨɬɨ��
ɍɫɬɪɨɣɫɬɜɨɬɨ�ɞɚ�ɫɟ�ɩɨɫɬɚɜɢ�ɜ�ɫɬɨɹɳɚ�ɩɨɡɢɰɢɹ��Ⱦɚ�ɫɟ�
ɩɪɨɜɟɪɢ�ɞɚɥɢ�ɩɪɟɤɥɸɱɜɚɬɟɥɹɬ�ɟ�ɜ�ɩɨɡɢɰɢɹ�Ä�´�Ɋɢɫ�����
ȼɤɥɸɱɟɬɟ� ɭɫɬɪɨɣɫɬɜɨɬɨ� ɤɴɦ� ɟɥɟɤɬɪɢɱɟɫɤɚɬɚ� ɦɪɟɠɚ��
ɉɪɟɜɴɪɬɟɬɟ�ɩɪɟɜɤɥɸɱɜɚɬɟɥɹɬ�ɧɚ�ɫɴɨɜɟɬɧɚɬɚ�ɩɨɡɢɰɢɹ��
ɜ�ɩɪɨɦɟɠɞɭɬɴɤ�ɨɬ���ɫɟɤɭɧɞɢ�
ʇ�ɋɚɦɨ�ɜɟɧɬɢɥɚɬɨɪ�±�Ɋɢɫ����
ʇ�,�ɫɬɟɩɟɧ�ɧɚɝɪɹɜɚɧɟ�±�Ɋɢɫ����
ʇ�,�ɫɬɟɩɟɧ�ɧɚɝɪɹɜɚɧɟ�±�Ɋɢɫ�����

ʇʇ5. ǶǵǸǹȁȅǰǮǻǳ�ǻǮ�ǶǵǲǳǹǶǳȀǼ
Ɂɚ�ɞɚ�ɢɡɤɥɸɱɢɬɟ�ɭɫɬɪɨɣɫɬɜɨɬɨ�ɬɪɹɛɜɚ�ɞɚ�ɩɪɟɜɴɪɬɢɬɟ�
ɩɪɟɤɥɸɱɜɚɬɟɥɹ� ɜ� ɩɨɡɢɰɢɹ� Ä�´�� ɋɥɟɞ� ɢɡɤɥɸɱɜɚɧɟ� ɧɚ�
ɭɫɬɪɨɣɫɬɜɨɬɨ��ɜɟɧɬɢɥɚɬɨɪɴɬ�ɬɪɹɛɜɚ�ɞɚ�ɪɚɛɨɬɢ�ɨɳɟ���
ɦɢɧɭɬɢ��

ʇʇ���ǾǳǱȁǹǮȄǶȍ�ǻǮ�ȀǳǺǽǳǾǮȀȁǾǮȀ$
ɑɪɟɡ�ɩɪɟɜɴɪɬɚɧɟ�ɧɚ�ɤɨɩɱɟɬɨ�ɧɚ�ɬɟɪɦɨɫɬɚɬɚ��Ɋɢɫ����ɫɬɪ��
���ɦɨɠɟ�ɞɚ�ɫɟ�ɪɟɝɭɥɢɪɚ�ɬɟɦɩɟɪɚɬɭɪɚɬɚ�ɜ�ɩɨɦɟɳɟɧɢɟɬɨ��
ɋɥɟɞ� ɞɨɫɬɢɝɚɧɟ� ɧɚ� ɠɟɥɚɧɚɬɚ� ɬɟɦɩɟɪɚɬɭɪɚ��
ɬɟɪɦɨɫɬɚɬɴɬ� ɚɜɬɨɦɚɬɢɱɧɨ� ɳɟ� ɫɟ� ɢɡɤɥɸɱɢ� ɝɪɟɟɳɢɬɟ�
ɟɥɟɦɟɧɬɢ�� ȼɟɬɢɥɚɬɨɪɴɬ� ɳɟ� ɩɪɨɞɴɥɠɢ� ɞɚ� ɪɚɛɨɬɢ� ɡɚ�
ɞɚ�ɫɟ�ɢɡɛɟɝɧɟ�ɩɪɟɧɚɝɪɹɜɚɧɟ�ɧɚ�ɭɫɬɪɨɣɫɬɜɨɬɨ��Ʉɨɝɚɬɨ�
ɬɟɦɩɟɪɚɬɭɪɚ�ɩɚɞɧɟ�ɩɨɞ�ɠɟɥɚɧɚɬɚ��ɝɪɟɟɳɢɬɟ�ɟɥɟɦɟɧɬɢ�
ɚɜɬɨɦɚɬɢɱɧɨ�ɳɟ�ɫɟ�ɜɤɥɸɱɚɬ��

ʇʇ���ǿȈȃǾǮǻǳǻǶǳ
Ʉɨɝɚɬɨ�ɩɨ�ɞɴɥɝɨ�ɜɪɟɦɟ�ɧɹɦɚ�ɞɚ�ɩɨɥɡɜɚɬɟ�ɭɫɬɪɨɣɫɬɜɨɬɨ��
ɩɪɟɞɢ�ɫɴɯɪɚɧɟɧɢɟɬɨ�ɦɭ�ɬɪɹɛɜɚ�ɞɚ�ɝɨ�ɩɨɱɢɫɬɢɬɟ��ɱɪɟɡ�
ɩɪɨɞɭɯɜɚɧɟ�ɫ�ɤɨɦɩɪɟɫɨɪ��ɍɬɫɪɨɣɫɬɜɨɬɨ�ɬɪɹɛɜɚ�ɞɚ�ɫɟ�
ɫɴɯɪɚɧɹɜɚ� ɧɚ� ɫɭɯɨ� ɢ� ɱɢɫɬɨ� ɦɹɫɬɨ�� ɉɪɟɞɢ� ɩɨɜɬɨɪɧɚ�
ɭɩɨɬɪɟɛɚ�ɩɪɨɜɟɪɟɬɟ�ɞɚɥɢ� ɤɚɛɟɥɴɬ� ɧɟ� ɟ� ɩɨɜɪɟɞɟɧ��ȼ�
ɫɥɭɱɚɣ�ɧɚ�ɫɴɦɧɟɧɢɟ��ɦɨɥɹ�ɫɜɴɪɠɟɬɟ�ɫɟ�ɫ�ɩɪɨɞɚɜɚɱɚ�
ɢɥɢ�ɨɬɨɪɢɡɢɪɚɧ�ɫɟɪɜɢɡ�

ʇʇ���ǸǼǻȀǾǼǹǮ�ǻǮ�ǾǮǯǼȀǮ
ɇɚɣ�ɦɚɥɤɨ�ɜɟɞɧɴɠ�ɝɨɞɢɲɧɨ��ɭɫɬɪɨɣɫɬɜɨɬɨ�ɬɪɹɛɜɚ�ɞɚ�
ɩɪɟɦɢɧɟ� ɧɚ� ɬɟɯɧɢɱɟɫɤɚ� ɩɪɨɜɟɪɤɚ� ɜ� ɫɟɪɜɢɡ�� ȼɫɢɱɤɢ�
ɩɪɟɝɥɟɞɢ�ɢ��ɪɟɦɨɧɬɢ�ɦɨɝɚɬ�ɞɚ�ɫɟ�ɢɡɜɴɪɲɜɚɬ�ɫɚɦɨ�ɨɬ�
ɨɛɭɱɟɧɢ�ɢ�ɭɩɴɥɧɨɦɨɳɟɧɢ�ɨɬ�ɩɪɨɢɡɜɨɞɢɬɟɥɹ�ɥɢɰɚ�

ʇʇ���ǾǳȆǮǰǮǻǳ�ǻǮ�ǽǾǼǯǹǳǺǶ
ȀǶǽ�ǻǮ�ǮǰǮǾǶȍȀǮ ǽǾǶȅǶǻǮ� ǾǳȆǳǻǶǳ

Ⱦɜɢɝɚɬɟɥɹɬ�ɪɚɛɨɬɢ��ɧɨ�
ɧɚɝɪɟɜɚɬɟɥɹɬ�ɧɟ�ɧɚɝɪɹɜɚ�

ɉɨɜɪɟɞɟɧ�ɬɟɪɦɨɫɬɚɬ
ɉɨɜɪɟɞɟɧɨ�ɪɟɥɟ
ɉɨɜɪɟɞɟɧ�ɧɚɝɪɹɜɚɳ�ɟɥɟɦɟɧɬ

Ⱦɚ�ɫɟ�ɡɚɦɟɧɢ�ɬɟɪɦɨɫɬɚɬɚ
Ⱦɚ�ɫɟ�ɡɚɦɟɧɢ�ɪɟɥɟɬɨ��ɦɨɞɟɥɢ�ɡɚ�����9�
Ⱦɚ�ɫɟ�ɡɚɦɟɧɢ�ɧɚɝɪɹɜɚɳɢɹ�ɟɥɟɦɟɧɬ

Ⱦɜɢɝɚɬɟɥɹɬ�ɧɟ�ɪɚɛɨɬɢ��ɧɨ�
ɧɚɝɪɟɜɚɬɟɥɢɬɟ�ɧɚɝɪɹɜɚɬ

ɉɨɜɪɟɞɟɧ�ɞɜɢɝɚɬɟɥ
Ȼɥɨɤɢɪɚɧ�ɜɟɧɬɢɥɚɬɨɪ
ɉɨɜɪɟɞɟɧ�ɩɪɟɤɥɸɱɜɚɬɟɥ

Ⱦɚ�ɫɟ�ɡɚɦɟɧɢ�ɞɜɢɝɚɬɟɥɹ
Ⱦɚ�ɫɟ�ɪɚɡɛɥɨɤɢɪɚ�ɩɨɱɢɫɬɢ�ɜɟɧɬɢɥɚɬɨɪɚ
Ⱦɚ�ɫɟ�ɡɚɦɟɧɢ�ɩɪɟɤɥɸɱɜɚɬɟɥɹ

ɍɫɬɪɨɣɫɬɜɨɬɨ�ɧɟ�ɪɚɛɨɬɢ ɉɪɟɤɴɫɧɚɬ�ɟɥɟɤɬɪɢɱɟɫɤɢ�
ɭɱɚɫɬɴɤ
ɉɨɜɪɟɞɟɧ�ɩɪɟɤɥɸɱɜɚɬɟɥ

Ⱦɚ�ɫɟ�ɩɪɨɜɟɪɢ�ɜɤɥɸɱɜɚɧɟɬɨ�ɤɴɦ�
ɟɥɟɤɬɪɢɱɟɫɤɚɬɚ�ɦɪɟɠɚ
Ⱦɚ�ɫɟ�ɡɚɦɟɧɢ�ɩɪɟɤɥɸɱɜɚɬɟɥɹ

Ɇɚɥɴɤ�ɩɪɢɬɨɤ�ɧɚ�ɜɴɡɞɭɯ� Ɂɚɦɴɪɫɟɧ�ɜɴɡɞɭɲɟɧ�ɤɚɧɚɥ
ɉɨɜɪɟɞɟɧ�ɞɜɢɝɚɬɟɥ

Ⱦɚ�ɫɟ�ɩɪɨɱɢɫɬɢ
Ⱦɚ�ɫɟ�ɡɚɦɟɧɢ�ɞɜɢɝɚɬɟɥɹ



$/

%*

zh

&=

'(

'.

EE

(6

),

)5

*%

*5

+5

+8

,7

/7

/9

1/

12

3/

37

52

58

6(

6,

6.

75

8$

<8

ʇʇ1. ⸘⏷屓⒨
 巵⛙�� 䰐㷱⺕㤥歝㧉䦃㘴函ℝ⬨⭐㙡ㄶ

ₚᇭ䰐㷱䦃㘴屵㜇㤥歝㧉␔
�棳槭⦷㦘㖐兼䤓䥠㔳ₚ᧨ₘ⼐ⅴₚ䤓⏎

䵴㉔權≬㖐扫䱊ᇭ
ₘ⼐ⅴₙ⏺⼐ⅴₚ䤓⏎䵴♾ⅴ₣⅔厌⦷ₚ
⒦㍔⑄ₚ⺈幍扪嫛␂㝜⇫᧶

1. 幍嬺䫽䤓⸘孔᧷
2. ⸘孔⦷⏐幇∎䞷䤓⧉㓏᧷
3. ₙ承⏎䵴㦘抑㇢䤓䥠㔳ㄅ₣嬺⛙䩴

㷲䫽⸘⏷∎䞷幍䤓㡈㽤᧷
4. ₙ承⏎䵴㉔權嬺⛙䩴㷳幍♾厌䀘

♙Ⓙ䤓☀棸ᇭ
ₘ⼐ⅴₙ⏺⼐ⅴₚ䤓⏎䵴䰐㷱⺈幍扪嫛
㙡㕣䟄䄟᧨冃㔳䂔䚕䷘㝜⇫

�㽷㎞᧶㦘K榅ↅ♾厌⦷扟嫛扖䲚₼♧䍼
力⺋咃䍶↳ᇭ庆㽷㎞⺕扨䍈䔈Ⓔ⛙䩴⏎
䵴㒥劐㇀ⅉ刳ᇭ
⦷ₚ⒦㍔⑄ₚ䰐㷱⏺⼐ⅴₙ⏎䵴∎䞷㷳幍


1. 䞮䚕᧨㤉┪᧨嫛厌┪椫䬜劔᧷
2. 凉⃞㉔尐䤓㝜⇫兞洛㒥䩴幕᧷
3. 凉⃞㉔尐䤓䥠㔳᧷
4. 凉⃞㷲䫽⸘⏷∎䞷㷳幍䤓⪈帼᧷
5. ₜ䩴拢♾厌ℶ䞮䤓☀棸ᇭ

ʇ�

3

AL E RËNDËSISHME !!! Ju lutemi të njiheni hollësisht me 
përmbajtjen e këtij udhëzimi para vënies në punë, riparimit 
ose pastrimit të paisjes.  Përdorimi i gabuar i ngrohëses së 
ajrit mund të shkaktojë plagosje të rënda, diegie, zënie 
korrenti ose zjarre. 

1. Udhëzimi mbi masat e sigurisë. 
Kjo paisje është parashikuar të përdoret në mjedise të mbyllura si psh. 
magazina, dyqane, shtëpi.. Paisja është në përputhje me direktivën: 
2006/95/EC, 2004/108/EC si dhe normat e harmonizuara EN60335-1, 
EN 60335-2-30. 
KUJDES! Paisja nuk duhet  të vendoset në vijë të drejtë 
poshtë prizave elektrike të instaluara në mur. Të mos preken 
elementet e brendshme të paisjes. 
Kjo pajisje nuk duhet përdorur nga personat (mes këtyre edhe fëmijët) me aftësi fizike, 
psiqike ose ndijimore të kufizuara, ose nga personat që nuk kanë pervojë ose dijeni për 
pajisjen, përveç rasteve kur kjo bëhet nën mbikëqyrje ose në pajtim me udhëzuesin e 
përdorimit të pajisjes, të dorëzuar nga personat që përgjigjen për sigurinë e tyre. 
Duhet pasur kujdes që fëmijët të mos luajnë me pajisjen. 

• -Paisja  nuk duhet të mbulohet kur është në përdorim pasi 
mund të shkaktojë nxehje jashtë mase. 
• Paisja të mos përdoret pranë vendeve me lagështi si psh. depozita uji, 
vaska, dushe ose pishina. Kontakti me ujin mund të shkatojë masë 
elektrike ose zënie korrenti. 
• Paisja duhet të mbahet larg materialeve të djegshme. Largësia 
minimale e sigurisë është 0,5 m. Moszbatimi i kësaj largësie mund të 
shkaktojë zjarr. 
• Paisja nuk duhet përdorur në mjedise me shumë pluhur si dhe në 
vendet ku ndodhen benzinë, tretësa kimikë, bojëra ose materiale të tjera 
avulluese që digjen lehtë. Në mjedise të tilla përdorimi i paisjes mund të 
shkatojë shpërthim. 
• Ngrohësja nuk  duhet përdorur pranë perdeve ose tekstileve të tjera 
me qëllim shmangien e marrjes flakë të tyre. 
• Duhet treguar kujdes i veçantë   në rastet kur fëmijët ose kafshët 
shtëpiake ndodhen  në afërsi të paisjes në gjendje pune. 
• Paisja duhet ushqyer me rrymë elektrike sipas parametrave të 
përshkruar në tabelën bashkangjitur asaj. 
• Për vënien në punë të paisjes duet përdorur vetëm kabëll elektrik me 
tokëzim për të shmangur rrezikun e zënieĞ nga korrenti në rast defekti. 
• Pasja nuk duhet fikur duke e hequr nga priza. Paisja duhet të ftohet 
me ventilatorin e vet. 
• Kur nuk është në gjendje pune paisja duhet të hiqet nga priza për  të 
shmangur dëmtimet e mundshme. 
• Para heqjes së karkasës duhet të sigurohemi plotësisht që paisja nuk 
është në prizë. Elementet e brendshëm mund të jenë nën tension. 
2. Shpaketimi dhe transporti. 
• Pas hapjes së paketimit duhet nxjerrë jashtë paisja dhe elemntët e 
përdorur për sigurimin e saj gjatë transportit. 
• Në rast se paisja duket e dëmtuar duhet njoftuar menjëherë për këtë 
shitësi ku u ble paisja. 
• Paisja duhet të kapet në vendet e shënuara me nr 1, fig. 1,2,3 faqja 2 
• Paisja duhet të transportohet në paketimin origjinal bashkë me 
elementët e sigurisë. 
3. Përshkrimi i elementeve të paisjes 
Shiko figurat 1-2-3 në faqen 2 

1) Vendi i kapjes  8) Grila e mbrapme 
2) Termostati  9) Kablli elektrik 
3) Grila e përparme  10) Bazamenti 
4) Elementi ngrohës  11) Ventilatori 
5) Karkasa  12) Motorri 
6) Çelësi  13) Spina 
7) Venkalimi i kabllit 

4. Vënia në punë e paisjes 
KUJDES !!! Ju lutemi të lexoni me vëmendje udhëzimin e 
sigurisë para vënies në punë  të paisjes, gjë që do tju mundësojë 
përdorimin në menyrë të rregullt te paisjes.  

Duhet të siguroheni që kablli elektrik nuk është i dëmtuar. Nëse 
kablloja furnizuese e pashkëputshme do të dëmtohet, duhet 
zëvendësuar tek prodhuesi ose në një punishte specialistike të 
riparimit ose nga personi i kualifikuar që të evitohet rreziku. Duhet të 
siguroheni gjithashtu që parametrat elektrikë të burimit të rrymës 
perkojnë me te dhënat teknike të udhëzimit ose me te dhënat që 
përmban tabela bashkangjitur paisjes. 
Paisja duhet të vendoset në pozicion vertiakl. Duhet kontrolluar që 
çelesi të jetë ne pozicionin ,,0’’ fig. 4. Paisja duhet të lidhet me 
burimin e rrymës. Çelësi duhet të rrotullohet çdo 5 sek. në 
popzicionet e mëposhtme : 
• Vetëm ventilatori – fig.5 
• Ngrohje e shkallës së parë – fig.6 
• Ngrohje e shkallës së dytë – fig. 7 
5) Fiki i pajisjes 
Për të fikur pajisjen, duhet të rregulloni stakuesit në pozitën ‘’0’’.  
Kur fik ngrohje, tifozi mund të punojë ende per 3 minuta. 
6) Puna me telin e shpërndarjes se ajrit të nxehtë 
Pajisja është edhe përshtatur për të punuar me telin që shpërndar ajrin 
e nxehtë 100°C. Në prizë duhet të bashkangjit telin Ø 305 që 
shpërndar ajrin e nxehtë me gjatesinë maksimale 15m. Kur teli është 
bashkangjitur duhet të siguroni nëse teli është i kalueshëm dhe nëse 
nuk është përkulur sepse atëherë mund të vështirësojë ose 
parandalojë rrjedhjen e ajrit. 

7. Çelësi automatik ,,RESET’’ (9 EPB) 
Për të rritur nivelin e sigurisë paisja përmban nje çelës termik 
automatik i cili ndërpret automatikisht rrymën për elementët ngrohës 
kur kapërcehet temperatura maksimale e sigurisë. Në rast të veprimit 
të ketij çelësi paisja duhet të lihet të ftohet dhe më pas të kërkohet 
shkaku i tejnxehjes. Më pas duhet shtupur çelësi ,,RESET’’   me 
ndihmën e një sendi të imët (fig. 8) me qëllim  çbllokimin e çelësit. 
Në rast se paisja nuk mund të vihet përsëri në punë duhet kontaktuar 
me shitesin ose servisin e autorizuar. 
8. Ruajtja e përkohshme 
Kur paisja nuk përdoret për një kohë të gjatë, para depozitimit duhet 
pastruar duke komprimuar në të ajër. Paisja duhet ruajtur në vend të 
thatë dhe te pastër. Para përdorimit të ardhshëm duhet kontrolluar 
kablli në se është i dëmtuar. Në rast pasigurie ju lutemi të kontaktoni 
me shitesin ose servisin e autorizuar. 
9. Kontrolli  periodik 
Të paktën një herë në vit paisja duhet çuar në servis për kontroll 
teknik. Çdolloj kontrolli ose riparimi duhet kryer vetëm nga 
personeli i trainuar dhe autorizuar prej prodhuesit. 

10. ZGJIDHJA E PROBLEMEVE 
LLOJI I DEFEKTIT SHKAKU ZGJIDHJA 
Punon motorri por paisja nuk ngroh Çelësi termik i sigurisë është në veprim 

Difekt i termostatit 
Difekt i përcjellësit 
Difekt i elementit ngrohës 

Shtypja e çelësit ,,RESET’’ pas ftohjes 
Ndërrimi i termostatit 
Ndërrimi i përcjellësit ( modeli me 400 V) 
Ndërrimi i elemntit ngrohës 

Motorri nuk punon por rezistencat ngrohin Difekt i motorrit 
Ventilatori i bllokuar 
Difekt i çelësit të fikjes 

Ndërrimi i motorrit 
Çbllokimi / pastrimi i ventilatorit 
Ndërrimi i  çelësit të fikjes 

E gjithë paisja nuk punon Shkeputje në qarkun elektrik 
Difekt i çelësit të fikjes 

Kontroll i lidhjes me burimin e rrymës 
 Ndërrimi i  çelësit të fikjes 

Qarkullim i dobët i ajrit Papastërti në kanalin e ajrit 
Difekt i motorrit 

Pastrim i kanalit 
Ndërrimi i motorrit 
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� 832=251Ď1Ì�� 6SRWĢHELĀ� QHVPt� EìW�
XPtVWďQ�SĢtPR�SRG�HOHNWULFNRX�]iVXYNRX��
1HGRWìNHMWH�VH�YQLWĢQtFK�GtOĪ�VSRWĢHELĀH�

� 832=251Ď1Ì�� 'ďWL� PODGåt� �� OHW� VH�
PXVt�QDFKi]HW�Y�EH]SHĀQp�Y]GiOHQRVWL�RG�
SĢtVWURMH��SRNXG�QHMVRX�SRG�SĢtVQìP�GR]R�
UHP�GRVSďOìFK�
'ďWL�RG���GR���OHW�PRKRX�SRX]H�]DSQRXW���
Y\SQRXW� SĢtVWURM� �� SRG� SRGPtQNRX�� çH� E\O�
XPtVWďQ� QHER� LQVWDORYiQ� Y� SRçDGRYDQp�
SROR]H� � EďKHP� QRUPiOQtKR� SURYR]X�� D� WR�
SRG�GR]RUHP�QHER�Y�VRXODGX�V�QiYRGHP�N�
REVOX]H�SĢtVWURMH��EH]SHĀQìP�]SĪVREHP�D�
V�SRFKRSHQtP�YåHFK�KUR]tFtFK�QHEH]SHĀt�
'ďWL�YH�YďNX���²���OHW�QHVPt�]DSRMRYDW��UH�
JXORYDW�D�ĀLVWLW�SĢtVWURM�DQL�SURYiGďW�MHKR�
~GUçEX�

� 32=25�� 1ďNWHUp� VRXĀiVWL� SĢtVWURMH�
PRKRX�EìW�YHOPL�KRUNp�D�PRKRX�]SĪVRELW�
SRSiOHQt��9ďQXMWH�]YOiåWQt�SR]RUQRVW�WRPX��
MGH�VH�QDFKi]HMt�GďWL�D�RVRE\�V�WďOHVQìP�
SRVWLçHQtP�
7HQWR� SĢtVWURM� VPt� REVOXKRYDW� GďWL� VWDUåt�
��OHW�D�WDNp�RVRE\�V�WďOHVQìP��PHQWiOQtP�
ĀL� VHQ]RPRWRULFNìP� SRVWLçHQtP� SRG�
SRGPtQNRX�� çH� MVRX� SRG� GR]RUHP� QHER�
FKiSRX�YåHFKQD�KUR]tFt�QHEH]SHĀt�Y�VRX�
ODGX� V� QiYRGHP� QD� EH]SHĀQp� SRXçLWt�
SĢtVWURMH�
-H� QHSĢtSXVWQp�� DE\� VL� GďWL� V� SĢtVWURMHP�
KUiO\�

ʇ�

3

AL E RËNDËSISHME !!! Ju lutemi të njiheni hollësisht me 
përmbajtjen e këtij udhëzimi para vënies në punë, riparimit 
ose pastrimit të paisjes.  Përdorimi i gabuar i ngrohëses së 
ajrit mund të shkaktojë plagosje të rënda, diegie, zënie 
korrenti ose zjarre. 

1. Udhëzimi mbi masat e sigurisë. 
Kjo paisje është parashikuar të përdoret në mjedise të mbyllura si psh. 
magazina, dyqane, shtëpi.. Paisja është në përputhje me direktivën: 
2006/95/EC, 2004/108/EC si dhe normat e harmonizuara EN60335-1, 
EN 60335-2-30. 
KUJDES! Paisja nuk duhet  të vendoset në vijë të drejtë 
poshtë prizave elektrike të instaluara në mur. Të mos preken 
elementet e brendshme të paisjes. 
Kjo pajisje nuk duhet përdorur nga personat (mes këtyre edhe fëmijët) me aftësi fizike, 
psiqike ose ndijimore të kufizuara, ose nga personat që nuk kanë pervojë ose dijeni për 
pajisjen, përveç rasteve kur kjo bëhet nën mbikëqyrje ose në pajtim me udhëzuesin e 
përdorimit të pajisjes, të dorëzuar nga personat që përgjigjen për sigurinë e tyre. 
Duhet pasur kujdes që fëmijët të mos luajnë me pajisjen. 

• -Paisja  nuk duhet të mbulohet kur është në përdorim pasi 
mund të shkaktojë nxehje jashtë mase. 
• Paisja të mos përdoret pranë vendeve me lagështi si psh. depozita uji, 
vaska, dushe ose pishina. Kontakti me ujin mund të shkatojë masë 
elektrike ose zënie korrenti. 
• Paisja duhet të mbahet larg materialeve të djegshme. Largësia 
minimale e sigurisë është 0,5 m. Moszbatimi i kësaj largësie mund të 
shkaktojë zjarr. 
• Paisja nuk duhet përdorur në mjedise me shumë pluhur si dhe në 
vendet ku ndodhen benzinë, tretësa kimikë, bojëra ose materiale të tjera 
avulluese që digjen lehtë. Në mjedise të tilla përdorimi i paisjes mund të 
shkatojë shpërthim. 
• Ngrohësja nuk  duhet përdorur pranë perdeve ose tekstileve të tjera 
me qëllim shmangien e marrjes flakë të tyre. 
• Duhet treguar kujdes i veçantë   në rastet kur fëmijët ose kafshët 
shtëpiake ndodhen  në afërsi të paisjes në gjendje pune. 
• Paisja duhet ushqyer me rrymë elektrike sipas parametrave të 
përshkruar në tabelën bashkangjitur asaj. 
• Për vënien në punë të paisjes duet përdorur vetëm kabëll elektrik me 
tokëzim për të shmangur rrezikun e zënieĞ nga korrenti në rast defekti. 
• Pasja nuk duhet fikur duke e hequr nga priza. Paisja duhet të ftohet 
me ventilatorin e vet. 
• Kur nuk është në gjendje pune paisja duhet të hiqet nga priza për  të 
shmangur dëmtimet e mundshme. 
• Para heqjes së karkasës duhet të sigurohemi plotësisht që paisja nuk 
është në prizë. Elementet e brendshëm mund të jenë nën tension. 
2. Shpaketimi dhe transporti. 
• Pas hapjes së paketimit duhet nxjerrë jashtë paisja dhe elemntët e 
përdorur për sigurimin e saj gjatë transportit. 
• Në rast se paisja duket e dëmtuar duhet njoftuar menjëherë për këtë 
shitësi ku u ble paisja. 
• Paisja duhet të kapet në vendet e shënuara me nr 1, fig. 1,2,3 faqja 2 
• Paisja duhet të transportohet në paketimin origjinal bashkë me 
elementët e sigurisë. 
3. Përshkrimi i elementeve të paisjes 
Shiko figurat 1-2-3 në faqen 2 

1) Vendi i kapjes  8) Grila e mbrapme 
2) Termostati  9) Kablli elektrik 
3) Grila e përparme  10) Bazamenti 
4) Elementi ngrohës  11) Ventilatori 
5) Karkasa  12) Motorri 
6) Çelësi  13) Spina 
7) Venkalimi i kabllit 

4. Vënia në punë e paisjes 
KUJDES !!! Ju lutemi të lexoni me vëmendje udhëzimin e 
sigurisë para vënies në punë  të paisjes, gjë që do tju mundësojë 
përdorimin në menyrë të rregullt te paisjes.  

Duhet të siguroheni që kablli elektrik nuk është i dëmtuar. Nëse 
kablloja furnizuese e pashkëputshme do të dëmtohet, duhet 
zëvendësuar tek prodhuesi ose në një punishte specialistike të 
riparimit ose nga personi i kualifikuar që të evitohet rreziku. Duhet të 
siguroheni gjithashtu që parametrat elektrikë të burimit të rrymës 
perkojnë me te dhënat teknike të udhëzimit ose me te dhënat që 
përmban tabela bashkangjitur paisjes. 
Paisja duhet të vendoset në pozicion vertiakl. Duhet kontrolluar që 
çelesi të jetë ne pozicionin ,,0’’ fig. 4. Paisja duhet të lidhet me 
burimin e rrymës. Çelësi duhet të rrotullohet çdo 5 sek. në 
popzicionet e mëposhtme : 
• Vetëm ventilatori – fig.5 
• Ngrohje e shkallës së parë – fig.6 
• Ngrohje e shkallës së dytë – fig. 7 
5) Fiki i pajisjes 
Për të fikur pajisjen, duhet të rregulloni stakuesit në pozitën ‘’0’’.  
Kur fik ngrohje, tifozi mund të punojë ende per 3 minuta. 
6) Puna me telin e shpërndarjes se ajrit të nxehtë 
Pajisja është edhe përshtatur për të punuar me telin që shpërndar ajrin 
e nxehtë 100°C. Në prizë duhet të bashkangjit telin Ø 305 që 
shpërndar ajrin e nxehtë me gjatesinë maksimale 15m. Kur teli është 
bashkangjitur duhet të siguroni nëse teli është i kalueshëm dhe nëse 
nuk është përkulur sepse atëherë mund të vështirësojë ose 
parandalojë rrjedhjen e ajrit. 

7. Çelësi automatik ,,RESET’’ (9 EPB) 
Për të rritur nivelin e sigurisë paisja përmban nje çelës termik 
automatik i cili ndërpret automatikisht rrymën për elementët ngrohës 
kur kapërcehet temperatura maksimale e sigurisë. Në rast të veprimit 
të ketij çelësi paisja duhet të lihet të ftohet dhe më pas të kërkohet 
shkaku i tejnxehjes. Më pas duhet shtupur çelësi ,,RESET’’   me 
ndihmën e një sendi të imët (fig. 8) me qëllim  çbllokimin e çelësit. 
Në rast se paisja nuk mund të vihet përsëri në punë duhet kontaktuar 
me shitesin ose servisin e autorizuar. 
8. Ruajtja e përkohshme 
Kur paisja nuk përdoret për një kohë të gjatë, para depozitimit duhet 
pastruar duke komprimuar në të ajër. Paisja duhet ruajtur në vend të 
thatë dhe te pastër. Para përdorimit të ardhshëm duhet kontrolluar 
kablli në se është i dëmtuar. Në rast pasigurie ju lutemi të kontaktoni 
me shitesin ose servisin e autorizuar. 
9. Kontrolli  periodik 
Të paktën një herë në vit paisja duhet çuar në servis për kontroll 
teknik. Çdolloj kontrolli ose riparimi duhet kryer vetëm nga 
personeli i trainuar dhe autorizuar prej prodhuesit. 

10. ZGJIDHJA E PROBLEMEVE 
LLOJI I DEFEKTIT SHKAKU ZGJIDHJA 
Punon motorri por paisja nuk ngroh Çelësi termik i sigurisë është në veprim 

Difekt i termostatit 
Difekt i përcjellësit 
Difekt i elementit ngrohës 

Shtypja e çelësit ,,RESET’’ pas ftohjes 
Ndërrimi i termostatit 
Ndërrimi i përcjellësit ( modeli me 400 V) 
Ndërrimi i elemntit ngrohës 

Motorri nuk punon por rezistencat ngrohin Difekt i motorrit 
Ventilatori i bllokuar 
Difekt i çelësit të fikjes 

Ndërrimi i motorrit 
Çbllokimi / pastrimi i ventilatorit 
Ndërrimi i  çelësit të fikjes 

E gjithë paisja nuk punon Shkeputje në qarkun elektrik 
Difekt i çelësit të fikjes 

Kontroll i lidhjes me burimin e rrymës 
 Ndërrimi i  çelësit të fikjes 

Qarkullim i dobët i ajrit Papastërti në kanalin e ajrit 
Difekt i motorrit 

Pastrim i kanalit 
Ndërrimi i motorrit 
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ʇʇ2. 9<%$/(1Ì�$�'235$9$ 
ʇ� 3R� RWHYĜHQt� Y\MPČWH� VSRWĜHELþ� D� YãHFKQ\�
SĜHGPČW\��NWHUp�MHM�FKUiQLO\�
ʇ�EČKHP�GRSUDY\�
ʇ�3RNXG�VSRWĜHELþ�Y\SDGi�QD�YDGQê�� LQIRUPXMWH�R�
WRP�LKQHG�SURGHMFH��X�NWHUpKR�MVWH�VSRWĜHELþ�]DNRX-
pili.
ʇ�3UR�SĜHQiãHQt�VSRWĜHELþH�MVRX�GUåDGOD�þ����2EU��
1-2-3 str. 2. 
ʇ�3ĜtVWURM�PXVt�EêW�SĜHSUDYRYiQ�Y�SĤYRGQtP�EDOHQt�
VSROHþQČ�VH�]DEH]SHþHQtP�

ʇʇ3. 323,6�9ë52%.8
9L]�2EU��������QD�VWU����
���'UåDGOR ���=DGQt�PĜtåND
2) Termostat ���(OHNWULFNê�NDEHO
���3ĜHGQt�PĜtåND ����=iNODG
���7RSQi�WČOtVND ����9HQWLOiWRU
���3OiãĢ 12) Motor
���3ĜHStQDþ ����(OHNWULFNi�SĜtSRMQt���

]iVWUþND7) Kabel-lis

ʇʇ4. =$3187Ì�6327ġ(%,ÿ( 

� 832=251Ď1Ì�� 3ĢHG� ]DSQXWtP� VL�
GĪNODGQď� VL� SĢHĀWďWH� EH]SHĀQRVWQt� SRN�
\Q\��7\WR�SRN\Q\�GRGUçXMWH��DE\�VSRWĢHELĀ�
SUDFRYDO�EH]SHĀQď�
8MLVWČWH� VH�� åH� HOHNWULFNê� SĜtYRGQt� NDEHO� QHQt�
SRãNR]HQ�� -H�OL� QHRGSRMLWHOQi� QDSiMHFt� ãĖĤUD�
SRãNR]HQi��PXVt�EêW�Y\PČQČQD�YH�VSHFLDOL]RYDQpP�
VHUYLVX�� DE\� QHGRãOR� N� ~UD]X�2SUDY\� ]DĜt]HQt�
PĤåH�SURYiGČW�SRX]H�SURãNROHQê�SHUVRQiO��2SUDY\�
]DĜt]HQt�PĤåH�SURYiGČW�SRX]H�SURãNROHQê�SHUVRQiO��
1HRGERUQČ�SURYHGHQD�RSUDYD�PĤåH�EêW�SUR�XåLYDWHOH�
SĜtþLQRX�YiåQpKR�RKURåHQt��=NRQWUROXMWH�MHVWOL�QDSČWt�

VtWČ� Y� PtVWČ� SURYR]X� ]RGSRYtGi� SRåDGDYNĤP� Y�
QiYRGČ�QHER�QD�ãWtWNX��3ĜtVWURM�XPtVWQČWH�GR�VWRMtFt�
SRORK\��8MLVWČWH�VH��]GD�Y\StQDþ�MH�Y�SROR]H�Ä�³�2EU��
���=DSQČWH�VSRWĜHELþ�GR�]iVXYN\��2WiþHMWH�Y\StQDþ�Y�
��VHNXQGRYêFK�þDVRYêFK�LQWHUYDOHFK�GR�SRåDGRYDQp�
SRORK\�
ʇ�-HQRP�YHQWLOiWRU�±�2EU����
ʇ�VWXSHĖ�RKĜtYiQt�±�2EU����
ʇ�VWXSHĖ�RKĜtYiQt�±�2EU����

ʇʇ5. 9<3187Ì�6327ġ(%,ÿ(
2WRþWH�Y\StQDþ�GR�SRORK\�Ä�³��9HQWLOiWRU�SRQHFKWH���
PLQXW\�EČåHW��SĜHG�WtP��QHå�SĜtVWURM�Y\SQHWH�~SOQČ��

ʇʇ���5(*8/$&(�7(50267$78
2WiþHQtP�Y\StQDþH�SUR�RYOiGiQt�WHUPRVWDWX��2EU����
VWU�����PĤåHWH�UHJXORYDW�WHSORWX�Y�PtVWQRVWL��.G\å�VH�
GRViKQH�SRåDGRYDQi�WHSORWD�WHUPRVWDW�DXWRPDWLFN\�
Y\SQH�WRSQi�WČOtVND��DOH�YHQWLOiWRU�]ĤVWiYi�QDGiOH�Y�
SURYR]X��DE\�QHGRãOR� N�SĜHKĜiWt��3RNXG� WHSORWD� VH�
VQtåt�WRSQi�WČOtVND�VH�VDP\�]QRYX�]DSQRX��

ʇʇ���6(=Ð11Ì�86./$'1Ď1Ì
3RNXG� VSRWĜHELþ� QHEXGHWH� SRXåtYDW� GHOãt� GREX��
SĜHG� XVNODGQČQtP� KR� GĤNODGQČ� RþLVWČWH� D� WR� QHM-
OpSH�SURIXNRYiQtP�VWODþHQêP�Y]GXFKHP��6SRWĜHELþ�
VNODGXMWH� Y� þLVWpP� D� VXFKpP�PtVWČ�� 3ĜHG� WtP� QHå�
VSRWĜHELþ�]DþQHWH�]QRYX�SRXåtYDW��]NRQWUROXMWH��MHVWOL�
QHQt�SĜtYRGQt�NDEHO�SRãNR]HQ��-HVWOL�PiWH�MDNRXNROLY�
SRFK\EQRVW�R�VWDYX�VSRWĜHELþH�NRQWDNWXMWH�SURGHMFH�
nebo servis.

ʇʇ���.21752/$�35292=8
6SRWĜHELþ�VH�PXVt�QHMPpQČ�MHGQRX�GR�URND�GĤNODGQČ�
RGERUQČ�SURKOtGQRXW��-DNRXNROLY�RSUDYX�QD�]DĜt]HQt�
PĤåH� SURYiGČW� MHQRP� RVRED� GRVWDWHþQČ� RGERUQČ�
]SĤVRELOi�D�SĜHãNROHQi�YêUREFHP�

ʇʇ���2'675$Ě29É1Ì�=É9$'
=É9$'$ 3ġÌÿ,1$� 2'675$1Ď1Ì�

0RWRU�SUDFXMH��DOH�VSRWĜHELþ�
QHKĜHMH

3RUXFKD�WHUPRVWiWX�
3RUXFKD�UHOp�
3RUXFKD�WRSQêFK�WČOtVHN�

9\PČQLW�WHUPRVWDW�
9\PČQLW�UHOp��W\S�SUR�����9��
9\PČQLW�WRSQi�WČOtVND�

0RWRU�QHSUDFXMH��DOH�WČOtVND�
KĜHMRX�

Porucha motoru 
%ORNiGD�YHQWLOiWRUX�
3ĜHUXãHQê�SĜtYRG�SURXGX�

9\PČQLW�PRWRU�
2GEORNRYDW���Y\þLVWLW�YHQWLOiWRU�
6SRWĜHELþ�RGSRMLW�RG�VtWČ�D�]NRQWURORYDW�SĜtYRG�

6SRWĜHELþ�QHSUDFXMH� 3ĜHUXãHQê�SĜtYRG�SURXGX�
3RUXFKD�Y\StQDþH�

=NRQWURORYDW�SĜtYRG
9\PČQLW�Y\StQDþ�

2PH]HQp�SURXGČQt�
Y]GXFKX�

=QHþLãWČQê�Y]GXãQê�NDQiO�
Porucha motoru 

9\þLVWLW�SUĤFKRG\
9\PČQLW�PRWRU�
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�$&+781*��'DV�*HUlW�GDUI�QLFKW�GLUHNW�
XQWHUKDOE� HLQHU� 6WHFNGRVH� DXIJHVWHOOW�
ZHUGHQ�� ,QQHUH� 7HLOH� GHV� *HUlWV� QLFKW�
berühren.

�$&+781*��.LQGHU�XQWHU���-DKUHQ�YRP�
*HUlW�IHUQKDOWHQ��HV�VHL�GHQQ�VLH�ZHUGHQ�
VWlQGLJ�YRQ�(UZDFKVHQHQ�EHDXIVLFKWLJW�
.LQGHU�LP�$OWHU�]ZLVFKHQ���XQG���-DKUHQ�
G�UIHQ�GDV�*HUlW�DXVVFKOLH�OLFK�HLQ��RGHU�
DXVVFKDOWHQ�� MHGRFK� QXU� YRUDXVJHVHW]W��
GDVV�GDV�*HUlW�LQ�HLQHU�I�U�GHQ�1RUPDOEH�
trieb entsprechenden Position aufgestellt 
oder installiert  wurde, dies beaufsich�
WLJW�RGHU�JHPl��GHU�%HGLHQXQJVDQOHLWXQJ�
XQG� LQ�%HZXVVWKHLW�GHU�*HIDKUHQ�XQG�6L�
FKHUKHLWVPD�QDKPHQ�HUIROJW�
.LQGHU� LP� $OWHU� ]ZLVFKHQ� �� XQG� �� -DK�
UHQ�G�UIHQ�GDV�*HUlW�ZHGHU�DQVFKOLH�HQ��
einstellen,reinigen noch warten.

� :,&+7,*�� (LQLJH� *HUlWWHLOH� N|Q�
QHQ� EHLP� %HWULHE� VHKU� KHL�� ZHUGHQ� XQG�
9HUEUHQQXQJHQ�YHUXUVDFKHQ��(V�PXVV�GD�
rauf besonders geachtet werden, wo sich 
.LQGHU�XQG�3HUVRQHQ�PLW�N|USHUOLFKHQ�(LQ�
VFKUlQNXQJHQ�DXIKDOWHQ�
'DV�*HUlW�NDQQ�YRQ�.LQGHUQ�LP�$OWHU�DE���
-DKUHQ�VRZLH�3HUVRQHQ��GLH�XQWHU�N|USHU�
lichen, sensorischen oder geistigen Ein�
VFKUlQNXQJHQ� OHLGHQ� RGHU� 3HUVRQHQ�� GLH�
NHLQH�.HQQWQLVVH�RGHU�(UIDKUXQJ�PLW�GHP�
*HUlW�KDEHQ��EHWULHEHQ�ZHUGHQ��YRUDXVJH�
setzt dass sie beaufsichtigt werden oder 

VLFK� GHU� *HIDKU� LQ� hEHUHLQVWLPPXQJ�PLW�
GHQ�6LFKHUKHLWVKLQZHLVHQ� LP�=XVDPPHQ�
KDQJ�PLW�HLQHP�VLFKHUHQ�%HWULHE�EHZXVVW�
sind.
.LQGHU�G�UIHQ�PLW�GHP�*HUlW�QLFKW�VSLHOHQ��

ʇ�

3

AL E RËNDËSISHME !!! Ju lutemi të njiheni hollësisht me 
përmbajtjen e këtij udhëzimi para vënies në punë, riparimit 
ose pastrimit të paisjes.  Përdorimi i gabuar i ngrohëses së 
ajrit mund të shkaktojë plagosje të rënda, diegie, zënie 
korrenti ose zjarre. 

1. Udhëzimi mbi masat e sigurisë. 
Kjo paisje është parashikuar të përdoret në mjedise të mbyllura si psh. 
magazina, dyqane, shtëpi.. Paisja është në përputhje me direktivën: 
2006/95/EC, 2004/108/EC si dhe normat e harmonizuara EN60335-1, 
EN 60335-2-30. 
KUJDES! Paisja nuk duhet  të vendoset në vijë të drejtë 
poshtë prizave elektrike të instaluara në mur. Të mos preken 
elementet e brendshme të paisjes. 
Kjo pajisje nuk duhet përdorur nga personat (mes këtyre edhe fëmijët) me aftësi fizike, 
psiqike ose ndijimore të kufizuara, ose nga personat që nuk kanë pervojë ose dijeni për 
pajisjen, përveç rasteve kur kjo bëhet nën mbikëqyrje ose në pajtim me udhëzuesin e 
përdorimit të pajisjes, të dorëzuar nga personat që përgjigjen për sigurinë e tyre. 
Duhet pasur kujdes që fëmijët të mos luajnë me pajisjen. 

• -Paisja  nuk duhet të mbulohet kur është në përdorim pasi 
mund të shkaktojë nxehje jashtë mase. 
• Paisja të mos përdoret pranë vendeve me lagështi si psh. depozita uji, 
vaska, dushe ose pishina. Kontakti me ujin mund të shkatojë masë 
elektrike ose zënie korrenti. 
• Paisja duhet të mbahet larg materialeve të djegshme. Largësia 
minimale e sigurisë është 0,5 m. Moszbatimi i kësaj largësie mund të 
shkaktojë zjarr. 
• Paisja nuk duhet përdorur në mjedise me shumë pluhur si dhe në 
vendet ku ndodhen benzinë, tretësa kimikë, bojëra ose materiale të tjera 
avulluese që digjen lehtë. Në mjedise të tilla përdorimi i paisjes mund të 
shkatojë shpërthim. 
• Ngrohësja nuk  duhet përdorur pranë perdeve ose tekstileve të tjera 
me qëllim shmangien e marrjes flakë të tyre. 
• Duhet treguar kujdes i veçantë   në rastet kur fëmijët ose kafshët 
shtëpiake ndodhen  në afërsi të paisjes në gjendje pune. 
• Paisja duhet ushqyer me rrymë elektrike sipas parametrave të 
përshkruar në tabelën bashkangjitur asaj. 
• Për vënien në punë të paisjes duet përdorur vetëm kabëll elektrik me 
tokëzim për të shmangur rrezikun e zënieĞ nga korrenti në rast defekti. 
• Pasja nuk duhet fikur duke e hequr nga priza. Paisja duhet të ftohet 
me ventilatorin e vet. 
• Kur nuk është në gjendje pune paisja duhet të hiqet nga priza për  të 
shmangur dëmtimet e mundshme. 
• Para heqjes së karkasës duhet të sigurohemi plotësisht që paisja nuk 
është në prizë. Elementet e brendshëm mund të jenë nën tension. 
2. Shpaketimi dhe transporti. 
• Pas hapjes së paketimit duhet nxjerrë jashtë paisja dhe elemntët e 
përdorur për sigurimin e saj gjatë transportit. 
• Në rast se paisja duket e dëmtuar duhet njoftuar menjëherë për këtë 
shitësi ku u ble paisja. 
• Paisja duhet të kapet në vendet e shënuara me nr 1, fig. 1,2,3 faqja 2 
• Paisja duhet të transportohet në paketimin origjinal bashkë me 
elementët e sigurisë. 
3. Përshkrimi i elementeve të paisjes 
Shiko figurat 1-2-3 në faqen 2 

1) Vendi i kapjes  8) Grila e mbrapme 
2) Termostati  9) Kablli elektrik 
3) Grila e përparme  10) Bazamenti 
4) Elementi ngrohës  11) Ventilatori 
5) Karkasa  12) Motorri 
6) Çelësi  13) Spina 
7) Venkalimi i kabllit 

4. Vënia në punë e paisjes 
KUJDES !!! Ju lutemi të lexoni me vëmendje udhëzimin e 
sigurisë para vënies në punë  të paisjes, gjë që do tju mundësojë 
përdorimin në menyrë të rregullt te paisjes.  

Duhet të siguroheni që kablli elektrik nuk është i dëmtuar. Nëse 
kablloja furnizuese e pashkëputshme do të dëmtohet, duhet 
zëvendësuar tek prodhuesi ose në një punishte specialistike të 
riparimit ose nga personi i kualifikuar që të evitohet rreziku. Duhet të 
siguroheni gjithashtu që parametrat elektrikë të burimit të rrymës 
perkojnë me te dhënat teknike të udhëzimit ose me te dhënat që 
përmban tabela bashkangjitur paisjes. 
Paisja duhet të vendoset në pozicion vertiakl. Duhet kontrolluar që 
çelesi të jetë ne pozicionin ,,0’’ fig. 4. Paisja duhet të lidhet me 
burimin e rrymës. Çelësi duhet të rrotullohet çdo 5 sek. në 
popzicionet e mëposhtme : 
• Vetëm ventilatori – fig.5 
• Ngrohje e shkallës së parë – fig.6 
• Ngrohje e shkallës së dytë – fig. 7 
5) Fiki i pajisjes 
Për të fikur pajisjen, duhet të rregulloni stakuesit në pozitën ‘’0’’.  
Kur fik ngrohje, tifozi mund të punojë ende per 3 minuta. 
6) Puna me telin e shpërndarjes se ajrit të nxehtë 
Pajisja është edhe përshtatur për të punuar me telin që shpërndar ajrin 
e nxehtë 100°C. Në prizë duhet të bashkangjit telin Ø 305 që 
shpërndar ajrin e nxehtë me gjatesinë maksimale 15m. Kur teli është 
bashkangjitur duhet të siguroni nëse teli është i kalueshëm dhe nëse 
nuk është përkulur sepse atëherë mund të vështirësojë ose 
parandalojë rrjedhjen e ajrit. 

7. Çelësi automatik ,,RESET’’ (9 EPB) 
Për të rritur nivelin e sigurisë paisja përmban nje çelës termik 
automatik i cili ndërpret automatikisht rrymën për elementët ngrohës 
kur kapërcehet temperatura maksimale e sigurisë. Në rast të veprimit 
të ketij çelësi paisja duhet të lihet të ftohet dhe më pas të kërkohet 
shkaku i tejnxehjes. Më pas duhet shtupur çelësi ,,RESET’’   me 
ndihmën e një sendi të imët (fig. 8) me qëllim  çbllokimin e çelësit. 
Në rast se paisja nuk mund të vihet përsëri në punë duhet kontaktuar 
me shitesin ose servisin e autorizuar. 
8. Ruajtja e përkohshme 
Kur paisja nuk përdoret për një kohë të gjatë, para depozitimit duhet 
pastruar duke komprimuar në të ajër. Paisja duhet ruajtur në vend të 
thatë dhe te pastër. Para përdorimit të ardhshëm duhet kontrolluar 
kablli në se është i dëmtuar. Në rast pasigurie ju lutemi të kontaktoni 
me shitesin ose servisin e autorizuar. 
9. Kontrolli  periodik 
Të paktën një herë në vit paisja duhet çuar në servis për kontroll 
teknik. Çdolloj kontrolli ose riparimi duhet kryer vetëm nga 
personeli i trainuar dhe autorizuar prej prodhuesit. 

10. ZGJIDHJA E PROBLEMEVE 
LLOJI I DEFEKTIT SHKAKU ZGJIDHJA 
Punon motorri por paisja nuk ngroh Çelësi termik i sigurisë është në veprim 

Difekt i termostatit 
Difekt i përcjellësit 
Difekt i elementit ngrohës 

Shtypja e çelësit ,,RESET’’ pas ftohjes 
Ndërrimi i termostatit 
Ndërrimi i përcjellësit ( modeli me 400 V) 
Ndërrimi i elemntit ngrohës 

Motorri nuk punon por rezistencat ngrohin Difekt i motorrit 
Ventilatori i bllokuar 
Difekt i çelësit të fikjes 

Ndërrimi i motorrit 
Çbllokimi / pastrimi i ventilatorit 
Ndërrimi i  çelësit të fikjes 

E gjithë paisja nuk punon Shkeputje në qarkun elektrik 
Difekt i çelësit të fikjes 

Kontroll i lidhjes me burimin e rrymës 
 Ndërrimi i  çelësit të fikjes 

Qarkullim i dobët i ajrit Papastërti në kanalin e ajrit 
Difekt i motorrit 

Pastrim i kanalit 
Ndërrimi i motorrit 

 Decken Sie das Gerät niemals ab, es 
N|QQWH��EHUKLW]HQ�
ʇ�9HUZHQGHQ�6LH�GLHVHV�+HL]JHUlW�QLFKW� LQ�XQPLW-
telbarer Nähe von Waschbecken, Badewannen, Du-
schen oder Schwimmbecken. Wasserkontakt kann 
.XU]VFKOXVV�RGHU�6WURPYHUOHW]XQJ�]XU�)ROJH�KDEHQ��
ʇ� 'HU� 0LQGHVWDEVWDQG� ]X� HQWÀDPPEDUHQ� 6WRႇHQ�
muss 50 cm betragen.
ʇ�9HUZHQGHQ�6LH�GDV�*HUlW�QLH�LQ�5lXPHQ��LQ�GH-
QHQ�%HQ]LQ��/|VXQJVPLWWHO��/DFNH�RGHU�DQGHUH�OHLFKW�
HQWÀDPPEDUH�'lPSIH�DXIEHZDKUW�ZHUGHQ�
ʇ� ,Q� XQPLWWHOEDUHU� 1lKH� YRQ� 9RUKlQJHQ� QLFKW�
verwenden.
ʇ�+DOWHQ�6LH�.LQGHU�XQG�7LHUH�IHUQ�
ʇ�Schließen Sie das Gerät nur an die Stromversor-
JXQJ�DQ��ZHQQ�GHUHQ�6SDQQXQJ�XQG�)UHTXHQ]�GHQ�
auf dem Typenschild angegebenen Werten entspre-
chen.
ʇ�9HUZHQGHQ�6LH�DXVVFKOLH�OLFK�GUHLDGULJH�9HUOlQ-
gerungskabel, die über einen entsprechenden Quer-
schnitt verfügen.
ʇ�Das Gerät darf nicht durch direktes Ziehen des 
Steckers aus der Steckdose ausgeschaltet werden. 
'DV�JHUlW�PXVV�GXUFK�GHQ�9HQWLODWRU� JHN�KOW�ZHU-
den.
ʇ�1HKPHQ�6LH�GDV�*HUlW�YRP�6WURPQHW]��ZHQQ�6LH�
HV�QLFKW�EHQXW]HQ�
ʇ�Bevor Sie das Gehäuse demontieren, prüfen Sie, 
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'85&+���%(925�6,(�0,7�0217$*(���,1%(75,(%1$+0(�2'(5��:$5781*��
'(6��*(5b76��%(*,11(1���'(5��816$&+*(0b66(�*(%5$8&+�'(6�

+(,=*(5b76�.$11�=8�6&+:(5(1�9(5/(7=81*(1�'85&+��9(5%5(1�
181*(1���%5$1'*()$+5��2'(5��(/(.75,6&+(�6&+/b*(�)h+5(1�

=86$00(1)$6681*�'(5�$%6&+1,77(
1... SICHERHEITSHINWEISE
2... $863$&.81*�81'�75$163257
3... %(=(,&+181*(1�'(5�(,1=(//7(,/(
4... EINSCHALTEN DES GERÄTES
5... $866&+$/7(1�'(6�*(5b7(6
6... 5(*(/81*�'(6�5$807+(50267$76
7... /$*(581*�81'�5(*(/0b66,*(�h%(535h)81*
8... .21752//(�'(6�%(75,(%6
9... 352%/(0(�81'�/g681*(1
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RE�GHU�6WHFNHU�DXV�GHU�6WHFNGRVH�JH]RJHQ�ZXUGH��
Innere Teile des Gerätes können unter Spannung 
bleiben. 

ʇʇ���$863$&.81*�81'�75$163257 
ʇ� 9HUSDFNXQJ� |ႇQHQ� XQG� GDV� *HUlW� VRZLH� DOOH�
7UDQVSRUWVFKXW]PLWWHO�KHUDXVQHKPHQ�
ʇ�:HQQ�GDV�+HL]JHUlW�%HVFKlGLJXQJHQ�DXIZHLVW��
ZHQGHQ�6LH�VLFK�DQ�GHQ�(LQ]HOKlQGOHU��EHL�GHP�GHU�
Kauf getätigt wurde.
ʇ�=XP�WUDJHQ�GHV�*HUlWHV�VLQG�GLH�*ULႇH�1U����$EE��
1-2-3 S. 2 vorgesehen.
ʇ�'DV�*HUlW�PXVV�LQ�RULJLQDO�9HUSDFNXQJ�XQG�PLW�
DOOHQ�6FKXW]HOHPHQWHQ�WUDQVSRUWLHUW�ZHUGHQ�

ʇʇ3. %(=(,&+181*(1�'(5�(,1=(//�
7(,/(
Siehe Abb. 1-2-3 S. 2.
���*ULႇ ���6FKXW]JLWWHU�5�FNVHLWH
2) Thermostat 9) Stromversorgungskabel
���6FKXW]JLWWHU�9RUGHUVHLWH 10) Fuß
���+HL]ZLGHUVWDQG ����9HQWLODWRU
5) Gehäuse 12) Motor
6) Schalter 13) Stecker
7) Kabelklemme

ʇʇ4. (,16&+$/7(1�'(6�*(5b7(6 

�$&+781*��/HVHQ�6LH�XQG�EHIROJHQ�6LH�
GLH�:DUQXQJHQ�LP�$EVDW]��6LFKHUKHLWVKLQ�
ZHLVH�� +DOWHQ� 6LH� VLFK� GDUDQ�� XP� GHQ�
VLFKHUHQ� %HWULHE� GLHVHV� +HL]JHUlWV� ]X�
JHZlKUOHLVWHQ�
Kontrollieren Sie, dass das Stromversorgungskabel 
XQYHUVHKUW� LVW�� :HQQ� GLH� *HUlWH]XOHLWXQJ� EHVFKl-
GLJW� LVW�� VROOWH� 6LH� YRUVLFKWVKDOEHU� EHLP� +HUVWHOOHU�
oder bei einem Kundendienst ausgetauscht wer-
GHQ�� 'HQ$XVWDXVFK� NDQQ� DXFK� HLQH� TXDOL¿]LHUWH�
Person durchführen. Stellen Sie sicher, dass die 
elektrischen Eigenschaften der Steckdose mit den 

in der Bedienungsanleitung oder auf dem Typen-
schild angegebenen Werten übereinstimmen. Stel-
len Sie das Gerät auf eine ebene Unterlage. Prüfen 
6LH��RE�GHU�6FKDOWHU�VLFK�LQ�GHU�Ä�´�3RVLWLRQ�EH¿QGHW�
$EE�����9HUELQGHQ�6LH�GDV�6WURPYHUVRUJXQJVNDEHO�
PLW�GHP�6WURPQHW]��'UHKHQ�6LH�GHQ�6FKDOWHU�LQ�GLH�
JHZ�QVFKWH�6WHOOXQJ�
ʇ�$EE�����1XU�9HQWLODWRU�
ʇ�$EE�����+HL]XQJ���6WXIH�,�
ʇ�$EE�����+HL]XQJ���6WXIH�,,�

ʇʇ5. $866&+$/7(1�'(6�*(5b7(6
'UHKHQ�6LH�GHQ�6FKDOWHU� LQ�GLH�6WHOOXQJ�Ä�³��1DFK-
GHP�GLH�+HL]XQJ�DXVJHVFKDOWHW�ZXUGH�VROO�GHU�9HQ-
tilator noch 3 Minuten lang laufen. 

ʇʇ���5(*(/81*�'(6�5$807+(502�
67$76
Durch Drehen am Einstellknopf des Raumthermo-
stats (Abb. 8 S. 2) kann die Raumtemperatur geregelt 
werden. Bei Überschreiten des eingestellten Werts 
VFKDOWHQ�VLFK�GLH�+HL]ZLGHUVWlQGH�DE��ZlKUHQG�GHU�
9HQWLODWRU� ZHLWHUOlXIW�� :HQQ� GLH� 5DXPWHPSHUDWXU�
wieder unter den eingestellten Wert fällt, werden die 
+HL]ZLGHUVWlQGH�DXWRPDWLVFK�HLQJHVFKDOWHW��

ʇʇ���/$*(581*�81'�5(*(/0b66,*(�
h%(535h)81*
:HQQ�GDV�*HUlW�OlQJHUH�=HLW�QLFKW�EHQXW]W�ZLUG��UHL-
nigen Sie es gründlich mit Druckluft, bevor Sie es 
ZHJVWHOOHQ�� /DJHUQ� 6LH� HV� WURFNHQ� XQG� VFK�W]HQ�
Sie es vor Staub. Wenn das Gerät wieder in Betrieb 
genommen wird, kontrollieren Sie den Zustand des 
Stromkabels; bei Zweifeln an dessen einwandfreiem 
Zustand rufen Sie den Kundendienst an.

ʇʇ���.21752//(�'(6�%(75,(%6
/DVVHQ��6LH��GDV��*HUlW��LQ��MHGHP��)DOO��HLQPDO��MlKU-
lich überprüfen. Jegliche Wartung des Geräts sollte 
QXU�GXUFK�JHVFKXOWHV�XQG�YRP��+HUVWHOOHU��DXWRULVLHU-
tes  Fachpersonal  erfolgen.

ʇʇ���352%/(0(�81'�/g681*(1
67g581*� �0g*/,&+(�856$&+( $%+,/)(��

'HU�0RWRU�OlXIW��GDV�*HUlW�KHL]W�
aber nicht

Regelthermostat ist defekt 
Relais ist defekt 
+HL]ZLGHUVWDQG�LVW�GHIHNW�

5HJHOWKHUPRVWDW�HUVHW]HQ�
5HODLV�HUVHW]HQ������9�7\S��
+HL]ZLGHUVWDQG�HUVHW]HQ�

Der Motor läuft nicht, die 
+HL]ZLGHUVWlQGH�IXQNWLRQLHUHQ

Motor ist defekt 
9HQWLODWRU�LVW�YHUVSHUUW�
Schalter ist defekt 

0RWRU�HUVHW]HQ�
9HQWLODWRU�IUHLPDFKHQ�UHLQLJHQ�
6FKDOWHU�HUVHW]HQ

Das Gerät funktioniert gar nicht Unterbrechung im Stromkreis 
Schalter ist defekt 

Stromversorgung überprüfen
6FKDOWHU�HUVHW]HQ�

5HGX]LHUWHU�/XIWVWURP /XIWNDQDO�LVW�YHUVFKPXW]W�
Motor ist defekt 

/XIWNDQDO�IUHLPDFKHQ�
0RWRU�HUVHW]HQ�
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ʇʇ1. 6,..(5+('6)256.5,)7(5
� $'9$56(/�� 6WLO� DOGULJ� DQO JJHW� GL�

UHNWH� XQGHU� VWLNGnVHU�� 8GYHQGLJH� HOH�
PHQWHU�Pn�LNNH�EHU¡UHV�

�$'9$56(/��%¡UQ�XQGHU���nU�VNDO�KRO�
GHV� Y N� IUD� DSSDUDWHW�� PHGPLQGUH� GH�
overvåges af voksne.
%¡UQ�L�DOGHU�RYHU���nU�RJ�XQGHU���nU�Pn�
kun starte/stoppe apparatet , på den be�
tingelse, at apparatet  er opstillet eller 
SODFHUHW� L� GHQ�¡QVNHGH�SRVLWLRQ� �XQGHU�
QRUPDO�GULIW��RJ�NXQ�XQGHU�RSV\Q��HOOHU�L�
RYHUHQVVWHPPHOVH�PHG�EUXJVYHMOGHQLQJ�
Sn�HQ�VLNNHU�PnGH�RJ�PHG�IRUVWnHOVH��IRU�
de eksisterende risici.
%¡UQ�L�DOGHU�RYHU���nU�RJ�XQGHU���nU�Pn�
ikke tilslutte, regulere og rense eller 
vedligeholde apparatet.

� %(0�5.�� 9LVVH� GHOH� DID� DSSDUDWHW�
NDQ�EOLYH�PHJHW�YDUPH��KYDG�NDQ�IRUnU�
VDJH� IRUEU QGLQJHU�� 'HU� E¡U� XGYLVHV�
V UOLJ� RSP UNVRPKHG� Sn� GH� VWHGHU��
KYRU�RSKROGHU�VLJ�E¡UQ�RJ�SHUVRQHU�PHG�
nedsatte fysiske funktionsevner.
$SSDUDWHW�NDQ�EUXJHV�DI�E¡UQ�RYHU���nU�
VDPW� SHUVRQHU� PHG� QHGVDWWH� I\VLVNH��
VHQVRULVNH�HOOHU�PHQWDOH�HYQHU�HOOHU�SHU�
VRQHU��VRP�LNNH�KDU�GHQ�Q¡GYHQGLJH�YL�
GHQ�RJ�HUIDULQJ��PHGPLQGUH�GH�HU�XQGHU�
opsyn eller forstår de aktuelle risici i 
KHQKROG�WLO�YHMOHGQLQJ�RP�HQ�VLNNHU�EUXJ�
af apparatet.
%¡UQ�Pn�LNNH�OHJH�PHG�DSSDUDWHW���

ʇ�

3

AL E RËNDËSISHME !!! Ju lutemi të njiheni hollësisht me 
përmbajtjen e këtij udhëzimi para vënies në punë, riparimit 
ose pastrimit të paisjes.  Përdorimi i gabuar i ngrohëses së 
ajrit mund të shkaktojë plagosje të rënda, diegie, zënie 
korrenti ose zjarre. 

1. Udhëzimi mbi masat e sigurisë. 
Kjo paisje është parashikuar të përdoret në mjedise të mbyllura si psh. 
magazina, dyqane, shtëpi.. Paisja është në përputhje me direktivën: 
2006/95/EC, 2004/108/EC si dhe normat e harmonizuara EN60335-1, 
EN 60335-2-30. 
KUJDES! Paisja nuk duhet  të vendoset në vijë të drejtë 
poshtë prizave elektrike të instaluara në mur. Të mos preken 
elementet e brendshme të paisjes. 
Kjo pajisje nuk duhet përdorur nga personat (mes këtyre edhe fëmijët) me aftësi fizike, 
psiqike ose ndijimore të kufizuara, ose nga personat që nuk kanë pervojë ose dijeni për 
pajisjen, përveç rasteve kur kjo bëhet nën mbikëqyrje ose në pajtim me udhëzuesin e 
përdorimit të pajisjes, të dorëzuar nga personat që përgjigjen për sigurinë e tyre. 
Duhet pasur kujdes që fëmijët të mos luajnë me pajisjen. 

• -Paisja  nuk duhet të mbulohet kur është në përdorim pasi 
mund të shkaktojë nxehje jashtë mase. 
• Paisja të mos përdoret pranë vendeve me lagështi si psh. depozita uji, 
vaska, dushe ose pishina. Kontakti me ujin mund të shkatojë masë 
elektrike ose zënie korrenti. 
• Paisja duhet të mbahet larg materialeve të djegshme. Largësia 
minimale e sigurisë është 0,5 m. Moszbatimi i kësaj largësie mund të 
shkaktojë zjarr. 
• Paisja nuk duhet përdorur në mjedise me shumë pluhur si dhe në 
vendet ku ndodhen benzinë, tretësa kimikë, bojëra ose materiale të tjera 
avulluese që digjen lehtë. Në mjedise të tilla përdorimi i paisjes mund të 
shkatojë shpërthim. 
• Ngrohësja nuk  duhet përdorur pranë perdeve ose tekstileve të tjera 
me qëllim shmangien e marrjes flakë të tyre. 
• Duhet treguar kujdes i veçantë   në rastet kur fëmijët ose kafshët 
shtëpiake ndodhen  në afërsi të paisjes në gjendje pune. 
• Paisja duhet ushqyer me rrymë elektrike sipas parametrave të 
përshkruar në tabelën bashkangjitur asaj. 
• Për vënien në punë të paisjes duet përdorur vetëm kabëll elektrik me 
tokëzim për të shmangur rrezikun e zënieĞ nga korrenti në rast defekti. 
• Pasja nuk duhet fikur duke e hequr nga priza. Paisja duhet të ftohet 
me ventilatorin e vet. 
• Kur nuk është në gjendje pune paisja duhet të hiqet nga priza për  të 
shmangur dëmtimet e mundshme. 
• Para heqjes së karkasës duhet të sigurohemi plotësisht që paisja nuk 
është në prizë. Elementet e brendshëm mund të jenë nën tension. 
2. Shpaketimi dhe transporti. 
• Pas hapjes së paketimit duhet nxjerrë jashtë paisja dhe elemntët e 
përdorur për sigurimin e saj gjatë transportit. 
• Në rast se paisja duket e dëmtuar duhet njoftuar menjëherë për këtë 
shitësi ku u ble paisja. 
• Paisja duhet të kapet në vendet e shënuara me nr 1, fig. 1,2,3 faqja 2 
• Paisja duhet të transportohet në paketimin origjinal bashkë me 
elementët e sigurisë. 
3. Përshkrimi i elementeve të paisjes 
Shiko figurat 1-2-3 në faqen 2 

1) Vendi i kapjes  8) Grila e mbrapme 
2) Termostati  9) Kablli elektrik 
3) Grila e përparme  10) Bazamenti 
4) Elementi ngrohës  11) Ventilatori 
5) Karkasa  12) Motorri 
6) Çelësi  13) Spina 
7) Venkalimi i kabllit 

4. Vënia në punë e paisjes 
KUJDES !!! Ju lutemi të lexoni me vëmendje udhëzimin e 
sigurisë para vënies në punë  të paisjes, gjë që do tju mundësojë 
përdorimin në menyrë të rregullt te paisjes.  

Duhet të siguroheni që kablli elektrik nuk është i dëmtuar. Nëse 
kablloja furnizuese e pashkëputshme do të dëmtohet, duhet 
zëvendësuar tek prodhuesi ose në një punishte specialistike të 
riparimit ose nga personi i kualifikuar që të evitohet rreziku. Duhet të 
siguroheni gjithashtu që parametrat elektrikë të burimit të rrymës 
perkojnë me te dhënat teknike të udhëzimit ose me te dhënat që 
përmban tabela bashkangjitur paisjes. 
Paisja duhet të vendoset në pozicion vertiakl. Duhet kontrolluar që 
çelesi të jetë ne pozicionin ,,0’’ fig. 4. Paisja duhet të lidhet me 
burimin e rrymës. Çelësi duhet të rrotullohet çdo 5 sek. në 
popzicionet e mëposhtme : 
• Vetëm ventilatori – fig.5 
• Ngrohje e shkallës së parë – fig.6 
• Ngrohje e shkallës së dytë – fig. 7 
5) Fiki i pajisjes 
Për të fikur pajisjen, duhet të rregulloni stakuesit në pozitën ‘’0’’.  
Kur fik ngrohje, tifozi mund të punojë ende per 3 minuta. 
6) Puna me telin e shpërndarjes se ajrit të nxehtë 
Pajisja është edhe përshtatur për të punuar me telin që shpërndar ajrin 
e nxehtë 100°C. Në prizë duhet të bashkangjit telin Ø 305 që 
shpërndar ajrin e nxehtë me gjatesinë maksimale 15m. Kur teli është 
bashkangjitur duhet të siguroni nëse teli është i kalueshëm dhe nëse 
nuk është përkulur sepse atëherë mund të vështirësojë ose 
parandalojë rrjedhjen e ajrit. 

7. Çelësi automatik ,,RESET’’ (9 EPB) 
Për të rritur nivelin e sigurisë paisja përmban nje çelës termik 
automatik i cili ndërpret automatikisht rrymën për elementët ngrohës 
kur kapërcehet temperatura maksimale e sigurisë. Në rast të veprimit 
të ketij çelësi paisja duhet të lihet të ftohet dhe më pas të kërkohet 
shkaku i tejnxehjes. Më pas duhet shtupur çelësi ,,RESET’’   me 
ndihmën e një sendi të imët (fig. 8) me qëllim  çbllokimin e çelësit. 
Në rast se paisja nuk mund të vihet përsëri në punë duhet kontaktuar 
me shitesin ose servisin e autorizuar. 
8. Ruajtja e përkohshme 
Kur paisja nuk përdoret për një kohë të gjatë, para depozitimit duhet 
pastruar duke komprimuar në të ajër. Paisja duhet ruajtur në vend të 
thatë dhe te pastër. Para përdorimit të ardhshëm duhet kontrolluar 
kablli në se është i dëmtuar. Në rast pasigurie ju lutemi të kontaktoni 
me shitesin ose servisin e autorizuar. 
9. Kontrolli  periodik 
Të paktën një herë në vit paisja duhet çuar në servis për kontroll 
teknik. Çdolloj kontrolli ose riparimi duhet kryer vetëm nga 
personeli i trainuar dhe autorizuar prej prodhuesit. 

10. ZGJIDHJA E PROBLEMEVE 
LLOJI I DEFEKTIT SHKAKU ZGJIDHJA 
Punon motorri por paisja nuk ngroh Çelësi termik i sigurisë është në veprim 

Difekt i termostatit 
Difekt i përcjellësit 
Difekt i elementit ngrohës 

Shtypja e çelësit ,,RESET’’ pas ftohjes 
Ndërrimi i termostatit 
Ndërrimi i përcjellësit ( modeli me 400 V) 
Ndërrimi i elemntit ngrohës 

Motorri nuk punon por rezistencat ngrohin Difekt i motorrit 
Ventilatori i bllokuar 
Difekt i çelësit të fikjes 

Ndërrimi i motorrit 
Çbllokimi / pastrimi i ventilatorit 
Ndërrimi i  çelësit të fikjes 

E gjithë paisja nuk punon Shkeputje në qarkun elektrik 
Difekt i çelësit të fikjes 

Kontroll i lidhjes me burimin e rrymës 
 Ndërrimi i  çelësit të fikjes 

Qarkullim i dobët i ajrit Papastërti në kanalin e ajrit 
Difekt i motorrit 

Pastrim i kanalit 
Ndërrimi i motorrit 

 Dæk ikke varmeanlægget til når det er 
i brug for at undgå overhedning. 
ʇ� Brug aldrig anlægget i nærheden af fugtige 
eller våde omgivelser som f.eks. beholdere med 
vand, badekar, brusekabine, svømmebassin. 
Kontakt med vand øger risikoen for kortslutning 
eller elektrisk stød.
ʇ� +ROG� DQO JJHW� Sn� DIVWDQG� DI� OHWDQW QGHOLJH�
VWRႇHU��6LNNHUKHGVDIVWDQG��PLQ������P��7LOVLGHV W-
telse af disse forskrifter kan medføre brand.
ʇ�Brug aldrig varmeren i støvede omgivelser og 
UXP�� KYRU� GHU� ODJUHV� EHQ]LQ�� RSO¡VQLQJVPLGOHU��
maling eller andre letantændelige, fordampende 
VWRႇHU��GD�GHW�NDQ�PHGI¡UH�HNVSORVLRQ�
ʇ�+ROG�DQO JJHW�Sn�DIVWDQG�DI�JDUGLQHU�HOOHU�OLJQ��
for at undgå antændelse af disse.
ʇ�Udvis den yderste forsigtighed når der er børn 
eller dyre i nærheden af varmeren.
ʇ Anlægget må kun forsynes med strøm, som 
stemmer overens med de på typeskiltet anførte 
anvisninger.
ʇ�%UXJ�NXQ�QHWOHGQLQJHQ�PHG�MRUGIRUELQGHOVH�IRU�
at undgå risiko for elektrisk stød i kritiske tilfælde. 
ʇ�Afbryd aldrig anlægget ved at trække stikket ud 
DI�VWLNGnVHQ��9HQW� WLO�YHQWLODWRUHQ�N¡OHU�DQO JJHW�
af.
ʇ�Når anlægget ikke bruges, træk stikket ud af 
stikdåsen for at undgå eventuelle beskadigelser.
ʇ�.RQWUROOpU��DW�VWLNNHW�HU�WUXNNHW�XG�DI�VWLNGnVHQ��
før anlæggets hus demonteres. Indvendige ele-
menter kan være under spænding. 

9,*7,*7��$//(�,16758.7,21(5�6.$/�/�6(6�1�-(�,*(11(0�)�5�9$50(�
$1/�**(7�$19(1'(6��9('/,*(+2/'(6�(//(5�5(1*�5(6��)25.(57�
$19(1'(/6(�.$1�0(')�5(�$/925/,*(�3(56216.$'(5��)25%5�1�

',1*��(/(.75,6.�67�'�(//(5�%5$1'�

,1'+2/'6)257(*1(/6(�$)61,7
1... 6,..(5+('6)256.5,)7(5
2... 8'3$.1,1*�2*�75$163257
3... 352'8.7%(6.5,9(/6(
4... 6c'$1�7�1'(5�'8�9$50($1/�**(7
5... 6c'$1�/8..(5�'8�)25�9$50($1/�**(7
6... 7(03(5$785,1'67,//,1*
7... 3(5,2',6.�23/$*5,1*
8... VEDLIGEHOLDELSE
9... FEJLFINDING
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ʇʇ2. 8'3$.1,1*�2*�75$163257 
ʇ�)MHUQ�HPEDOODJHQ�RJ� LQGO J�RJ�WDJ�DQO JJHW�
ud. 
ʇ� Konstateres transportskader på det leverede 
anlæg, skal forhandleren omgående underrettes 
herom.
ʇ�6NDO�YDUPHUHQ�À\WWHV��EUXJ�KnQGWDJ�QU�����)LJ��
1, 2, 3 side 2.
ʇ� 9DUPHDQO JJHW� E¡U� WUDQVSRUWHUHV� IRUVLJWLJW� L�
dens originalemballage og tilhørende indlæg.

ʇʇ3. 352'8.7%(6.5,9(/6(
Se Fig. 1-2-3 side 2.
���+nQGWDJ 8) Baggitter
2) Termostat 9) Netledning
3) Frontgitter ����6¡OMH
���9DUPHOHJHPH ����9HQWLODWRU
���+XV 12) Motor
6) Kontakt 13) Stikprop
���/HGQLQJVNDQDO

ʇʇ4. 6c'$1�7�1'(5�'8�9$50($1�
/�**(7 

� $'9$56(/�� 6LNNHUKHGVIRUVNULIWHU�
VNDO� O VHV� Q¡MH� LJHQQHP� I¡U� YDUPH�
DQO JJHW�RSVWDUWHV�IRU�DW�XQGJn�IRUNHUW�
anvendelse.
.RQWUROOpU��DW� OHGQLQJHQ�HU�XGHQ� IHMO��9HG�EHVND-
digelse af forsyningsledning, som ikke kan kobles 
fra, skal den udskiftes hos fabrikanten eller på et 
specialistreparationsværksted henholdsvis af en 
XGGDQQHW� SHUVRQ� IRU� DW� XQGJn� ULVLNR�� .RQWUROOpU�
desuden om anlæggets spænding og frekvens 
stemmer overens med de i brugsanvisningen eller 
på typeskiltet anførte anvisninger. Stil anlægget i 
RSUHMVW�SRVLWLRQ��.RQWUROOpU��DW�NRQWDNWHQ�HU�L�SRV��

³�³� �� )LJ�� ��� 7LOVOXW� QHWOHGQLQJHQ�� 'UHM� NRQWDNWHQ�
hver 5 sekunder indtil den når den ønskede posi-
WLRQ�
ʇ�.XQ�YHQWLODWRU�±�)LJ����
ʇ�9DUPHDQJLYHOVH����JUDG�±�)LJ����
ʇ�9DUPHDQJLYHOVH����JUDG�±�)LJ����

ʇʇ5. 6c'$1�/8..(5�'8�)25�9$50(�
$1/�**(7
'UHM�NRQWDNWHQ�WLO�SRV��³�³�RJ�ODG�YHQWLODWRUHQ�Y UH�
i drift i 3 minutter. 

ʇʇ���7(03(5$785,1'67,//,1*
Temperaturen i rummet kan indstilles vha. termo-
VWDWHQV�GUHMHNRQWDNW��)LJ����VLGH�����(IWHU�GHQ�LQG-
stillede temperatur er opnået, slukker termostaten 
automatisk for varmelegemer, mens ventilatoren 
sørger for, at der ikke opstår overhedning. Falder 
temperaturen under det indstillede niveau, tænder 
varmelegemerne automatisk. 

ʇʇ���3(5,2',6.�23/$*5,1*
Skal varmeanlægget ikke bruges i en længere 
periode, bør den renses før oplagring ved at lufte 
med luft under tryk. Anlægget opbevares på et tørt 
RJ� UHQW� VWHG�� )¡U� LEUXJWDJQLQJ� .RQWUROOpU� DW� OHG-
QLQJHQ�HU�XGHQ� IHMO�� ,� WLOI OGH�DI� WYLO�� NRQWDNW� IRU-
handleren eller en autoriseret service.

ʇʇ���9('/,*(+2/'(/6(
9DUPHDQO JJHW� VNDO� HIWHUVHV� HQ� JDQJ� RP� nUHW��
Eftersyn eller vedligeholdelse må kun udføres af 
det af producenten trænet og autoriseret fagper-
sonale.

ʇʇ���)(-/),1',1*
)(-/� c56$* /�61,1*�

Motoren virker, men anlægget 
afgiver ikke varme

Beskadiget termostat
Beskadiget relæ
Beskadiget varmelegeme

Udskift termostaten
8GVNLIW�UHO ������9�PRGHOHU��
Udskift varmelegemet

Motoren virker ikke, men 
varmelegemer afgiver varme

Beskadiget motor
Blokeret ventilator
Beskadiget afbryder

Udskift motoren
Åbn / rens ventilatoren
Udskift afbryderen 

+HOH�DQO JJHW�YLUNHU�LNNH Afbrudt el-nettet
Beskadiget afbryder

.RQWUROOpU�WLOVOXWQLQJ
Udskift afbryderen 

Begrænset lufttilførsel Forurenet luftkanal
Skadet motor

Rens kanalen
Udskift motoren
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ʇʇ1. 2+8786-8+,6('
� 7b+(/(3$18�� 6HDGHW� HL� WRKL� SDL�

JXWDGD� YDKHWXOW� SLVWLNXSHVD� DOOD�� 0LWWH�
SXXGXWDGD�VHDGPH�VLVHGHWDLOH�

� 7b+(/(3$18�� $OOD� �� DDVWD� YDQX�
VHG� ODSVHG�WXOHNV�KRLGD�HHPDO�Y}L�YDLG�
WlLVNDVYDQX�UDQJH�MlUHOHYDOYH�DOO�
/DSVHG����MD����HOXDDVWD�YDKHO�Y}LYDG�VH�
DGHW�YDLG�VLVVH�MD�YlOMD�O�OLWDGD��WLQJLPX�
VHO��HW�VHDGH�RQ�SDLJDOGDWXG�HWWHQlKWXG�
DVXNRKWD�WDYDSlUDVH�W||�NlLJXV�MD�MlUH�
OHYDOYH�DOO�Y}L�RKXWXOW�MD�NDVXWXVMXKHQGL�
NRKDVHOW��Y}WWHV�DUYHVVH�ROHPDVROHYDLG�
ohte.
/DSVHG� ��� MD� ��� HOXDDVWD� YDKHO� HL� WRKL�
�KHQGDGD��UHJXOHHULGD�Y}L�SXKDVWDGD�VH�
adet ega teostada selle hooldust.

� +2,$786��P}QHG� RVDG� RQ� YlJD� NX�
XPDG� MD� Y}LYDG� S}KMXVWDGD� S}OHWXVL��
3||UDNH�VXXUW�WlKHOHSDQX�ODVWH�MD�SLLUD�
WXG� NHKDOLVWH� Y}LPHWHJD� LVLNXWH� DVXNR�
hale.
6HDGHW�Y}LYDG�NDVXWDGD�ODSVHG�YDQXVHV�
��DDVWDW�MD��OH�VHOOH��VDPXWL�SLLUDWXG�NH�
KDOLVWH��VHQVRRUVHWH�Y}L�YDLPVHWH�Y}LPH�
WHJD� LVLNXG� QLQJ� SLLUDWXG� WHDGPLVWH� Y}L�
RVNXVWHJD� LVLNXG� WLQJLPXVHO�� HW� QDG�RQ�
MlUHOHYDOYH�DOO� MD�P}LVWDYDG�RKWH�� QDJX�
RQ�PlUJLWXG�RKXWXVMXKHQGLV�
/DVWHO�SROH�OXEDWXG�VHDGPHJD�PlQJLGD��

ʇ�

3

AL E RËNDËSISHME !!! Ju lutemi të njiheni hollësisht me 
përmbajtjen e këtij udhëzimi para vënies në punë, riparimit 
ose pastrimit të paisjes.  Përdorimi i gabuar i ngrohëses së 
ajrit mund të shkaktojë plagosje të rënda, diegie, zënie 
korrenti ose zjarre. 

1. Udhëzimi mbi masat e sigurisë. 
Kjo paisje është parashikuar të përdoret në mjedise të mbyllura si psh. 
magazina, dyqane, shtëpi.. Paisja është në përputhje me direktivën: 
2006/95/EC, 2004/108/EC si dhe normat e harmonizuara EN60335-1, 
EN 60335-2-30. 
KUJDES! Paisja nuk duhet  të vendoset në vijë të drejtë 
poshtë prizave elektrike të instaluara në mur. Të mos preken 
elementet e brendshme të paisjes. 
Kjo pajisje nuk duhet përdorur nga personat (mes këtyre edhe fëmijët) me aftësi fizike, 
psiqike ose ndijimore të kufizuara, ose nga personat që nuk kanë pervojë ose dijeni për 
pajisjen, përveç rasteve kur kjo bëhet nën mbikëqyrje ose në pajtim me udhëzuesin e 
përdorimit të pajisjes, të dorëzuar nga personat që përgjigjen për sigurinë e tyre. 
Duhet pasur kujdes që fëmijët të mos luajnë me pajisjen. 

• -Paisja  nuk duhet të mbulohet kur është në përdorim pasi 
mund të shkaktojë nxehje jashtë mase. 
• Paisja të mos përdoret pranë vendeve me lagështi si psh. depozita uji, 
vaska, dushe ose pishina. Kontakti me ujin mund të shkatojë masë 
elektrike ose zënie korrenti. 
• Paisja duhet të mbahet larg materialeve të djegshme. Largësia 
minimale e sigurisë është 0,5 m. Moszbatimi i kësaj largësie mund të 
shkaktojë zjarr. 
• Paisja nuk duhet përdorur në mjedise me shumë pluhur si dhe në 
vendet ku ndodhen benzinë, tretësa kimikë, bojëra ose materiale të tjera 
avulluese që digjen lehtë. Në mjedise të tilla përdorimi i paisjes mund të 
shkatojë shpërthim. 
• Ngrohësja nuk  duhet përdorur pranë perdeve ose tekstileve të tjera 
me qëllim shmangien e marrjes flakë të tyre. 
• Duhet treguar kujdes i veçantë   në rastet kur fëmijët ose kafshët 
shtëpiake ndodhen  në afërsi të paisjes në gjendje pune. 
• Paisja duhet ushqyer me rrymë elektrike sipas parametrave të 
përshkruar në tabelën bashkangjitur asaj. 
• Për vënien në punë të paisjes duet përdorur vetëm kabëll elektrik me 
tokëzim për të shmangur rrezikun e zënieĞ nga korrenti në rast defekti. 
• Pasja nuk duhet fikur duke e hequr nga priza. Paisja duhet të ftohet 
me ventilatorin e vet. 
• Kur nuk është në gjendje pune paisja duhet të hiqet nga priza për  të 
shmangur dëmtimet e mundshme. 
• Para heqjes së karkasës duhet të sigurohemi plotësisht që paisja nuk 
është në prizë. Elementet e brendshëm mund të jenë nën tension. 
2. Shpaketimi dhe transporti. 
• Pas hapjes së paketimit duhet nxjerrë jashtë paisja dhe elemntët e 
përdorur për sigurimin e saj gjatë transportit. 
• Në rast se paisja duket e dëmtuar duhet njoftuar menjëherë për këtë 
shitësi ku u ble paisja. 
• Paisja duhet të kapet në vendet e shënuara me nr 1, fig. 1,2,3 faqja 2 
• Paisja duhet të transportohet në paketimin origjinal bashkë me 
elementët e sigurisë. 
3. Përshkrimi i elementeve të paisjes 
Shiko figurat 1-2-3 në faqen 2 

1) Vendi i kapjes  8) Grila e mbrapme 
2) Termostati  9) Kablli elektrik 
3) Grila e përparme  10) Bazamenti 
4) Elementi ngrohës  11) Ventilatori 
5) Karkasa  12) Motorri 
6) Çelësi  13) Spina 
7) Venkalimi i kabllit 

4. Vënia në punë e paisjes 
KUJDES !!! Ju lutemi të lexoni me vëmendje udhëzimin e 
sigurisë para vënies në punë  të paisjes, gjë që do tju mundësojë 
përdorimin në menyrë të rregullt te paisjes.  

Duhet të siguroheni që kablli elektrik nuk është i dëmtuar. Nëse 
kablloja furnizuese e pashkëputshme do të dëmtohet, duhet 
zëvendësuar tek prodhuesi ose në një punishte specialistike të 
riparimit ose nga personi i kualifikuar që të evitohet rreziku. Duhet të 
siguroheni gjithashtu që parametrat elektrikë të burimit të rrymës 
perkojnë me te dhënat teknike të udhëzimit ose me te dhënat që 
përmban tabela bashkangjitur paisjes. 
Paisja duhet të vendoset në pozicion vertiakl. Duhet kontrolluar që 
çelesi të jetë ne pozicionin ,,0’’ fig. 4. Paisja duhet të lidhet me 
burimin e rrymës. Çelësi duhet të rrotullohet çdo 5 sek. në 
popzicionet e mëposhtme : 
• Vetëm ventilatori – fig.5 
• Ngrohje e shkallës së parë – fig.6 
• Ngrohje e shkallës së dytë – fig. 7 
5) Fiki i pajisjes 
Për të fikur pajisjen, duhet të rregulloni stakuesit në pozitën ‘’0’’.  
Kur fik ngrohje, tifozi mund të punojë ende per 3 minuta. 
6) Puna me telin e shpërndarjes se ajrit të nxehtë 
Pajisja është edhe përshtatur për të punuar me telin që shpërndar ajrin 
e nxehtë 100°C. Në prizë duhet të bashkangjit telin Ø 305 që 
shpërndar ajrin e nxehtë me gjatesinë maksimale 15m. Kur teli është 
bashkangjitur duhet të siguroni nëse teli është i kalueshëm dhe nëse 
nuk është përkulur sepse atëherë mund të vështirësojë ose 
parandalojë rrjedhjen e ajrit. 

7. Çelësi automatik ,,RESET’’ (9 EPB) 
Për të rritur nivelin e sigurisë paisja përmban nje çelës termik 
automatik i cili ndërpret automatikisht rrymën për elementët ngrohës 
kur kapërcehet temperatura maksimale e sigurisë. Në rast të veprimit 
të ketij çelësi paisja duhet të lihet të ftohet dhe më pas të kërkohet 
shkaku i tejnxehjes. Më pas duhet shtupur çelësi ,,RESET’’   me 
ndihmën e një sendi të imët (fig. 8) me qëllim  çbllokimin e çelësit. 
Në rast se paisja nuk mund të vihet përsëri në punë duhet kontaktuar 
me shitesin ose servisin e autorizuar. 
8. Ruajtja e përkohshme 
Kur paisja nuk përdoret për një kohë të gjatë, para depozitimit duhet 
pastruar duke komprimuar në të ajër. Paisja duhet ruajtur në vend të 
thatë dhe te pastër. Para përdorimit të ardhshëm duhet kontrolluar 
kablli në se është i dëmtuar. Në rast pasigurie ju lutemi të kontaktoni 
me shitesin ose servisin e autorizuar. 
9. Kontrolli  periodik 
Të paktën një herë në vit paisja duhet çuar në servis për kontroll 
teknik. Çdolloj kontrolli ose riparimi duhet kryer vetëm nga 
personeli i trainuar dhe autorizuar prej prodhuesit. 

10. ZGJIDHJA E PROBLEMEVE 
LLOJI I DEFEKTIT SHKAKU ZGJIDHJA 
Punon motorri por paisja nuk ngroh Çelësi termik i sigurisë është në veprim 

Difekt i termostatit 
Difekt i përcjellësit 
Difekt i elementit ngrohës 

Shtypja e çelësit ,,RESET’’ pas ftohjes 
Ndërrimi i termostatit 
Ndërrimi i përcjellësit ( modeli me 400 V) 
Ndërrimi i elemntit ngrohës 

Motorri nuk punon por rezistencat ngrohin Difekt i motorrit 
Ventilatori i bllokuar 
Difekt i çelësit të fikjes 

Ndërrimi i motorrit 
Çbllokimi / pastrimi i ventilatorit 
Ndërrimi i  çelësit të fikjes 

E gjithë paisja nuk punon Shkeputje në qarkun elektrik 
Difekt i çelësit të fikjes 

Kontroll i lidhjes me burimin e rrymës 
 Ndërrimi i  çelësit të fikjes 

Qarkullim i dobët i ajrit Papastërti në kanalin e ajrit 
Difekt i motorrit 

Pastrim i kanalit 
Ndërrimi i motorrit 

 Ülekuumenemise vältimiseks ei tohi 
seadet ei osaliselt ega täiesti kinni katta.
ʇ�Mitte kasutada seadet kõrge niiskustasemega 
REMHNWLGH�OlKHGXVHV��QDJX�QlLWHNV�YHHNRJXG��YDQ-
QLWRDG��GXãLUXXPLG��EDVVHLQLG��.RNNXSXXGH�YHHJD�
Y}LE�HVLOH�NXWVXGD�O�KLVH�Y}L�HOHNWULNDKMXVWXVH�
ʇ�Seade ei tohi asuda põlevainete lähedal. Mini-
maalne ohutu kaugus on 0,5 m. Selle reegli rikku-
PLQH�Y}LE�HVLOH�NXWVXGD�WXOHNDKMX�
ʇ�0LWWH� NDVXWDGD� VRRMDSXKXULW� WROPXVWHV� UXXPL-
des ning ruumides, kus hoitakse bensiini, lahu-
steid, värve või muid auruvaid kergsüttivaid ma-
WHUMDOH�� 7||WDY� VHDGH� Y}LE� HVLOH� NXWVXGD� QHQGH�
plahvatuse.
ʇ�0LWWH�SDLJXWDGD�VRRMDSXKXULW�NDUGLQDWH�MD�PXX-
GH�WHNVWLLOPDWHUMDOLGH�OlKHGXVVH��HW�KRLGD�lUD�QHQ-
de süttimine.
ʇ�Eriti ettevaatlik tuleb olla, kui töötava seadme 
läheduses viibivad lapsed või loomad.
ʇ�Seadet võib ühendada üksnes sellisesse vo-
oluallikasse, mis vastab märgisplaadil näidatud 
nõuetele.
ʇ� Seadme vooluvõrku lülitamiseks tohib kasu-
WDGD� �NVQHV�PDDQGXVHJD� HOHNWULMXKHW�� HW� YlOWLGD�
HOHNWULNDKMXVWXVL�DYDULL�NRUUDO�
ʇ�6HDGHW�HL� WRKL�YlOMD� O�OLWDGD��W}PPDWHV�SLVWLNX�
SLVWLNXSHVDVW�YlOMD��(QQH�YlOMDO�OLWDPLVW�SHDE�VHD-
GH�MDKWXPD�W||WDYD�YHQWLODDWRULJD�
ʇ�Kui seadet ei kasutata, tuleb see elektrivõrgust 
YlOMD�O�OLWDGD��HW�YlOWLGD�Y}LPDOLNNH�ULNNHLG�
ʇ�Enne seadme korpuse mahavõtmist tuleb kon-

7b+(/(3$18���(11(�6($'0(�.b,9,7$0,67��5(0217,�9®,�38+$67$0,67�
3$/80(�78798'$�-8+(1',*$��622-$38+85,�(%$®,*(�.$687$0,1(�
9®,%�.$$6$�788$�5$6.(,'�.(+$9,*$6786,��3®/(786,�-$�(/(.75,�

.$+-86786,�1,1*��3®+-867$'$�78/(.$+-8�

381.7,'(�6,68.25'
1... 2+8786-8+,6('
2... /$+7,3$..,0,1(�-$�75$163257,0,1(
3... SEADME OSAD
4... 6($'0(�6,66(/h/,7$0,1(
5... 6($'0(�9b/-$/h/,7$0,1(
6... 7(03(5$7885,�5(*8/((5,0,1(
7... $-87,1(�+2,8/(3$1(.
8... 3(5,22',/,1(�.21752//
9... 9®,0$/,.(�5,.(7(�.®59$/'$0,1(
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WUROOLGD�� NDV� SLVWLN� RQ� SLVWLNXSHVDVW� YlOMD� Y}HWXG��
Sisedetailid võivad olla pinge all. 

ʇʇ2. /$+7,3$..,0,1(�-$�75$16325�
7,0,1( 
ʇ� 3lUDVW� SDNHQGL� DYDPLVW� Y}WWD� VHDGH� MD� N}LN�
selle transportimisel kasutatud kaitseelemendid 
YlOMD�
ʇ�.XL�VHDGH�WXQGXE�ROHYDW�NDKMXVWDWXG��WHDYLWDGD�
VHOOHVW�NRKH�HGDVLP��MDW��NHOOHOW�VHDGH�RVWHWL�
ʇ�Seadme kandmiseks on olemas käepidemed 
1, vt Joon. 1-2-3 lk 2.
ʇ� Seadet tuleb transportida tehasepakendis, 
koos kaitseelementidega.

ʇʇ3. 6($'0(�26$'
9W�MRRQLV�������ON���
1) käepide 8) tagumine kaitsevõre
2) termostaat ���WRLWHMXKH
3) eesmine kaitsevõre 10) alus
4) kuumuti 11) ventilaator
5) korpus 12) mootor
6) lüliti 13) toitepistik
7) kaabliühendus

ʇʇ4. 6($'0(�6,66(/h/,7$0,1( 
�7b+(/(3$18��(QQH�VRRMDSXKXUL�VLV�

VHO�OLWDPLVW� SDOXPH� WlKHOHSDQHOLNXOW�
OlEL�OXJHGD�RKXWXVMXKLVHG��HW�VHDGHW�}L�
gesti kasutada.
9HHQGXGD��HW�WRLWHMXKH�HL�ROH�PLWWH�PLQJLO�PRHO�ND-
KMXVWDWXG��.XL�MXKH�RQ�NDKMXVWDWXG��WXOHE�VHH�NRKH�
�PEHU�YDKHWDGD��NXVMXXUHV�VHGD�WRKLE� WHKD��NV-
QHV�P��MD�� YROLWDWXG� WHHQLQGXVSXQNW� Y}L� YDVWDYD�
NYDOL¿NDWVLRRQLJD� LVLN�� 9HHQGXGD�� HW� NDVXWDWDYD�
WRLWHYRROX� SDUDPHHWULG� YDVWDYDG� NDVXWXVMXKHQ-
GLV� Y}L� VHDGPH�PlUJLVSODDGLO� WRRGXG�QlLWDMDWHOH��
Seade paigutada kohale vertikaalasendis. Kon-

WUROOLGD��HW� O�OLWL�ROHNV�DVHQGLV�©�ª� �MRRQLV�����/�-
OLWDGD�VHDGH�YRROXY}UNX��3||UDWD�O�OLWLW� MlUMHVWLNNX�
�VHNXQGLOLVWH�YDKHGHJD�VRRYLWXG�DVHQGLVVH�
ʇ�YHQWLODDWRULUHåLLP�±�-RRQ����
ʇ�ȱ�VRRMHQGXVDVWH�±�-RRQ����
ʇ�ȱȱ�VRRMHQGXVDVWH�±�-RRQ����

ʇʇ5. 6($'0(�9b/-$/h/,7$0,1(
6HDGPH�YlOMDO�OLWDPLVHNV�WXOHE�NHHUDWD�O�OLWL�DVHQ-
GLVVH�©�ª����PLQXWLW�HQQH�YlOMDO�OLWDPLVW�WXOHE�SX-
KXU�O�OLWDGD��PEHU�YHQWLODDWRULUHåLLPLOH��

ʇʇ���7(03(5$7885,�5(*8/((5,0,1(
Termostaadi käepideme pööramisega (Joon. 8 lk 
2) saab reguleerida ruumi temperatuuri. Kui soovi-
tud temperatuur on saavutatud, lülitab termostaat 
VHDGPH�N�WWHHOHPHQGLG�DXWRPDDWVHOW�YlOMD��9HQ-
tilaator töötab edasi, et vältida seadme ülekuu-
menemist. Kui temperatuur langeb alla etteantud 
taseme, lülituvad kütteelemendid automaatselt 
sisse. 

ʇʇ���$-87,1(�+2,8/(3$1(.
.XL�VHDGHW�HL� NDVXWDWD�SLNHPD�DMD� MRRNVXO�� WXOHE�
seda enne hoiulepanekut puhastada, puhudes 
seadme seestpoolt suruõhuga läbi. Seadet tuleb 
hoida kuivas puhtas ruumis. Enne seadme kasu-
WXVHOHY}WWX� WXOHE� NRQWUROOLGD�� NDV� WRLWHMXKH� HL� ROH�
NDKMXVWDWXG�� 9lKLPDWHJL� NDKWOXVWH� NRUUDO� WXOHE�
NRQWDNWHHUXGD�P��MD�Y}L�YROLWDWXG�WHHQLQGXVSXQN-
tiga.

ʇʇ���3(5,22',/,1(�.21752//
9lKHPDOW�NRUG�DDVWDV�WXOHE�WHRVWDGD�VHDGPH�WHK-
niline kontroll volitatud teeninduspunktis. Igasugu-
VHLG��OHYDDWXVL� MD� UHPRQWH� WRKLYDG� WHKD�YDLG�YD-
VWDYD�NRROLWXVHJD�MD�VHDGPH�WRRWMD�SRROW�YROLWDWXG�
W||WDMDG�

ʇʇ���9¯,0$/,.(�5,.(7(�.¯59$/'$0,1(
352%/((0 3¯+-86� /$+(1'86

Mootor töötab, kuid seade ei 
VRRMHQGD

Termostaat on läbi põlenud
5HOHH�RQ�NDKMXVWDWXG
.�WWHHOHPHQW�RQ�NDKMXVWDWXG

Termostaat asendada uuega
5HOHH�DVHQGDGD�XXHJD������9�PXGHOLG�
Kütteelement asendada uuega

Mootor ei tööta, kuid 
NXXPXWLG�VRRMHQHYDG

0RRWRU�RQ�NDKMXVWDWXG
9HQWLODDWRU�RQ�EORNHHULWXG
�/�OLWL�RQ�NDKMXVWDWXG

Mootor asendada uuega
9HQWLODDWRU�EORNHHULQJXVW�YDEDVWDGD�
puhastada
/�OLWL�DVHQGDGD�XXHJD

Kogu seade ei tööta 9RROXULQJL�NDWNHVWXV
/�OLWL�RQ�NDKMXVWDWXG

Kontrollida toite lülitust
�/�OLWL�DVHQGDGD�XXHJD

Õhu vool on vähenenud Õhukanal on reostunud
0RRWRU�RQ�NDKMXVWDWXG

Puhastada
Mootor asendada uuega 
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ʇʇ1. ,1)250$&,21(6�62%5(�/$�6(*8�
5,'$'

�$'9(57(1&,$��1R�FRORFDU�HO�DSDUDWR�
GLUHFWDPHQWH�GHEDMR�GH�XQ�HQFKXIH�GH�SD�
UHG��1R�WRFDU�ORV�HOHPHQWRV�LQWHULRUHV�GHO�
aparato.

� $'9(57(1&,$�� /RV� QLxRV� PHQRUHV�
GH���DxRV�GHEHUtDQ�PDQWHQHUVH� IXHUD�GH�
VX�DOFDQFH��R�EDMR�FRQWURO�HVWULFWR�GH�ORV�
adultos.
/RV�QLxRV�HQWUH� ORV���\���DxRV�VyOR�SXH�
GHQ�HQFHQGHU�R�DSDJDU�HO�DSDUDWR��EDMR�OD�
FRQGLFLyQGH�TXH�HVWH�KD\D�VLGR�XELFDGR�R�
instalado en un lugar dedicado a ello  du�
UDQWH�VX�IXQFLRQDPLHQWR�QRUPDO�\�EDMR�OD�
YLJLODQFLD��R�GH�DFXHUGR�FRQ�HO�PDQXDO�GH�
XVR��GH�IRUPD�VHJXUD�\�FRPSUHQVLEOH�SDUD�
los riesgos existentes.
/RV�QLxRV�HQWUH�ORV���\���DxRV�QR�SXHGHQ�
FRQHFWDU�� UHJXODU� \� OLPSLDU� HO� DSDUDWR� QL�
UHDOL]DU�ORV�WUDEDMRV�GH�PDQWHQLPLHQWR�

�$7(1&,Ð1��$OJXQDV�GH� ODV�SLH]DV�GH�
HVWH�DSDUDWR�SXHGHQ�HVWDU�PX\�FDOLHQWHV�
\�FDXVDU�TXHPDGXUDV��+D\�TXH�ÀMDUVH�ELHQ�
\�HQ�WRGR�PRPHQWR�HQ�GyQGH�VH�HQFXHQ�
WUDQ�ORV�QLxRV�\�ODV�SHUVRQDV�FRQ�OD�PRYL�
lidad reducida.
'LFKR�DSDUDWR�SXHGH�VHU�XWLOL]DGR�SRU�ORV�
QLxRV�PD\RUHV� GH� �� DxRV�� \� SRU� ODV� SHU�
VRQDV� FRQ� OD� PRYLOLGDG� ItVLFD�� VHQVRULDO�
R� SVtTXLFD� UHGXFLGD�� VLHPSUH� TXH� VH� HQ�
FXHQWUHQ�EDMR� OD� YLJLODQFLD�GH�XQ� WXWRU�R�
HQWLHQGDQ� OD� DPHQD]D� DFWXDO� FRQIRUPH�
FRQ�HO�PDQXDO�GH�XVR�VHJXUR�

/RV�QLxRV�QR�GHEHQ�MXJDU�FRQ�HO�DSDUDWR��

ʇ�

3

AL E RËNDËSISHME !!! Ju lutemi të njiheni hollësisht me 
përmbajtjen e këtij udhëzimi para vënies në punë, riparimit 
ose pastrimit të paisjes.  Përdorimi i gabuar i ngrohëses së 
ajrit mund të shkaktojë plagosje të rënda, diegie, zënie 
korrenti ose zjarre. 

1. Udhëzimi mbi masat e sigurisë. 
Kjo paisje është parashikuar të përdoret në mjedise të mbyllura si psh. 
magazina, dyqane, shtëpi.. Paisja është në përputhje me direktivën: 
2006/95/EC, 2004/108/EC si dhe normat e harmonizuara EN60335-1, 
EN 60335-2-30. 
KUJDES! Paisja nuk duhet  të vendoset në vijë të drejtë 
poshtë prizave elektrike të instaluara në mur. Të mos preken 
elementet e brendshme të paisjes. 
Kjo pajisje nuk duhet përdorur nga personat (mes këtyre edhe fëmijët) me aftësi fizike, 
psiqike ose ndijimore të kufizuara, ose nga personat që nuk kanë pervojë ose dijeni për 
pajisjen, përveç rasteve kur kjo bëhet nën mbikëqyrje ose në pajtim me udhëzuesin e 
përdorimit të pajisjes, të dorëzuar nga personat që përgjigjen për sigurinë e tyre. 
Duhet pasur kujdes që fëmijët të mos luajnë me pajisjen. 

• -Paisja  nuk duhet të mbulohet kur është në përdorim pasi 
mund të shkaktojë nxehje jashtë mase. 
• Paisja të mos përdoret pranë vendeve me lagështi si psh. depozita uji, 
vaska, dushe ose pishina. Kontakti me ujin mund të shkatojë masë 
elektrike ose zënie korrenti. 
• Paisja duhet të mbahet larg materialeve të djegshme. Largësia 
minimale e sigurisë është 0,5 m. Moszbatimi i kësaj largësie mund të 
shkaktojë zjarr. 
• Paisja nuk duhet përdorur në mjedise me shumë pluhur si dhe në 
vendet ku ndodhen benzinë, tretësa kimikë, bojëra ose materiale të tjera 
avulluese që digjen lehtë. Në mjedise të tilla përdorimi i paisjes mund të 
shkatojë shpërthim. 
• Ngrohësja nuk  duhet përdorur pranë perdeve ose tekstileve të tjera 
me qëllim shmangien e marrjes flakë të tyre. 
• Duhet treguar kujdes i veçantë   në rastet kur fëmijët ose kafshët 
shtëpiake ndodhen  në afërsi të paisjes në gjendje pune. 
• Paisja duhet ushqyer me rrymë elektrike sipas parametrave të 
përshkruar në tabelën bashkangjitur asaj. 
• Për vënien në punë të paisjes duet përdorur vetëm kabëll elektrik me 
tokëzim për të shmangur rrezikun e zënieĞ nga korrenti në rast defekti. 
• Pasja nuk duhet fikur duke e hequr nga priza. Paisja duhet të ftohet 
me ventilatorin e vet. 
• Kur nuk është në gjendje pune paisja duhet të hiqet nga priza për  të 
shmangur dëmtimet e mundshme. 
• Para heqjes së karkasës duhet të sigurohemi plotësisht që paisja nuk 
është në prizë. Elementet e brendshëm mund të jenë nën tension. 
2. Shpaketimi dhe transporti. 
• Pas hapjes së paketimit duhet nxjerrë jashtë paisja dhe elemntët e 
përdorur për sigurimin e saj gjatë transportit. 
• Në rast se paisja duket e dëmtuar duhet njoftuar menjëherë për këtë 
shitësi ku u ble paisja. 
• Paisja duhet të kapet në vendet e shënuara me nr 1, fig. 1,2,3 faqja 2 
• Paisja duhet të transportohet në paketimin origjinal bashkë me 
elementët e sigurisë. 
3. Përshkrimi i elementeve të paisjes 
Shiko figurat 1-2-3 në faqen 2 

1) Vendi i kapjes  8) Grila e mbrapme 
2) Termostati  9) Kablli elektrik 
3) Grila e përparme  10) Bazamenti 
4) Elementi ngrohës  11) Ventilatori 
5) Karkasa  12) Motorri 
6) Çelësi  13) Spina 
7) Venkalimi i kabllit 

4. Vënia në punë e paisjes 
KUJDES !!! Ju lutemi të lexoni me vëmendje udhëzimin e 
sigurisë para vënies në punë  të paisjes, gjë që do tju mundësojë 
përdorimin në menyrë të rregullt te paisjes.  

Duhet të siguroheni që kablli elektrik nuk është i dëmtuar. Nëse 
kablloja furnizuese e pashkëputshme do të dëmtohet, duhet 
zëvendësuar tek prodhuesi ose në një punishte specialistike të 
riparimit ose nga personi i kualifikuar që të evitohet rreziku. Duhet të 
siguroheni gjithashtu që parametrat elektrikë të burimit të rrymës 
perkojnë me te dhënat teknike të udhëzimit ose me te dhënat që 
përmban tabela bashkangjitur paisjes. 
Paisja duhet të vendoset në pozicion vertiakl. Duhet kontrolluar që 
çelesi të jetë ne pozicionin ,,0’’ fig. 4. Paisja duhet të lidhet me 
burimin e rrymës. Çelësi duhet të rrotullohet çdo 5 sek. në 
popzicionet e mëposhtme : 
• Vetëm ventilatori – fig.5 
• Ngrohje e shkallës së parë – fig.6 
• Ngrohje e shkallës së dytë – fig. 7 
5) Fiki i pajisjes 
Për të fikur pajisjen, duhet të rregulloni stakuesit në pozitën ‘’0’’.  
Kur fik ngrohje, tifozi mund të punojë ende per 3 minuta. 
6) Puna me telin e shpërndarjes se ajrit të nxehtë 
Pajisja është edhe përshtatur për të punuar me telin që shpërndar ajrin 
e nxehtë 100°C. Në prizë duhet të bashkangjit telin Ø 305 që 
shpërndar ajrin e nxehtë me gjatesinë maksimale 15m. Kur teli është 
bashkangjitur duhet të siguroni nëse teli është i kalueshëm dhe nëse 
nuk është përkulur sepse atëherë mund të vështirësojë ose 
parandalojë rrjedhjen e ajrit. 

7. Çelësi automatik ,,RESET’’ (9 EPB) 
Për të rritur nivelin e sigurisë paisja përmban nje çelës termik 
automatik i cili ndërpret automatikisht rrymën për elementët ngrohës 
kur kapërcehet temperatura maksimale e sigurisë. Në rast të veprimit 
të ketij çelësi paisja duhet të lihet të ftohet dhe më pas të kërkohet 
shkaku i tejnxehjes. Më pas duhet shtupur çelësi ,,RESET’’   me 
ndihmën e një sendi të imët (fig. 8) me qëllim  çbllokimin e çelësit. 
Në rast se paisja nuk mund të vihet përsëri në punë duhet kontaktuar 
me shitesin ose servisin e autorizuar. 
8. Ruajtja e përkohshme 
Kur paisja nuk përdoret për një kohë të gjatë, para depozitimit duhet 
pastruar duke komprimuar në të ajër. Paisja duhet ruajtur në vend të 
thatë dhe te pastër. Para përdorimit të ardhshëm duhet kontrolluar 
kablli në se është i dëmtuar. Në rast pasigurie ju lutemi të kontaktoni 
me shitesin ose servisin e autorizuar. 
9. Kontrolli  periodik 
Të paktën një herë në vit paisja duhet çuar në servis për kontroll 
teknik. Çdolloj kontrolli ose riparimi duhet kryer vetëm nga 
personeli i trainuar dhe autorizuar prej prodhuesit. 

10. ZGJIDHJA E PROBLEMEVE 
LLOJI I DEFEKTIT SHKAKU ZGJIDHJA 
Punon motorri por paisja nuk ngroh Çelësi termik i sigurisë është në veprim 

Difekt i termostatit 
Difekt i përcjellësit 
Difekt i elementit ngrohës 

Shtypja e çelësit ,,RESET’’ pas ftohjes 
Ndërrimi i termostatit 
Ndërrimi i përcjellësit ( modeli me 400 V) 
Ndërrimi i elemntit ngrohës 

Motorri nuk punon por rezistencat ngrohin Difekt i motorrit 
Ventilatori i bllokuar 
Difekt i çelësit të fikjes 

Ndërrimi i motorrit 
Çbllokimi / pastrimi i ventilatorit 
Ndërrimi i  çelësit të fikjes 

E gjithë paisja nuk punon Shkeputje në qarkun elektrik 
Difekt i çelësit të fikjes 

Kontroll i lidhjes me burimin e rrymës 
 Ndërrimi i  çelësit të fikjes 

Qarkullim i dobët i ajrit Papastërti në kanalin e ajrit 
Difekt i motorrit 

Pastrim i kanalit 
Ndërrimi i motorrit 

 No tapar ni cubrir el aparato mientras 
HVWi�HQFHQGLGR�SDUD�HYLWDU�HO�VREUHFDOHQWDPLHQWR�
ʇ�1R�XVDU�HO�DSDUDWR�FHUFD�GH� ORV� OXJDUHV�K~PH-
dos, como recipientes de agua, bañeras, duchas, 
piscinas. El contacto con agua puede causar un cor-
tocircuito o lesiones.
ʇ�/D�GLVWDQFLD�PtQLPD��GH��ORV�PDWHULDOHV��LQÀDPD-
bles  debe  ser de 0,5m. Existe peligro de incendio 
si no se observa esta norma
ʇ�No usar nunca el aparato en ambientes en los 
TXH�HVWpQ��SUHVHQWHV��JDVROLQD���GLVROYHQWHV���SLQWXUD��
R� � GHPiV� VXVWDQFLDV� DOWDPHQWH� LQÀDPDEOHV�R� FHU-
FD�GH�FRUWLQDMHV��)XQFLRQDPLHQWR�GHO�DSDUDWR�SXHGH�
causar explosión de estas sustancias.
ʇ�0DQWHQHU�OHMRV�GHO�DSDUDWR�D�ORV�QLxRV�\�ORV�DQL-
males. Si cerca del lugar de su funcionamiento se 
encuentran niños o animales, emplear medios espe-
ciales de seguridad.
ʇ�Alimentar  el  aparato  solamente  con  corriente  
TXH��SRVHD��OD�WHQVLyQ��\��OD��IUHFXHQFLD��HVSHFL¿FD-
GDV��HQ��OD��HWLTXHWD��GH��ORV�GDWRV�WpFQLFRV�
ʇ�Usar solamente alargadores con tres cables co-
nectados en masa y de sección adecuada.
ʇ�'HVFRQHFWDU�HO�DSDUDWR�GH�OD�UHG�HOpFWULFD�FXDQ-
do no se usa.
ʇ� El aparato no debe estar colocado inmediata-
PHQWH�EDMR�XQD�WRPD�GH�FRUULHQWH�
ʇ�Si el aparato es abandonado temporalmente en 
condiciones poco  seguras,  asegurarse  que  no  
SRGUi� � VHU� � XVDGR� � \�GHVFRQHFWDUOR� VLHPSUH�GH� OD�
toma de corriente.
ʇ�Antes  de  proceder  con  cualquier  tipo  de  man-
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tenimiento, cuidado  y  reparación  del  aparato,  se  
GHEH� �GHVHQFKXIDU� � OD�DOLPHQWDFLyQ�HOpFWULFD�GH� OD�
toma de corriente.
ʇ�No desconectar el aparato sacando el enchufe 
GH�OD�UHG�HOpFWULFD��(O�DSDUDWR�GHEH�HQIULDUVH�FRQ�HO�
ventilador. 

ʇʇ2. '(6(0%$/$-(�<�75$163257$�
&,Ð1 
ʇ�Eliminar  todos  los  materiales  usados  para  el 
HPEDODMH��\��HO�HQYtR�GHO�DSDUDWR�
ʇ�([WUDHU�WRGRV�ORV�DUWtFXORV�GH�OD�FDMD�
ʇ�Si el calentador parece haber sufrido daños, in-
formar al concesionario en el que ha sido comprado. 
ʇ�(O�DSDUDWR�SRVHH�DJDUUHV��Q~P�����LPDJHQ������
SiJ������SDUD�OHYDQWDUOR�\�WUDQVSRUWDU�
ʇ�El calentador debe ser transportado en el emba-
ODMH�GH�SURGXFWRU��FRQ�WRGRV�ORV�VHJXURV�FRUUHVSRQ-
dientes.

ʇʇ3. '(6&5,3&,Ð1�'(�/26�&20321(1�
7(6
9pDVH�ODV�LPiJHQHV�������SiJ����
1)  Manilla ����5HMLOOD�SURWHFFLyQ�SRVW�
2)  Termostato 9)  Cable de alimentación
����5HMLOOD�SURWHFFLyQ�
Nat

10) Pie

4)  Resistencia ����9HQWLODGRU
5)  Revestimiento 12) Motor
6)  Conmutador ����(QFKXIH�HOpFWULFR��
����6XMHWD�FDEOH

ʇʇ4. (1&(1','2 

� $'9(57(1&,$�� � /HHU� � ODV� � DGYHUWHQ�
FLDV��SUHVHQWDGDV��HQ��OD��VHFFLyQ��,QIRUPD�
ciones  sobre  la seguridad.  Es necesario 
VHJXLU� � ODV� � LQVWUXFFLRQHV� SDUD� TXH� HVWH�
FDOHQWDGRU�IXQFLRQH�HQ�PRGR�VHJXUR�
9HUL¿FDU�VL�HO�FDEOH�GH�DOLPHQWDFLyQ�HVWi�tQWHJUR�HQ�
WRGD�VX�VXSHU¿FLH���6L�HO�FDEOH�GH�DOLPHQWDFLyQ�UHVXO-

WD�GDxDGR��GHEHUi�VHU�UHHPSOD]DUOR�SRU�HO�IDEULFDQ-
WH��VHUYLFLR�WpFQLFR�DXWRUL]DGR�R�WpFQLFR�FXDOL¿FDGR��
SDUD�HYLWDU�SHOLJURV��$YHULJXDU�VL��ODV��FDUDFWHUtVWLFDV�
HOpFWULFDV��GH��OD��WRPD��GH��FRUULHQWH��FRUUHVSRQGHQ��
D��OR�HVSHFL¿FDGR�HQ�HO�PDQXDO�GH�LQVWUXFFLRQHV�R�HQ�
OD�WDEOD�GH�HVSHFL¿FDFLRQHV�GHO��DSDUDWR���&RORFDU��HO��
aparato  en  posición vertical. Comprobar si el selec-
WRU�HVWi�HQ�SRVLFLyQ�³�´�)LJ�����&RQHFWDU�HO�FDEOH�GH�
DOLPHQWDFLyQ�D�OD�UHG�HOpFWULFD��*LUDU�HO�FRQPXWDGRU�
KDFLD�OD�SRVLFLyQ�TXH�OH�LQWHUHVD��QR�PiV�IUHFXHQWH-
PHQWH�TXH�D�FDGD���VHJXQGRV��
ʇ�Fig. 5 - Sólo ventilación.
ʇ�)LJ������3RWHQFLD�PtQLPD��
ʇ�)LJ������3RWHQFLD�Pi[LPD�

ʇʇ5. '(6&21(;,Ð1
9HQWLODU�HO�DSDUDWR�GXUDQWH���PLQXWRV�DQWHV�GH�DSD-
garlo. Girar el conmutador hasta la posición .0. 

ʇʇ���5(*8/$&,Ð1�'(/�7(50267$72�
$0%,(17$/
Girando el pomo del termostato ambiental (Fig. 8 
Pag. 2) es posible regular la temperatura del am-
biente. Cuando el termostato ambiental se enciende, 
las resistencias se apagan y la ventilación continua. 
6L�OD�WHPSHUDWXUD�FDH�GHEDMR�GH�OD�GHWHUPLQDGD��HO�
FDOHQWDGRU�VH�HQFLHQGH�GH�PRGR�DXWRPiWLFR��

ʇʇ���$/0$&(1$0,(172�3529,6,21$/
6L��HO��DSDUDWR��QR��VH��XWLOL]D��GXUDQWH��PXFKR��WLHP-
SR���DQWHV��GH�JXDUGDUOR��HIHFWXDU��OLPSLH]D��FRQ�DLUH�
comprimido.  Conservarlo  en  un ambiente seco y 
OLPSLR��$QWHV�GH�QXHYR�XVR��YHUL¿FDU�HO�HVWDGR�GHO�
FDEOH�HOpFWULFR��VL�WLHQH�GXGDV��VREUH��HO��HVWDGR��GH��
conservación  llame  al  servicio  de asistencia.

ʇʇ���&21752/�'(�)81&,21$0,(172
3RU�OR�PHQRV�XQD�YH]�DO�DxR�HV�QHFHVDULR�HQWUHJDU�
HO�DSDUDWR�SDUD�UHDOL]DU�OD�SXHVWD�D�SXQWD��6ROR�SHU-
VRQDO�HVSHFLDOL]DGR� �\�DXWRUL]DGR�SRU�HO� IDEULFDQWH�
puede intervenir en el aparato para cualquier tipo de 
mantenimiento.

ʇʇ���62/8&,21�'(�352%/(0$6
352%/(0$ &$86$� 5(0(',2��

El motor funciona pero no calienta   Termostato dañado 
5HOp�GHIHFWXRVR�
Calentador defectuoso 

Cambiar  
&DPELDU��PRGHORV�SDUD����9��
Cambiar 

El motor no funciona, pero los 
calentadores generan calor  

Motor dañado 
9HQWLODGRU�EORTXHDGR�
Interruptor dañado 

Cambiar 
Desbloquear / limpiar el ventilador
Cambiar el interruptor 

El aparato no funciona   &LUFXLWR�HOpFWULFR�LQWHURPSLGR�
Interruptor dañado 

9HUL¿FDU�FRQH[LyQ�FRQ�OD�UHG�HOpFWULFD��
Sustituir el interruptor 

)OXMR�GH�DLUH�UHGXFLGR��� 7RPD�GH�DLUH�REVWUXtGD
Motor defectuoso 

/LEHUDU�HO�SDVR�GH�DLUH��
Sustituir el motor 
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ʇʇ1. 7859$//,68862+-((7
� 9$52,786�� bOl� VLMRLWD� ODLWHWWD�

VHLQlSLVWRUDVLDQ�DODSXROHOOD��bOl�NRVNH�
ODLWWHHQ�VLVlRVLLQ�

�9$52,786��(L�DOOH���YXRWLDLGHQ�ODVWHQ�
XORWWXYLOOH�LOPDQ�DLNXLVWHQ�YDOYRQWDD�
����YXRWLDDW� ODSVHW� VDDYDW� DLQRDVWDDQ�
N\WNHl�ODLWWHHQ�SllOOH���SRLV�SllOWl�HGHO�
O\WWlHQ��HWWl�VH�RQ��DVHWHWWX�WDL�DVHQQHW�
WX� WDUNRLWXNVHQPXNDLVHHQ�SDLNNDDQ� WD�
YDOOLVHQ�Nl\W|Q�DLNDQD�MD�YDOYRQ�DOOD�WDL�
ODLWWHHQ�Nl\WW|RKMHHQ�PXNDLVHVWL�WXUYDO�
OLVHOOD�WDYDOOD�MD�KXRPLRLGHQ��N\VHHVHHQ�
tulevat vaarat.
����YXRWLDDW� ODSVHW� HLYlW� VDD� N\WNHl��
VllWll�MD�SXKGLVWDD�ODLWHWWD�WDL�KXROWDD�
VLWl�

� +820�� -RWNXW� ODLWWHHQ� RVDW� YRLYDW�
ROOD�K\YLQ�NXXPDW�MD�DLKHXWWDD�SDORYDP�
PDQ�� +XRPLRL� HULW\LVHVWL� OlKHOOl� ROHYDW�
ODSVHW�MD�OLLNXQWDUDMRLWWHLVHW�KHQNLO|W�
/DLWHWWD�VDDYDW�Nl\WWll�P\|V�YlKLQWllQ�
��YXRWLDDW� ODSVHW�� OLLNXQWDUDMRLWWHLVHW��
NHKLW\VYDPPDLVHW� MD� NRNHPDWWRPDW�
KHQNLO|W� NXLWHQNLQ� HGHOO\WWlHQ�� HWWl� KH�
WRLPLYDW� YDOYRQQDQ� DOOD� RYDW� WLHWRLVLD�
NlVLWWlYlW� WXUYDOOLVXXVRKMHLVVD�PDLQLWX�
ista vaaroista.
/DSVHW�HLYlW�VDD�OHLNNLl�ODLWWHHOOD��

ʇ�

3

AL E RËNDËSISHME !!! Ju lutemi të njiheni hollësisht me 
përmbajtjen e këtij udhëzimi para vënies në punë, riparimit 
ose pastrimit të paisjes.  Përdorimi i gabuar i ngrohëses së 
ajrit mund të shkaktojë plagosje të rënda, diegie, zënie 
korrenti ose zjarre. 

1. Udhëzimi mbi masat e sigurisë. 
Kjo paisje është parashikuar të përdoret në mjedise të mbyllura si psh. 
magazina, dyqane, shtëpi.. Paisja është në përputhje me direktivën: 
2006/95/EC, 2004/108/EC si dhe normat e harmonizuara EN60335-1, 
EN 60335-2-30. 
KUJDES! Paisja nuk duhet  të vendoset në vijë të drejtë 
poshtë prizave elektrike të instaluara në mur. Të mos preken 
elementet e brendshme të paisjes. 
Kjo pajisje nuk duhet përdorur nga personat (mes këtyre edhe fëmijët) me aftësi fizike, 
psiqike ose ndijimore të kufizuara, ose nga personat që nuk kanë pervojë ose dijeni për 
pajisjen, përveç rasteve kur kjo bëhet nën mbikëqyrje ose në pajtim me udhëzuesin e 
përdorimit të pajisjes, të dorëzuar nga personat që përgjigjen për sigurinë e tyre. 
Duhet pasur kujdes që fëmijët të mos luajnë me pajisjen. 

• -Paisja  nuk duhet të mbulohet kur është në përdorim pasi 
mund të shkaktojë nxehje jashtë mase. 
• Paisja të mos përdoret pranë vendeve me lagështi si psh. depozita uji, 
vaska, dushe ose pishina. Kontakti me ujin mund të shkatojë masë 
elektrike ose zënie korrenti. 
• Paisja duhet të mbahet larg materialeve të djegshme. Largësia 
minimale e sigurisë është 0,5 m. Moszbatimi i kësaj largësie mund të 
shkaktojë zjarr. 
• Paisja nuk duhet përdorur në mjedise me shumë pluhur si dhe në 
vendet ku ndodhen benzinë, tretësa kimikë, bojëra ose materiale të tjera 
avulluese që digjen lehtë. Në mjedise të tilla përdorimi i paisjes mund të 
shkatojë shpërthim. 
• Ngrohësja nuk  duhet përdorur pranë perdeve ose tekstileve të tjera 
me qëllim shmangien e marrjes flakë të tyre. 
• Duhet treguar kujdes i veçantë   në rastet kur fëmijët ose kafshët 
shtëpiake ndodhen  në afërsi të paisjes në gjendje pune. 
• Paisja duhet ushqyer me rrymë elektrike sipas parametrave të 
përshkruar në tabelën bashkangjitur asaj. 
• Për vënien në punë të paisjes duet përdorur vetëm kabëll elektrik me 
tokëzim për të shmangur rrezikun e zënieĞ nga korrenti në rast defekti. 
• Pasja nuk duhet fikur duke e hequr nga priza. Paisja duhet të ftohet 
me ventilatorin e vet. 
• Kur nuk është në gjendje pune paisja duhet të hiqet nga priza për  të 
shmangur dëmtimet e mundshme. 
• Para heqjes së karkasës duhet të sigurohemi plotësisht që paisja nuk 
është në prizë. Elementet e brendshëm mund të jenë nën tension. 
2. Shpaketimi dhe transporti. 
• Pas hapjes së paketimit duhet nxjerrë jashtë paisja dhe elemntët e 
përdorur për sigurimin e saj gjatë transportit. 
• Në rast se paisja duket e dëmtuar duhet njoftuar menjëherë për këtë 
shitësi ku u ble paisja. 
• Paisja duhet të kapet në vendet e shënuara me nr 1, fig. 1,2,3 faqja 2 
• Paisja duhet të transportohet në paketimin origjinal bashkë me 
elementët e sigurisë. 
3. Përshkrimi i elementeve të paisjes 
Shiko figurat 1-2-3 në faqen 2 

1) Vendi i kapjes  8) Grila e mbrapme 
2) Termostati  9) Kablli elektrik 
3) Grila e përparme  10) Bazamenti 
4) Elementi ngrohës  11) Ventilatori 
5) Karkasa  12) Motorri 
6) Çelësi  13) Spina 
7) Venkalimi i kabllit 

4. Vënia në punë e paisjes 
KUJDES !!! Ju lutemi të lexoni me vëmendje udhëzimin e 
sigurisë para vënies në punë  të paisjes, gjë që do tju mundësojë 
përdorimin në menyrë të rregullt te paisjes.  

Duhet të siguroheni që kablli elektrik nuk është i dëmtuar. Nëse 
kablloja furnizuese e pashkëputshme do të dëmtohet, duhet 
zëvendësuar tek prodhuesi ose në një punishte specialistike të 
riparimit ose nga personi i kualifikuar që të evitohet rreziku. Duhet të 
siguroheni gjithashtu që parametrat elektrikë të burimit të rrymës 
perkojnë me te dhënat teknike të udhëzimit ose me te dhënat që 
përmban tabela bashkangjitur paisjes. 
Paisja duhet të vendoset në pozicion vertiakl. Duhet kontrolluar që 
çelesi të jetë ne pozicionin ,,0’’ fig. 4. Paisja duhet të lidhet me 
burimin e rrymës. Çelësi duhet të rrotullohet çdo 5 sek. në 
popzicionet e mëposhtme : 
• Vetëm ventilatori – fig.5 
• Ngrohje e shkallës së parë – fig.6 
• Ngrohje e shkallës së dytë – fig. 7 
5) Fiki i pajisjes 
Për të fikur pajisjen, duhet të rregulloni stakuesit në pozitën ‘’0’’.  
Kur fik ngrohje, tifozi mund të punojë ende per 3 minuta. 
6) Puna me telin e shpërndarjes se ajrit të nxehtë 
Pajisja është edhe përshtatur për të punuar me telin që shpërndar ajrin 
e nxehtë 100°C. Në prizë duhet të bashkangjit telin Ø 305 që 
shpërndar ajrin e nxehtë me gjatesinë maksimale 15m. Kur teli është 
bashkangjitur duhet të siguroni nëse teli është i kalueshëm dhe nëse 
nuk është përkulur sepse atëherë mund të vështirësojë ose 
parandalojë rrjedhjen e ajrit. 

7. Çelësi automatik ,,RESET’’ (9 EPB) 
Për të rritur nivelin e sigurisë paisja përmban nje çelës termik 
automatik i cili ndërpret automatikisht rrymën për elementët ngrohës 
kur kapërcehet temperatura maksimale e sigurisë. Në rast të veprimit 
të ketij çelësi paisja duhet të lihet të ftohet dhe më pas të kërkohet 
shkaku i tejnxehjes. Më pas duhet shtupur çelësi ,,RESET’’   me 
ndihmën e një sendi të imët (fig. 8) me qëllim  çbllokimin e çelësit. 
Në rast se paisja nuk mund të vihet përsëri në punë duhet kontaktuar 
me shitesin ose servisin e autorizuar. 
8. Ruajtja e përkohshme 
Kur paisja nuk përdoret për një kohë të gjatë, para depozitimit duhet 
pastruar duke komprimuar në të ajër. Paisja duhet ruajtur në vend të 
thatë dhe te pastër. Para përdorimit të ardhshëm duhet kontrolluar 
kablli në se është i dëmtuar. Në rast pasigurie ju lutemi të kontaktoni 
me shitesin ose servisin e autorizuar. 
9. Kontrolli  periodik 
Të paktën një herë në vit paisja duhet çuar në servis për kontroll 
teknik. Çdolloj kontrolli ose riparimi duhet kryer vetëm nga 
personeli i trainuar dhe autorizuar prej prodhuesit. 

10. ZGJIDHJA E PROBLEMEVE 
LLOJI I DEFEKTIT SHKAKU ZGJIDHJA 
Punon motorri por paisja nuk ngroh Çelësi termik i sigurisë është në veprim 

Difekt i termostatit 
Difekt i përcjellësit 
Difekt i elementit ngrohës 

Shtypja e çelësit ,,RESET’’ pas ftohjes 
Ndërrimi i termostatit 
Ndërrimi i përcjellësit ( modeli me 400 V) 
Ndërrimi i elemntit ngrohës 

Motorri nuk punon por rezistencat ngrohin Difekt i motorrit 
Ventilatori i bllokuar 
Difekt i çelësit të fikjes 

Ndërrimi i motorrit 
Çbllokimi / pastrimi i ventilatorit 
Ndërrimi i  çelësit të fikjes 

E gjithë paisja nuk punon Shkeputje në qarkun elektrik 
Difekt i çelësit të fikjes 

Kontroll i lidhjes me burimin e rrymës 
 Ndërrimi i  çelësit të fikjes 

Qarkullim i dobët i ajrit Papastërti në kanalin e ajrit 
Difekt i motorrit 

Pastrim i kanalit 
Ndërrimi i motorrit 

 Älä peitä lämmitintä, koska se saattaa 
MRKWDD�VHQ�\OLNXXPHQHPLVHHQ�
ʇ�bOl�Nl\Wl�OlPPLWLQWl�YHGHOOl�Wl\WHWW\MHQ�DPPHL-
GHQ��N\OS\DPPHLGHQ��VXLKNXMHQ�WDL�XLPD�DOWDLGHQ�
läheisyydessä. Tälläinen käyttö voi aiheuttaa 
sähköiskun.
ʇ� 6LMRLWD� ODLWH� PDKGROOLVLPPDQ� NDXDV� KHOSRVWL�
V\WW\YLVWl� PDWHULDDOHLVWD� MD� MlWl� QLLVWl� YlKLQWllQ�
puolen metrin turvallisuusetäisyys.
ʇ� Älä koskaan käytä laitetta tiloissa, missä on 
EHQVLLQLl�� RKHQWHLWD�� YlUHMl� WDL� PXLWD� KHOSRVWL�
V\WW\YLl� DLQHLWD�� MRLVWD� LOPDDQ� SllVHH� KHOSRVWL�
V\WW\YLl�NDDVXMD�
ʇ�bOl�Nl\Wl� ODLWHWWD�YHUKRMHQ� WDL�PXLGHQ� LNNXQD-
peitteiden läheisyydessä.
ʇ�9DOLWVH�ODLWWHHOOH�VHOODLQHQ�SDLNND��PLVVl�VH�RQ�
ODVWHQ�MD�HOlLQWHQ�XORWWXPDWWRPLVVD�
ʇ�.l\Wl� OlPPLWLQWl� YDLQ� VHOODLVHOOD� YLUUDOOD�� MRND�
vastaa laitteessa olevan sähkökyltin sisältämiä 
WDDMXXV�� MD� MlQQLW\VYDDWLPXNVLD�� .l\Wl� YDLQ� NRO-
PLNXLWXLVWD�SLGHQQ\VNDDSHOLD��MRND�WDNDD�PDDGRL-
WXNVHQ�MD�HVWll�VlKN|LVNXQ�
ʇ� Ei saa sammuttaa laitetta vetämällä pois 
YHUNNRSLVWRNH�� /DLWWHHQ� RQ� MllKG\WWllYl� SXKDOWL-
mella.
ʇ�Irroita laite verkkopistokkeesta silloin kun se ei 
ole käytössä.
ʇ�Ennen kuin suorittaisit laitteen kunnossapitoa 
WDL�NRUMDXVWD��WDUNLVWD�HKGRWWRPDVWL�HWWl�VH�RQ�LUURL-
tettu verkkopistokkeesta. 
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$6(17$0$$1��.b<77b0bb1�7$,�38+',67$0$$1�/$,7(77$��,/0$1/b0�
0,77,0(1�9bb5b�.b<77g�6$$77$$�$,+(877$$�9$.$9,$�3$/29$002-$�
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4... /b00,7<6/$,77((1�3bb//(.<7.(17b
5... /b00,7<6/$,77((1�6$008786
6... /b03g7,/$1�6bb7g
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ʇʇ2. 3$..$8.6(1�385.$86 
ʇ�3RLVWD� NDLNNL� \OLPllUlLVHW�PDWHULDDOLW�� MRLWD� ROL�
Nl\WHWW\�SDNNDXVPDWHULDDOLQD�ODLWWHHQ�NXOMHWXNVHQ�
aikana.
ʇ�Ota pois kaikki esineet pahvilaatikosta.
ʇ�Jos läämityslaite näyttää vaurioituneelta, ilmoi-
WD� DVLDVWD� YlOLWW|PlVWL� NDXSSLDDOOH�� MROWD� ODLWH� RQ�
ostettu.
ʇ�Siirtääkseen laitteen käytä kahvat no 1 Kuva 
1-2-3 sivulla 2.
ʇ�/DLWH�RQ�NXOMHWHWWDYD�SDNNDXNVHVVDD�

ʇʇ3. /$,77((1�6(/26786
Katso Kuvat 1-2-3 sivulla 2.
1) Kahva ��� 7DNDSXROHQ� VXRMD-

kalteri  2) Termostaatti
���(WXSXROHQ�VXRMDNDOWHUL ���6lKN|MRKGLQ
���9DVWXV ����3RKMD
���6XRMXV ����9HQWLODDWWRUL
6) Kytkin 12) Moottori
7) Kaapelipuristin 13) Sähköliitin

ʇʇ4. /b00,7<6/$,77((1�3bb//(�
.<7.(17b 

�9$52,786��(QQHQ�NXQ�N\WNHW�ODLWWH�
HQ� SllOOH� OXH� WDUNNDDQ� Nl\WW|RKMHLGHQ�
WXUYDOOLVXXGHVWD�NHUWRYDW�RKMHHW��6HXUDD�
RKMHHW�WDUNNDDQ�WDDWDNVHVL�HWWl�ODLWH�WRL�
PLL�WXUYDOOLVHVWL�
7DUNLVWD�HWWHL�VlKN|MRKGLQ�ROH�PLOOllQ�WDYDOOD�YDX-
ULRLWXQXW�� .LLQWHlQ� V\|WW|MRKGRQ� YDXULRLWXHVVD��
VHQ�XXVLQWD�RQ�WHHWHWWlYl�YDOPLVWDMDOOD��DVLDQPX-
kaisessa huoltoliikkeessä tai pätevällä henkilöllä 
PDKGROOLVWHQ�NRUMDXNVHVVD�V\QW\YLHQ�YDDURMHQ�HK-
käisemiseksi.

Tarkista että ulostulon ominaisuudet vastaavat 
Nl\WW|RKMHLVVD�MD�ODLWWHHOOD�ROHYDOOD�N\OWLOOl�OXHWWDYLD�
vaatimuksia. Aseta laite pystyasentoon.
/LLWl�VlKN|MRKGLQ�XORVWXOROLLWWLPHHQ��.llQQl�SDLQL-
NHWWD�WRLYRPDDVL�DVHQWRRQ�
ʇ�9DLQ�YHQWLODDWWRUL���.XYD���
ʇ�9lKLPPlLVNDSDVLWHHWWL���.XYD���
ʇ�enimmäiskapasiteetti - Kuva 7.

ʇʇ5. /b00,7<6/$,77((1�6$008786
Sammuttaakseen laite käännä painike asentoon 
���6HQ�MlONHHQ�NXQ�OlPPLW\V�RQ�N\WNHWW\�SRLV��YHQ-
tilaattorin pitää käydä vielä kolme minuuttia. 

ʇʇ���/b03g7,/$1�6bb7g
+XRQHHQ� OlPS|WLODD� YRL� VllWll� NllQWlPlOOl� WHU-
PRVWDDWLQ� RKMDXVQDSSLD� �.XYD� ��� VLYX� ���� .XQ�
toivomasi lämpötila on saavutettu, termostaatti 
sammuttaa vastuksen automaaattisesti, mutta 
ventilaattori toimii edelleen, ettei laite ylikuumene. 

ʇʇ���/$,77((1�9b/,$,.$,1(1�6b,�
/<7<6
-RV�ODLWH�DLRWDDQ�MlWWll�SLWNllQ�Nl\WWlPlWWl��VH�RQ�
ensin puhdistettava puhaltamalla sisään ilmaa. 
6lLO\Wl� ODLWH�NXLYDVVD� WLODVVD� MD�YDUR�HWWHL�VH� WXOH�
pölyn alttiiksi. Ennen kuin ottaisit laitetta käyttöön 
XXGHOOHHQ�� WDUNLVWD� HWWHL� VlKN|MRKGLQ� ROH� YDXULR-
itunut. Jos epäilet että laite ei ole kunnossa, ota 
\KWH\WWl�P\\MllQ�WDL�OlKLPSllQ�KXROWRNHVNXNVHHQ�

ʇʇ���72,0,11$1�7$5.,6786
/DLWH�RQ�WDUNLVWHWWDYD�YlKLQWllQ�NHUUDQ�YXRGHVVD��
.DWVDXNVHW�WDL�NRUMDXVW|LWl�VDD�VXRULWWDD�YDLQ�YDO-
PLVWDMDQ�YDOWXXWHWWX� MD�HULNRLVNRXOXWXNVHQ�VDDQXW�
henkilö.

ʇʇ���9,$1(76,17b
21*(/0$ 6<< 5$7.$,68

Moottori toimii, mutta laite ei 
lämmitä

9DXULRLWXQXW�WHUPRVWDDWWL
9DXULRLWXQXW�UHOH
9DXULRLWXQXW�OlPPLW\VHOHPHQWWL

9DLKGD�WHUPRVWDDWWL
9DLKGD�UHOH�����9���PDOOLW�
9DLKGD�OlPPLW\VHOHPHQWWL

Moottori ei toimi mutta 
kuumentimet lämpenevät

Moottori on vaurioitunut
Puhallin ei toimi
Katkaisin on vaurioitunut

9DLKGD�PRRWWRUL
Puhdista puhallin
9DLKGD�NDWNDLVLQ

Koko laite ei toimi 9LND�VlKN|YLUWD�SLLULVVl
9DXULRLWXQXW�NDWNDLVLQ

Tarkista sähköliitäntä
9DLKGD�.DWNDLVLQ

5DMRLWHWWX�LOPDQYLUWD /LNDLQHQ�LOPDNDQDYD
9DXULRLWXQXW�PRRWWRUL

Puhdista se
9DLKGD�PRRWWRUL
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ʇʇ1. 1250(6�'(�6e&85,7e

�$9(57,66(0(17��1H�SODFH]�SDV�O·DS�
SDUHLO� GLUHFWHPHQW� VRXV� OD� SULVH� IHPHOOH�
VHFWHXU�� 1·HQ� WRXFKH]� SDV� OHV� pOpPHQWV�
LQWpULHXUV�

� $9(57,66(0(17�� /HV� HQIDQWV� GH�
PRLQV� GH� �� DQV� GHYUDLHQW� rWUH� WHQXV� j�
O·pFDUW�� VDXI� V·LOV� VRQW� VRXV� O·pWURLWH� VXU�
YHLOODQFH�G·XQ�DGXOWH�
/HV�HQIDQWV�GH���DQV�HW�GH�PRLQV�GH���DQV�
QH� GRLYHQW� TX·DFWLYHU� �� GpVDFWLYHU� O·DS�
SDUHLO�V·LO�HVW�SODFp�RX��LQVWDOOp�GDQV�XQH�
SRVLWLRQ� SUpYXH� SHQGDQW� VRQ� IRQFWLRQQH�
PHQW�QRUPDO�HW�VRXV�VXUYHLOODQFH�RX�FRQ�
IRUPpPHQW� DX[� LQVWUXFWLRQV� FRQFHUQDQW�
O·XWLOLVDWLRQ�GH�O·DSSDUHLO�GH�PDQLqUH�VpFX�
ULVpH�HW�FRPSUpKHQVLEOH�SRXU� OHV�ULVTXHV�
existants. 
/HV�HQIDQWV�GH���DQV�HW�GH�PRLQV�GH���QH�
GRLYHQW� SDV� EUDQFKHU�� UpJOHU� HW� QHWWR\HU�
O·DSSDUHLO�QL�HIIHFWXHU�OHV�RSpUDWLRQV�G·HQ�
tretien.

�$77(17,21��&HUWDLQHV�SDUWLHV�GH�FHW�
DSSDUHLO�SHXYHQW�rWUH�WUqV�FKDXGHV�HW�FDX�
ser des brûlures. Portez une attention par�
WLFXOLqUH�V·LO�\�D�GHV�HQIDQWV�HW�GHV�SHUVRQ�
QHV�j�FDSDFLWp�SK\VLTXH�UHVWUHLQWH�
&HW�DSSDUHLO�SHXW�rWUH�XWLOLVp�SDU�GHV�HQ�
IDQWV�kJpV�GH���DQV�HW�SOXV�HW�OHV�SHUVRQ�
QHV�D\DQW�GHV�FDSDFLWpV�SK\VLTXHV�� VHQ�
VRULHOOHV� RX� PHQWDOHV� UpGXLWHV� RX� VDQV�
FRQQDLVVDQFHV�HW�H[SpULHQFH��j�FRQGLWLRQ�
TX·LOV� VRLHQW� SULV� HQ� FKDUJH� HW� FRPSUHQ�

QHQW� OHV� ULVTXHV� DFWXHOV� HQ� FRQIRUPLWp�
DYHF� OHV� LQVWUXFWLRQV� SRXU� O·XWLOLVDWLRQ�
V�UH�GH�O·DSSDUHLO�
/HV�HQIDQWV�QH�GRLYHQW�SDV�MRXHU�DYHF�O·DS�
pareil. 

ʇ�

3

AL E RËNDËSISHME !!! Ju lutemi të njiheni hollësisht me 
përmbajtjen e këtij udhëzimi para vënies në punë, riparimit 
ose pastrimit të paisjes.  Përdorimi i gabuar i ngrohëses së 
ajrit mund të shkaktojë plagosje të rënda, diegie, zënie 
korrenti ose zjarre. 

1. Udhëzimi mbi masat e sigurisë. 
Kjo paisje është parashikuar të përdoret në mjedise të mbyllura si psh. 
magazina, dyqane, shtëpi.. Paisja është në përputhje me direktivën: 
2006/95/EC, 2004/108/EC si dhe normat e harmonizuara EN60335-1, 
EN 60335-2-30. 
KUJDES! Paisja nuk duhet  të vendoset në vijë të drejtë 
poshtë prizave elektrike të instaluara në mur. Të mos preken 
elementet e brendshme të paisjes. 
Kjo pajisje nuk duhet përdorur nga personat (mes këtyre edhe fëmijët) me aftësi fizike, 
psiqike ose ndijimore të kufizuara, ose nga personat që nuk kanë pervojë ose dijeni për 
pajisjen, përveç rasteve kur kjo bëhet nën mbikëqyrje ose në pajtim me udhëzuesin e 
përdorimit të pajisjes, të dorëzuar nga personat që përgjigjen për sigurinë e tyre. 
Duhet pasur kujdes që fëmijët të mos luajnë me pajisjen. 

• -Paisja  nuk duhet të mbulohet kur është në përdorim pasi 
mund të shkaktojë nxehje jashtë mase. 
• Paisja të mos përdoret pranë vendeve me lagështi si psh. depozita uji, 
vaska, dushe ose pishina. Kontakti me ujin mund të shkatojë masë 
elektrike ose zënie korrenti. 
• Paisja duhet të mbahet larg materialeve të djegshme. Largësia 
minimale e sigurisë është 0,5 m. Moszbatimi i kësaj largësie mund të 
shkaktojë zjarr. 
• Paisja nuk duhet përdorur në mjedise me shumë pluhur si dhe në 
vendet ku ndodhen benzinë, tretësa kimikë, bojëra ose materiale të tjera 
avulluese që digjen lehtë. Në mjedise të tilla përdorimi i paisjes mund të 
shkatojë shpërthim. 
• Ngrohësja nuk  duhet përdorur pranë perdeve ose tekstileve të tjera 
me qëllim shmangien e marrjes flakë të tyre. 
• Duhet treguar kujdes i veçantë   në rastet kur fëmijët ose kafshët 
shtëpiake ndodhen  në afërsi të paisjes në gjendje pune. 
• Paisja duhet ushqyer me rrymë elektrike sipas parametrave të 
përshkruar në tabelën bashkangjitur asaj. 
• Për vënien në punë të paisjes duet përdorur vetëm kabëll elektrik me 
tokëzim për të shmangur rrezikun e zënieĞ nga korrenti në rast defekti. 
• Pasja nuk duhet fikur duke e hequr nga priza. Paisja duhet të ftohet 
me ventilatorin e vet. 
• Kur nuk është në gjendje pune paisja duhet të hiqet nga priza për  të 
shmangur dëmtimet e mundshme. 
• Para heqjes së karkasës duhet të sigurohemi plotësisht që paisja nuk 
është në prizë. Elementet e brendshëm mund të jenë nën tension. 
2. Shpaketimi dhe transporti. 
• Pas hapjes së paketimit duhet nxjerrë jashtë paisja dhe elemntët e 
përdorur për sigurimin e saj gjatë transportit. 
• Në rast se paisja duket e dëmtuar duhet njoftuar menjëherë për këtë 
shitësi ku u ble paisja. 
• Paisja duhet të kapet në vendet e shënuara me nr 1, fig. 1,2,3 faqja 2 
• Paisja duhet të transportohet në paketimin origjinal bashkë me 
elementët e sigurisë. 
3. Përshkrimi i elementeve të paisjes 
Shiko figurat 1-2-3 në faqen 2 

1) Vendi i kapjes  8) Grila e mbrapme 
2) Termostati  9) Kablli elektrik 
3) Grila e përparme  10) Bazamenti 
4) Elementi ngrohës  11) Ventilatori 
5) Karkasa  12) Motorri 
6) Çelësi  13) Spina 
7) Venkalimi i kabllit 

4. Vënia në punë e paisjes 
KUJDES !!! Ju lutemi të lexoni me vëmendje udhëzimin e 
sigurisë para vënies në punë  të paisjes, gjë që do tju mundësojë 
përdorimin në menyrë të rregullt te paisjes.  

Duhet të siguroheni që kablli elektrik nuk është i dëmtuar. Nëse 
kablloja furnizuese e pashkëputshme do të dëmtohet, duhet 
zëvendësuar tek prodhuesi ose në një punishte specialistike të 
riparimit ose nga personi i kualifikuar që të evitohet rreziku. Duhet të 
siguroheni gjithashtu që parametrat elektrikë të burimit të rrymës 
perkojnë me te dhënat teknike të udhëzimit ose me te dhënat që 
përmban tabela bashkangjitur paisjes. 
Paisja duhet të vendoset në pozicion vertiakl. Duhet kontrolluar që 
çelesi të jetë ne pozicionin ,,0’’ fig. 4. Paisja duhet të lidhet me 
burimin e rrymës. Çelësi duhet të rrotullohet çdo 5 sek. në 
popzicionet e mëposhtme : 
• Vetëm ventilatori – fig.5 
• Ngrohje e shkallës së parë – fig.6 
• Ngrohje e shkallës së dytë – fig. 7 
5) Fiki i pajisjes 
Për të fikur pajisjen, duhet të rregulloni stakuesit në pozitën ‘’0’’.  
Kur fik ngrohje, tifozi mund të punojë ende per 3 minuta. 
6) Puna me telin e shpërndarjes se ajrit të nxehtë 
Pajisja është edhe përshtatur për të punuar me telin që shpërndar ajrin 
e nxehtë 100°C. Në prizë duhet të bashkangjit telin Ø 305 që 
shpërndar ajrin e nxehtë me gjatesinë maksimale 15m. Kur teli është 
bashkangjitur duhet të siguroni nëse teli është i kalueshëm dhe nëse 
nuk është përkulur sepse atëherë mund të vështirësojë ose 
parandalojë rrjedhjen e ajrit. 

7. Çelësi automatik ,,RESET’’ (9 EPB) 
Për të rritur nivelin e sigurisë paisja përmban nje çelës termik 
automatik i cili ndërpret automatikisht rrymën për elementët ngrohës 
kur kapërcehet temperatura maksimale e sigurisë. Në rast të veprimit 
të ketij çelësi paisja duhet të lihet të ftohet dhe më pas të kërkohet 
shkaku i tejnxehjes. Më pas duhet shtupur çelësi ,,RESET’’   me 
ndihmën e një sendi të imët (fig. 8) me qëllim  çbllokimin e çelësit. 
Në rast se paisja nuk mund të vihet përsëri në punë duhet kontaktuar 
me shitesin ose servisin e autorizuar. 
8. Ruajtja e përkohshme 
Kur paisja nuk përdoret për një kohë të gjatë, para depozitimit duhet 
pastruar duke komprimuar në të ajër. Paisja duhet ruajtur në vend të 
thatë dhe te pastër. Para përdorimit të ardhshëm duhet kontrolluar 
kablli në se është i dëmtuar. Në rast pasigurie ju lutemi të kontaktoni 
me shitesin ose servisin e autorizuar. 
9. Kontrolli  periodik 
Të paktën një herë në vit paisja duhet çuar në servis për kontroll 
teknik. Çdolloj kontrolli ose riparimi duhet kryer vetëm nga 
personeli i trainuar dhe autorizuar prej prodhuesit. 

10. ZGJIDHJA E PROBLEMEVE 
LLOJI I DEFEKTIT SHKAKU ZGJIDHJA 
Punon motorri por paisja nuk ngroh Çelësi termik i sigurisë është në veprim 

Difekt i termostatit 
Difekt i përcjellësit 
Difekt i elementit ngrohës 

Shtypja e çelësit ,,RESET’’ pas ftohjes 
Ndërrimi i termostatit 
Ndërrimi i përcjellësit ( modeli me 400 V) 
Ndërrimi i elemntit ngrohës 

Motorri nuk punon por rezistencat ngrohin Difekt i motorrit 
Ventilatori i bllokuar 
Difekt i çelësit të fikjes 

Ndërrimi i motorrit 
Çbllokimi / pastrimi i ventilatorit 
Ndërrimi i  çelësit të fikjes 

E gjithë paisja nuk punon Shkeputje në qarkun elektrik 
Difekt i çelësit të fikjes 

Kontroll i lidhjes me burimin e rrymës 
 Ndërrimi i  çelësit të fikjes 

Qarkullim i dobët i ajrit Papastërti në kanalin e ajrit 
Difekt i motorrit 

Pastrim i kanalit 
Ndërrimi i motorrit 

 1H�UHFRXYUH]�SDV�O¶DSSDUHLO�SHQGDQW�TX¶LO�
IRQFWLRQQH��YRXV�ULVTXHU�GH�OH�VXUFKDXႇHU�
ʇ�1¶XWLOLVH]�MDPDLV�O¶DSSDUHLO�GDQV�OHV�HQGURLWV�KX-
PLGHV�WHOV�TXH�OHV�UHVHUYRLUV�G¶HDX��EDLJQRLUHV��GRX-
FKHV��SLVFLQHV�����&RQWDFW�DYHF�GH�O¶HDX�SHXW�SURYR-
TXHU�XQ�FRXUW�FLUFXLW�RX�pOHFWURFXWLRQ�
ʇ�1¶XWLOLVH]�MDPDLV�FHW�DSSDUHLO�SUqV�GHV�PDWpULDX[�
LQÀDPPDEOHV��'LVWDQFH�PLQLPXP�GH�VpFXULWp�QH�GRLW�
MDPDLV�rWUH�LQIpULHXUH�j�����P��(Q�FDV�GH�QpJOLJHQFH�
YRXV�ULVTXH]�GH�SURYRTXHU�XQ�LQFHQGLH�
ʇ�1¶XWLOLVH]�MDPDLV�FHW�DSSDUHLO�GDQV�OHV�ORFDX[�HP-
SRXVVLpUpV�RX�FHX[�FRQWHQDQW�GH�O¶HVVHQFH��GHV�VRO-
YDQWV��GHV�YHUQLV�RX�G¶DXWUHV�YDSHXUV�LQFHQGLDLUHV��
/¶DSSDUHLO� IRQFWLRQQDQW� GDQV� FHV� ORFDX[� ULVTXH� GH�
provoquer une explosion.
ʇ�/H�UDGLDWHXU�QH�SHXW�SDV�IRQFWLRQQHU�SUqV�GHV�UL-
GHDX[�RX�G¶DXWUHV� WH[WLOHV�� YRXV� ULVTXH]�GH�SURYR-
quer un incendie.
ʇ�6R\H]�SDUWLFXOLqUHPHQW�SUXGHQWV�VL�O¶DSSDUHLO�GRLW�
fonctionner dans un milieu où il y a des enfants ou 
des animaux.
ʇ� /H� UDGLDWHXU� SHXW� rWUH� DOLPHQWp� XQLTXHPHQW� HQ�
pQHUJLH� pOHFWULTXH� GRQW� OHV� SDUDPqWUHV� FRUUHVSRQ-
GHQW�DX[�GRQQpHV�LQGLTXpHV�VXU�OD�SODTXH�VLJQDOpWL-
que.
ʇ�/¶DSSDUHLO�GRLW�rWUH�EUDQFKp�XQLTXHPHQW�DYHF�OH�
FkEOH�j�¿O�GH�PDVVH�SRXU�pYLWHU�OH�ULVTXH�G¶pOHFWURFX-

,03257$17��/,6(=�$9(&�$77(17,21�7287�/(�02'(�'¶(03/2,
$9$17�'(�352&e'(5�¬�/¶$66(0%/$*(��/$�0,6(�(1�6(59,&(�28�/¶(1�

75(7,(1�'(�&(7�$33$5(,/��(;3/2,7$7,21�'8�*e1e5$7(85�3(87
3529248(5�'(�6e5,(86(6�/e6,216��%5Ó/85(6��e/(&752&87,21�28�

,1&(1',(�

6200$,5(�'(6�3$5$*5$3+(6
1... 1250(6�'(�6e&85,7e
2... DÉBALLAGE ET TRANSPORT
3... DESCRIPTION DES ÉLÉMENTS
4... 0,6(�(1�&,5&8,7
5... 0,6(�+256�&,5&8,7
6... 5e*/$*(�'(�/$�7(03e5$785(
7... 672&.$*(�+256�6$,621
8... CONTRÔLE DE FONCTIONNEMENT
9... DÉPANNAGE
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WLRQ�GDQV�OH�FDV�G¶XQH�SDQQH�
ʇ�1H�GpEUDQFKH]� MDPLV� OH� UDGLDWHXU�HQ� UHWLUDQW� OH�
FkEOH�G¶DOLPHQWDWLRQ�GH� OD�SULVH�VHFWHXU��/¶DSSDUHLO�
GRLW�VH�UHIURLGLU�VRXV�O¶HႇHW�GH�YHQWLODWLRQ�
ʇ�'pEUDQFKH]�OH�UDGLDWHXU�ORUVTXH�YRXV�QH�O¶XWLOLVH]�
SDV��$XWUHPHQW��YRXV�ULVTXH]�GH�SURYRTXHU�GHV�HQ-
GRPPDJHPHQWV�LPSUpYXV�
ʇ�$YDQW�GH�GH�GpPRQWHU� O¶HQYHORSSH�YpUL¿H]�VL� OD�
¿FKH�PkOH�GH�FRQWDFW�D�pWp�UHWLUpH�GH�OD�SULVH��/HV�
pOpPHQWV�LQWpULHXUV�SHXYHQW�rWUH�FKDUJpV��

ʇʇ2. 'e%$//$*(�(7�75$163257 
ʇ�/¶HPEDOODJH�RXYHUW��GpSRVH]�OH�UDGLDWHXU�HW�WRX-
WHV� OHV� SURWHFWLRQV� LQVWDOOpHV� SRXU� OHV� EHVRLQV� GH�
transport.
ʇ�6L�OH�UDGLDWHXU�VHPEOH�HQGRPPDJp��LQIRUPH]�HQ�
le concessionnaire responsable de vente.
ʇ�3RXU�WUDQVSRUWHU�O¶DSSDUHLO�XWLOLVH]�OHV�RUHLOOHV�1R�
��UHSUpVHQWpHV�VXU�OHV�GHVVLQV�1R�������SDJH���
ʇ�/H�UDGLDWHXU�GRLW�rWUH�WUDQVSRUWp�GDQV�VRQ�HPEDO-
ODJH�G¶RULJLQH��\�FRPSULV�OHV�SURWHFWLRQV�

ʇʇ3. '(6&5,37,21�'(6�e/e0(176
Cf. Dessins 1-2-3 page 2.
1) Oreille 8) Grillage de protec-

WLRQ�DUULqUH2) Thermostat
3) Grillage de protection 
avant

9) Câble 
G¶DOLPHQWDWLRQ

���5pVLVWDQFH�FKDXႇDQWH�� 10) Pied
5) Enveloppe ����9HQWLODWHXU
6) Commutateur 12) Moteur
���3DVVH�¿O 13) Fiche mâle

ʇʇ4. 0,6(�(1�&,5&8,7 

�$9(57,66(0(17��$YDQW�GH�PHWWUH� OH�
radiateur en circuit lisez avec attention ce 
PRGH�G·HPSORL�SRXU�XWLOLVHU�O·DSSDUHLO�FRQ�
IRUPpPHQW�DX[�LQVWUXFWLRQV�
9pUL¿H]� VL� OH� FkEOH� G¶DOLPHQWDWLRQ� HVW� FRPSOHW� HW�
VDQV�HQGRPPDJHPHQWV��(Q�FDV�GH�GpIDXW�IDLWHV�OH�
UHPSODFHU� LPPpGLDWHPHQW� SDU� OH� YHQGHXU�� VHUYLFH�

DSUqV�YHQWH�DSSURXYp�RX�XQH�SHUVRQQH�FRPSpWHQ-
WH��(Q�VXV��YpUL¿H]�VL�OHV�SDUDPqWUHV�pOHFWULTXHV�GH�
O¶DOLPHQWDWLRQ� VHFWHXU� FRUUHVSRQGHQW� DX[� GRQQpHV�
LQGLTXpHV�GDQV�FH�PRGH�G¶HPSORL�RX�VXU� OD�SODTXH�
VLJQDOpWLTXH�� 3ODFH]� O¶DSSDUHLO� GHERXW�� 9pUL¿H]� VL�
OH�FRPPXWDWHXU�HVW� UpJOp�j� ´�´� ��YRLU�'HVVLQ�1R����
%UDQFKH]� OH�UDGLDWHXU�DX�UpVHDX�VHFWHXU��'DQV� OHV�
LQWHUYDOOHV�GH���VHFRQGHV�GpSODFH]�OH�FRPPXWDWXHU�
HQ�OH�PHWWDQW�HQ�SRVLWLRQV�GLYHUVHV�
ʇ�'HVVLQ�1R����9HQWLODWHXU�VHXO�
ʇ�'HVVLQ�1R����,HU�pWDJH�GH�FKDXႇDJH�
ʇ�'HVVLQ�1R����,,PH�pWDJH�GH�FKDXႇDJH�

ʇʇ5. 0,6(�+256�&,5&8,7
3RXU�GpEUDQFKHU� O¶DSSDUHLO��PHWWH]� OH�FRPPXWDWHXU�
HQ�SRVLWLRQ�´�´��/H�FKDXႇDJH�PLV�KRUV�FLUFXLW��OH�YHQ-
tilateur doit encore fonctionner pendant 3 minutes. 

ʇʇ���5e*/$*(�'(�/$�7(03e5$785(
/D�WHPSpUDWXUH�GDQV�OH�SLqFH�SHXW�rWUH�UpJOpH�j�O¶DLGH�
du bouton de commande du thermostat (Dessin No 
��� SDJH� ���� $SUqV� DYRLU� SURGXLW� OD� WHPSpUDWXUH� GH�
consigne le thermostat met automatiquement les 
FRUSV�GH�FKDXႇH�KRUV�FLUFXLW� WDQGLV�TXH� OH�YHQWLOD-
WHXU�PDUFKH�WRXMRXUV�SRXU�pYLWHU�WRXWH�VXUFKDXႇH�GH�
O¶DSSDUHLO��6L� OD� WHPSpUDWXUH�EDLVVH�DX�GHVVRXV�GH�
OD�YDOHXU�GH�FRQVLJQH�� OHV�FRUSV�GH�FKDXႇH�VHURQW�
DOLPHQWpV�GH�QRXYHDX��

ʇʇ���672&.$*(�+256�6$,621
6L�O¶DSSDUHLO�Q¶HVW�SDV�XWLOLVp�SHQGDQW�XQ�WHPSV��QHW-
WR\H]�OH�DYDQW�GH�UDQJHU�HQ�VRXႉDQW�GH�O¶DLU�FRPSUL-
Pp�SRXU�OH�GpERXFKHU��/H�UDGLDWHXU�GRLW�rWUH�UDQJp�
dans un endroit sec et propre. Avant de le remettre 
HQ� VHUYLFH� FRQWU{OH]� O¶pWDW� GX� FkEOH� G¶DOLPHQWDWLRQ��
'DQV�OH�FDV�GX�PRLQGUH�GRXWH�VXU�VRQ�LQWpJULWp��FRQ-
WDFWH]�OH�YHQGHXU�RX�OH�VHUYLFH�DSUqV�YHQWH�

ʇʇ���&2175Ñ/(�'(�)21&7,211(0(17
)DLWHV�FRQWU{OHU�YRWUH�UDGLDWHXU�SDU�OH�VHUYLFH�DSUqV�
vente au moins une fois par an. Seul le personnel 
VSpFLDOLVp�HW�DSSURXYp�SDU�OH�IDEULFDQW�SHXW�SURFpGHU�
DX[�UpYLVLRQV�RX�UpSDUDWLRQV�

ʇʇ���'e3$11$*(
7<3(�'(�'e)$87 5$,621 62/87,21

/H�PRWHXU�IRQFWLRQQH�WDQGLV�
TXH�O¶DSSDUHLO�QH
FKDXႇH�SDV

7KHUPRVWDW�HQGRPPDJp
5HODLV�HQGRPPDJp
&RUSV�GH�FKDXႇH�HQGRPPDJp

5HPSODFH]�OH�WKHUPRVWDW
5HPSODFH]�OH�UHODLV��PRGqOHV�����9�
5HPSODFH]�OH�FRUSV�GH�FKDXႇH

/H�PRWHXU�QH�IRQFWLRQQH�SDV�
WDQGLV�TXH�OHV�FRUSV�GH�FKDXႇH�
sont chauds

0RWHXU�HQGRPPDJp
9HQWLODWHXU�EORTXp
,QWHUUXSWHXU�HQGRPPDJp

5HPSODFH]�OH�PRWHXU
'pEORTXH]���QHWWR\H]�OH�YHQWLODWHXU
5HPSODFH]�O¶LQWHUUXSWHXU

Tout le radiateur ne marche pas &LUFXLW�pOHFWULTXH�FRXSp
,QWHUUXSWHXU�HQGRPPDJp

&RQWU{OH]�OH�FkEOH�HW�SULVH�G¶DOLPHQWDWLRQ
5HPSODFH]�O¶LQWHUUXSWHXU

3DVVDJH�G¶DLU�UpGXLW &RQGXLW�G¶DLU�HQFUDVVp
0RWHXU�HQGRPPDJp

'pERXFKH]�OH�FRQGXLW
5HPSODFH]�OH�PRWHXU
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ʇʇ1. 6$)(7<�,16758&7,216
�:$51,1*�� 'R� QRW� SODFH� WKH� KHDWHU�

GLUHFWO\� XQGHU� WKH� ZDOO� RXWOHW�� 'R� QRW�
WRXFK� LQWHUQDO� FRPSRQHQWV� RI� WKH� KHD�
ter.

� :$51,1*�� &KLOGUHQ� RI� OHVV� WKDQ� ��
years should be kept away unless conti�
nuously supervised.
&KLOGUHQ�DJHG�IURP���\HDUV�DQG�OHVV�WKDQ�
8 years shall only switch on/off the ap�
pliance provided that it has beeen pla�
FHG� RU� LQVWDOOHG� LQ� LWV� LQWHQGHG� QRUPDO�
operating position and they have been 
given supervision or instruction con�
cerning use of the appliance in a safe 
way and understand the hazards invol�
YHG��&KLOGUHQ�DJHG�IURP���\HDUV�DQG�OHVV�
than 8 years shall not plug in, regulate 
DQG�FOHDQ�WKH�DSSOLDQFH�RU�SHUIRUP�XVHU�
PDLQWHQDQFH�

�&$87,21��6RPH�SDUWV�RI�WKLV�SURGXFW�
FDQ�EHFRPH�YHU\�KRW�DQG�FDXVH�EXUQV��
Particular attention has to be given whe�
re children and vulnerable people are 
present.
7KLV�DSSOLDQFH�FDQ�EH�XVHG�E\�FKLOGUHQ�
DJHG� IURP� �� \HDUV� DQG� DERYH� DQG� SHU�
sons with reduced physical, sensory or 
PHQWDO�FDSDELOLWLHV�RU�ODFN�RI�H[SHULHQ�
ce and knoledge if they have been given 
supervision or instruction concerning 

use of the appliance in a safe way and 
understatnd the hazards involved.

ʇ�

3

AL E RËNDËSISHME !!! Ju lutemi të njiheni hollësisht me 
përmbajtjen e këtij udhëzimi para vënies në punë, riparimit 
ose pastrimit të paisjes.  Përdorimi i gabuar i ngrohëses së 
ajrit mund të shkaktojë plagosje të rënda, diegie, zënie 
korrenti ose zjarre. 

1. Udhëzimi mbi masat e sigurisë. 
Kjo paisje është parashikuar të përdoret në mjedise të mbyllura si psh. 
magazina, dyqane, shtëpi.. Paisja është në përputhje me direktivën: 
2006/95/EC, 2004/108/EC si dhe normat e harmonizuara EN60335-1, 
EN 60335-2-30. 
KUJDES! Paisja nuk duhet  të vendoset në vijë të drejtë 
poshtë prizave elektrike të instaluara në mur. Të mos preken 
elementet e brendshme të paisjes. 
Kjo pajisje nuk duhet përdorur nga personat (mes këtyre edhe fëmijët) me aftësi fizike, 
psiqike ose ndijimore të kufizuara, ose nga personat që nuk kanë pervojë ose dijeni për 
pajisjen, përveç rasteve kur kjo bëhet nën mbikëqyrje ose në pajtim me udhëzuesin e 
përdorimit të pajisjes, të dorëzuar nga personat që përgjigjen për sigurinë e tyre. 
Duhet pasur kujdes që fëmijët të mos luajnë me pajisjen. 

• -Paisja  nuk duhet të mbulohet kur është në përdorim pasi 
mund të shkaktojë nxehje jashtë mase. 
• Paisja të mos përdoret pranë vendeve me lagështi si psh. depozita uji, 
vaska, dushe ose pishina. Kontakti me ujin mund të shkatojë masë 
elektrike ose zënie korrenti. 
• Paisja duhet të mbahet larg materialeve të djegshme. Largësia 
minimale e sigurisë është 0,5 m. Moszbatimi i kësaj largësie mund të 
shkaktojë zjarr. 
• Paisja nuk duhet përdorur në mjedise me shumë pluhur si dhe në 
vendet ku ndodhen benzinë, tretësa kimikë, bojëra ose materiale të tjera 
avulluese që digjen lehtë. Në mjedise të tilla përdorimi i paisjes mund të 
shkatojë shpërthim. 
• Ngrohësja nuk  duhet përdorur pranë perdeve ose tekstileve të tjera 
me qëllim shmangien e marrjes flakë të tyre. 
• Duhet treguar kujdes i veçantë   në rastet kur fëmijët ose kafshët 
shtëpiake ndodhen  në afërsi të paisjes në gjendje pune. 
• Paisja duhet ushqyer me rrymë elektrike sipas parametrave të 
përshkruar në tabelën bashkangjitur asaj. 
• Për vënien në punë të paisjes duet përdorur vetëm kabëll elektrik me 
tokëzim për të shmangur rrezikun e zënieĞ nga korrenti në rast defekti. 
• Pasja nuk duhet fikur duke e hequr nga priza. Paisja duhet të ftohet 
me ventilatorin e vet. 
• Kur nuk është në gjendje pune paisja duhet të hiqet nga priza për  të 
shmangur dëmtimet e mundshme. 
• Para heqjes së karkasës duhet të sigurohemi plotësisht që paisja nuk 
është në prizë. Elementet e brendshëm mund të jenë nën tension. 
2. Shpaketimi dhe transporti. 
• Pas hapjes së paketimit duhet nxjerrë jashtë paisja dhe elemntët e 
përdorur për sigurimin e saj gjatë transportit. 
• Në rast se paisja duket e dëmtuar duhet njoftuar menjëherë për këtë 
shitësi ku u ble paisja. 
• Paisja duhet të kapet në vendet e shënuara me nr 1, fig. 1,2,3 faqja 2 
• Paisja duhet të transportohet në paketimin origjinal bashkë me 
elementët e sigurisë. 
3. Përshkrimi i elementeve të paisjes 
Shiko figurat 1-2-3 në faqen 2 

1) Vendi i kapjes  8) Grila e mbrapme 
2) Termostati  9) Kablli elektrik 
3) Grila e përparme  10) Bazamenti 
4) Elementi ngrohës  11) Ventilatori 
5) Karkasa  12) Motorri 
6) Çelësi  13) Spina 
7) Venkalimi i kabllit 

4. Vënia në punë e paisjes 
KUJDES !!! Ju lutemi të lexoni me vëmendje udhëzimin e 
sigurisë para vënies në punë  të paisjes, gjë që do tju mundësojë 
përdorimin në menyrë të rregullt te paisjes.  

Duhet të siguroheni që kablli elektrik nuk është i dëmtuar. Nëse 
kablloja furnizuese e pashkëputshme do të dëmtohet, duhet 
zëvendësuar tek prodhuesi ose në një punishte specialistike të 
riparimit ose nga personi i kualifikuar që të evitohet rreziku. Duhet të 
siguroheni gjithashtu që parametrat elektrikë të burimit të rrymës 
perkojnë me te dhënat teknike të udhëzimit ose me te dhënat që 
përmban tabela bashkangjitur paisjes. 
Paisja duhet të vendoset në pozicion vertiakl. Duhet kontrolluar që 
çelesi të jetë ne pozicionin ,,0’’ fig. 4. Paisja duhet të lidhet me 
burimin e rrymës. Çelësi duhet të rrotullohet çdo 5 sek. në 
popzicionet e mëposhtme : 
• Vetëm ventilatori – fig.5 
• Ngrohje e shkallës së parë – fig.6 
• Ngrohje e shkallës së dytë – fig. 7 
5) Fiki i pajisjes 
Për të fikur pajisjen, duhet të rregulloni stakuesit në pozitën ‘’0’’.  
Kur fik ngrohje, tifozi mund të punojë ende per 3 minuta. 
6) Puna me telin e shpërndarjes se ajrit të nxehtë 
Pajisja është edhe përshtatur për të punuar me telin që shpërndar ajrin 
e nxehtë 100°C. Në prizë duhet të bashkangjit telin Ø 305 që 
shpërndar ajrin e nxehtë me gjatesinë maksimale 15m. Kur teli është 
bashkangjitur duhet të siguroni nëse teli është i kalueshëm dhe nëse 
nuk është përkulur sepse atëherë mund të vështirësojë ose 
parandalojë rrjedhjen e ajrit. 

7. Çelësi automatik ,,RESET’’ (9 EPB) 
Për të rritur nivelin e sigurisë paisja përmban nje çelës termik 
automatik i cili ndërpret automatikisht rrymën për elementët ngrohës 
kur kapërcehet temperatura maksimale e sigurisë. Në rast të veprimit 
të ketij çelësi paisja duhet të lihet të ftohet dhe më pas të kërkohet 
shkaku i tejnxehjes. Më pas duhet shtupur çelësi ,,RESET’’   me 
ndihmën e një sendi të imët (fig. 8) me qëllim  çbllokimin e çelësit. 
Në rast se paisja nuk mund të vihet përsëri në punë duhet kontaktuar 
me shitesin ose servisin e autorizuar. 
8. Ruajtja e përkohshme 
Kur paisja nuk përdoret për një kohë të gjatë, para depozitimit duhet 
pastruar duke komprimuar në të ajër. Paisja duhet ruajtur në vend të 
thatë dhe te pastër. Para përdorimit të ardhshëm duhet kontrolluar 
kablli në se është i dëmtuar. Në rast pasigurie ju lutemi të kontaktoni 
me shitesin ose servisin e autorizuar. 
9. Kontrolli  periodik 
Të paktën një herë në vit paisja duhet çuar në servis për kontroll 
teknik. Çdolloj kontrolli ose riparimi duhet kryer vetëm nga 
personeli i trainuar dhe autorizuar prej prodhuesit. 

10. ZGJIDHJA E PROBLEMEVE 
LLOJI I DEFEKTIT SHKAKU ZGJIDHJA 
Punon motorri por paisja nuk ngroh Çelësi termik i sigurisë është në veprim 

Difekt i termostatit 
Difekt i përcjellësit 
Difekt i elementit ngrohës 

Shtypja e çelësit ,,RESET’’ pas ftohjes 
Ndërrimi i termostatit 
Ndërrimi i përcjellësit ( modeli me 400 V) 
Ndërrimi i elemntit ngrohës 

Motorri nuk punon por rezistencat ngrohin Difekt i motorrit 
Ventilatori i bllokuar 
Difekt i çelësit të fikjes 

Ndërrimi i motorrit 
Çbllokimi / pastrimi i ventilatorit 
Ndërrimi i  çelësit të fikjes 

E gjithë paisja nuk punon Shkeputje në qarkun elektrik 
Difekt i çelësit të fikjes 

Kontroll i lidhjes me burimin e rrymës 
 Ndërrimi i  çelësit të fikjes 

Qarkullim i dobët i ajrit Papastërti në kanalin e ajrit 
Difekt i motorrit 

Pastrim i kanalit 
Ndërrimi i motorrit 

 Do not cover the heater when it is ope-
rating. The appliance may get overheated.
ʇ�Do not operate the appliance close to humid 
places such as water tanks, bathtubs, showers or 
swimming pools. Any contact with water may be 
the reason of short-circuit or electric shock.
ʇ�The heater should be kept at a safe distance 
IURP�ÀDPPDEOH�PDWHULDOV��7KH�PLQLPXP�VDIHW\�GL-
stance should not be inferior to 0.5 m, otherwise 
\RX�UXQ�WKH�ULVN�RI�VWDUWLQJ�WKH�¿UH�
ʇ�Do not use the heater in dusty spaces or rooms 
where gasoline, solvents, paints or other volatile 
DQG� LQÀDPPDEOH�PDWHULDOV�DUH�VWRUHG� LQ�RUGHU� WR�
avoid the risk of explosion.
ʇ�The heater should not be used close to the cur-
tains or other textiles in order to avoid the risk of 
¿UH�
ʇ�Be particularly cautious when using the heater 
in the rooms frequented by children or animals.
ʇ�The heater should be supplied from a source 
PHHWLQJ�WKH�UHTXLUHPHQWV�VSHFL¿HG�RQ�WKH�UDWLQJ�
plate.
ʇ�Use only a feeder cable including the earth lead 
in order to avoid electric shock in emergency si-
tuations.
ʇ�Do not unplug the heater by pulling the wire 
out of the wall socket. The appliance should cool 
GRZQ�WKURXJK�WKH�YHQWLODWLRQ�HႇHFW�

,03257$17��&$5()8//<�5($'�7+,6�6(59,&(�0$18$/�%()25(
<28�67$57�72�86(��5(3$,5�25�&/($1�7+(�+($7(5��,03523(5�86(�
2)�7+(�$33/,$1&(�0$<�&$86(�6(5,286�,1-85,(6��%8516��(/(&75,&�

6+2&.�25�),5(�

3$5$*5$3+�6800$5<
1... 6$)(7<�,16758&7,216
2... 813$&.,1*�$1'�75$163257
3... '(6&5,37,21�2)�,1',9,'8$/�&20321(176
4... SWITCHING ON
5... SWITCHING OFF
6... 7(03(5$785(�&21752/
7... 287�2)�6($621�6725$*(
8... )81&7,21$/�,163(&7,21
9... 7528%/(6+227,1*
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ʇ�Unplug the heater when not used in order to 
avoid accidental damages.
ʇ�Before you dismantle the casing check if the 
feeder cable has been pulled out of the wall so-
cket. Internal components may be live. 

ʇʇ2. 813$&.,1*�$1'�75$163257 
ʇ�Open the package and take the heater out in-
cluding all the safety locks installed for the period 
of transport.
ʇ� Should the appliance seem damaged, notify 
immediately the seller of the same.
ʇ�Transport the heater using the lifting eyes No. 
1 shown in Figs. 1-2-3 page 2.
ʇ� The heater should be transported in original 
package including the safety locks.

ʇʇ3. '(6&5,37,21�2)�,1',9,'8$/�
&20321(176
See Fig. 1-2-3 Page. 2.
���/LIWLQJ�H\H 8) Back protective grid
2) Thermostat 9) Power supply cable
3) Front protective grid 10) Base foot
���+HDWLQJ�HOHPHQW 11) Fan
5) Casing 12) Motor
6) Switch 13) Plug
7) Cable penetration

ʇʇ4. 6:,7&+,1*�21 
�:$51,1*��&DUHIXOO\�UHDG�WKLV�VHUYL�

FH�PDQXDO� EHIRUH� \RX� VWDUW� WR� XVH� WKH�
KHDWHU�� 7KH� LQVWUXFWLRQV� FRQWDLQHG� KH�
rein will allow you to use the appliance 
LQ�D�VDIH�PDQQHU�
Make sure the power supply cable has not been 
damaged. If the supply cord is damaged, it must 
be replaced by the manufacturer, its service agent 
RU� VLPLODUO\�TXDOL¿HG�SHUVRQV� LQ�RUGHU� WR�DYRLG�D�
KD]DUG�� 0RUHRYHU�� FKHFN� LI� WKH� WHFKQLFDO� SDUD-

meters of power supply source comply with the 
UHTXLUHPHQWV�VSHFL¿HG�RQ�WKH�UDWLQJ�SODWH��3ODFH�
the appliance in its upright position. Make sure the 
VZLWFK�LV� LQ� LWV�´�´�SRVLWLRQ�VKRZQ�LQ�)LJ�����&RQ-
nect the heater to the power supply source. Turn 
the switch and leave it for 5 seconds in the posi-
WLRQV�DV�IROORZV�
ʇ�)DQ�RQO\��)LJ����
ʇ��VW�GHJUHH�RI�KHDWLQJ��)LJ����
ʇ��QG�GHJUHH�RI�KHDWLQJ��)LJ����

ʇʇ5. 6:,7&+,1*�2))
7XUQ�WKH�VZLWFK�WR�LWV�´�´�SRVLWLRQ��2QFH�WKH�KHD-
WLQJ�LV�Rႇ��OHDYH�WKH�IDQ�RSHUDWLQJ�IRU���PLQXWHV��

ʇʇ���7(03(5$785(�&21752/
The temperature in the room may be set by me-
ans of the control knob (Fig. 8, page 2). Once the 
pre-set temperature is produced, the thermostat 
ZLOO�DXWRPDWLFDOO\�VZLWFK�WKH�KHDWLQJ�HOHPHQWV�Rႇ�
while the fan will continue to operate thus protec-
ting the appliance from overheating. If the tem-
perature falls down beyond the pre-set value, the 
system will switch the heating elements on again. 

ʇʇ���287�2)�6($621�6725$*(
Should the appliance remain idle for a long pe-
riod of time, clean it before shoving by blowing 
the inside with compressed air. The heater should 
be kept in a dry and clean place. Before you start 
using it again make sure the power supply cable 
has not been damaged. In the case of any doubts 
contact the seller or approved service centre.

ʇʇ���)81&7,21$/�,163(&7,21
The appliance should be checked at least once 
a year by competent service personnel approved 
by the manufacturer. Any inspections or repairs 
should be conducted by competent personnel 
only.

ʇʇ���7528%/(6+227,1*
352%/(0 5($621 62/87,21

The motor operates while the 
appliance does not heat

Thermostat has been damaged
Relay has been damaged
+HDWLQJ�HOHPHQW�KDV�EHHQ�GDPDJHG

Replace the thermostat
5HSODFH�WKH�UHOD\������9�PRGHOV�
Replace the heating element

The motor does not operate 
while the heating elements 
are hot

Motor has been damaged
Fan has been stopped
Switch has been damaged

Replace the motor
Unlock / clean the fan
Replace the switch

The whole appliance does not 
operate

Electric circuit open
Switch has been damaged

Check power supply connection
Replace the switch

5HGXFHG�DLU�ÀRZ Foul air duct
Motor has been damaged

Open the air duct
Replace the motor
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ʇʇ1. ƱƦƩƥƫƧƴ�ƣƴƷƣƭƧƫƣƴ

� ƲƳƱƴƱƸƩ�� Ʈǈ� ǃƽǇǆǕǆ� Ǖǈ� ǔǖǔǋǆǖƿ� ƽǍǆǔǂ�
ǋƽǕǚ� ǂǑǝ� Ǖǈǎ� ǈǌǆǋǕǒǊǋƿ� Ǒǂǒǐǘƿ� ǔǕǐǎ� Ǖǐǀǘǐ��
Ʈǈǎ� ǂǄǄǀǇǆǕǆ� Ǖǂ� ǆǔǚǕǆǒǊǋƽ� ǆǏǂǒǕƿǍǂǕǂ� ǕǈǓ�
ǔǖǔǋǆǖƿǓ�

�ƲƳƱƴƱƸƩ��ƬǒǂǕƿǔǕǆ�ǍǂǋǒǊƽ�ǑǂǊǅǊƽ�ǈǌǊǋǀǂǓ�
ǋƽǕǚ� Ǖǚǎ� �� ǆǕǟǎ� ƿ� � ǅǊǂǔǗǂǌǀǔǕǆ� ǂǖǔǕǈǒƿ�
ǆǑǐǑǕǆǀǂ�ǂǑǝ�ǆǎƿǌǊǋǂ�
Ƶǂ�ǑǂǊǅǊƽ�ǈǌǊǋǀǂǓ���ƾǚǓ���ǆǕǟǎ�ǍǑǐǒǐǞǎ�Ǎǝǎǐ�
ǎǂ� ǆǎǆǒǄǐǑǐǊƿǔǐǖǎ� ǋǂǊ� ǎǂ� ǂǑǆǎǆǒǄǐǑǐǊƿǔǐǖǎ�
Ǖǈ� ǔǖǔǋǆǖƿ�� � Ǎǆ� Ǖǈǎ� ǑǒǐǜǑǝǉǆǔǈ� ǝǕǊ� ƾǘǆǊ�
ǆǄǋǂǕǂǔǕǂǉǆǀ�ǔǕǈǎ�ǑǒǐǃǌǆǑǝǍǆǎǈ�ǉƾǔǈ�ǋǂǕƽ�Ǖǈ�
ǅǊƽǒǋǆǊǂ� ǕǈǓ�ǗǖǔǊǐǌǐǄǊǋƿǓ� ǌǆǊǕǐǖǒǄǀǂǓ� ǋǂǊ� Ǎǆ�
ǆǑǀǃǌǆǙǈ�ƿ�ǕǈǒǟǎǕǂǓ�ǕǐǖǓ�ǋǂǎǝǎǆǓ�ǂǔǗǂǌǆǀǂǓ�
ǋǂǊ� ǕǊǓ� ǐǅǈǄǀǆǓ� Ǖǐǖ� ǆǄǘǆǊǒǊǅǀǐǖ� ǘǒƿǔǕǈ��
ǂǎǂǄǎǚǒǀǇǐǎǕǂǓ�ǕǐǖǓ�ǖǑƽǒǘǐǎǕǆǓ�ǋǊǎǅǞǎǐǖǓ�
Ƶǂ� ǑǂǊǅǊƽ� ǈǌǊǋǀǂǓ� �� ƾǚǓ� �� ǆǕǟǎ� ǅǆǎ� ǆǀǎǂǊ� ǔǆ�
ǉƾǔǈ� ǎǂ� ǔǖǎǅƾǔǐǖǎ�� ǎǂ� ǑǒǐǔǂǒǍǝǔǐǖǎ� ƿ�
ǎǂ� ǋǂǉǂǒǀǔǐǖǎ� Ǖǈ� ǔǖǔǋǆǖƿ� ƿ� ǎǂ� ǅǊǆǏƽǄǐǖǎ�
ǆǒǄǂǔǀǆǓ�ǆǑǊǔǋǆǖƿǓ�

� ƲƳƱƧƫƦƱƲƱƫƩƴƩ�� ǐǒǊǔǍƾǎǂ� ǕǍƿǍǂǕǂ� ǕǈǓ�
ǔǖǔǋǆǖƿǓ� ǆǀǎǂǊ� ǊǅǊǂǀǕǆǒǂ�ǋǂǖǕƽ�ǋǂǊ� ǍǑǐǒǆǀ� ǎǂ�
Ǒǒǐǋǂǌƾǔǐǖǎ� ǆǄǋǂǞǍǂǕǂ�� ƫǅǊǂǀǕǆǒǈ� Ǒǒǐǔǐǘƿ�
ǘǒǆǊƽǇǆǕǂǊ�ǈ�ǉƾǔǈ�Ǖǚǎ�ǑǂǊǅǊǟǎ�ǋǂǊ�ǂǕǝǍǚǎ�Ǎǆ�
ǑǆǒǊǐǒǊǔǍƾǎǈ�ǔǚǍǂǕǊǋƿ�ǊǋǂǎǝǕǈǕǂ�
Ʃ� ǔǖǔǋǆǖƿ� ǍǑǐǒǆǀ� ǎǂ� ǘǒǈǔǊǍǐǑǐǊǈǉǆǀ� ǂǑǝ�
ǑǂǊǅǊƽ� �� ǆǕǟǎ� ǋǂǊ� ƽǎǚ� ǋǂǉǟǓ� ǋǂǊ� ǂǑǝ� ƽǕǐǍǂ�
Ǎǆ� ǑǆǒǊǐǒǊǔǍƾǎǈ� ǔǚǍǂǕǊǋƿ�� ǐǒǄǂǎǐǌǈǑǕǊǋƿ�
ƿ� ǑǎǆǖǍǂǕǊǋƿ� ǊǋǂǎǝǕǈǕǂ�� ƽǕǐǍǂ� Ǎǆ� ǍǆǊǚǍƾǎǆǓ�
ǊǋǂǎǝǕǈǕǆǓ�ƿ� ǄǎǟǔǆǊǓ�� Ǎǆ� Ǖǈǎ�ǑǒǐǜǑǝǉǆǔǈ�ǝǕǊ�
ǅǊǂǔǗǂǌǀǇǆǕǂǊ� ǈ� ǆǑǐǑǕǆǀǂ� ǕǐǖǓ� ǋǂǊ� ǋǂǕǂǎǐǐǞǎ�
ǕǐǖǓ� ǋǊǎǅǞǎǐǖǓ� Ǒǐǖ� ǖǑǐǅǆǊǋǎǞǐǎǕǂǊ� ǔǕǐ�
ǆǄǘǆǊǒǀǅǊǐ�ǂǔǗǂǌǆǀǂǓ�
Ʀǆǎ� ǆǑǊǕǒƾǑǆǕǂǊ� ǔǕǂ� ǑǂǊǅǊƽ� ǎǂ� ǑǂǀǇǐǖǎ� Ǎǆ� Ǖǈ�
ǔǖǔǋǆǖƿ��

ʇ�

3

AL E RËNDËSISHME !!! Ju lutemi të njiheni hollësisht me 
përmbajtjen e këtij udhëzimi para vënies në punë, riparimit 
ose pastrimit të paisjes.  Përdorimi i gabuar i ngrohëses së 
ajrit mund të shkaktojë plagosje të rënda, diegie, zënie 
korrenti ose zjarre. 

1. Udhëzimi mbi masat e sigurisë. 
Kjo paisje është parashikuar të përdoret në mjedise të mbyllura si psh. 
magazina, dyqane, shtëpi.. Paisja është në përputhje me direktivën: 
2006/95/EC, 2004/108/EC si dhe normat e harmonizuara EN60335-1, 
EN 60335-2-30. 
KUJDES! Paisja nuk duhet  të vendoset në vijë të drejtë 
poshtë prizave elektrike të instaluara në mur. Të mos preken 
elementet e brendshme të paisjes. 
Kjo pajisje nuk duhet përdorur nga personat (mes këtyre edhe fëmijët) me aftësi fizike, 
psiqike ose ndijimore të kufizuara, ose nga personat që nuk kanë pervojë ose dijeni për 
pajisjen, përveç rasteve kur kjo bëhet nën mbikëqyrje ose në pajtim me udhëzuesin e 
përdorimit të pajisjes, të dorëzuar nga personat që përgjigjen për sigurinë e tyre. 
Duhet pasur kujdes që fëmijët të mos luajnë me pajisjen. 

• -Paisja  nuk duhet të mbulohet kur është në përdorim pasi 
mund të shkaktojë nxehje jashtë mase. 
• Paisja të mos përdoret pranë vendeve me lagështi si psh. depozita uji, 
vaska, dushe ose pishina. Kontakti me ujin mund të shkatojë masë 
elektrike ose zënie korrenti. 
• Paisja duhet të mbahet larg materialeve të djegshme. Largësia 
minimale e sigurisë është 0,5 m. Moszbatimi i kësaj largësie mund të 
shkaktojë zjarr. 
• Paisja nuk duhet përdorur në mjedise me shumë pluhur si dhe në 
vendet ku ndodhen benzinë, tretësa kimikë, bojëra ose materiale të tjera 
avulluese që digjen lehtë. Në mjedise të tilla përdorimi i paisjes mund të 
shkatojë shpërthim. 
• Ngrohësja nuk  duhet përdorur pranë perdeve ose tekstileve të tjera 
me qëllim shmangien e marrjes flakë të tyre. 
• Duhet treguar kujdes i veçantë   në rastet kur fëmijët ose kafshët 
shtëpiake ndodhen  në afërsi të paisjes në gjendje pune. 
• Paisja duhet ushqyer me rrymë elektrike sipas parametrave të 
përshkruar në tabelën bashkangjitur asaj. 
• Për vënien në punë të paisjes duet përdorur vetëm kabëll elektrik me 
tokëzim për të shmangur rrezikun e zënieĞ nga korrenti në rast defekti. 
• Pasja nuk duhet fikur duke e hequr nga priza. Paisja duhet të ftohet 
me ventilatorin e vet. 
• Kur nuk është në gjendje pune paisja duhet të hiqet nga priza për  të 
shmangur dëmtimet e mundshme. 
• Para heqjes së karkasës duhet të sigurohemi plotësisht që paisja nuk 
është në prizë. Elementet e brendshëm mund të jenë nën tension. 
2. Shpaketimi dhe transporti. 
• Pas hapjes së paketimit duhet nxjerrë jashtë paisja dhe elemntët e 
përdorur për sigurimin e saj gjatë transportit. 
• Në rast se paisja duket e dëmtuar duhet njoftuar menjëherë për këtë 
shitësi ku u ble paisja. 
• Paisja duhet të kapet në vendet e shënuara me nr 1, fig. 1,2,3 faqja 2 
• Paisja duhet të transportohet në paketimin origjinal bashkë me 
elementët e sigurisë. 
3. Përshkrimi i elementeve të paisjes 
Shiko figurat 1-2-3 në faqen 2 

1) Vendi i kapjes  8) Grila e mbrapme 
2) Termostati  9) Kablli elektrik 
3) Grila e përparme  10) Bazamenti 
4) Elementi ngrohës  11) Ventilatori 
5) Karkasa  12) Motorri 
6) Çelësi  13) Spina 
7) Venkalimi i kabllit 

4. Vënia në punë e paisjes 
KUJDES !!! Ju lutemi të lexoni me vëmendje udhëzimin e 
sigurisë para vënies në punë  të paisjes, gjë që do tju mundësojë 
përdorimin në menyrë të rregullt te paisjes.  

Duhet të siguroheni që kablli elektrik nuk është i dëmtuar. Nëse 
kablloja furnizuese e pashkëputshme do të dëmtohet, duhet 
zëvendësuar tek prodhuesi ose në një punishte specialistike të 
riparimit ose nga personi i kualifikuar që të evitohet rreziku. Duhet të 
siguroheni gjithashtu që parametrat elektrikë të burimit të rrymës 
perkojnë me te dhënat teknike të udhëzimit ose me te dhënat që 
përmban tabela bashkangjitur paisjes. 
Paisja duhet të vendoset në pozicion vertiakl. Duhet kontrolluar që 
çelesi të jetë ne pozicionin ,,0’’ fig. 4. Paisja duhet të lidhet me 
burimin e rrymës. Çelësi duhet të rrotullohet çdo 5 sek. në 
popzicionet e mëposhtme : 
• Vetëm ventilatori – fig.5 
• Ngrohje e shkallës së parë – fig.6 
• Ngrohje e shkallës së dytë – fig. 7 
5) Fiki i pajisjes 
Për të fikur pajisjen, duhet të rregulloni stakuesit në pozitën ‘’0’’.  
Kur fik ngrohje, tifozi mund të punojë ende per 3 minuta. 
6) Puna me telin e shpërndarjes se ajrit të nxehtë 
Pajisja është edhe përshtatur për të punuar me telin që shpërndar ajrin 
e nxehtë 100°C. Në prizë duhet të bashkangjit telin Ø 305 që 
shpërndar ajrin e nxehtë me gjatesinë maksimale 15m. Kur teli është 
bashkangjitur duhet të siguroni nëse teli është i kalueshëm dhe nëse 
nuk është përkulur sepse atëherë mund të vështirësojë ose 
parandalojë rrjedhjen e ajrit. 

7. Çelësi automatik ,,RESET’’ (9 EPB) 
Për të rritur nivelin e sigurisë paisja përmban nje çelës termik 
automatik i cili ndërpret automatikisht rrymën për elementët ngrohës 
kur kapërcehet temperatura maksimale e sigurisë. Në rast të veprimit 
të ketij çelësi paisja duhet të lihet të ftohet dhe më pas të kërkohet 
shkaku i tejnxehjes. Më pas duhet shtupur çelësi ,,RESET’’   me 
ndihmën e një sendi të imët (fig. 8) me qëllim  çbllokimin e çelësit. 
Në rast se paisja nuk mund të vihet përsëri në punë duhet kontaktuar 
me shitesin ose servisin e autorizuar. 
8. Ruajtja e përkohshme 
Kur paisja nuk përdoret për një kohë të gjatë, para depozitimit duhet 
pastruar duke komprimuar në të ajër. Paisja duhet ruajtur në vend të 
thatë dhe te pastër. Para përdorimit të ardhshëm duhet kontrolluar 
kablli në se është i dëmtuar. Në rast pasigurie ju lutemi të kontaktoni 
me shitesin ose servisin e autorizuar. 
9. Kontrolli  periodik 
Të paktën një herë në vit paisja duhet çuar në servis për kontroll 
teknik. Çdolloj kontrolli ose riparimi duhet kryer vetëm nga 
personeli i trainuar dhe autorizuar prej prodhuesit. 

10. ZGJIDHJA E PROBLEMEVE 
LLOJI I DEFEKTIT SHKAKU ZGJIDHJA 
Punon motorri por paisja nuk ngroh Çelësi termik i sigurisë është në veprim 

Difekt i termostatit 
Difekt i përcjellësit 
Difekt i elementit ngrohës 

Shtypja e çelësit ,,RESET’’ pas ftohjes 
Ndërrimi i termostatit 
Ndërrimi i përcjellësit ( modeli me 400 V) 
Ndërrimi i elemntit ngrohës 

Motorri nuk punon por rezistencat ngrohin Difekt i motorrit 
Ventilatori i bllokuar 
Difekt i çelësit të fikjes 

Ndërrimi i motorrit 
Çbllokimi / pastrimi i ventilatorit 
Ndërrimi i  çelësit të fikjes 

E gjithë paisja nuk punon Shkeputje në qarkun elektrik 
Difekt i çelësit të fikjes 

Kontroll i lidhjes me burimin e rrymës 
 Ndërrimi i  çelësit të fikjes 

Qarkullim i dobët i ajrit Papastërti në kanalin e ajrit 
Difekt i motorrit 

Pastrim i kanalit 
Ndërrimi i motorrit 

 ȂȘ�ıțİʌȐȗİĲİ� ĲȘ�ıȣıțİȣȒ�ȩĲĮȞ� ȜİȚĲȠȣȡȖİȓ��
ȖȚĮĲȓ�ȣʌȐȡȤİȚ�țȓȞįȣȞȠȢ�ȣʌİȡșȑȡȝĮȞıȘȢ�
ʇ� ȂȘ� ȤȡȘıȚȝȠʌȠȚİȓĲİ� ĲȘ� ıȣıțİȣȒ� țȠȞĲȐ� ıİ� ȣȖȡȠȪȢ�
ȤȫȡȠȣȢ��ȩʌȦȢ�įȠȤİȓĮ�ȝİ�Ȟİȡȩ��ȝʌĮȞȚȑȡİȢ��ȞĲȠȣȢ��ʌȚıȓȞİȢ��
Ǿ�İʌĮĳȒ�ȝİ�Ȟİȡȩ�ȝʌȠȡİȓ�ȞĮ�ʌȡȠțĮȜȑıİȚ�ȕȡĮȤȣțȪțȜȦȝĮ�
Ȓ�ȘȜİțĲȡȠʌȜȘȟȓĮ�
ʇ�Ǿ�ıȣıțİȣȒ�ʌȡȑʌİȚ�ȞĮ�ȕȡȓıțİĲĮȚ�ȝĮțȡȚȐ�Įʌȩ�İȪĳȜİțĲĮ�
ȣȜȚțȐ��Ǿ�İȜȐȤȚıĲȘ�ĮıĳĮȜȒȢ�ĮʌȩıĲĮıȘ�İȓȞĮȚ�ĲȠȣȜȐȤȚıĲȠȞ�
���İț��ǹȞ�įİȞ�ĲȘȡȘșİȓ�ĮȣĲȩȢ�Ƞ�țĮȞȩȞĮȢ��ȣʌȐȡȤİȚ�țȓȞįȣȞȠȢ�
ʌȣȡțĮȖȚȐȢ�
ʇ�ȂȘ�ȤȡȘıȚȝȠʌȠȚİȓĲİ�ĲȘ�șİȡȝȐıĲȡĮ�ıİ�ȤȫȡȠȣȢ�ȖİȝȐĲȠȣȢ�
ıțȩȞȘ�țĮȚ�ıİ�ȤȫȡȠȣȢ��ıĲȠȣȢ�ȠʌȠȓȠȣȢ�ȕȡȓıțȠȞĲĮȚ�ȕİȞȗȓȞȘ��
įȚĮȜȪĲİȢ�� ȤȡȦıĲȚțȑȢ� ȪȜİȢ� țĮȚ� ȐȜȜİȢ� İȪĳȜİțĲİȢ� ȠȣıȓİȢ�
ʌȠȣ�İȟĮĲȝȓȗȠȞĲĮȚ��Ǿ�ȜİȚĲȠȣȡȖȓĮ�ĲȘȢ�ıȣıțİȣȒȢ�ȝʌȠȡİȓ�ȞĮ�
ʌȡȠțĮȜȑıİȚ�ĲȘȞ�ȑțȡȘȟȘ�ĮȣĲȫȞ�ĲȦȞ�ȠȣıȚȫȞ�
ʇ�ȂȘ�ȤȡȘıȚȝȠʌȠȚİȓĲİ�ĲȘ�șİȡȝȐıĲȡĮ�țȠȞĲȐ�ıİ�țȠȣȡĲȓȞİȢ�
țĮȚ�ĮȜȜȐ�ȣĳȐıȝĮĲĮ�ȖȚĮ�ȞĮ�ȝȘȞ�ʌȡȠțĮȜȑıİĲİ�ʌȣȡțĮȖȚȐ�
ʇ�ȆȡȑʌİȚ�ȞĮ�İȓıĲİ�ȚįȚĮȓĲİȡĮ�ʌȡȠıİțĲȚțȠȓ�ȩĲĮȞ�țȠȞĲȐ�ıĲȘ�
ȜİȚĲȠȣȡȖȠȪıĮ�ıȣıțİȣȒ�ȕȡȓıțȠȞĲĮȚ�ʌĮȚįȚȐ�țĮȚ�ȗȫĮ�
ʇ�Ǿ�ıȣıțİȣȒ�ȝʌȠȡİȓ�ȞĮ�ĲȡȠĳȠįȠĲȘșİȓ�ȝȩȞȠ�ȝİ�ȘȜİțĲȡȚțȩ�
ȡİȪȝĮ�ĲȠ�ȠʌȠȓȠ�ȑȤİȚ�ĲȚȢ�ȓįȚİȢ�ʌȡȠįȚĮȖȡĮĳȑȢ��ȝİ�ĮȣĲȑȢ�ʌȠȣ�
ĮȞĮȖȡȐĳȠȞĲĮȚ�ıĲȠȞ�ʌȓȞĮțĮ�ʌȜȘȡȠĳȠȡȚȫȞ�
ʇ�īȚĮ�ȞĮ�ıȣȞįȑıİĲİ�ĲȘ�ıȣıțİȣȒ�ıĲȠ�ȡİȪȝĮ��ȤȡȘıȚȝȠʌȠȚİȓĲİ�
ȝȩȞȠ�ıȪȞįİıȘ��Ș�ȠʌȠȓĮ�ȑȤİȚ�ȖİȓȦıȘ�ȖȚĮ�ȞĮ�ĮʌȠĳȪȖİĲİ�ĲȠȞ�
țȓȞįȣȞȠ�ȘȜİțĲȡȠʌȜȘȟȓĮȢ�ıİ�ʌİȡȓʌĲȦıȘ�ĮĲȣȤȒȝĮĲȠȢ�
ʇ� ȂȘȞ� țȜİȓȞİĲİ� ĲȘȞ� ıȣıțİȣȒ� ȕȖȐȗȠȞĲĮȢ� ĲȘȞ� Įʌȩ� ĲȘȞ�
ʌȡȓȗĮ�� Ǿ� ıȣıțİȣȒ� ʌȡȑʌİȚ� ʌȡȫĲĮ� ȞĮ� țȡȣȫıİȚ� ȝİ� ĲȠȞ�
İȟĮİȡȚıĲȒȡĮ�
ʇ�ǵĲĮȞ�Ș�ıȣıțİȣȒ�įİȞ� ȜİȚĲȠȣȡȖİȓ�� įİȞ�ʌȡȑʌİȚ� ȞĮ� İȓȞĮȚ�
ıȣȞįİįİȝȑȞȘ� ȝİ� ĲȘȞ� ʌȡȓȗĮ�� ȖȚĮ� ȞĮ� ȝȘȞ� ʌȡȠțĮȜȑıİȚ�
ĮȞİʌȚșȪȝȘĲȘ�ȗȘȝȚȐ�
ʇ� ȆȡȚȞ� ȕȖȐȜİĲİ� ĲȠ� țȐȜȣȝȝĮ� ĲȘȢ� ıȣıțİȣȒȢ�� ʌȡȑʌİȚ�
ȠʌȦıįȒʌȠĲİ�ȞĮ�İȜȑȖȟİĲİ��ĮȞ�Ș�ıȣıțİȣȒ�ȑȤİȚ�ĮʌȠıȣȞįİșİȓ�
Įʌȩ�ĲȘȞ�ʌȡȓȗĮ��ȉĮ�İıȦĲİȡȚțȐ�țȣțȜȫȝĮĲĮ�ȝʌȠȡİȓ�ȞĮ�İȓȞĮȚ�
ȣʌȩ�ĲȐıȘ��

ȈǾȂǹȃȉǿȀȅ��ȆǹȇǹȀǹȁȅǶȂǼ�ȃǹ�ǻǿǹǺǱȈǼȉǼ�ȆȇȅȈǼȀȉǿȀǱ
ȉǿȈ�ȅǻǾīǴǼȈ�ȋȇǳȈǾȈ�Ȇȇǿȃ�ǹȃǱȌǼȉǼ��ǼȆǿȈȀǼȊǱȈǼȉǼ�ǳ�ȀǹĬǹȇǴȈǼȉǼ�ȉǾ

ȈȊȈȀǼȊǳ��ȁǹȃĬǹȈȂǲȃǾ�ȋȇǳȈǾ�ȂȆȅȇǼǴ�ȃǹ�ȆȇȅȀǹȁǲȈǼǿ�ǺǹȇǶ
ȉȇǹȊȂǹȉǿȈȂǵ��ǲīȀǹȊȂǹ��ǾȁǼȀȉȇȅȆȁǾȄǴǹ�ǳ�ȃǹ�īǴȃǼǿ�ǹǿȉǴǹ�ȆȊȇȀǹīǿǱȈ�

ƲƧƳƫƧƸƱƮƧƯƣ�ƲƣƳƣƥƳƣƷƺƯ
1... ȅǻǾīǴǼȈ�ǹȈĭǱȁǼǿǹȈ
2... ǱȃȅǿīȂǹ�ȉǾȈ�ȈȊȈȀǼȊǹȈǴǹȈ�Ȁǹǿ�ȂǼȉǹĭȅȇǱ
3... ȆǼȇǿīȇǹĭǳ�ȉȍȃ�ǼȄǹȇȉǾȂǱȉȍȃ�ȉȅȊ�ȆȇȅȎǵȃȉȅȈ
4... ȁǼǿȉȅȊȇīǴǹ�ȉǾȈ�ȈȊȈȀǼȊǳȈ�īǿǹ�ȆȇǷȉǾ�ĭȅȇǱ
5... ȀȁǼǴȈǿȂȅ�ȉǾȈ�ȈȊȈȀǼȊǳȈ
6... ȇǶĬȂǿȈǾ�ĬǼȇȂȅȀȇǹȈǴǹȈ
7... ǹȆȅĬǳȀǼȊȈǾ�ȂǹȀȇǱȈ�ǻǿǱȇȀǼǿǹȈ
8... ǲȁǼīȋȅȈ�ȁǼǿȉȅȊȇīǴǹȈ
9... ȁȊȈǾ�ȆȇȅǺȁǾȂǹȉȍȃ
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ʇʇ2. ƣƯƱƫƥƮƣ�ƵƩƴ�ƴƶƴƬƧƶƣƴƫƣƴ�Ƭƣƫ�
ƮƧƵƣƷƱƳƣ 
ʇ�2ȂİĲȐ�ĲȠ�ȐȞȠȚȖȝĮ�ĲȘȢ�ıȣıțİȣĮıȓĮȢ�ȕȖȐȜĲİ�ĲȘ�ıȣıțİȣȒ�
țĮȚ�ȩȜĮ�ĲĮ�İȟĮȡĲȒȝĮĲĮ��ĲĮ�ȠʌȠȓĮ�ȤȡȘıȚȝȠʌȠȚȒșȘțĮȞ�ȖȚĮ�
ȞĮ�įȚĮıĳĮȜȓıȠȣȞ�ĲȘ�ȝİĲĮĳȠȡȐ�ĲȘȢ�
ʇ�Ȉİ�ʌİȡȓʌĲȦıȘ��țĮĲȐ�ĲȘȞ�ȠʌȠȓĮ�Ș�ıȣıțİȣȒ�ĳĮȓȞİĲĮȚ�ȞĮ�
ȑȤİȚ�ȣʌȠıĲİȓ�ȗȘȝȚȐ��ʌȡȑʌİȚ�ĮȝȑıȦȢ�ȞĮ�İʌȚțȠȚȞȦȞȒıĲİ�ȝİ�
ĲȠȞ�ʌȦȜȘĲȒ��Įʌȩ�ĲȠȞ�ȠʌȠȓȠ�ȑȤİĲİ�ĮȖȠȡȐıİȚ�ĲȘ�ıȣıțİȣȒ�
ʇ� īȚĮ� ȞĮ� ȝİĲĮĳȑȡİĲİ� ĲȘȞ� ıȣıțİȣȒ�� ȤȡȘıȚȝȠʌȠȚȒıĲİ� ĲĮ�
ȤİȡȠȪȜȚĮ�Įȡ�����ȈȤ��������ı����
ʇ� Ǿ� ıȣıțİȣȒ� ʌȡȑʌİȚ� ȞĮ� ȝİĲĮĳȑȡİĲĮȚ� ıĲȘȞ� ĮȡȤȚțȒ�
ıȣıțİȣĮıȓĮ�ȝİ�ĲĮ�İȟĮȡĲȒȝĮĲĮ�ĮıĳȐȜİȚĮȢ�

ʇʇ3. ƲƧƳƫƥƳƣƷƩ�ƵƺƯ�ƧưƣƳƵƩƮƣƵƺƯ�ƵƱƶ�
ƲƳƱƻƱƯƵƱƴ
ǺȜ��ȈȤȑįȚĮ�������ı����
���ȋİȡȠȪȜȚ ���ȅʌȓıșȚĮ�ıȤȐȡĮ
���ȚĮțȩʌĲȘȢ�șİȡȝȠıĲȐĲȘ ���ǹȖȦȖȩȢ
���ǼȝʌȡȩıșȚĮ�ıȤȐȡĮ ����ǺȐıȘ
���ĬİȡȝĮȞĲȚțȒ�ȝȠȞȐįĮ ����ǼȟĮİȡȚıĲȒȡĮȢ
���ȀȐȜȣȝȝĮ ����ȂȠĲȑȡ
���ȚĮțȩʌĲȘȢ�ȜİȚĲȠȣȡȖȓĮȢ ����ȆȡȓȗĮ
���ȂȠȞȦĲȚțȩ�ĮȖȦȖȠȪ

ʇʇ4. ƭƧƫƵƱƶƳƥƫƣ�ƵƩƴ�ƴƶƴƬƧƶƩƴ�ƥƫƣ�
ƲƳƺƵƩ�ƷƱƳƣ 

� ƲƳƱƴƱƸƩ�� ƲǒǊǎ� ǂǎƽǙǆǕǆ� Ǖǈ� ǔǖǔǋǆǖƿ�
ǑǂǒǂǋǂǌǐǞǍǆ� ǎǂ� ǅǊǂǃƽǔǆǕǆ� ǑǒǐǔǆǋǕǊǋƽ�
Ǖǐǎ� ǐǅǈǄǝ� ǘǒƿǔǈǓ�� ƜǕǔǊ� ǉǂ� ǍǑǐǒƾǔǆǕǆ� ǎǂ�
ǘǒǈǔǊǍǐǑǐǊƿǔǆǕǆ� Ǖǈ� ǔǖǔǋǆǖƿ� Ǎǆ� Ǖǐǎ� ǔǚǔǕǝ�
ǕǒǝǑǐ�
ȆȡȑʌİȚ�ȞĮ�İȓıĲİ�ıȓȖȠȣȡȠȚ��ȩĲȚ�țĮȞȑȞĮ�țĮȜȫįȚȠ�įİȞ�İȓȞĮȚ�ȝİ�
țĮȞȑȞĮ�ĲȡȩʌȠ�ȤĮȜĮıȝȑȞȠ��ǼȐȞ�ĲȡȠĳȠįȠĲȚțȩ�țĮȜȫįȚȠ��ʌȠȣ�
įİȞ�ĮʌȠıȣȞįȑİĲĮȚ��ȤĮȜĮșİȓ��ĲȩĲİ�ʌȡȑʌİȚ�ȞĮ�ĮȞĲȚțĮĲĮıĲĮșİȓ�
Įʌȩ�ĲȠȞ�țĮĲĮıțİȣĮıĲȒ�Ȓ�Įʌȩ�ȑȞĮ�İȚįȚțȩ�ıȣȞİȡȖİȓȠ�Ȓ�Įʌȩ�
ȑȞĮ� İȚįȚțİȣȝȑȞȠ� ʌȡȩıȦʌȠ� ʌȡȠțİȚȝȑȞȠȣ� ȞĮ� ĮʌȠĳȪȖİĲİ�
ȠʌȠȚȠįȒʌȠĲİ�țȓȞįȣȞȠ��ȆȡȑʌİȚ� İʌȓıȘȢ�ȞĮ�İȓıĲİ�ıȓȖȠȣȡȠȚ��
ȩĲȚ�ĲȠ�ȡİȪȝĮ�ʌĮȡȠȤȒȢ�ĮȞĲĮʌȠțȡȓȞİĲĮȚ�ıĲȚȢ�ʌȡȠįȚĮȖȡĮĳȑȢ�
ĲȘȢ�ıȣıțİȣȒȢ��ȠȚ�ȠʌȠȓİȢ�ĮȞĮȖȡȐĳȠȞĲĮȚ�ıĲȠȞ�ȠįȘȖȩ�ȤȡȒıȘȢ�
Ȓ�ıĲȠȞ�ʌȓȞĮțĮ�ʌȡȠįȚĮȖȡĮĳȫȞ��Ƞ�ȠʌȠȓȠȢ�ȕȡȓıțİĲĮȚ�ʌȐȞȦ�

ıĲȘ�ıȣıțİȣȒ��ȉȠʌȠșİĲȒıĲİ� ĲȘ�ıȣıțİȣȒ�ȩȡșȚĮ��ǼȜȑȖȟĲİ��
ĮȞ�Ƞ�įȚĮțȩʌĲȘȢ�ȜİȚĲȠȣȡȖȓĮȢ�ȕȡȓıțİĲĮȚ�ıĲȘ�șȑıȘ�©�ª�ȈȤ�����
ȈȣȞįȑıĲİ�ĲȘ�ıȣıțİȣȒ�ȝİ�ĲȘȞ�ʌȡȓȗĮ��ǺȐȜĲİ�ĲȠȞ�įȚĮțȩʌĲȘ��
ȝİ�ȤȡȠȞȚțȒ�ĮʌȩıĲĮıȘ���įİȣĲİȡȩȜİʌĲȦȞ��ıĲȚȢ�șȑıİȚȢ�
ʇ�ȂȩȞȠ�İȟĮİȡȚıĲȒȡĮȢ�±�ȈȤ����
ʇ�ǿ�İʌȓʌİįȠ�șȑȡȝĮȞıȘȢ�±�ȈȤ����
ʇ�ǿǿ�İʌȓʌİįȠ�șȑȡȝĮȞıȘȢ�±�ȈȤ����

ʇʇ5. ƬƭƧƫƴƫƮƱ�ƵƩƴ�ƴƶƴƬƧƶƩƴ
īȚĮ�ȞĮ�țȜİȓıİĲİ�ĲȘ�ıȣıțİȣȒ��ȕȐȜĲİ�ĲȠȞ�įȚĮțȩʌĲȘ�ȜİȚĲȠȣȡȖȓĮȢ�
ıĲȘ�șȑıȘ�©�ª��ȂİĲȐ�Įʌȩ� ĲȠ� țȜİȓıȚȝȠ� ĲȘȢ�șȑȡȝĮȞıȘȢ�� Ƞ�
İȟĮİȡȚıĲȒȡĮȢ�șĮ�ȜİȚĲȠȣȡȖİȓ�ĮțȩȝĮ�ȖȚĮ���ȜİʌĲȐ��

ʇʇ���ƳƶƪƮƫƴƩ�ƪƧƳƮƱƬƳƣƴƫƣƴ
ȋȡȘıȚȝȠʌȠȚȫȞĲĮȢ�ĲȠ�įȚĮțȩʌĲȘ�ĲȠȣ�șİȡȝȠıĲȐĲȘ��ȈȤ�����ı��
��� ȝʌȠȡİȓĲİ� ȞĮ� ȡȣșȝȓȗİĲİ� ĲȘȞ� șİȡȝȠțȡĮıȓĮ� ıĲȠȞ� ȤȫȡȠ��
ǵĲĮȞ� Ș� șİȡȝȠțȡĮıȓĮ� ıĲȠ� ȤȫȡȠ� ĳĲȐȞİȚ� ĲȘȞ� İʌȚșȣȝȘĲȒ�
șİȡȝȠțȡĮıȓĮ�� Ƞ� șİȡȝȠıĲȐĲȘȢ� ĮȣĲȩȝĮĲĮ� țȜİȓȞİȚ� ĲȘȞ�
șȑȡȝĮȞıȘ�� ȅ� İȟĮİȡȚıĲȒȡĮȢ� șĮ� ıȣȞİȤȓıİȚ� ȞĮ� ȜİȚĲȠȣȡȖİȓ��
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AL E RËNDËSISHME !!! Ju lutemi të njiheni hollësisht me 
përmbajtjen e këtij udhëzimi para vënies në punë, riparimit 
ose pastrimit të paisjes.  Përdorimi i gabuar i ngrohëses së 
ajrit mund të shkaktojë plagosje të rënda, diegie, zënie 
korrenti ose zjarre. 

1. Udhëzimi mbi masat e sigurisë. 
Kjo paisje është parashikuar të përdoret në mjedise të mbyllura si psh. 
magazina, dyqane, shtëpi.. Paisja është në përputhje me direktivën: 
2006/95/EC, 2004/108/EC si dhe normat e harmonizuara EN60335-1, 
EN 60335-2-30. 
KUJDES! Paisja nuk duhet  të vendoset në vijë të drejtë 
poshtë prizave elektrike të instaluara në mur. Të mos preken 
elementet e brendshme të paisjes. 
Kjo pajisje nuk duhet përdorur nga personat (mes këtyre edhe fëmijët) me aftësi fizike, 
psiqike ose ndijimore të kufizuara, ose nga personat që nuk kanë pervojë ose dijeni për 
pajisjen, përveç rasteve kur kjo bëhet nën mbikëqyrje ose në pajtim me udhëzuesin e 
përdorimit të pajisjes, të dorëzuar nga personat që përgjigjen për sigurinë e tyre. 
Duhet pasur kujdes që fëmijët të mos luajnë me pajisjen. 

• -Paisja  nuk duhet të mbulohet kur është në përdorim pasi 
mund të shkaktojë nxehje jashtë mase. 
• Paisja të mos përdoret pranë vendeve me lagështi si psh. depozita uji, 
vaska, dushe ose pishina. Kontakti me ujin mund të shkatojë masë 
elektrike ose zënie korrenti. 
• Paisja duhet të mbahet larg materialeve të djegshme. Largësia 
minimale e sigurisë është 0,5 m. Moszbatimi i kësaj largësie mund të 
shkaktojë zjarr. 
• Paisja nuk duhet përdorur në mjedise me shumë pluhur si dhe në 
vendet ku ndodhen benzinë, tretësa kimikë, bojëra ose materiale të tjera 
avulluese që digjen lehtë. Në mjedise të tilla përdorimi i paisjes mund të 
shkatojë shpërthim. 
• Ngrohësja nuk  duhet përdorur pranë perdeve ose tekstileve të tjera 
me qëllim shmangien e marrjes flakë të tyre. 
• Duhet treguar kujdes i veçantë   në rastet kur fëmijët ose kafshët 
shtëpiake ndodhen  në afërsi të paisjes në gjendje pune. 
• Paisja duhet ushqyer me rrymë elektrike sipas parametrave të 
përshkruar në tabelën bashkangjitur asaj. 
• Për vënien në punë të paisjes duet përdorur vetëm kabëll elektrik me 
tokëzim për të shmangur rrezikun e zënieĞ nga korrenti në rast defekti. 
• Pasja nuk duhet fikur duke e hequr nga priza. Paisja duhet të ftohet 
me ventilatorin e vet. 
• Kur nuk është në gjendje pune paisja duhet të hiqet nga priza për  të 
shmangur dëmtimet e mundshme. 
• Para heqjes së karkasës duhet të sigurohemi plotësisht që paisja nuk 
është në prizë. Elementet e brendshëm mund të jenë nën tension. 
2. Shpaketimi dhe transporti. 
• Pas hapjes së paketimit duhet nxjerrë jashtë paisja dhe elemntët e 
përdorur për sigurimin e saj gjatë transportit. 
• Në rast se paisja duket e dëmtuar duhet njoftuar menjëherë për këtë 
shitësi ku u ble paisja. 
• Paisja duhet të kapet në vendet e shënuara me nr 1, fig. 1,2,3 faqja 2 
• Paisja duhet të transportohet në paketimin origjinal bashkë me 
elementët e sigurisë. 
3. Përshkrimi i elementeve të paisjes 
Shiko figurat 1-2-3 në faqen 2 

1) Vendi i kapjes  8) Grila e mbrapme 
2) Termostati  9) Kablli elektrik 
3) Grila e përparme  10) Bazamenti 
4) Elementi ngrohës  11) Ventilatori 
5) Karkasa  12) Motorri 
6) Çelësi  13) Spina 
7) Venkalimi i kabllit 

4. Vënia në punë e paisjes 
KUJDES !!! Ju lutemi të lexoni me vëmendje udhëzimin e 
sigurisë para vënies në punë  të paisjes, gjë që do tju mundësojë 
përdorimin në menyrë të rregullt te paisjes.  

Duhet të siguroheni që kablli elektrik nuk është i dëmtuar. Nëse 
kablloja furnizuese e pashkëputshme do të dëmtohet, duhet 
zëvendësuar tek prodhuesi ose në një punishte specialistike të 
riparimit ose nga personi i kualifikuar që të evitohet rreziku. Duhet të 
siguroheni gjithashtu që parametrat elektrikë të burimit të rrymës 
perkojnë me te dhënat teknike të udhëzimit ose me te dhënat që 
përmban tabela bashkangjitur paisjes. 
Paisja duhet të vendoset në pozicion vertiakl. Duhet kontrolluar që 
çelesi të jetë ne pozicionin ,,0’’ fig. 4. Paisja duhet të lidhet me 
burimin e rrymës. Çelësi duhet të rrotullohet çdo 5 sek. në 
popzicionet e mëposhtme : 
• Vetëm ventilatori – fig.5 
• Ngrohje e shkallës së parë – fig.6 
• Ngrohje e shkallës së dytë – fig. 7 
5) Fiki i pajisjes 
Për të fikur pajisjen, duhet të rregulloni stakuesit në pozitën ‘’0’’.  
Kur fik ngrohje, tifozi mund të punojë ende per 3 minuta. 
6) Puna me telin e shpërndarjes se ajrit të nxehtë 
Pajisja është edhe përshtatur për të punuar me telin që shpërndar ajrin 
e nxehtë 100°C. Në prizë duhet të bashkangjit telin Ø 305 që 
shpërndar ajrin e nxehtë me gjatesinë maksimale 15m. Kur teli është 
bashkangjitur duhet të siguroni nëse teli është i kalueshëm dhe nëse 
nuk është përkulur sepse atëherë mund të vështirësojë ose 
parandalojë rrjedhjen e ajrit. 

7. Çelësi automatik ,,RESET’’ (9 EPB) 
Për të rritur nivelin e sigurisë paisja përmban nje çelës termik 
automatik i cili ndërpret automatikisht rrymën për elementët ngrohës 
kur kapërcehet temperatura maksimale e sigurisë. Në rast të veprimit 
të ketij çelësi paisja duhet të lihet të ftohet dhe më pas të kërkohet 
shkaku i tejnxehjes. Më pas duhet shtupur çelësi ,,RESET’’   me 
ndihmën e një sendi të imët (fig. 8) me qëllim  çbllokimin e çelësit. 
Në rast se paisja nuk mund të vihet përsëri në punë duhet kontaktuar 
me shitesin ose servisin e autorizuar. 
8. Ruajtja e përkohshme 
Kur paisja nuk përdoret për një kohë të gjatë, para depozitimit duhet 
pastruar duke komprimuar në të ajër. Paisja duhet ruajtur në vend të 
thatë dhe te pastër. Para përdorimit të ardhshëm duhet kontrolluar 
kablli në se është i dëmtuar. Në rast pasigurie ju lutemi të kontaktoni 
me shitesin ose servisin e autorizuar. 
9. Kontrolli  periodik 
Të paktën një herë në vit paisja duhet çuar në servis për kontroll 
teknik. Çdolloj kontrolli ose riparimi duhet kryer vetëm nga 
personeli i trainuar dhe autorizuar prej prodhuesit. 

10. ZGJIDHJA E PROBLEMEVE 
LLOJI I DEFEKTIT SHKAKU ZGJIDHJA 
Punon motorri por paisja nuk ngroh Çelësi termik i sigurisë është në veprim 

Difekt i termostatit 
Difekt i përcjellësit 
Difekt i elementit ngrohës 

Shtypja e çelësit ,,RESET’’ pas ftohjes 
Ndërrimi i termostatit 
Ndërrimi i përcjellësit ( modeli me 400 V) 
Ndërrimi i elemntit ngrohës 

Motorri nuk punon por rezistencat ngrohin Difekt i motorrit 
Ventilatori i bllokuar 
Difekt i çelësit të fikjes 

Ndërrimi i motorrit 
Çbllokimi / pastrimi i ventilatorit 
Ndërrimi i  çelësit të fikjes 

E gjithë paisja nuk punon Shkeputje në qarkun elektrik 
Difekt i çelësit të fikjes 

Kontroll i lidhjes me burimin e rrymës 
 Ndërrimi i  çelësit të fikjes 

Qarkullim i dobët i ajrit Papastërti në kanalin e ajrit 
Difekt i motorrit 

Pastrim i kanalit 
Ndërrimi i motorrit 
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ʇ�3ULNOMXþLYDWL�WUHED�MHGLQR�HOHWULþQLP�YRGRYLPD�VD�
X]HPOMHQMHP�GD� EL� X� VOXþDMX� NYDUD� L]EMHJOL� VWUXMQL�
udar.
ʇ� 1H� LVNOMXþLYDWL� XUHÿDM� YDÿHQMHP� XWLNDþD� L]�
XWLþQLFH��8UHÿDM�PRUD�ELWL�RKODÿHQ�YHQWLODWRURP�
ʇ� 8� YULMHPH� NDGD� XUHÿDM� QH� UDGL� WUHED� LVNOMXþLWL�
XWLNDþ�L]�XWLþQLFH��L]�XWLþQLFH��GD�QH�EL�L]D]YDR�QH-
SODQLUDQR�RãWHüHQMH�
ʇ�3ULMH�QHJR�VH�VNLQH�NXüLãWH�XUHÿDMD�REDYH]QR�

%,712��02/,02�832=1$-7(�6(�6$�,16758.&,-20�35,-(
8./-8ý(1-$��3235$9.(�,/,�ý,âû(1-$�85(Ĉ$-$��1(35$9,/1$�8325$%$�
(/(.75,ý12*�*5,-$ý$�=5$.$�02ä(�%,7,�3292'20�7(â.,+�3295('$��

23(.27,1$��6758-1,+�8'$5$�,/,�%,7,�3292'20�32ä$5$�

6$'5æ$-�3$5$*5$)$
1... ,16758.&,-$�%(=%-('1267,
2... 5$63$.,5$1-(�,�75$163257
3... OPIS ELEMENATA PROIZVODA
4... 32�8./-8ý(1-8�85(Ĉ$-$
5... ,6./-8ý(1-(�85(Ĉ$-$
6... 5(*8/$&,-$�7(03(5$785(
7... 6./$',â7(1-(
8... .21752/$�5$'$
9... 5-(â$9$1-(�352%/(0$
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SURYMHULWL� GD� OL� MH� XWLNDþ� L]YDÿHQ� L]� XWLþQLFH�� 8QX-
WDUQML�HOHPHQWL�PRJX�ELWL�SRG�QDSRQRP��

ʇʇ2. 5$63$.,5$1-(�,�75$163257 
ʇ�1DNRQ�RWYDUDQMD�RPRWD�L]YDGLWL� L]�QMHJD�XUHÿDM�
L�VYH�HOHPHQWH�NRML�VOXåH�]D�]DãWLWX�XUHÿDMD�]D�YUL-
MHPH�WUDQVSRUWD�
ʇ� 8� VOXþDMX� GD� XUHÿDM� L]JOHGD� RãWHüHQ�� WUHED� R�
WRPH�IDNWX�REDYMHVWLWL�SURGDYDþD�NRG�NRMHJ�XUHÿDM�
ELR�NXSOMHQ�
ʇ�=D�SUHPMHãWDYDQDMH�XUHÿDMD�NRULVWLPR�GUãNH�EU�
1 Crt.1-2-3 str. 2.
ʇ�8UHÿDM�WUHED�WUDQVSRUWLUDWL�X�RULJLQDOQRP�RPRWX�
]DMHGQR�VD�]DãWLWQLP�HOHPHQWLPD�

ʇʇ3. 23,6�(/(0(1$7$�352,=92'$
3RJOHGDM�FUWHåH�������VWU����
���'UãND ���=DGQMD�UHãHWND
2) Termostat ���(OHNWULþQL�YRG
���3UHGQMD�UHãHWND 10) Osnova
���*ULMXüL�HOHPHQDW ����9HQWLODWRU
5) Obloga 12) Motor
���3UHNLGDþ ����7URID]QL�XWLNDþ
���2WYRU�]D�NDEHO

ʇʇ4. 32�8./-8ÿ(1-8�85(ċ$-$ 
� 32=25�� 3ULMH� XNOMXĀHQMD� XUHāDMD�

PROLPR� SDçOMLYR� SURĀLWDWL� LQVWUXNFLMX�
EH]EMHGQRVWL� åWR� RPRJXþDYD� SUDYLOQR�
NRULåWHQMH�XUHāDMD�
7UHED�SURYMHULWL�GD�OL�HOHNWULþQL�YRG�QLMH�RãWHüHQ��$NR�
MH�GRYRGQL�NDEO�XUHÿDMD�RãWHüHQ��RQ�VH�PRUD�SUDYLO-
QR�]DPLMHQLWL�RG�SURL]YRÿDþD��QMHJRYRJ�RYODãWHQRJ�
GLVWULEXWHUD�VHUYLVD�LOL�VWUXþQR�REXþHQH�RVREH��NDNR�
EL�VH� L]EMHJOD�RSDVQRVW�RG�YHüHJ�NYDUD� LOL�R]OMHGD�
QD� UDGX�� 7UHED� WDNRÿH� SURYMHULWL� GD� OL� VX� HOHWULþQL�
SDUDPHWUL� L]YRUD� VQDEGMHYDQMD� HOHNWULþQH� HQHUJLMH�
X�VNODGX�VD�WHKQLþQLP�SDUDPHWULPD�VD�LQVWUXNFLMH�LOL�

SDUDPHWULPD�VD�QRPLQDOQH�SORþLFH��3RVWDYLWL�XUHÿDM�
X�XVSUDYL�SRORåDM��3URYMHULWL�GD�OL�SUHNLGDþ�QDOD]L�VH�
X� SR]LFLML� ³2´� &UW�� ��� 8NOMXþLWL� XUHÿDM� X� HOHNWULþQX�
PUHåX�� 3UHEDFLYDWL� SR� UHGX� SUHNLGDþ� X� SDX]DPD�
RG�SR���VHNXQGD�GRN�QH�GRÿHPR�X�RGJRYDUDMXüX�
SR]LFLMX�
ʇ�6DPR�YHQWLODWRU�±�&UW����
ʇ�,�QLYR�JULMDQMD�±�&UW����
ʇ�,,�QLYR�JULMDQMD�±�&UW����

ʇʇ5. ,6./-8ÿ(1-(�85(ċ$-$
'D� EL� LVNOMXLþLOL� XUHÿDM� WUHED� RNUHQXWL� PMHQMDþ� QD�
SR]LFLMX�³2´��1DNRQ� LVNOMXþHQMD�JUHMDQMD��YHQWLODWRU�
WUHED�UDGLWL�MRã���PLQ��

ʇʇ���5(*8/$&,-$�7(03(5$785(
5HJXOLUDWL� WHPSHUDWXUX� X� SURVWRULMDPD� PRåHPR�
RNUHWDOMNRP�WHUPRVWDWD��&UW����VWU������.DGD�SRVWLJ-
QHPR� WUDåHQX� WHPSHUDWXUX� WHUPRVWDW� DXWRPDWVNL�
LVNOMXþL�HOHPHQWH�]D�JULMDQMH�9HQWLODWRU�üH�GDOMH�UD-
GLWL�� GD� ]DãWLWL� XUHÿDM� RG� SUHJULMDYDQMD�� 8� VOXþDMX�
VPDQMHQMD� WHPSHUDWXUH� LVSRG� WUDåHQRJ�QLYRD�HOH-
PHQDW�]D�JULMDQMH�DXWRPDWVNL�þH�VH�XNOMXþLWL��

ʇʇ���6./$',ä7(1-(
$NR� GXJRWUDMQR� QH� NRULVWLPR� XUHÿDMD�� SUHG�
VNODGLãWHQMHP� WUHED� JD� RþLVWLWL�� SURGXYDWL�
XQXWUDãQMRVW� NRSULPLUDQLP� ]UDNRP�� 8UHÿDM� WUHED�
GUåDWL� QD� VXYRP� L� þLVWRP�PMHVWX�� 3ULMH� SRQRYQRJ�
XNOMXþHQMD� WUHED� SURYMHULWL� GD� HOHNWULþQL� YRG� QLMH�
RãWHüHQ�� 8� VOXþDMX� ELOR� NDNYLK� VXPQML� PROLPR� ]D�
NRQWDNW� VD� SURGDYDþHP� LOL� VD� DXWRUL]LUDQLP� VHUYL-
som.

ʇʇ���.21752/$�5$'$
1DMPDQMH�MHGQRP�X�JRGLQL�WUHED�GRVWDYLWL�XUHÿDM�X�
VHUYLV�FLOMHP�WHKQLþNRJ�SUHJOHGD��%LOR�NDNDY�SUHJ-
OHG�LOL�SRSUDYNX�PRåH�REDYLWL�MHGLPR�RVREOMH�NRMH�MH�
ãNRORYDR�L�RYODVWLR�SURL]YRÿDþ�

ʇʇ���5-(ä$9$1-(�352%/(0$
9567$�1('267$7.$ 5$=/2* 5(ä(1-(

0RWRU�UDGL��XUHÿDM�QH�JULMH 2ãWHüHQ�MH�WHUPRVWDW
2ãWHüHQ�MH�UHOHM
2ãWHüHQ�MH�JUHMQL�HOHPHQDW

3URPLMHQLWL�WHUPRVWDW
3URPLMHQLWL
3URPLMHQLWL�JUHMQL�HOHPHQDW

PRWRU�QH�UDGL��DOL�VH�JULMDOLFH�
JULMX

2ãWHüHQ�MH�PRWRU
%ORNLUDQ�MH�YHQWLODWRU
2ãWHüHQ�MH�SUHNLGDþ

3URPLMHQLWL�PRWRU
2VORERGLWL�L�RþLVWLWL�YHQWLODWRU
3URPLMHQLWL�SUHNLGDþ

&LMHOL�XUHÿDM�QH�UDGL 3UHNLG�X�HOHNWULþQRP�VWUXMQRP�NROX
2ãWHüHQ�MH�SUHNLGDþ

3URYMHULWL�HOHNWULþQR�VWUXMQR�NROR
3URPLMHQLWL�SUHNLGDþ

6PDQMHQMH�]UDþQRJ�WRND =DSXãHQ�MH�]UDþQL�NDQDO
2ãWHüHQ�MH�PRWRU

2þLVWLWL�]UDþQL�NDQDO
3URPLMHQLWL�PRWRU



$/

%*

&1

&=

'(

'.

EE

(6

),

)5

*%

*5

+5

hu

,7

/7

/9

1/

12

3/

37

52

58

6(

6,

6.

75

8$

<8

ʇʇ1. %,=7216É*,�87$6Ì7É62.

� ),*<(/0(=7(7e6�� 1H� KHO\H]]�N� HO� D�
EHUHQGH]pVW� N|]YHWOHQ�O� D� IDOL� HONWURPRV�
DOM]DW� DOi��1H� pULQWV�N�PHJ� D� EHUHQGH]pV�
EHOVĞ�HOHPHLW�

� ),*<(/0(=7(7e6�� �� pYHV� NRU� DODWWL�
J\HUPHNHNHW� WDUWVXN� WiYRO� D� NpV]�OpNWĞO��
NL]iUyODJ�V]LJRU~� IHO�J\HOHW�PHOOHWW� OHKHW�
QHN�D�N|]HOpEHQ�
��pV���pYHV�NRU�N|]WL�J\HUPHNHN�NL]iUyODJ�
EH�� pV� NLNDSFVROKDWMiN� D� NpV]�OpNHW�� DE�
EDQ�D]�HVHWEHQ�KD���D�NpV]�OpN��D�PHJIHOHOĞ�
KHO\HQ� YDQ� WHOHStWYH� YDJ\� HOKHO\H]YH��
QRUPiOLV���]HPHOpVNRU��IHOQĞWW�IHO�J\HOHWH�
PHOOHWW�� YDODPLQW� D� KDV]QiODWL� XWDVtWiVVDO�
pV�D�NpV]�OpN�UHQGHOHWHWpVpYHO�PHJHJ\H]Ğ�
PyGRQ��HONHU�OYH�D]�HVHWOHJ�YHV]pO\HNHW�
�� pV� �� pYHV� NRU� N|]WL� J\HUPHNHN� QHP�
FVDWODNR]WDWKDWMiN� D� NpV]�OpNHW�� QHP�
V]DEiO\R]KDWMiN�pV� �QHP�WLV]WtWKDWMiN��YD�
ODPLQW�QHP�YpJH]KHWQHN�NDUEDQWDUWiVW�

� 9,*<É=$7�� $� NpV]�OpN� HJ\HV� DOND�
WUpV]HL�QDJ\RQ�iWIRUUyVRGKDWQDN��pV�pJpVL�
VpU�OpVHNHW� RNR]KDWQDN�� .�O|Q|V� ÀJ\H�
OHPPHO� �J\HOM�QN� DUUD�� KRO� WDOiOKDWyDN� D�
J\HUHNHN� pV� FV|NNHQW� À]LNDL� NpSHVVpJĬ�
V]HPpO\HN��
(]W�D�NpV]�OpNHW�KDV]QiOKDWMiN���pYHV�NRU�
IHOHWWL� J\HUPHNHN� pV� FV|NNHQW� À]LNDL�� pU�
WHOPL�NpSHVVpJĬ�V]HPpO\HN��YDODPLQW�D]RN�
LV�� DNLNQHN� QLQFV� HOĞ]HWHV� WDSDV]WDODWD��
WXGiVD�� DEEDQ� D]� HVHWEHQ�� KD� IHO�J\HOHW�
PHOOHWW�YpJ]LN�D�WHYpNHQ\VpJHW�pV�PHJpU�

WLN� D]� DNWXiOLVDQ� IHQ\HJHWĞ� YHV]pO\HNHW�
pV� NpSHVHN�D� KDV]QiODWL� XWDVtWiVEDQ� OHtUW�
EL]WRQViJRV��]HPHOWHWpVUH�
$�J\HUHNHNQHN�WLORV�MiWV]DQL�D�NpV]�OpNNHO��

ʇ�

3

AL E RËNDËSISHME !!! Ju lutemi të njiheni hollësisht me 
përmbajtjen e këtij udhëzimi para vënies në punë, riparimit 
ose pastrimit të paisjes.  Përdorimi i gabuar i ngrohëses së 
ajrit mund të shkaktojë plagosje të rënda, diegie, zënie 
korrenti ose zjarre. 

1. Udhëzimi mbi masat e sigurisë. 
Kjo paisje është parashikuar të përdoret në mjedise të mbyllura si psh. 
magazina, dyqane, shtëpi.. Paisja është në përputhje me direktivën: 
2006/95/EC, 2004/108/EC si dhe normat e harmonizuara EN60335-1, 
EN 60335-2-30. 
KUJDES! Paisja nuk duhet  të vendoset në vijë të drejtë 
poshtë prizave elektrike të instaluara në mur. Të mos preken 
elementet e brendshme të paisjes. 
Kjo pajisje nuk duhet përdorur nga personat (mes këtyre edhe fëmijët) me aftësi fizike, 
psiqike ose ndijimore të kufizuara, ose nga personat që nuk kanë pervojë ose dijeni për 
pajisjen, përveç rasteve kur kjo bëhet nën mbikëqyrje ose në pajtim me udhëzuesin e 
përdorimit të pajisjes, të dorëzuar nga personat që përgjigjen për sigurinë e tyre. 
Duhet pasur kujdes që fëmijët të mos luajnë me pajisjen. 

• -Paisja  nuk duhet të mbulohet kur është në përdorim pasi 
mund të shkaktojë nxehje jashtë mase. 
• Paisja të mos përdoret pranë vendeve me lagështi si psh. depozita uji, 
vaska, dushe ose pishina. Kontakti me ujin mund të shkatojë masë 
elektrike ose zënie korrenti. 
• Paisja duhet të mbahet larg materialeve të djegshme. Largësia 
minimale e sigurisë është 0,5 m. Moszbatimi i kësaj largësie mund të 
shkaktojë zjarr. 
• Paisja nuk duhet përdorur në mjedise me shumë pluhur si dhe në 
vendet ku ndodhen benzinë, tretësa kimikë, bojëra ose materiale të tjera 
avulluese që digjen lehtë. Në mjedise të tilla përdorimi i paisjes mund të 
shkatojë shpërthim. 
• Ngrohësja nuk  duhet përdorur pranë perdeve ose tekstileve të tjera 
me qëllim shmangien e marrjes flakë të tyre. 
• Duhet treguar kujdes i veçantë   në rastet kur fëmijët ose kafshët 
shtëpiake ndodhen  në afërsi të paisjes në gjendje pune. 
• Paisja duhet ushqyer me rrymë elektrike sipas parametrave të 
përshkruar në tabelën bashkangjitur asaj. 
• Për vënien në punë të paisjes duet përdorur vetëm kabëll elektrik me 
tokëzim për të shmangur rrezikun e zënieĞ nga korrenti në rast defekti. 
• Pasja nuk duhet fikur duke e hequr nga priza. Paisja duhet të ftohet 
me ventilatorin e vet. 
• Kur nuk është në gjendje pune paisja duhet të hiqet nga priza për  të 
shmangur dëmtimet e mundshme. 
• Para heqjes së karkasës duhet të sigurohemi plotësisht që paisja nuk 
është në prizë. Elementet e brendshëm mund të jenë nën tension. 
2. Shpaketimi dhe transporti. 
• Pas hapjes së paketimit duhet nxjerrë jashtë paisja dhe elemntët e 
përdorur për sigurimin e saj gjatë transportit. 
• Në rast se paisja duket e dëmtuar duhet njoftuar menjëherë për këtë 
shitësi ku u ble paisja. 
• Paisja duhet të kapet në vendet e shënuara me nr 1, fig. 1,2,3 faqja 2 
• Paisja duhet të transportohet në paketimin origjinal bashkë me 
elementët e sigurisë. 
3. Përshkrimi i elementeve të paisjes 
Shiko figurat 1-2-3 në faqen 2 

1) Vendi i kapjes  8) Grila e mbrapme 
2) Termostati  9) Kablli elektrik 
3) Grila e përparme  10) Bazamenti 
4) Elementi ngrohës  11) Ventilatori 
5) Karkasa  12) Motorri 
6) Çelësi  13) Spina 
7) Venkalimi i kabllit 

4. Vënia në punë e paisjes 
KUJDES !!! Ju lutemi të lexoni me vëmendje udhëzimin e 
sigurisë para vënies në punë  të paisjes, gjë që do tju mundësojë 
përdorimin në menyrë të rregullt te paisjes.  

Duhet të siguroheni që kablli elektrik nuk është i dëmtuar. Nëse 
kablloja furnizuese e pashkëputshme do të dëmtohet, duhet 
zëvendësuar tek prodhuesi ose në një punishte specialistike të 
riparimit ose nga personi i kualifikuar që të evitohet rreziku. Duhet të 
siguroheni gjithashtu që parametrat elektrikë të burimit të rrymës 
perkojnë me te dhënat teknike të udhëzimit ose me te dhënat që 
përmban tabela bashkangjitur paisjes. 
Paisja duhet të vendoset në pozicion vertiakl. Duhet kontrolluar që 
çelesi të jetë ne pozicionin ,,0’’ fig. 4. Paisja duhet të lidhet me 
burimin e rrymës. Çelësi duhet të rrotullohet çdo 5 sek. në 
popzicionet e mëposhtme : 
• Vetëm ventilatori – fig.5 
• Ngrohje e shkallës së parë – fig.6 
• Ngrohje e shkallës së dytë – fig. 7 
5) Fiki i pajisjes 
Për të fikur pajisjen, duhet të rregulloni stakuesit në pozitën ‘’0’’.  
Kur fik ngrohje, tifozi mund të punojë ende per 3 minuta. 
6) Puna me telin e shpërndarjes se ajrit të nxehtë 
Pajisja është edhe përshtatur për të punuar me telin që shpërndar ajrin 
e nxehtë 100°C. Në prizë duhet të bashkangjit telin Ø 305 që 
shpërndar ajrin e nxehtë me gjatesinë maksimale 15m. Kur teli është 
bashkangjitur duhet të siguroni nëse teli është i kalueshëm dhe nëse 
nuk është përkulur sepse atëherë mund të vështirësojë ose 
parandalojë rrjedhjen e ajrit. 

7. Çelësi automatik ,,RESET’’ (9 EPB) 
Për të rritur nivelin e sigurisë paisja përmban nje çelës termik 
automatik i cili ndërpret automatikisht rrymën për elementët ngrohës 
kur kapërcehet temperatura maksimale e sigurisë. Në rast të veprimit 
të ketij çelësi paisja duhet të lihet të ftohet dhe më pas të kërkohet 
shkaku i tejnxehjes. Më pas duhet shtupur çelësi ,,RESET’’   me 
ndihmën e një sendi të imët (fig. 8) me qëllim  çbllokimin e çelësit. 
Në rast se paisja nuk mund të vihet përsëri në punë duhet kontaktuar 
me shitesin ose servisin e autorizuar. 
8. Ruajtja e përkohshme 
Kur paisja nuk përdoret për një kohë të gjatë, para depozitimit duhet 
pastruar duke komprimuar në të ajër. Paisja duhet ruajtur në vend të 
thatë dhe te pastër. Para përdorimit të ardhshëm duhet kontrolluar 
kablli në se është i dëmtuar. Në rast pasigurie ju lutemi të kontaktoni 
me shitesin ose servisin e autorizuar. 
9. Kontrolli  periodik 
Të paktën një herë në vit paisja duhet çuar në servis për kontroll 
teknik. Çdolloj kontrolli ose riparimi duhet kryer vetëm nga 
personeli i trainuar dhe autorizuar prej prodhuesit. 

10. ZGJIDHJA E PROBLEMEVE 
LLOJI I DEFEKTIT SHKAKU ZGJIDHJA 
Punon motorri por paisja nuk ngroh Çelësi termik i sigurisë është në veprim 

Difekt i termostatit 
Difekt i përcjellësit 
Difekt i elementit ngrohës 

Shtypja e çelësit ,,RESET’’ pas ftohjes 
Ndërrimi i termostatit 
Ndërrimi i përcjellësit ( modeli me 400 V) 
Ndërrimi i elemntit ngrohës 

Motorri nuk punon por rezistencat ngrohin Difekt i motorrit 
Ventilatori i bllokuar 
Difekt i çelësit të fikjes 

Ndërrimi i motorrit 
Çbllokimi / pastrimi i ventilatorit 
Ndërrimi i  çelësit të fikjes 

E gjithë paisja nuk punon Shkeputje në qarkun elektrik 
Difekt i çelësit të fikjes 

Kontroll i lidhjes me burimin e rrymës 
 Ndërrimi i  çelësit të fikjes 

Qarkullim i dobët i ajrit Papastërti në kanalin e ajrit 
Difekt i motorrit 

Pastrim i kanalit 
Ndërrimi i motorrit 

 1H� IHGM�N� OH� pV�QH� WDNDUMXN� OH� D�EHUHQ-
GH]pVW� �]HPHOpV� N|]EHQ�� PHUW� H]� W~OPHOHJHGpVpW�
RNR]KDWMD�
ʇ� 1H� KDV]QiOMXN� D� EHUHQGH]pVW� RO\DQ� QHGYHV�
KHO\HN� N|]HOpEHQ�� PLQW� Yt]WDUWiO\RN�� NiGDN�� ]XKDQ-
\RN��PHGHQFpN��9t]]HO�YDOy�pULQWNH]pV�]iUODWRW�YDJ\�
iUDP�WpVW�RNR]KDW�
ʇ�$�EHUHQGH]pVW�D�J\XOODGy�DQ\DJRNWyO�WiYRO�NHOO�WDU-
WDQL��0LQLPiOLV�EL]WRQViJL�WiYROViJ�����P�WHV]�NL��(Q-
QHN�D]�HOĘtUiVQDN�EH�QHP�WDUWiVD�WĘ]HVHWHW�RNR]KDW�
ʇ�$�OpJKHYtWĘW�QHP�V]DEDG�SRURV�KHO\VpJHNEHQ�KD-
V]QiOQL��YDJ\�RWW�DKRO�EHQ]LQ��KLJtWyN��IHVWpNHN�YDJ\�
PiV� N|QQ\HQ� SiUROJy� N|QQ\HQ� J\XOODGy� DQ\DJRN�
YDQQDN�� $� EHUHQGH]pV� PĘN|GWHWpVH� UDEEDQiViKR]�
YH]HWKHW�
ʇ�$�OpJKHYtWĘW�QHP�V]DEDG�D�I�JJ|Q\ĘN�pV�HJ\pEE�
WH[WLOLiN�N|]HOpEHQ�KDV]QiOQL�D�J\XOODGiVXN�HONHU�OpVH�
pUGHNpEHQ�
ʇ�.�O|Q|V�HOĘYLJ\i]DWUD�YDQ�V]�NVpJ��KD�D�PĘN|GĘ�
EHUHQGH]pV�N|]HOpEHQ�J\HUHNHN�YDJ\�iOODWRN� WDUR]-
kodnak.
ʇ� $� EHUHQGH]pV� FVDN� RO\DQ� IHV]�OWVpJ� IRUUiVUyO�
�]HPHOKHW�� DPHO\�PHJIHOHO� D]� DGDWWiEOiQ�PHJDGRWW�
N|YHWHOPpQ\HNQHN�
ʇ�$�UiFVDWODNR]iVQiO�FVDN� I|OGHOpVVHO�HOOiWRWW� YLOOD-
PRV�NiEHOW�V]DEDG�KDV]QiOQL��KRJ\��]HP]DYDU�HVH-
WpEHQ�D]�iUDP�WpV�NL]iUKDWy�OHJ\HQ�
ʇ�1HP�V]DEDG�D�EHUHQGH]pVW�NLNDSFVROQL�D�NiEHOGX-

),*<(/0(=7(7e6��$�%(5(1'(=e6�h=(0%(+(/<(=e6(��-$9Ë7È6$�
9$*<�7,6=7Ë7È6$�(/g77�.e5-h.�$/$326$1�È77$18/0È1<2=1,�$=�
87$6Ë7È6�6=g9(*e7��$�/e*+(9Ë7g�6=$%È/<7$/$1�+$6=1È/$7$�.2�

02/<�6e5h/e6(.(7��e*e6(.(7��È5$0h7e67�2.2=+$7�9$*<�7h=(6(7(7�
,'e=+(7�(/ė�

7$57$/20
1... %,=7216È*,�87$6Ë7È62.
2... 6=e7&620$*2/È6�e6�6=È//Ë7È6
3... 7(50e.(/(0(.�/(Ë5È6$
4... $�%(5(1'(=e6�%(.$3&62/È6$
5... $�%(5(1'(=e6�.,.$3&62/È6$
6... +ė0e56e./(76=$%È/<2=È6
7... ,',6=$.21.e17,�7È52/È6
8... Mh.g'e6�(//(1,5=e6(
9... 352%/e0È.�0(*2/'È6$
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JDV]�D]�DOM]DWEyO�YDOy�NLK~]iViYDO��$�EHUHQGH]pVW�D�
YHQWLOOiWRU�OH�NHOO�KĘWVH�
ʇ�$QQDN�pUGHNpEDQ��KRJ\�YpOHWOHQ�O� NiUW�QH�RNR]-
]RQ��DPLNRU�D�EHUHQGH]pV�KDV]QiODWRQ�NtY�O�YDQ��QH�
OHJ\HQ�D]�DOMD]DWUD�UiN|WYH�
ʇ�$�EHUHQGH]pV�EXUNRODWiQDN� OHERQWiVD�HOĘWW�PHJ�
NHOO� J\Ę]ĘGQL� DUUyO�� KRJ\� D� NiEHOGXJDV]� NL� YDQ� ±H�
K~]YD� D]� DOMD]DWEyO�� %HOVĘ� HOHPHN� IHV]ĘOWVpJ� DODWW�
lehetnek. 

ʇʇ2. 6=e7&620$*2/É6�e6�6=É//Ì7É6 
ʇ�$�FVRPDJROiV�IHOERQWiVD�XWiQ�NL�NHOO�YHQQL�D�EH-
UHQGH]pVW�pV�PLQGHQ�WiUJ\DW��DPHO\�IHO�OHWW�KDV]QiOYD�
V]iOOtWiVNRU�D�EHUHQGH]pV�YpGHOPpUH�
ʇ�$PHQQ\LEHQ�D�EHUHQGH]pV�VpU�OWQHN�OiWV]LN��HUUĘO�
D�WpQ\UĘO�D]RQQDO�pUWHVtWHUQL�NHOO�D]W�D]�HODGyW��DNLQpO�
D�EHUHQGH]pVW�YiViUROWiN�
ʇ� $� EHUQGH]pV� HPHOpVpKH]� D]� �� 6]�� IRJJDQWW\~N�
V]ROJiOQDN��OiVG�D]�������6]��UDM]RW�D����ROGDORQ�
ʇ� $� EHUHQGH]pVW� D]� HUHGHWL� FVRPDJROiVEDQ� NHOO�
V]iOOtWDQL��PLQGHQ�EL]WRVtWy�HOHPPHO�HJ\�WW�

ʇʇ3. 7(50e.(/(0(.�/(Ì5É6$
/iVG�D]�������6]��UDM]RW�D����ROGDORQ�
���)RJJDQWW\~ ���+iWVy�UiFV
���7HUPRV]WiW ���(OHNWURPRV�NiEHO
���(OVĘ�UiFV 10) Alap
���)�WĘHOHP ����9HQWLOOiWRU
5) Burkolat 12) Motor
6) Kapcsoló ����'XJDV]
���.iEHO�iWYH]HWpV

ʇʇ4. $�%(5(1'(=e6�%(.$3&62/É6$ 

� ),*<(/0(=7(7e6�� $� EHUHQGH]pV�
EHNDSFVROiVD�HOĞWW�JRQGRVDQ�WiQXOPiQ\R]�
]D�iW�D�EL]WRQViJL�XWDVtWiVW��DPL� OHKHWĞYp�
WHV]L�D�EHUHQGH]pV�V]DEiO\RV�KDV]QiODWiW�
0HJ� NHOO� J\Ę]ĘGQL� DUUyO�� KRJ\� D]� HOHNWURPRV� NiEHO�
VHPPLO\HQ�PRGyQ�QHP�VpU�OW��$PHQQ\LEHQ�D� KiOy-
]DWL� FVDWODNR]y� NiEHO� VpU�O�PHJ�� DQQDN� MDYtWiViW�� D�
EDOHVHWHN� HONHU�OpVH� YpJHWW� Et]]D� V]DNHPEHUUH�� $�
NpV]�OpN�MDYtWiViW�NL]iUyODJ�FVDN�DUUD�NLNpS]HWW�V]H-

PpO\�YpJH]KHWL��0HJ�NHOO�J\Ę]ĘGQL�DUUyO� LV��KRJ\�D]�
HOHNWURPRV� EHWiSOiOiVL� IRUUiV� SDUDPpWHUHL� PHJIH-
OHOQHN� D]� XWDVtWiVEDQ�PHJDGRWW�PĘV]DNL� SDUDPpWH-
UHNQHN� YDJ\� D� EHUHQGH]pV� DGDWWiEOiMiQ� IHOW�QWHWHWW�
DGDWRNQDN�� ÈOOtWVXN� IHO� D� EHUHQGH]pVW�� (OHQĘUL]]XN��
KRJ\�D�NDSFVROy�Ä�´�iOOiVEDQ�YDQ�±H����6]��UDM]��.|V-
V�N� Ui� D� EHUHQGH]pVW� D]� HOHNWURPRV� KiOy]DWUD�� ��
PiVRGSUFHV� YiUDNR]iVVDO� NDSFVROMXN�D� NDSFVROyW� D�
PHJIHOHOÕ�iOOiVED�
ʇ�&VDN�YHQWLOOiWRU�±���6]��UDM]�
ʇ�,�IĘWpVL�IRNR]DW�±���6]��UDM]�
ʇ�,,�IĘWpVL�IRNR]DW�±���6]��UDM]�

ʇʇ5. $�%(5(1'(=e6�.,.$3&62/É6$
$KKR]��KRJ\�D�EHUHQGH]pVW�NLNDSFVROMXN��D�NDSFVROyW�
Ä�´�iOOiVED�NHOO�KHO\H]QL��$�IĘWpV�NLNDSFVROiVD�XWiQ�D�
YHQWLOOiWRUQDN�PpJ���SHUFLJ�PĘN|GQLH�NHOO��

ʇʇ���+ĝ0e56e./(76=$%É/<2=É6
$�WHUPRV]WiW�WHNHUĘJRPEMD�VHJtWVpJpYHO����6]��UDM]��
��� ROGDO�� V]DEiO\R]KDWy� D� KHO\VpJ� KĘPpUVpNOHWH�� $�
EHiOOtWRWW�KĘPpUVpNOHW�HOpUpVHNRU�D� WHUPRV]WiW�DXWR-
PDWLNXVDQ� OHNDSFVROMD� D� IĘWĘHOHPHNHW�� $� YHQWLOOiWRU�
WRYiEE�PĘN|GQL�IRJ�D]pUW��KRJ\�D�EHUHQGH]pV�W~O�QH
PHOHJHGMHQ��$PLNRU�D�KĘPpUVpNOHW�D�PHJDGRWW�pUWpN�
DOi� FV|NNHQ� D� IĘWĘHOHPHN� |QPĘN|GĘHQ� EHNDSFVRO-
nak. 

ʇʇ���,'ĝ6=$.21.e17,�7É52/É6
$PHQQ\LEHQ� KRVV]DEE� LGHLJ� D� EHUHQGH]pVW� QHP�
KDV]QiOMXN��DQQDN�HOUDNiVD�HOĘWW�NL�NHOO�WLV]WtWDQL�~J\��
KRJ\�D�EHOVHMpW�VĘUtWHWW�OHYHJĘYHO�iWIXYDWMXN��$�EHUHQ-
GH]pVW�V]iUD]�� WLV]WD�KHO\HQ�NHOO� WiUROQL��$]� LVPpWHOW�
KDV]QiODW�HOĘWW�PHJ�NHOO�J\Ę]ĘGQL�DUUyO��KRJ\�D]�HOHN-
WURPRV�NiEHO�QHP�VpU�OW�±H��%iUPLO\HQ�NpWVpJ�HVH-
WpQ� NpUM�N� OpSMHQ� NDRSFVRODWED� D]� HODGyYDO� YDJ\� D�
PLQĘVtWHWW�V]HUYL]]HO�

ʇʇ���0ĝ.g'e6�(//(1,5=e6(
eYHQWH� OHJDOiEE� HJ\V]HU� D� EHUHQGH]pVW� V]HUYL]EH�
NHOO� V]iOOtWDQL� D� PĘV]DNL� iWYL]VJiOiV� YpJUHKDMWiVD�
FpOMiEyO��%iUPLO\HQ�MHOOHJĘ�iWYL]VJiOiVW�YDJ\�MDYtWiVW�
FVDN� D� NLRNWDWRWW� pV� D� J\iUWy� iOWDO� PHJKDWDOPR]RWW�
V]HPpO\]HW�YpJH]KHW�

ʇʇ���352%/e0É.�0(*2/'É6$
+,%$7Ì3Ô6 2. (/+É5Ì7É6

$�PRWRU�PĘN|GLN��GH�D�
EHUHQGH]pV�QHP�IĘW

7HUPRV]WiW�KLEiV
.DSFVROy�KLEiV
)�WÕHOHP�KLEiV

7HUPRV]WiWRW�NLFVHUpOQL
.DSFVROyW�NLFVHUpOQL������9�PRGHOOHNQpO�
FütĘHOHPHW�NLFVHUpOQL

$�PRWRU�QHP�PĘN|GLN��GH�D�
IĘWĘHOHPHNPHOHJHGQHN

0RWRU�KLEiV
9HQWLOOiWRU�OHEORNNROW
.DSFVROy�KLEiV

0RWRUW�NLFVHUpOQL
/HEORNNROQL���NLWLV]WLWDQL�D�YHQWLOOiWRUW
.DSFVROyW�NLFVHUpOQL

$]�HJpV]�EHUHQGH]pV�QHP�
PĘN|GLN

(OHNWURPRV�V]�QHW
.DSFVROy�KLEiV

(OOHQĘUL]QL�D�EHWiOiOiV�UiN|WpVpW
.DSFVROyW�NLFVHUpOQL

&V|NNHQWHWW�OHYHJĘ�iUDPOiV (OV]HQQ\H]HWW�OHYHJĘ�FVDWRUQD
0RWRU�KLEiV

ÈWMiUKDWyViJRW�EL]WRVtWDQL
0RWRUW�NLFVHUpOQL
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ʇʇ1. ,1)250$=,21,�68//$�6,&85(==$

�$99(57(1=$��1RQ�SRVL]LRQDUH�O·DSSD�
UHFFKLR�LPPHGLDWDPHQWH�VRWWR�XQD�SUHVD�
GL�FRUUHQWH�ÀVVD��1RQ�WRFFDUH�JOL�HOHPHQWL�
LQWHUQL�GHOO·DSSDUHFFKLR�

�$99(57(1=$��,�EDPELQL�FKH�QRQ�KDQ�
QR�VXSHUDWR���DQQL�GL�HWj�GHYRQR�HVVHUH�
WHQXWL�ORQWDQR��D�PHQR�FKH�QRQ�VLDQR�VRW�
to stretta sorveglianza di adulti.
,�EDPELQL�G·HWj�VXSHULRUH�DL���H� LQIHULRUH�
agli 8 anni possono solo attivare/disatti�
vare il dispositivo, a condizione, che esso 
VLj�JLj�SRVL]LRQDWR�R�LQVWDOODWR�QHOOD�SRVL�
]LRQH�GHVLGHUDWD��'XUDQWH�LO�IXQ]LRQDPHQ�
WR�QRUPDOH�H�VROR�VRWWR�VRUYHJOLDQ]D��R�LQ�
FRQIRUPLWj�DO�PDQXDOH�G·XVR�GHO�GLVSRVLWL�
YR�QHO�PRGR�VLFXUR�H�FRPSUHQVLELOH�SHU�L�
rischi presenti.
,�EDPELQL�G·HWj�VXSHULRUH�DL���H� LQIHULRUH�
agli 8 anni non possono collegare, regola�
re e pulire il dispositivo ed inoltre effettua�
UH�OH�RSHUD]LRQL�GL�PDQXWHQ]LRQH�

�$77(1=,21(��$OFXQL� HOHPHQWL� GHO� GL�
VSRVLWLYR� SRVVRQR� HVVHUH� PROWR� FDOGL� H�
possono provocare ustioni. Prestare par�
ticolare attenzione al posto in cui ci sono 
EDPELQL�H�SHUVRQH�FRQ�ULGRWWH�FDSDFLWj�À�
siche.
,O�GLVSRVLWLYR�SXz�HVVHUH�XWLOL]]DWR�VROR�GD�
EDPELQL�GD���DQQL� LQ� VX��H�GDOOH�SHUVRQH�
FRQ�FDSDFLWj�ÀVLFKH�� VHQVRULDOL�R�PHQWD�
OL�ULGRWWH��R�FRQ�PDQFDQ]D�GL�FRQRVFHQ]D�

e di esperienza, a condizione che siano 
VRWWR�VRUYHJOLDQ]D�RSSXUH�FRPSUHQGDQR�L�
ULVFKL�HVLVWHQWL�LQ�FRQIRUPLWj�FRQ�OH�LVWUX�
]LRQL�SHU�O·XVR�VLFXUR�GHO�GLVSRVLWLYR�
,�EDPELQL�QRQ�GHYRQR�JLRFDUH�FRQ�LO�GLVSR�
sitivo. 

ʇ�

3

AL E RËNDËSISHME !!! Ju lutemi të njiheni hollësisht me 
përmbajtjen e këtij udhëzimi para vënies në punë, riparimit 
ose pastrimit të paisjes.  Përdorimi i gabuar i ngrohëses së 
ajrit mund të shkaktojë plagosje të rënda, diegie, zënie 
korrenti ose zjarre. 

1. Udhëzimi mbi masat e sigurisë. 
Kjo paisje është parashikuar të përdoret në mjedise të mbyllura si psh. 
magazina, dyqane, shtëpi.. Paisja është në përputhje me direktivën: 
2006/95/EC, 2004/108/EC si dhe normat e harmonizuara EN60335-1, 
EN 60335-2-30. 
KUJDES! Paisja nuk duhet  të vendoset në vijë të drejtë 
poshtë prizave elektrike të instaluara në mur. Të mos preken 
elementet e brendshme të paisjes. 
Kjo pajisje nuk duhet përdorur nga personat (mes këtyre edhe fëmijët) me aftësi fizike, 
psiqike ose ndijimore të kufizuara, ose nga personat që nuk kanë pervojë ose dijeni për 
pajisjen, përveç rasteve kur kjo bëhet nën mbikëqyrje ose në pajtim me udhëzuesin e 
përdorimit të pajisjes, të dorëzuar nga personat që përgjigjen për sigurinë e tyre. 
Duhet pasur kujdes që fëmijët të mos luajnë me pajisjen. 

• -Paisja  nuk duhet të mbulohet kur është në përdorim pasi 
mund të shkaktojë nxehje jashtë mase. 
• Paisja të mos përdoret pranë vendeve me lagështi si psh. depozita uji, 
vaska, dushe ose pishina. Kontakti me ujin mund të shkatojë masë 
elektrike ose zënie korrenti. 
• Paisja duhet të mbahet larg materialeve të djegshme. Largësia 
minimale e sigurisë është 0,5 m. Moszbatimi i kësaj largësie mund të 
shkaktojë zjarr. 
• Paisja nuk duhet përdorur në mjedise me shumë pluhur si dhe në 
vendet ku ndodhen benzinë, tretësa kimikë, bojëra ose materiale të tjera 
avulluese që digjen lehtë. Në mjedise të tilla përdorimi i paisjes mund të 
shkatojë shpërthim. 
• Ngrohësja nuk  duhet përdorur pranë perdeve ose tekstileve të tjera 
me qëllim shmangien e marrjes flakë të tyre. 
• Duhet treguar kujdes i veçantë   në rastet kur fëmijët ose kafshët 
shtëpiake ndodhen  në afërsi të paisjes në gjendje pune. 
• Paisja duhet ushqyer me rrymë elektrike sipas parametrave të 
përshkruar në tabelën bashkangjitur asaj. 
• Për vënien në punë të paisjes duet përdorur vetëm kabëll elektrik me 
tokëzim për të shmangur rrezikun e zënieĞ nga korrenti në rast defekti. 
• Pasja nuk duhet fikur duke e hequr nga priza. Paisja duhet të ftohet 
me ventilatorin e vet. 
• Kur nuk është në gjendje pune paisja duhet të hiqet nga priza për  të 
shmangur dëmtimet e mundshme. 
• Para heqjes së karkasës duhet të sigurohemi plotësisht që paisja nuk 
është në prizë. Elementet e brendshëm mund të jenë nën tension. 
2. Shpaketimi dhe transporti. 
• Pas hapjes së paketimit duhet nxjerrë jashtë paisja dhe elemntët e 
përdorur për sigurimin e saj gjatë transportit. 
• Në rast se paisja duket e dëmtuar duhet njoftuar menjëherë për këtë 
shitësi ku u ble paisja. 
• Paisja duhet të kapet në vendet e shënuara me nr 1, fig. 1,2,3 faqja 2 
• Paisja duhet të transportohet në paketimin origjinal bashkë me 
elementët e sigurisë. 
3. Përshkrimi i elementeve të paisjes 
Shiko figurat 1-2-3 në faqen 2 

1) Vendi i kapjes  8) Grila e mbrapme 
2) Termostati  9) Kablli elektrik 
3) Grila e përparme  10) Bazamenti 
4) Elementi ngrohës  11) Ventilatori 
5) Karkasa  12) Motorri 
6) Çelësi  13) Spina 
7) Venkalimi i kabllit 

4. Vënia në punë e paisjes 
KUJDES !!! Ju lutemi të lexoni me vëmendje udhëzimin e 
sigurisë para vënies në punë  të paisjes, gjë që do tju mundësojë 
përdorimin në menyrë të rregullt te paisjes.  

Duhet të siguroheni që kablli elektrik nuk është i dëmtuar. Nëse 
kablloja furnizuese e pashkëputshme do të dëmtohet, duhet 
zëvendësuar tek prodhuesi ose në një punishte specialistike të 
riparimit ose nga personi i kualifikuar që të evitohet rreziku. Duhet të 
siguroheni gjithashtu që parametrat elektrikë të burimit të rrymës 
perkojnë me te dhënat teknike të udhëzimit ose me te dhënat që 
përmban tabela bashkangjitur paisjes. 
Paisja duhet të vendoset në pozicion vertiakl. Duhet kontrolluar që 
çelesi të jetë ne pozicionin ,,0’’ fig. 4. Paisja duhet të lidhet me 
burimin e rrymës. Çelësi duhet të rrotullohet çdo 5 sek. në 
popzicionet e mëposhtme : 
• Vetëm ventilatori – fig.5 
• Ngrohje e shkallës së parë – fig.6 
• Ngrohje e shkallës së dytë – fig. 7 
5) Fiki i pajisjes 
Për të fikur pajisjen, duhet të rregulloni stakuesit në pozitën ‘’0’’.  
Kur fik ngrohje, tifozi mund të punojë ende per 3 minuta. 
6) Puna me telin e shpërndarjes se ajrit të nxehtë 
Pajisja është edhe përshtatur për të punuar me telin që shpërndar ajrin 
e nxehtë 100°C. Në prizë duhet të bashkangjit telin Ø 305 që 
shpërndar ajrin e nxehtë me gjatesinë maksimale 15m. Kur teli është 
bashkangjitur duhet të siguroni nëse teli është i kalueshëm dhe nëse 
nuk është përkulur sepse atëherë mund të vështirësojë ose 
parandalojë rrjedhjen e ajrit. 

7. Çelësi automatik ,,RESET’’ (9 EPB) 
Për të rritur nivelin e sigurisë paisja përmban nje çelës termik 
automatik i cili ndërpret automatikisht rrymën për elementët ngrohës 
kur kapërcehet temperatura maksimale e sigurisë. Në rast të veprimit 
të ketij çelësi paisja duhet të lihet të ftohet dhe më pas të kërkohet 
shkaku i tejnxehjes. Më pas duhet shtupur çelësi ,,RESET’’   me 
ndihmën e një sendi të imët (fig. 8) me qëllim  çbllokimin e çelësit. 
Në rast se paisja nuk mund të vihet përsëri në punë duhet kontaktuar 
me shitesin ose servisin e autorizuar. 
8. Ruajtja e përkohshme 
Kur paisja nuk përdoret për një kohë të gjatë, para depozitimit duhet 
pastruar duke komprimuar në të ajër. Paisja duhet ruajtur në vend të 
thatë dhe te pastër. Para përdorimit të ardhshëm duhet kontrolluar 
kablli në se është i dëmtuar. Në rast pasigurie ju lutemi të kontaktoni 
me shitesin ose servisin e autorizuar. 
9. Kontrolli  periodik 
Të paktën një herë në vit paisja duhet çuar në servis për kontroll 
teknik. Çdolloj kontrolli ose riparimi duhet kryer vetëm nga 
personeli i trainuar dhe autorizuar prej prodhuesit. 

10. ZGJIDHJA E PROBLEMEVE 
LLOJI I DEFEKTIT SHKAKU ZGJIDHJA 
Punon motorri por paisja nuk ngroh Çelësi termik i sigurisë është në veprim 

Difekt i termostatit 
Difekt i përcjellësit 
Difekt i elementit ngrohës 

Shtypja e çelësit ,,RESET’’ pas ftohjes 
Ndërrimi i termostatit 
Ndërrimi i përcjellësit ( modeli me 400 V) 
Ndërrimi i elemntit ngrohës 

Motorri nuk punon por rezistencat ngrohin Difekt i motorrit 
Ventilatori i bllokuar 
Difekt i çelësit të fikjes 

Ndërrimi i motorrit 
Çbllokimi / pastrimi i ventilatorit 
Ndërrimi i  çelësit të fikjes 

E gjithë paisja nuk punon Shkeputje në qarkun elektrik 
Difekt i çelësit të fikjes 

Kontroll i lidhjes me burimin e rrymës 
 Ndërrimi i  çelësit të fikjes 

Qarkullim i dobët i ajrit Papastërti në kanalin e ajrit 
Difekt i motorrit 

Pastrim i kanalit 
Ndërrimi i motorrit 

 1RQ� FRSULUH� O¶DSSDUHFFKLR�PHQWUH� q� LQ�
IXQ]LRQH�±�SRWUHEEH�FDXVDUH�VXUULVFDOGDPHQWR�
ʇ�1RQ�XWLOL]]DUH�O¶DSSDUHFFKLR�QHOOH�LPPHGLDWH�YLFL-
QDQ]H�GL�OXRJKL�XPLGL�FRPH�VHUEDWRL�G¶DFTXD��YDVFKH�
da bagno, docce o piscine. Il contatto con acqua po-
trebbe causare scosse elettriche o cortocircuito.
ʇ�/D�GLVWDQ]D�PLQLPD�GD�WHQHUH�QHL�FRQIURQWL�GL�PD-
WHULDOL� LQ¿DPPDELOL� q� ����P�� 1RQ� ULVSHWWDUH� TXHVWD�
LVWUX]LRQH�SXR¶�SURYRFDUH�LQFHQGL�
ʇ�1RQ�XWLOL]]DUH�PDL�LO�JHQHUDWRUH�LQ�ORFDOL�QHL�TXDOL�
VLDQR�SUHVHQWL�EHQ]LQD��VROYHQWL��YHUQLFL�H�DOWUL�YDSRUL�
DOWDPHQWH�LQ¿DPPDELOL�R�QHOOH�LPPHGLDWH�YLFLQDQ]H�
di tendaggi.
ʇ�1RQ�XWLOL]]DUH�YLFLQR�D�WHVVXWL�SHU�HYLWDUH�LQFHQGL�
ʇ�7HQHUH�O¶DSSDUHFFKLR�ORQWDQR�GDL�EDPELQL�H�GDJOL�
animali.
ʇ�$OLPHQWDUH�O¶DSSDUHFFKLR�VRODPHQWH�FRQ�FRUUHQWH�
HOHWWULFD�DYHQWH�OD�WHQVLRQH�H�OD�IUHTXHQ]D�VSHFL¿FD-
te sulla targhetta dei dati tecnici.
ʇ�3HU�FROOHJDUH�O¶DSSDUHFFKLR�XVDUH�VROWDQWR�LO�FDYR�
GL�DOLPHQWD]LRQH�FRQ�FRQGXWWRUH�GL�WHUUD�SHU�HYLWDUH�
scosse elettriche.
ʇ�1RQ�VSHJQHUH�VWDFFDQGR�OD�VSLQD�GL�DOLPHQWD]LR-
QH� HOHWWULFD� GDOOD� SUHVD� GL� FRUUHQWH�� /¶DSSDUHFFKLR�
GHYH�HVVHUH�SULPD�UDႇUHGGDWR�DWWUDYHUVR�OD�YHQWROD�

,03257$17(��/(**(5(�$77(17$0(17(�(�&203/(7$0(17(�/(
,6758=,21,�35,0$�'(//$�0(66$�,1�)81=,21(��'(//$�5,3$5$=,21(�(�

'(//$�0$187(1=,21(�'(//¶$33$5(&&+,2��/¶862�,035235,2�38Ñ�&$8�
6$5(�*5$9,�/(6,21,��75$�&8,�867,21,�(�6&266(�(/(775,&+(�2�5,6&+,2�

',�,1&(1',2�

6200$5,2�3$5$*5$),
1... ,1)250$=,21,�68//$�6,&85(==$
2... DISIMBALLAGGIO E TRASPORTO
3... DESCRIZIONE DEI COMPONENTI
4... ACCESSIONE DEL RISCALDATORE
5... SPEGNIMENTO
6... 5(*2/$=,21(�'(//$�7(03(5$785$
7... RICOVERO
8... VERIFICA PERIODICA
9... 5,62/8=,21(�'(,�352%/(0,
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ʇ�'RSR�RJQL�XWLOL]]R��VFROOHJDUH�O¶DSSDUHFFKLR�GDOOD�
rete elettrica.
ʇ�3ULPD�GL�WRJOLHUH�LO�ULYHVWLPHQWR�HVWHUQR�GHOO¶DSSD-
UHFFKLR�� VWDFFDUH� OD� VSLQD�G¶DOLPHQWD]LRQH�HOHWWULFD�
dalla presa di corrente. Gli elementi interni possono 
essere sotto tensione elettrica. 

ʇʇ2. ',6,0%$//$**,2�(�75$632572 
ʇ�5LPXRYHUH�O¶DSSDUHFFKLR�H�WXWWL�JOL�HOHPHQWL�GL�LP-
ballaggio.
ʇ�Se il riscaldatore appare danneggiato, informare 
LO� FRQFHVVLRQDULR� SUHVVR� LO� TXDOH� q� VWDWR� HႇHWWXDWR�
O¶DFTXLVWR�
ʇ� 3HU� LO� WUDVSRUWR� GHOO¶DSSDUHFFKLR� XWLOL]]DUH�
O¶LPSXJQDWXUD�Q����)LJ��������SDJ����
ʇ� /¶DSSDUHFFKLR� GHYH� HVVHUH� WUDVSRUWDWR�
QHOO¶LPEDOODJJLR�RULJLQDOH�FRQL�PDWHULDOL�GL�VLFXUH]]D�

ʇʇ3. '(6&5,=,21(�'(,�&20321(17,
9HGL�)LJXUH�Q���������SDJ����
1) Impugnatura ���*ULJOLD�GL�SURWH]LRQH�

post.2) Termostato
���*ULJOLD�GL�SURWH]LRQH�
ant. 

���&DYR�GL�DOLPHQWD]LRQH

���5HVLVWHQ]D 10) Piede
5) Rivestimento ����9HQWROD
6) Commutatore 12) Motore
7) Pressacavo 13) Spina elettrica

ʇʇ4. $&&(66,21(�'(/�5,6&$/'$725( 

�$99(57(1=$��3ULPD�GL�DYYLDUH�O·DSSD�
UHFFKLR��SUHQGHUH�WXWWH�OH�PLVXUH�GL�VLFX�
UH]]D�ULSRUWDWH�QHOOD�VH]LRQH�´,QIRUPD]LRQL�
sulla sicurezza”. È necessario seguirle per 
IDU� IXQ]LRQDUH� LQ�PRGR�VLFXUR� LO� ULVFDOGD�
tore.
&RQWUROODUH�FKH�LO�FDYR�GL�DOLPHQWD]LRQH�VLD� LQWHJUR�
LQ�RJQL�VXD�SDUWH��6H�LO�FDYR�GL�DOLPHQWD]LRQH�q�GDQ-
neggiato, deve essere sostituito dal costruttore o dal 
VXR�VHUYL]LR�DVVLVWHQ]D��R�FRPXQTXH�GD�XQD�SHUVR-
QD�FRQ�TXDOL¿FD�VLPLODUH�9HUL¿FDUH�FKH�OH�FDUDWWHULV-

tiche elettriche della presa di corrente corrisponda-
QR�D�TXDQWR�ULSRUWDWR�VXO�OLEUHWWR�GL�LVWUX]LRQL�R�VXOOD�
targhetta dei dati tecnici della macchina. Sistemare 
O¶DSSDUHFFKLR� LQ�SRVL]LRQH�SLDQD��$VVLFXUDUVL�FKH� LO�
FRPPXWDWRUH�VLD�QHOOD�SRVL]LRQH�³�´�)LJ�����&ROOHJD-
UH�LO�FDYR�GL�DOLPHQWD]LRQH�DOOD�UHWH�HOHWWULFD��5XRWDUH�
LO�FRPPXWDWRUH��D�LQWHUYDOOL�GL���VHF��QHOOD�SRVL]LRQH�
LQWHUHVVDWD�
ʇ�)LJ����6ROR�YHQWLOD]LRQH�
ʇ�)LJ����0LQLPD�SRWHQ]D�
ʇ�)LJ����0DVVLPD�SRWHQ]D�

ʇʇ5. 63(*1,0(172
3RUWDUH� LO�FRPPXWDWRUH�QHOOD�SRVL]LRQH�³�´��/DVFLDU�
UDႇUHGGDUH�O¶DSSDUHFFKLR�SHU���PLQXWL�SULPD�GL�VSHJ-
nerlo.

ʇʇ���5(*2/$=,21(�'(//$�7(03(5$�
785$
Ruotando la manopola del termostato (Fig. 8, pag. 
���q�SRVVLELOH�UHJRODUH�OD�WHPSHUDWXUD�GHOO¶DPELHQWH��
2WWHQXWD�OD�WHPSHUDWXUD�GHVLGHUDWD��OH�UHVLVWHQ]H�VL�
VSHQJRQR�H�OD�YHQWLOD]LRQH�FRQWLQXD�SHU�QRQ�VXUULV-
FDOGDUH�O¶DSSDUHFFKLR��4XDQGR�OD�WHPSHUDWXUD�VFHQ-
GH�VRWWR�LO�YDORUH�LQGLFDWR��OH�UHVLVWHQ]H�VL�DFFHQGRQR�
automaticamente. 

ʇʇ���5,&29(52
6H� O¶DSSDUHFFKLR� QRQ� q� XWLOL]]DWR� SHU� XQ� FHUWR� SH-
ULRGR�GL�WHPSR��SULPD�GL�ULSRUOR�IDUH�XQD�SXOL]LD�JH-
QHUDOH��XWLOL]]DQGR�DULD�FRPSUHVVD�SHU�SXOLUOR� LQWHU-
namente. Riporlo in un ambiente asciutto e protetto 
DQFKH� GDOOD� SROYHUH�� 4XDQGR� O¶DSSDUHFFKLR� YLHQH�
ULXWLOL]]DWR��FRQWUROODUH�OR�VWDWR�GHO�FDYR�HOHWWULFR��,Q�
FDVR� GL� GXEEL� SHU� XQD� EXRQD� FRQVHUYD]LRQH��PHW-
WHUVL�LQ�FRQWDWWR�FRQ�LO�VHUYL]LR�DVVLVWHQ]D�

ʇʇ���9(5,),&$�3(5,2',&$
9HUL¿FDUH� O¶DSSDUHFFKLR� DOPHQR� XQD� YROWD� DOO¶DQQR�
SUHVVR� XQ� FHQWUR� DVVLVWHQ]D�� 6ROR� SHUVRQDOH� VSH-
FLDOL]]DWR�HG�DXWRUL]]DWR�GDOOD�GLWWD�FRVWUXWWULFH�SXz�
LQWHUYHQLUH�VXOO¶DSSDUHFFKLR�SHU�TXDOVLDVL�PDQXWHQ-
]LRQH�

ʇʇ���5,62/8=,21(�'(,�352%/(0,
*8$672 &$86$ 5,0(',2

/¶DSSDUHFFKLR�IXQ]LRQD�PD�QRQ�
scalda

Termostato difettoso
5HOq�GLIHWWRVR
5HVLVWHQ]D�EUXFLDWD

Sostituirlo
6RVWLWXLUOR��VROR�SHU�PRGHOOL����9�
Sostituirla

,O�PRWRUH�QRQ�IXQ]LRQD�PD�VFDOGD Motore difettoso
9HQWROD�EORFFDWD
Interruttore difettoso

Sostituirlo
Sbloccarla (liberarla e pulirla)
Sostituirlo

/¶DSSDUHFFKLR�QRQ�IXQ]LRQD Collegamenti interrotti
Interruttore difettoso

9HUL¿FDUH�OH�FRQQHVVLRQL
Sostituirlo

)OXVVR�G¶DULD�ULGRWWR 3UHVD�G¶DULD�RVWUXLWD
Motore difettoso

/LEHUDUH�LO�SDVVDJJLR
Sostituirlo
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ʇʇ1. 6$8*802�1852'<0$,
� Ů63Ŝ-,0$6�� ŮUHQJLQLR� QHJDOLPD�

VWDW\WL�WLHVLDL�SR�HOHNWURV�UR]HWH��1HOLH�
VWL�HOHPHQWƌ�HVDQĀLƌ�ůUHQJLQLR�YLGXMH�

�Ů63Ŝ-,0$6��9DLNDL�LNL���PHWƌ�DPçLDXV�
QHJDOL� EƈWL� DUWL� SULHWDLVR�� QHEHQW� MHLJX�
MXRV�SULçLƈUL�VXDXJčV�DVPXR��
9DLNDL�QXR���LNL���PHWƌ�DPçLDXV�JDOL�WLN�
ůMXQJWL� LU� �DUED�� LåMXQJWL� SULHWDLVĈ�� MHLJX�
MLV��\UD�SDVWDW\WDV�DUED�VXPRQWXRWDV�QX�
URG\WRMH�SDGŝW\MH����QRUPDODXV�MR�GDUER�
UHçLPH� LU� WLN� MHLJX� MXRV�SULçLƈUL�VXDXJčV�
DVPXR�� DUED� ODLNDQWLV� SULHWDLVR� QDX�
GRMLPR� LQVWUXNFLMRV��VXSUDQWDQW� �JDOLPĈ�
SDYRMƌ��LU�QXR�MR�VDXJDQWLV��
9DLNDPV� QXR� �� LNL� �� PHWƌ� DPçLDXV�
GUDXGçLDPD� ůMXQJWL�� UHJXOLXRWL� LU� � YDO\WL�
SULHWDLVĈ� DUED� DWOLNWL� MR� SULHçLƈURV� GDU�
bus. 

�'Ŝ0(6,2��.DL�NXULRV�SULHWDLVR�GDO\V�
JDOL� ODEDL� ůNDLVWL� LU� QXGHJLQWL�� � %ƈWLQD�
\SDĀ� DWLGçLDL� VWHEŝWL�� NXU� \UD� YDLNDL� LU�
À]LQč�QHJDOLĈ�WXULQW\V�DVPHQ\V��
äLXR�SULHWDLVX�JDOL�QDXGRWLV�Y\UHVQLV�QHL�
��PHWƌ�DPçLDXV�YDLNDL�EHL�À]LQč��MXWLPƌ�
DU� SVLFKLQč� QHJDOLĈ� WXULQW\V� DVPHQ\V�
DUED� DVPHQ\V�� QHWXULQW\V� DWLWLQNDPƌ�
çLQLƌ�DU�SDWLUWLHV��WDĀLDX�VX�VĈO\JD��NDG�
MXRV� SULçLƈUL� NLWDV� DVPXR� DUED� MHLJX� MLH�
VXSUDQWD� JDOLPĈ� SDYRMƌ� LU� ODLNRVL� VDX�
JDXV�SULHWDLVR�QDXGRMLPR�LQVWUXNFLMRV��
9DLNDPV�GUDXGçLDPD�çDLVWL�VX�åLXR�SULH�
taisu. 

ʇ�

3

AL E RËNDËSISHME !!! Ju lutemi të njiheni hollësisht me 
përmbajtjen e këtij udhëzimi para vënies në punë, riparimit 
ose pastrimit të paisjes.  Përdorimi i gabuar i ngrohëses së 
ajrit mund të shkaktojë plagosje të rënda, diegie, zënie 
korrenti ose zjarre. 

1. Udhëzimi mbi masat e sigurisë. 
Kjo paisje është parashikuar të përdoret në mjedise të mbyllura si psh. 
magazina, dyqane, shtëpi.. Paisja është në përputhje me direktivën: 
2006/95/EC, 2004/108/EC si dhe normat e harmonizuara EN60335-1, 
EN 60335-2-30. 
KUJDES! Paisja nuk duhet  të vendoset në vijë të drejtë 
poshtë prizave elektrike të instaluara në mur. Të mos preken 
elementet e brendshme të paisjes. 
Kjo pajisje nuk duhet përdorur nga personat (mes këtyre edhe fëmijët) me aftësi fizike, 
psiqike ose ndijimore të kufizuara, ose nga personat që nuk kanë pervojë ose dijeni për 
pajisjen, përveç rasteve kur kjo bëhet nën mbikëqyrje ose në pajtim me udhëzuesin e 
përdorimit të pajisjes, të dorëzuar nga personat që përgjigjen për sigurinë e tyre. 
Duhet pasur kujdes që fëmijët të mos luajnë me pajisjen. 

• -Paisja  nuk duhet të mbulohet kur është në përdorim pasi 
mund të shkaktojë nxehje jashtë mase. 
• Paisja të mos përdoret pranë vendeve me lagështi si psh. depozita uji, 
vaska, dushe ose pishina. Kontakti me ujin mund të shkatojë masë 
elektrike ose zënie korrenti. 
• Paisja duhet të mbahet larg materialeve të djegshme. Largësia 
minimale e sigurisë është 0,5 m. Moszbatimi i kësaj largësie mund të 
shkaktojë zjarr. 
• Paisja nuk duhet përdorur në mjedise me shumë pluhur si dhe në 
vendet ku ndodhen benzinë, tretësa kimikë, bojëra ose materiale të tjera 
avulluese që digjen lehtë. Në mjedise të tilla përdorimi i paisjes mund të 
shkatojë shpërthim. 
• Ngrohësja nuk  duhet përdorur pranë perdeve ose tekstileve të tjera 
me qëllim shmangien e marrjes flakë të tyre. 
• Duhet treguar kujdes i veçantë   në rastet kur fëmijët ose kafshët 
shtëpiake ndodhen  në afërsi të paisjes në gjendje pune. 
• Paisja duhet ushqyer me rrymë elektrike sipas parametrave të 
përshkruar në tabelën bashkangjitur asaj. 
• Për vënien në punë të paisjes duet përdorur vetëm kabëll elektrik me 
tokëzim për të shmangur rrezikun e zënieĞ nga korrenti në rast defekti. 
• Pasja nuk duhet fikur duke e hequr nga priza. Paisja duhet të ftohet 
me ventilatorin e vet. 
• Kur nuk është në gjendje pune paisja duhet të hiqet nga priza për  të 
shmangur dëmtimet e mundshme. 
• Para heqjes së karkasës duhet të sigurohemi plotësisht që paisja nuk 
është në prizë. Elementet e brendshëm mund të jenë nën tension. 
2. Shpaketimi dhe transporti. 
• Pas hapjes së paketimit duhet nxjerrë jashtë paisja dhe elemntët e 
përdorur për sigurimin e saj gjatë transportit. 
• Në rast se paisja duket e dëmtuar duhet njoftuar menjëherë për këtë 
shitësi ku u ble paisja. 
• Paisja duhet të kapet në vendet e shënuara me nr 1, fig. 1,2,3 faqja 2 
• Paisja duhet të transportohet në paketimin origjinal bashkë me 
elementët e sigurisë. 
3. Përshkrimi i elementeve të paisjes 
Shiko figurat 1-2-3 në faqen 2 

1) Vendi i kapjes  8) Grila e mbrapme 
2) Termostati  9) Kablli elektrik 
3) Grila e përparme  10) Bazamenti 
4) Elementi ngrohës  11) Ventilatori 
5) Karkasa  12) Motorri 
6) Çelësi  13) Spina 
7) Venkalimi i kabllit 

4. Vënia në punë e paisjes 
KUJDES !!! Ju lutemi të lexoni me vëmendje udhëzimin e 
sigurisë para vënies në punë  të paisjes, gjë që do tju mundësojë 
përdorimin në menyrë të rregullt te paisjes.  

Duhet të siguroheni që kablli elektrik nuk është i dëmtuar. Nëse 
kablloja furnizuese e pashkëputshme do të dëmtohet, duhet 
zëvendësuar tek prodhuesi ose në një punishte specialistike të 
riparimit ose nga personi i kualifikuar që të evitohet rreziku. Duhet të 
siguroheni gjithashtu që parametrat elektrikë të burimit të rrymës 
perkojnë me te dhënat teknike të udhëzimit ose me te dhënat që 
përmban tabela bashkangjitur paisjes. 
Paisja duhet të vendoset në pozicion vertiakl. Duhet kontrolluar që 
çelesi të jetë ne pozicionin ,,0’’ fig. 4. Paisja duhet të lidhet me 
burimin e rrymës. Çelësi duhet të rrotullohet çdo 5 sek. në 
popzicionet e mëposhtme : 
• Vetëm ventilatori – fig.5 
• Ngrohje e shkallës së parë – fig.6 
• Ngrohje e shkallës së dytë – fig. 7 
5) Fiki i pajisjes 
Për të fikur pajisjen, duhet të rregulloni stakuesit në pozitën ‘’0’’.  
Kur fik ngrohje, tifozi mund të punojë ende per 3 minuta. 
6) Puna me telin e shpërndarjes se ajrit të nxehtë 
Pajisja është edhe përshtatur për të punuar me telin që shpërndar ajrin 
e nxehtë 100°C. Në prizë duhet të bashkangjit telin Ø 305 që 
shpërndar ajrin e nxehtë me gjatesinë maksimale 15m. Kur teli është 
bashkangjitur duhet të siguroni nëse teli është i kalueshëm dhe nëse 
nuk është përkulur sepse atëherë mund të vështirësojë ose 
parandalojë rrjedhjen e ajrit. 

7. Çelësi automatik ,,RESET’’ (9 EPB) 
Për të rritur nivelin e sigurisë paisja përmban nje çelës termik 
automatik i cili ndërpret automatikisht rrymën për elementët ngrohës 
kur kapërcehet temperatura maksimale e sigurisë. Në rast të veprimit 
të ketij çelësi paisja duhet të lihet të ftohet dhe më pas të kërkohet 
shkaku i tejnxehjes. Më pas duhet shtupur çelësi ,,RESET’’   me 
ndihmën e një sendi të imët (fig. 8) me qëllim  çbllokimin e çelësit. 
Në rast se paisja nuk mund të vihet përsëri në punë duhet kontaktuar 
me shitesin ose servisin e autorizuar. 
8. Ruajtja e përkohshme 
Kur paisja nuk përdoret për një kohë të gjatë, para depozitimit duhet 
pastruar duke komprimuar në të ajër. Paisja duhet ruajtur në vend të 
thatë dhe te pastër. Para përdorimit të ardhshëm duhet kontrolluar 
kablli në se është i dëmtuar. Në rast pasigurie ju lutemi të kontaktoni 
me shitesin ose servisin e autorizuar. 
9. Kontrolli  periodik 
Të paktën një herë në vit paisja duhet çuar në servis për kontroll 
teknik. Çdolloj kontrolli ose riparimi duhet kryer vetëm nga 
personeli i trainuar dhe autorizuar prej prodhuesit. 

10. ZGJIDHJA E PROBLEMEVE 
LLOJI I DEFEKTIT SHKAKU ZGJIDHJA 
Punon motorri por paisja nuk ngroh Çelësi termik i sigurisë është në veprim 

Difekt i termostatit 
Difekt i përcjellësit 
Difekt i elementit ngrohës 

Shtypja e çelësit ,,RESET’’ pas ftohjes 
Ndërrimi i termostatit 
Ndërrimi i përcjellësit ( modeli me 400 V) 
Ndërrimi i elemntit ngrohës 

Motorri nuk punon por rezistencat ngrohin Difekt i motorrit 
Ventilatori i bllokuar 
Difekt i çelësit të fikjes 

Ndërrimi i motorrit 
Çbllokimi / pastrimi i ventilatorit 
Ndërrimi i  çelësit të fikjes 

E gjithë paisja nuk punon Shkeputje në qarkun elektrik 
Difekt i çelësit të fikjes 

Kontroll i lidhjes me burimin e rrymës 
 Ndërrimi i  çelësit të fikjes 

Qarkullim i dobët i ajrit Papastërti në kanalin e ajrit 
Difekt i motorrit 

Pastrim i kanalit 
Ndërrimi i motorrit 

 1RUơGDPL� LãYHQJWL� SHUNDLWLPR�
QHXåGHQNLWH�YHLNLDQþLR�ãLOG\WXYR�
ʇ�1HQDXGRNLWH�ãLOG\WXYR�GUơJQRVH�YLHWRVH�±�ãDOLD�
YDQGHQV�UH]HUYXDUǐ��EDVHLQǐ�DU�YRQLRVH��GXãXRVH�
LU�SDQ��.RQWDNWDV�VX�YDQGHQLX�JDOL�EǌWL� WUXPSRMR�
MXQJLPR�DU�HOHNWURV�VPǌJLR�SULHåDVWLV�
ʇ�âLOG\WXYą�ODLN\NLWH�WROL�QXR�GHJLǐ�PHGåLDJǐ��0L-
QLPDOXV�VDXJXV�DWVWXPDV�±�����PHWUR��1HVLODLNDQW�
ãLRV�WDLV\NOơV�JDOLPD�VXNHOWL�JDLVUą�
ʇ�1HQDXGRNLWH�ãLOG\WXYR�QHL�DSGXONơMXVLRVH�SD-
WDOSRVH�� QHL� YLHWRVH�� NXULRVH� ODLNRPDV� EHQ]LQDV��
WLUSLNOLDL�� GDåDL� DU� NLWRV� PHGåLDJRV� LãVNLULDQþLRV�
GHJLXV� JDUXV�9HLNLDQWLV� ƳUHQJLQ\V� JDOL� EǌWL� ãLǐ�
PHGåLDJǐ�VSURJLPR�SULHåDVWLV�
ʇ�1RUơGDPL�LãYHQJWL�XåGHJLPR��ODLN\NLWH�ãLOG\WXYą�
DWRNLDL�QXR�XåXRODLGǐ�LU�NLWǐ�WHNVWLOơV�PHGåLDJǐ�
ʇ�%ǌNLWH� \SDWLQJDL� DWVDUJǌV�� MHL� ãDOLD� YHLNLDQþLR�
ƳUHQJLQLR�HVDPD�YDLNǐ�LU�J\YǌQǐ�
ʇ�ƲUHQJLQ\V�JDOL�EǌWL�PDLWLQDPDV�WLNWDL�Lã�ƳWDPSRV�
ãDOWLQLR�� NXULV� DWLWLQND� UHLNDODYLPXV� QXURG\WXV�
VSHFL¿NDFLMǐ�SORNãWHOơMH�
ʇ� 3ULMXQJGDPL� ƳUHQJLQƳ� QDXGRNLWH� WLNWDL� HOHNWURV�
ODLGą� VX� ƳåHPLQLPX�� $YDULQơV� EǌNOơV� DWYHMX�
LãYHQJVLWH�HOHNWURV�VPǌJLR�
ʇ� 1HWUDXNLWH� ODLGR� Lã� UR]HWơV� QRUơGDPL� LãMXQJWL�
ãLOG\WXYą��9HQWLOLDWRULXV�WXUL�DWNDLWLQWL�ƳUHQJLQƳ�
ʇ�-HL�QHQDXGRMDWH�ãLOG\WXYR��LãMXQNLWH�MƳ� Lã�WLQNOR��
âLWDLS�LãYHQJVLWH�VXJDGLQLPR�
ʇ�3ULHã�QXLPGDPL�ãLOG\WXYR�NRUSXVą��EǌWLQDL�SD-
WLNULQNLWH�DU�NLãWXNDV�LãWUDXNWDV�Lã�UR]HWơV��9LGLQLDL�
HOHPHQWDL�JDOL�EǌWL�VX�ƳWDPSD��
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ʇʇ2. ,ä3$.$9,0$6�,5�75$163257$6 
ʇ�$WLGDUĊ� ƳSDNDYLPą� LãLPNLWH�ãLOG\WXYą�EHL�YLVXV�
GDLNWXV�� NXULH� VDXJRMR� ƳUHQJLQƳ� WUDQVSRUWDYLPR�
metu.
ʇ� -HL� ãLOG\WXYDV� DWURGR� SDåHLVWDV�� QHGHOVGDPL�
NUHLSNLWơV�Ƴ�SDUGDYơMą��SDV�NXUƳ�QXSLUNRWH�ãLOG\WXYą�
ʇ�âLOG\WXYXL�QHãLRWL�QDXGRMDPRV�UDQNHQơOơV�QU�����
3LHã��������SVO����
ʇ�âLOG\WXYDV� WXUơWǐ� EǌWL� WUDQVSRUWXRMDPDV� RULJL-
QDOLRMH�GơåơMH��QDXGRMDQW�DSVDXJLQLXV�HOHPHQWXV�

ʇʇ3. 352'8.72�(/(0(17Ƌ�
$35$ä<0$6
äU��3LHã��������SVO����
���5DQNHQơOơ 7) Anga kabeliui
2) Termostatas ���8åSDNDOLQơV�

DSVDXJLQơV�JURWHOơV
���3ULHNLQơV�DSVDXJLQơV�
JURWHOơV

9) Elektrinis laidas
10) Pagrindas

4) Kaitinimo elementas ����9HQWLOLDWRULXV
5) Korpusas ����9DULNOLV
���3HUMXQJLNOLV ����.LãWXNDV

ʇʇ4. ä,/'<7892�35,-81*,0$6 
� 'Ŝ0(6,2�� 3ULHå� SULMXQJGDPL�

åLOG\WXYĈ� DWLGçLDL� SHUVNDLW\NLWH� VDXJX�
PR� QXURG\PXV�� %ƈWLQD� WLNVOLDL� ODLN\WLV�
QXURG\Pƌ�� QRULQW� WLQNDPDL� QDXGRWLV�
åLOG\WXYX�
ƲVLWLNLQNLWH��NDG�HOHNWURV�ODLGDV�QHSDåHLVWDV��-HLJX�
PDLWLQLPR� ODLGDV�\UD�SDåHLVWDV�� MLV� WXUL�EǌWL�SDNH-
LVWDV� JDPLQWRMR�� MR� DSWDUQDXMDPRMR� VHUYLVR� DW-
VWRYR�DU�SDQDãLRV�NYDOL¿NDFLMRV�DVPHQV��NDG�EǌWǐ�
LãYHQJWD�SDYRMDXV�� ƲVLWLNLQNLWH��NDG�HOHNWURV�WLQNOR�
parametrai atitinka techninius duomenis nuro-
G\WXV� LQVWUXNFLMRMH� DUED� VSHFL¿NDFLMǐ� SORNãWHOơMH��

âLOG\WXYDV� WXUL� VWRYơWL� YHUWLNDOLDL�� 3DWLNULQNLWH�� DU�
SHUMXQJLNOLV� \UD� SDGơW\MH� ´�´�� 3LHã�� ��� 3ULMXQNLWH�
ƳUHQJLQƳ� SULH�HOHNWURV� WLQNOR��6X��� VHNXQGåLǐ�SHU-
WUDXNRPLV�LãULQNLWH�WLQNDPą�SHUMXQJLNOLR�SDGơWL�
ʇ�7LN�YHQWLOLDWRULXV�±�3LHã����
ʇ�0LQLPDOXV�JDOLQJXPDV�±�3LHã����
ʇ�0DNVLPDOXV�JDOLQJXPDV�±�3LHã����

ʇʇ5. ä,/'<7892�,ä-81*,0$6
1RUơGDPL�LãMXQJWL�ãLOG\WXYą��SDVWDW\NLWH�SHUMXQJLNOƳ�
Ƴ� ´�´�SDGơWƳ�� ,ãMXQJXV�ãLOG\Pą�YHQWLOLDWRULXV� WXUơWǐ�
GLUEWL�GDU���PLQXWơV��

ʇʇ���7(03(5$7Ƈ526�5(*8/,$9,0$6
6XNGDPL� WHUPRVWDWR� YDOG\PR� SHUMXQJLNOƳ� �3LHã��
��� SVO�� ���� JDOLWH� SDVLULQNWL� QRULPą� SDWDOSRV�
WHPSHUDWǌUą�� 3DVLHNĊV� SDULQNWą� WHPSHUDWǌUą��
WHUPRVWDWDV� DXWRPDWLãNDL� LãMXQJLD� NDLWLQLPR�
HOHPHQWą��9HQWLOLDWRULXV�GLUEV�WROLDX��NDG�ãLOG\WXYDV�
QHSHUNDLVWǐ��7HPSHUDWǌUDL�QXNULWXV�åHPLDX�SDULQN-
WR�O\JLR��ãLOG\PR�HOHPHQWDL�ƳVLMXQJV�DXWRPDWLãNDL��

ʇʇ���6$8*2-,0$6
-HL�QHVLUXRãLDWH�QDXGRWL�ãLOG\WXYR�LOJą�ODLNą��SULHã�
SDGơGDPL�Ƴ�VDQGơOƳ� LãYDO\NLWH�MƳ�VXVOơJWX�RUX��/DL-
N\NLWH� ãLOG\WXYą� VDXVRMH� LU� ãYDULRMH� YLHWRMH�� 3ULHã�
SUDGơGDPL�QDXGRWL�ãLOG\WXYą��SDWLNULQNLWH��DU�ODLGDV�
QHSDåHLVWDV�
-HL� WXULWH�DEHMRQLǐ�GơO� ãLOG\WXYR�GDUELQơV�EǌNOơV��
NUHLSNLWơV�Ƴ�SDUGDYơMą�DU�VHUYLVR�FHQWUą�

ʇʇ���9(,.,02�7,.5,1,0$6
%HQW� NDUWą� SHU� PHWXV� EǌWLQD� DWOLNWL� ãLOG\WXYR�
WHFKQLQĊ� SULHåLǌUą� VHUYLVR� FHQWUH�� âLOG\WXYR�
SULHåLǌUą�LU�UHPRQWą�JDOL�DWOLNWL�WLN�NYDOL¿NXRWDV��WXU-
LQWLV�JDPLQWRMR�ƳJDOLRMLPXV�SHUVRQDODV�

ʇʇ���*(',0Ƌ�ä$/,1,0$6
352%/(0$ 35,(æ$67,6 635(1',0$6

9DULNOLV�GLUED��EHW�
ƳUHQJLQ\V�QHãLOGR

Sugedo termostatas
6XJHGR�UHOơ
Sugedo kaitinimo elementas

3DNHLVNLWH�WHUPRVWDWą
3DNHLVNLWH�UHOĊ��PRGHOLV�����9�
3DNHLVNLWH�NDLWLQLPR�HOHPHQWą

9DULNOLV�QHGLUED��EHW�
NDLWLQLPR�HOHPHQWDL�VXã\OD

Sugedo variklis
8åVWULJR�YHQWLOLDWRULXV
6XJHGR�LãMXQJLNOLV

3DNHLVNLWH�YDULNOƳ
3DãDOLQNLWH�NOLǌWLV���SUDYDO\NLWH�YHQWLOLDWRULǐ
3DNHLVNLWH�LãMXQJLNOƳ

9LVDV�ƳUHQJLQ\V�QHYHLNLD Nutrauktas elektros maitinimas
6XJHGR�LãMXQJLNOLV

3DWLNULQNLWH�PDLWLQLPR�SULMXQJLPą
3DNHLVNLWH�LãMXQJLNOƳ

6XPDåơMĊV�RUR�VUDXWDV 8åWHUãWDV�RUR�NDQDODV
Sugedo variklis

Pravalykite
3DNHLVNLWH�YDULNOƳ
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ʇʇ1. '52äŪ%$6�,16758.&,-$
�%5Ū',1Œ-806��1HQRYLHWRMLHW�LHNœUWX�

WLHåL�]HP�UR]HWřP��1HDL]VNDULHW�LHNœUWDV�
LHNåřMRV�HOHPHQWXV�

�%5Ū',1Œ-806��7XUřW�EřUQXV�YHFXPœ�
OūG]� �� JDGLHP� DWWœOXPœ�� MD� QDY� ]HP�
SLHDXJXåœV�SHUVRQDV�X]UDXG]ūEDV�
%řUQL�YHFXPœ�QR���OūG]���JDGLHP�YDU�WL�
NDL�LHVOřJW���L]VOřJW�LHUūFL�DU�QRVDFūMXPX��
NDG� Wœ� WLND� QRYLHWRWD� YDL� LQVWDOřWœ�
SOœQRWœ�SR]ūFLMœ�QRUPœOD�GDUED�ODLNœ�XQ�
]HP�X]UDXG]ūEDV��YDL�VDVNDŸœ�DU�LHUūFHV�
OLHWRåDQDV� LQVWUXNFLMX�GURåœ�XQ� VNDLGUœ�
YHLGœ��VDNDUūEœ�DU�HVRåLHP�ULVNLHP�
%řUQL�YHFXPœ�QR���OūG]���JDGLHP�QHYDU�
SLHVOřJW�� UHJXOřW� XQ� WūUūW� LHUūFL�� ND� DUū�
YHLNW�NRQVHUYœFLMX�

�8=0$1Ū%8��'DçœGL� LHUūFHV�HOHPHQWL�
YDU�EƈW�ŶRWL�NDUVWL�XQ�YDU�LHURVLQœW�DSGH�
JXPX��(VLHW� VHYLåųL�X]PDQūJL��NXU�DWUR�
GDV� EřUQL� XQ� SHUVRQDV� DU� LHUREHçRWLHP�
À]LVNLHP�VSřNLHP�
,HUūFL� YDU� L]PDQWRW� EřUQL� YHFXPœ� QR� ��
JDGLHP��Nœ�DUū�SHUVRQDV�DU�LHUREHçRWLHP�
À]LVNLHP�� VHQVRULVNLHP� YDL� SVLKLVNLHP�
VSřNLHP� XQ� SHUVRQDV� EH]� ]LQœWQHV� XQ�
SUDVPHV��DU�QRVDFūMXPX��ND�DWURGDV�]HP�
X]UDXG]ūEDV� YDL� VDSURW� DNWXœOX� ULVNX��
VDVNDŸœ�DU�LHUūFHV�GURåDV�OLHWRåDQDV�LQ�
VWUXNFLMX�
%řUQL�QHYDU�VSřOřW�DU�LHUūFL��

ʇ�

3

AL E RËNDËSISHME !!! Ju lutemi të njiheni hollësisht me 
përmbajtjen e këtij udhëzimi para vënies në punë, riparimit 
ose pastrimit të paisjes.  Përdorimi i gabuar i ngrohëses së 
ajrit mund të shkaktojë plagosje të rënda, diegie, zënie 
korrenti ose zjarre. 

1. Udhëzimi mbi masat e sigurisë. 
Kjo paisje është parashikuar të përdoret në mjedise të mbyllura si psh. 
magazina, dyqane, shtëpi.. Paisja është në përputhje me direktivën: 
2006/95/EC, 2004/108/EC si dhe normat e harmonizuara EN60335-1, 
EN 60335-2-30. 
KUJDES! Paisja nuk duhet  të vendoset në vijë të drejtë 
poshtë prizave elektrike të instaluara në mur. Të mos preken 
elementet e brendshme të paisjes. 
Kjo pajisje nuk duhet përdorur nga personat (mes këtyre edhe fëmijët) me aftësi fizike, 
psiqike ose ndijimore të kufizuara, ose nga personat që nuk kanë pervojë ose dijeni për 
pajisjen, përveç rasteve kur kjo bëhet nën mbikëqyrje ose në pajtim me udhëzuesin e 
përdorimit të pajisjes, të dorëzuar nga personat që përgjigjen për sigurinë e tyre. 
Duhet pasur kujdes që fëmijët të mos luajnë me pajisjen. 

• -Paisja  nuk duhet të mbulohet kur është në përdorim pasi 
mund të shkaktojë nxehje jashtë mase. 
• Paisja të mos përdoret pranë vendeve me lagështi si psh. depozita uji, 
vaska, dushe ose pishina. Kontakti me ujin mund të shkatojë masë 
elektrike ose zënie korrenti. 
• Paisja duhet të mbahet larg materialeve të djegshme. Largësia 
minimale e sigurisë është 0,5 m. Moszbatimi i kësaj largësie mund të 
shkaktojë zjarr. 
• Paisja nuk duhet përdorur në mjedise me shumë pluhur si dhe në 
vendet ku ndodhen benzinë, tretësa kimikë, bojëra ose materiale të tjera 
avulluese që digjen lehtë. Në mjedise të tilla përdorimi i paisjes mund të 
shkatojë shpërthim. 
• Ngrohësja nuk  duhet përdorur pranë perdeve ose tekstileve të tjera 
me qëllim shmangien e marrjes flakë të tyre. 
• Duhet treguar kujdes i veçantë   në rastet kur fëmijët ose kafshët 
shtëpiake ndodhen  në afërsi të paisjes në gjendje pune. 
• Paisja duhet ushqyer me rrymë elektrike sipas parametrave të 
përshkruar në tabelën bashkangjitur asaj. 
• Për vënien në punë të paisjes duet përdorur vetëm kabëll elektrik me 
tokëzim për të shmangur rrezikun e zënieĞ nga korrenti në rast defekti. 
• Pasja nuk duhet fikur duke e hequr nga priza. Paisja duhet të ftohet 
me ventilatorin e vet. 
• Kur nuk është në gjendje pune paisja duhet të hiqet nga priza për  të 
shmangur dëmtimet e mundshme. 
• Para heqjes së karkasës duhet të sigurohemi plotësisht që paisja nuk 
është në prizë. Elementet e brendshëm mund të jenë nën tension. 
2. Shpaketimi dhe transporti. 
• Pas hapjes së paketimit duhet nxjerrë jashtë paisja dhe elemntët e 
përdorur për sigurimin e saj gjatë transportit. 
• Në rast se paisja duket e dëmtuar duhet njoftuar menjëherë për këtë 
shitësi ku u ble paisja. 
• Paisja duhet të kapet në vendet e shënuara me nr 1, fig. 1,2,3 faqja 2 
• Paisja duhet të transportohet në paketimin origjinal bashkë me 
elementët e sigurisë. 
3. Përshkrimi i elementeve të paisjes 
Shiko figurat 1-2-3 në faqen 2 

1) Vendi i kapjes  8) Grila e mbrapme 
2) Termostati  9) Kablli elektrik 
3) Grila e përparme  10) Bazamenti 
4) Elementi ngrohës  11) Ventilatori 
5) Karkasa  12) Motorri 
6) Çelësi  13) Spina 
7) Venkalimi i kabllit 

4. Vënia në punë e paisjes 
KUJDES !!! Ju lutemi të lexoni me vëmendje udhëzimin e 
sigurisë para vënies në punë  të paisjes, gjë që do tju mundësojë 
përdorimin në menyrë të rregullt te paisjes.  

Duhet të siguroheni që kablli elektrik nuk është i dëmtuar. Nëse 
kablloja furnizuese e pashkëputshme do të dëmtohet, duhet 
zëvendësuar tek prodhuesi ose në një punishte specialistike të 
riparimit ose nga personi i kualifikuar që të evitohet rreziku. Duhet të 
siguroheni gjithashtu që parametrat elektrikë të burimit të rrymës 
perkojnë me te dhënat teknike të udhëzimit ose me te dhënat që 
përmban tabela bashkangjitur paisjes. 
Paisja duhet të vendoset në pozicion vertiakl. Duhet kontrolluar që 
çelesi të jetë ne pozicionin ,,0’’ fig. 4. Paisja duhet të lidhet me 
burimin e rrymës. Çelësi duhet të rrotullohet çdo 5 sek. në 
popzicionet e mëposhtme : 
• Vetëm ventilatori – fig.5 
• Ngrohje e shkallës së parë – fig.6 
• Ngrohje e shkallës së dytë – fig. 7 
5) Fiki i pajisjes 
Për të fikur pajisjen, duhet të rregulloni stakuesit në pozitën ‘’0’’.  
Kur fik ngrohje, tifozi mund të punojë ende per 3 minuta. 
6) Puna me telin e shpërndarjes se ajrit të nxehtë 
Pajisja është edhe përshtatur për të punuar me telin që shpërndar ajrin 
e nxehtë 100°C. Në prizë duhet të bashkangjit telin Ø 305 që 
shpërndar ajrin e nxehtë me gjatesinë maksimale 15m. Kur teli është 
bashkangjitur duhet të siguroni nëse teli është i kalueshëm dhe nëse 
nuk është përkulur sepse atëherë mund të vështirësojë ose 
parandalojë rrjedhjen e ajrit. 

7. Çelësi automatik ,,RESET’’ (9 EPB) 
Për të rritur nivelin e sigurisë paisja përmban nje çelës termik 
automatik i cili ndërpret automatikisht rrymën për elementët ngrohës 
kur kapërcehet temperatura maksimale e sigurisë. Në rast të veprimit 
të ketij çelësi paisja duhet të lihet të ftohet dhe më pas të kërkohet 
shkaku i tejnxehjes. Më pas duhet shtupur çelësi ,,RESET’’   me 
ndihmën e një sendi të imët (fig. 8) me qëllim  çbllokimin e çelësit. 
Në rast se paisja nuk mund të vihet përsëri në punë duhet kontaktuar 
me shitesin ose servisin e autorizuar. 
8. Ruajtja e përkohshme 
Kur paisja nuk përdoret për një kohë të gjatë, para depozitimit duhet 
pastruar duke komprimuar në të ajër. Paisja duhet ruajtur në vend të 
thatë dhe te pastër. Para përdorimit të ardhshëm duhet kontrolluar 
kablli në se është i dëmtuar. Në rast pasigurie ju lutemi të kontaktoni 
me shitesin ose servisin e autorizuar. 
9. Kontrolli  periodik 
Të paktën një herë në vit paisja duhet çuar në servis për kontroll 
teknik. Çdolloj kontrolli ose riparimi duhet kryer vetëm nga 
personeli i trainuar dhe autorizuar prej prodhuesit. 

10. ZGJIDHJA E PROBLEMEVE 
LLOJI I DEFEKTIT SHKAKU ZGJIDHJA 
Punon motorri por paisja nuk ngroh Çelësi termik i sigurisë është në veprim 

Difekt i termostatit 
Difekt i përcjellësit 
Difekt i elementit ngrohës 

Shtypja e çelësit ,,RESET’’ pas ftohjes 
Ndërrimi i termostatit 
Ndërrimi i përcjellësit ( modeli me 400 V) 
Ndërrimi i elemntit ngrohës 

Motorri nuk punon por rezistencat ngrohin Difekt i motorrit 
Ventilatori i bllokuar 
Difekt i çelësit të fikjes 

Ndërrimi i motorrit 
Çbllokimi / pastrimi i ventilatorit 
Ndërrimi i  çelësit të fikjes 

E gjithë paisja nuk punon Shkeputje në qarkun elektrik 
Difekt i çelësit të fikjes 

Kontroll i lidhjes me burimin e rrymës 
 Ndërrimi i  çelësit të fikjes 

Qarkullim i dobët i ajrit Papastërti në kanalin e ajrit 
Difekt i motorrit 

Pastrim i kanalit 
Ndërrimi i motorrit 

 1HDSNOƗMLHW�XQ�QHDL]VHG]LHW�LHNƗUWX�WƗV�
GDUERãDQƗV�ODLNƗ��MR�LHVSƝMDPD�LU�WƗV�SƗUNDUãDQD�
ʇ�1HOLHWRMLHW�LHNƗUWX�PLWUX�YLHWX�WXYXPƗ��SLHP��SLH�
ǌGHQV� WLOSQƝP�� YDQQƗP�� GXãƗP�� EDVHLQLHP�� 6D-
VNDUH�DU�ǌGHQL�YDU�L]UDLVƯW�ƯVVDYLHQRMXPX�YDL�WULH-
FLHQX�DU�HOHNWULVNR�VWUƗYX�
ʇ�,HNƗUWD�LU�MƗJODEƗ�WƗOX�QR�YLHJOL�X]OLHVPRMRãLHP�
PDWHULƗOLHP��0LQLPƗODLV�GURãƯEDV�DWWƗOXPV�����P��
âƯ� QRWHLNXPD� QHLHYƝURãDQD� YDU� EǌW� SDU� LHPHVOX�
XJXQVJUƝNDP�
ʇ�1HOLHWRMLHW�LHNƗUWX�SXWHNƲDLQƗV�WHOSƗV��NƗ�DUƯ�WXU��
NXU� WLHN� JODEƗWD� GHJYLHOD�� ãƷƯGLQƗWƗML�� NUƗVDV� YDL�
FLWDV�YLHODV��NDV�UDGD�YLHJOL�X]OLHVPRMRãDV�JƗ]HV��
,HUƯFHV�GDUERãDQƗV�YDU�L]UDLVƯW�ãR�YLHOX�VSUƗG]LHQX�
ʇ�1HOLHWRMLHW� LHNƗUWX�QHWƗOX�QR�DL]NDULHP��YDL�FL-
WLHP�DXGXPLHP��ODL�L]YDLUƯWRV�QR�WR�X]OLHVPRãDQDV�
ʇ� -ƗEǌW� ƯSDãL� X]PDQƯJLHP�� NDG� GDUERMRãƗV�
LHNƗUWDV�WXYXPƗ�DWURGDV�EƝUQL�XQ�G]ƯYQLHNL�
ʇ�3LHVOƝG]LHW�LHNƗUWX�WLNDL�WƗGLHP�VWUƗYDV�DYRWLHP��
NDV�DWELOVW�QRUƗGƯMXPLHP�X]�LHNƗUWDV�SOƗNVQƯWHV�
ʇ�3LHVOƝJãDQDL�OLHWRMLHW�WLNDL�HOHNWULVNR�NDEHOL��OLH-
WRMLHW� WLNDL� LH]HPƝWXV� SDJDULQƗMXPD� NDEHƲXV�� ODL�
DYƗULMDV�JDGƯMXPƗ�L]YDLUƯWRV�QR�HOHNWULVNƗV�VWUƗYDV�
trieciena.
ʇ� 6LOGƯWƗMX� L]VOƝG]RW� QHUDXMLHW� VLOGƯWƗMD� YDGX� QR�
NRQWDNWD��,HUƯFHL�LU�MƗDWG]LHVW�DU�YHQWLODWRUD�GDUEƯEX�
ʇ�/DLNƗ�� NDG�QHOLHWRMDW� LHNƗUWX��DWYLHQRMLHW� WR�QR�
HOHNWULVNƗ� WƯNOD�� ODL� QHL]UDLVƯWX� QHSURJQR]ƝWXV�
ERMƗMXPXV�
ʇ� 3LUPV� QRƼHPDW� LHUƯFHV� NRUSXVX�� REOLJƗWL�
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SƗUEDXGLHW� YDL� LHNƗUWD� LU� DWVOƝJWD� QR� HOHNWULVNƗ�
WƯNOD�� ,HNãƝMLH� LHUƯFHV� HOHPHQWL� YDU� DWUDVWLHV� ]HP�
sprieguma. 

ʇʇ2. ,=3$.2ä$1$�81�75$1632576 
ʇ� 3ƝF� LHSDNRMXPD� DWYƝUãDQDV� L]ƼHPLHW� LHNƗUWX�
XQ� YLVXV� SULHNãPHWXV�� NDV� WLND� OLHWRWL� LHNƗUWDV�
GURãLQƗãDQDL�WUDVSRUWƝãDQDV�ODLNƗ�
ʇ� *DGƯMXPƗ�� MD� LHNƗUWD� L]VNDWƗV� ERMƗWD��
QHNDYƝMRWLHV�LQIRUPƝMLHW�WLUJRWƗMX��SLH�NXUD�LHNƗUWD�
WLHND�LHJƗGƗWD�
ʇ� ,HNƗUWDV� SƗUYLHWRãDQDL� NDOSR� URNWXUL� QU�� ��$WW��
1-2-3 - 2. lpp.
ʇ� ,HUƯFH� LU� MƗWUDQVSRUWƝ�RU÷LQƗOƗ� LHSDNRMXPƗ� OƯG]�
DU�YLVLHP�GURãLQƗMXPLHP�

ʇʇ3. 352'8.7$�(/(0(178�
$35$.676
6NDW��DWWƝOL������������OSS�
1) Rokturis ���$L]PXJXUƝMDLV�DL]VDUJV
2) Termostats 9) Elektriskais kabelis
���3ULHNãƝMDLV�DL]VDUJV 10) Pamatne
4) Sildelements ����9HQWLODWRUV
5) Korpuss 12) Motors
���6OƝG]LV ����.RQWDNWGDNãD
���.DEHƢD�åƼDXJV

ʇʇ4. ,(5Ū&(6�3,(6/Ř*ä$1$ 
�%5Ū',1Œ-806��3LUPV�LHVOřG]DW�LHUūFL�

UƈSūJL� L]ODVLHW� GURåūEDV� LQVWUXNFLMX�� NDV�
ŶDXV�SDUHL]L�OLHWRW�LHNœUWX�
3ƗUOLHFLQLHWLHV�� ND� HOHNWULVNDLV� NDEHOLV� QDY�
ERMƗWV�� -D� HOHNWULVNDLV� NDEHOLV� LU� ERMƗWV�� WR� WǌOƯW�
SDW� LU� MƗQRPDLQD� WLUJRWƗMDP�� DXWRUL]ƝWDP� VHUYLVD�
FHQWUDP� YDL� VSHFLƗOL� DSPƗFƯWDP� SHUVRQƗODP��
3ƗUOLHFLQLHWLHV�� ND� HOHNWULVNƗ� VWUƗYD� UR]HWƝ� DW-
ELOVW� SUDVƯEƗP�� NDV� QRUƗGƯWDV� LQVWUXNFLMƗ�� YDL�

LQIRUPƗFLMDV� SOƗNVQƯWƝ� X]� SDãDV� LHNƗUWDV�� 1RYLH-
WRMLHW� LHNƗUWX� YHUWLNƗOƗ� VWƗYRNOƯ�� 3ƗUEDXGLHW� YDL�
VOƝG]LV�DWURGDV�VWƗYRNOƯ� ³�´����$WW���3LHVOƝJW� LHUƯFL�
HOHNWULVNDMDP� WƯNODP�� 3DJULH]LHW� VOƝG]L� YƝODPDMƗ�
SR]ƯFLMƗ�DU���VHNXQåX�ODND�DWVWDUSL�
ʇ�7LNDL�YHQWLODWRUV�±����$WW��
ʇ�,�VLOGƯãDQDV�OƯPHQLV�������$WW��
ʇ�,,�VLOGƯãDQDV�OƯPHQLV�������$WW��

ʇʇ5. ,(5Ū&(6�,=6/Ř*ä$1$
/DL�L]VOƝJWX�LHUƯFL�SDJULH]LHW�VOƝG]L�SR]ƯFLMƗ�³�´��3ƝF�
LHUƯFHV� L]VOƝJãQDV�� YHQWLODWRUDP� MƗGDUERMDV� YƝO� ��
PLQǌWHV��

ʇʇ���7(03(5$7Ƈ5$6�5(*8/Řä$1$
3DJULHåRW�WHUPRVWDWD�UHJXOƗFLMDV�SRJX���$WW��������
OSS���� MǌV� YDUDW� UHJXOƝW� WHOSDV� WHPSHUDWǌUX�� .DG�
WLHN� VDVQLHJWD� YƝODPƗ� WHPSHUDWǌUD�� WHUPRVWDWV�
DXWRPƗWLVNL� L]VOƝG]� VLOGHOHPHQWXV�� 9HQWLODWRUV�
WXUSLQƗV� JULH]WLHV��� ODL� LHUƯFH� QHSƗUNDUDVWX�� .DG�
WHPSHUDWǌUD� DWNDO� QRNULWƯV� ]HPƗND� SDU� QRWHLNWR�
OƯPHQL��VLOGHOHPHQWL�LHVOƝJVLHV�DXWRPƗWLVNL��

ʇʇ���6(=21$6�*/$%Œä$1$
-D� LHNƗUWD� QHWLHN� OLHWRWD� LOJVWRãX� ODLNX� SLUPV� WLHN�
QRYLHWRWD� JODEƗãDQDV� YLHWƗ� WR� YDMDG]ƝWX� QRWƯUƯW��
L]SǌãRW� QR� LHNãSXVHV�DU� JDLVD�SOǌVPX��*ODEƗMLHW�
LHNƗUWX� VDXVƗ�� WƯUƗ� YLHWƗ��3LUPV� LHNƗUWD� WLHN� DWNDO�
OLHWRWD��SƗUOLHFLQLHWLHV��YDL�HOHNWULVNDLV�NDEHOLV�QDY�
ERMƗWV�� âDXEX� JDGƯMXPƗ�� OǌG]X�� VD]LQLHWLHV� DU�
WLUJRWƗMX�YDL�DXWRUL]ƝWX�VHUYLVD�FHQWUX�

ʇʇ���.21752/(
9LVPD]� YLHQX� UHL]L� JDGƗ� LHNƗUWD� LU� MƗQRJƗGƗ�
VHUYLVƗ�� ODL� YHLNWX� WHKQLVNR� NRQWUROL��5HPRQWX�XQ�
DSNRSL�GUƯNVW�YHLNW�WLNDL�NYDOL¿FƝWV�SHUVRQƗOV��NR�LU�
DSVWLSULQƗMXVL�L]JDWDYRWƗMUǌSQƯFD�

ʇʇ���352%/Ř08�129Ř5ä$1$
%2-Œ-80$�9(,'6 &Ř/21,6 5,6,1Œ-806

0RWRUV�VWUƗGƗ��EHW�LHUƯFH�
nesilda

7HUPRVWDWV�LU�ERMƗWV
3ƗUVOƝG]ƝMV�LU�ERMƗWV
6LOGHOHPHQWV�LU�ERMƗWV

Nomainiet termostatu
1RPDLQLHW�SƗUVOƝG]ƝMX
Nomainiet sildelementu

0RWRUV�QHVWUƗGƗ��EHW�
sildelementi silst

0RWRUV�ERMƗWV
9HQWLODWRUV�LU�QREORƷƝWV
6OƝG]LV�LU�ERMƗWV

Nomainiet motoru
$WEORƷƝW�L]WƯUƯW�YHQWLODWRUX
1RPDLQLHW�VOƝG]L

9LVD�LHUƯFH�QHVWUƗGƗ 3ƗUWUDXNWD�LU�HOHNWUƯEDV�SDGHYH
6OƝG]LV�ERMƗWV

3ƗUEDXGLHW�SLHVOƝJXPX�VWUƗYDL
1RPDLQLHW�VOƝG]L

6DPD]LQƗWD�JDLVD�FDXUSOǌVPD *DLVD�SDGHYHV�NDQƗOV�DL]VƝUƝMLHV
0RWRUD�ERMƗWV

,]WƯULHW
Nomainiet motoru
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ʇʇ1. 9(,/,*+(,'692256&+5,)7(1

� :$$56&+8:,1*�� 3ODDWV� KHW� DSSDUDDW�
QLHW� GLUHFW� RQGHU�HHQ� VWRSFRQWDFW��5DDN�GH�
inwendige onderdelen van het apparaat niet 
DDQ�

� :$$56&+8:,1*�� .LQGHUHQ� RQGHU� GH� ��
MDDU�GLHQHQ�QLHW� LQ�GH�EXXUW�YDQ�KHW� WRHVWHO�
WH�NRPHQ��WHQ]LM�]H�RQGHU�VWUHQJ�WRH]LFKW�YDQ�
HHQ�YROZDVVHQH�]LMQ�
.LQGHUHQ� WXVVHQ� GH� �� HQ� �� MDDU� RXG�PRJHQ�
het toestel enkel aan / uit doen, onder de 
voorwaarde dat het  is geplaatst of geïnstal�
OHHUG� LQ�GH�EHRRJGH� ORFDWLH�WLMGHQV�QRUPDDO�
gebruik en uitsluitend onder toezicht of in 
RYHUHHQVWHPPLQJ�PHW�GH�JHEUXLNVDDQZLM]LQJ�
RYHU�KRH�KHW�DSSDUDDW�RS�HHQ�YHLOLJH�PDQLHU�
JHEUXLNW�PRHW�ZRUGHQ�HQ�PHW�EHJULS�YRRU�GH�
PRJHOLMNH�JHYDUHQ�
.LQGHUHQ� WXVVHQ� GH� �� HQ� �� MDDU� RXG�PRJHQ�
het toestel niet aansluiten, instellen of scho�
RQPDNHQ�HQ�RQGHUKRXGVZHUN]DDPKHGHQ�XLW�
voeren.

� /(7�23�� 6RPPLJH� GHOHQ� YDQ� GLW� WRHVWHO�
NXQQHQ�HUJ�KHHW� ]LMQ�HQ�EUDQGZRQGHQ�YHUR�
RU]DNHQ��6SHFLDOH�DDQGDFKW�GLHQW�WH�ZRUGHQ�
EHVWHHG�DDQ�ZDDU�NLQGHUHQ�HQ�SHUVRQHQ�PHW�
EHSHUNWH� OLFKDPHOLMNH� PRJHOLMNKHGHQ� ]LFK�
bevinden.
'LW� DSSDUDDW� NDQ�JHEUXLNW�ZRUGHQ�GRRU�NLQ�
GHUHQ�YDQ���MDDU�HQ�RXGHU�HQ�GRRU�SHUVRQHQ�
PHW� EHSHUNWH� OLFKDPHOLMNH�� ]LQWXLJOLMNH� RI�
YHUVWDQGHOLMNH�YHUPRJHQV�RI�JHEUHN�DDQ�HU�
YDULQJ�HQ�NHQQLV��PDDU�DOOHHQ�DOV�]H�RQGHU�WR�
ezicht staan of instructies hebben gekregen 
RYHU�KRH�KHW�DSSDUDDW�RS�HHQ�YHLOLJH�PDQLHU�
JHEUXLNW�PRHW�ZRUGHQ�HQ�]H�GH�JHYDUHQ�YDQ�
YHUNHHUG�JHEUXLN�EHJULMSHQ�

.LQGHUHQ�PRHWHQ�LQ�GH�JDWHQ�JHKRXGHQ�ZRU�
GHQ�RP�HUYRRU�WH�]RUJHQ�GDW�]H�QLHW�JDDQ�VSH�
OHQ�PHW�KHW�DSSDUDDW��

ʇ�

3

AL E RËNDËSISHME !!! Ju lutemi të njiheni hollësisht me 
përmbajtjen e këtij udhëzimi para vënies në punë, riparimit 
ose pastrimit të paisjes.  Përdorimi i gabuar i ngrohëses së 
ajrit mund të shkaktojë plagosje të rënda, diegie, zënie 
korrenti ose zjarre. 

1. Udhëzimi mbi masat e sigurisë. 
Kjo paisje është parashikuar të përdoret në mjedise të mbyllura si psh. 
magazina, dyqane, shtëpi.. Paisja është në përputhje me direktivën: 
2006/95/EC, 2004/108/EC si dhe normat e harmonizuara EN60335-1, 
EN 60335-2-30. 
KUJDES! Paisja nuk duhet  të vendoset në vijë të drejtë 
poshtë prizave elektrike të instaluara në mur. Të mos preken 
elementet e brendshme të paisjes. 
Kjo pajisje nuk duhet përdorur nga personat (mes këtyre edhe fëmijët) me aftësi fizike, 
psiqike ose ndijimore të kufizuara, ose nga personat që nuk kanë pervojë ose dijeni për 
pajisjen, përveç rasteve kur kjo bëhet nën mbikëqyrje ose në pajtim me udhëzuesin e 
përdorimit të pajisjes, të dorëzuar nga personat që përgjigjen për sigurinë e tyre. 
Duhet pasur kujdes që fëmijët të mos luajnë me pajisjen. 

• -Paisja  nuk duhet të mbulohet kur është në përdorim pasi 
mund të shkaktojë nxehje jashtë mase. 
• Paisja të mos përdoret pranë vendeve me lagështi si psh. depozita uji, 
vaska, dushe ose pishina. Kontakti me ujin mund të shkatojë masë 
elektrike ose zënie korrenti. 
• Paisja duhet të mbahet larg materialeve të djegshme. Largësia 
minimale e sigurisë është 0,5 m. Moszbatimi i kësaj largësie mund të 
shkaktojë zjarr. 
• Paisja nuk duhet përdorur në mjedise me shumë pluhur si dhe në 
vendet ku ndodhen benzinë, tretësa kimikë, bojëra ose materiale të tjera 
avulluese që digjen lehtë. Në mjedise të tilla përdorimi i paisjes mund të 
shkatojë shpërthim. 
• Ngrohësja nuk  duhet përdorur pranë perdeve ose tekstileve të tjera 
me qëllim shmangien e marrjes flakë të tyre. 
• Duhet treguar kujdes i veçantë   në rastet kur fëmijët ose kafshët 
shtëpiake ndodhen  në afërsi të paisjes në gjendje pune. 
• Paisja duhet ushqyer me rrymë elektrike sipas parametrave të 
përshkruar në tabelën bashkangjitur asaj. 
• Për vënien në punë të paisjes duet përdorur vetëm kabëll elektrik me 
tokëzim për të shmangur rrezikun e zënieĞ nga korrenti në rast defekti. 
• Pasja nuk duhet fikur duke e hequr nga priza. Paisja duhet të ftohet 
me ventilatorin e vet. 
• Kur nuk është në gjendje pune paisja duhet të hiqet nga priza për  të 
shmangur dëmtimet e mundshme. 
• Para heqjes së karkasës duhet të sigurohemi plotësisht që paisja nuk 
është në prizë. Elementet e brendshëm mund të jenë nën tension. 
2. Shpaketimi dhe transporti. 
• Pas hapjes së paketimit duhet nxjerrë jashtë paisja dhe elemntët e 
përdorur për sigurimin e saj gjatë transportit. 
• Në rast se paisja duket e dëmtuar duhet njoftuar menjëherë për këtë 
shitësi ku u ble paisja. 
• Paisja duhet të kapet në vendet e shënuara me nr 1, fig. 1,2,3 faqja 2 
• Paisja duhet të transportohet në paketimin origjinal bashkë me 
elementët e sigurisë. 
3. Përshkrimi i elementeve të paisjes 
Shiko figurat 1-2-3 në faqen 2 

1) Vendi i kapjes  8) Grila e mbrapme 
2) Termostati  9) Kablli elektrik 
3) Grila e përparme  10) Bazamenti 
4) Elementi ngrohës  11) Ventilatori 
5) Karkasa  12) Motorri 
6) Çelësi  13) Spina 
7) Venkalimi i kabllit 

4. Vënia në punë e paisjes 
KUJDES !!! Ju lutemi të lexoni me vëmendje udhëzimin e 
sigurisë para vënies në punë  të paisjes, gjë që do tju mundësojë 
përdorimin në menyrë të rregullt te paisjes.  

Duhet të siguroheni që kablli elektrik nuk është i dëmtuar. Nëse 
kablloja furnizuese e pashkëputshme do të dëmtohet, duhet 
zëvendësuar tek prodhuesi ose në një punishte specialistike të 
riparimit ose nga personi i kualifikuar që të evitohet rreziku. Duhet të 
siguroheni gjithashtu që parametrat elektrikë të burimit të rrymës 
perkojnë me te dhënat teknike të udhëzimit ose me te dhënat që 
përmban tabela bashkangjitur paisjes. 
Paisja duhet të vendoset në pozicion vertiakl. Duhet kontrolluar që 
çelesi të jetë ne pozicionin ,,0’’ fig. 4. Paisja duhet të lidhet me 
burimin e rrymës. Çelësi duhet të rrotullohet çdo 5 sek. në 
popzicionet e mëposhtme : 
• Vetëm ventilatori – fig.5 
• Ngrohje e shkallës së parë – fig.6 
• Ngrohje e shkallës së dytë – fig. 7 
5) Fiki i pajisjes 
Për të fikur pajisjen, duhet të rregulloni stakuesit në pozitën ‘’0’’.  
Kur fik ngrohje, tifozi mund të punojë ende per 3 minuta. 
6) Puna me telin e shpërndarjes se ajrit të nxehtë 
Pajisja është edhe përshtatur për të punuar me telin që shpërndar ajrin 
e nxehtë 100°C. Në prizë duhet të bashkangjit telin Ø 305 që 
shpërndar ajrin e nxehtë me gjatesinë maksimale 15m. Kur teli është 
bashkangjitur duhet të siguroni nëse teli është i kalueshëm dhe nëse 
nuk është përkulur sepse atëherë mund të vështirësojë ose 
parandalojë rrjedhjen e ajrit. 

7. Çelësi automatik ,,RESET’’ (9 EPB) 
Për të rritur nivelin e sigurisë paisja përmban nje çelës termik 
automatik i cili ndërpret automatikisht rrymën për elementët ngrohës 
kur kapërcehet temperatura maksimale e sigurisë. Në rast të veprimit 
të ketij çelësi paisja duhet të lihet të ftohet dhe më pas të kërkohet 
shkaku i tejnxehjes. Më pas duhet shtupur çelësi ,,RESET’’   me 
ndihmën e një sendi të imët (fig. 8) me qëllim  çbllokimin e çelësit. 
Në rast se paisja nuk mund të vihet përsëri në punë duhet kontaktuar 
me shitesin ose servisin e autorizuar. 
8. Ruajtja e përkohshme 
Kur paisja nuk përdoret për një kohë të gjatë, para depozitimit duhet 
pastruar duke komprimuar në të ajër. Paisja duhet ruajtur në vend të 
thatë dhe te pastër. Para përdorimit të ardhshëm duhet kontrolluar 
kablli në se është i dëmtuar. Në rast pasigurie ju lutemi të kontaktoni 
me shitesin ose servisin e autorizuar. 
9. Kontrolli  periodik 
Të paktën një herë në vit paisja duhet çuar në servis për kontroll 
teknik. Çdolloj kontrolli ose riparimi duhet kryer vetëm nga 
personeli i trainuar dhe autorizuar prej prodhuesit. 

10. ZGJIDHJA E PROBLEMEVE 
LLOJI I DEFEKTIT SHKAKU ZGJIDHJA 
Punon motorri por paisja nuk ngroh Çelësi termik i sigurisë është në veprim 

Difekt i termostatit 
Difekt i përcjellësit 
Difekt i elementit ngrohës 

Shtypja e çelësit ,,RESET’’ pas ftohjes 
Ndërrimi i termostatit 
Ndërrimi i përcjellësit ( modeli me 400 V) 
Ndërrimi i elemntit ngrohës 

Motorri nuk punon por rezistencat ngrohin Difekt i motorrit 
Ventilatori i bllokuar 
Difekt i çelësit të fikjes 

Ndërrimi i motorrit 
Çbllokimi / pastrimi i ventilatorit 
Ndërrimi i  çelësit të fikjes 

E gjithë paisja nuk punon Shkeputje në qarkun elektrik 
Difekt i çelësit të fikjes 

Kontroll i lidhjes me burimin e rrymës 
 Ndërrimi i  çelësit të fikjes 

Qarkullim i dobët i ajrit Papastërti në kanalin e ajrit 
Difekt i motorrit 

Pastrim i kanalit 
Ndërrimi i motorrit 

 %HGHN�KHW�DSSDUDDW�QLHW�WLMGHQV�JHEUXLN��GLW�
]RX�WRW�RYHUYHUKLWWLQJ�NXQQHQ�OHLGHQ�
ʇ�Gebruik dit verwarmingsapparaat niet in de directe 
QDELMKHLG� YDQ� YRFKWLJH� SODDWVHQ� ]RDOV� ZDWHUEHNNHQV��
EDGNXLSHQ�� GRXFKHV�� ]ZHPEDGHQ�� &RQWDFW� PHW� ZDWHU�
NDQ�NRUWVOXLWLQJ�RI�HOHNWURFXWLH�YHURRU]DNHQ�
ʇ�3ODDWV�KHW�DSSDUDDW�QLHW�LQ�GH�QDELMKHLG�YDQ�EUDQGED-
re materialen. De minimale veilige afstand bedraagt 0,5 
m. Indien u dit voorschrift niet toepast, kan er brand 
ontstaan.
ʇ�'H�ZDUPHOXFKWJHQHUDWRU�GLHQW�QLHW�LQ�VWRႈJH�UXLPWHQ�
JHEUXLN�WH�ZRUGHQ�HQ�LQ�UXLPWHQ�ZDDU�EHQ]LQH��RSORVPLG-
GHOHQ��YHUI�RI�DQGHUH�PDNNHOLMN�RQWYODPEDUH�PDWHULDOHQ�
DDQZH]LJ� ]LMQ��'H�ZHUNLQJ� YDQ� KHW� YHUZDUPLQJVDSSD-
UDDW�NDQ�RQWSORႈQJ�YDQ�GH]H�VXEVWDQWLHV�YHURRU]DNHQ�
ʇ�De warmeluchtgenerator mag nooit in de buurt van 
JRUGLMQHQ�HQ�DQGHU� WH[WLHO�ZRUGHQ�JHEUXLNW��RP�WH�YHU-
PLMGHQ�GDW�GH]H�LQ�EUDQG�YOLHJHQ�
ʇ�8�GLHQW�ELM]RQGHU�YRRU]LFKWLJ�WH�]LMQ�PHW�GH�JHQHUDWRU�
DOV�HU�NLQGHUHQ�RI�GLHUHQ�LQ�GH�EXXUW�]LMQ�
ʇ�Sluit het apparaat uitsluitend aan op een stroombron, 
waarvan de spanning en frequentie overeenkomt met 
GH�YHUHLVWHQ�RS�KHW�W\SHSODDWMH�
ʇ� Gebruik uitsluitend geaarde verlengsnoeren met 
HHQ�JHVFKLNWH�GLDPHWHU�RP�ELM�EHVFKDGLJLQJ�HOHNWULVFKH�
schokken te voorkomen.
ʇ�Koppel het apparaat niet los door de stekker uit het 
HOHNWULFLWHLWVQHW�WH�WUHNNHQ��+HW�DSSDUDDW�GLHQW�HHUVW�GRRU�
de ventilator afgekoeld te worden.
ʇ�$OV�KHW�DSSDUDDW�WLMGHOLMN�QLHW�ZRUGW�JHEUXLNW��GLHQW�X�
HUYRRU�WH�]RUJHQ�GDW�KHW�YDQ�KHW�HOHNWULFLWHLWVQHW�ZRUGW�
ORVJHNRSSHOG� RP�GH� RQRS]HWWHOLMNH� EHVFKDGLJLQJHQ� WH�
voorkomen.

%(/$1*5,-.��/((6�'(�+(/(�%(',(1,1*6+$1'/(,',1*�=25*98/',*�92�
25'$7�8�%(*,17�0(7�'(�,1*(%58,.1$0(��5(3$5$7,(�2)�5(,1,*,1*�9$1�
',7�$33$5$$7��21*(3$67�*(%58,.�9$1�'(�9(5:$50(5�.$1�(5167,*(�
/(76(/6��%5$1':21'(1��(/(.752&87,(�2)�%5$1'�9(5225=$.(1�

29(5=,&+7�3$5$*5$)(1
1... VEILIGHEIDSVOORSCHRIFTEN
2... 8,73$..(1�(1�9(592(5
3... %(6&+5,-9,1*�9$1�'(�352'8&721'(5'(/(1
4... +(7�,16&+$.(/(1�9$1�+(7�$33$5$$7
5... 8,76&+$.(/(1�9$1�+(7�$33$5$$7
6... 5(*(/(1�9$1�'(�7(03(5$7885
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9... IDENTIFICATIE VAN PROBLEMEN
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ʇ�9RRUGDW�HU�KHW�RPKXOVHO�YDQ�KHW�DSSDUDDW�ZRUGW�DIJH-
nomen, dient de stekker absoluut eerst uit het stopcon-
WDFW� WH� ZRUGHQ� YHUZLMGHUG�� 'H� LQZHQGLJH� RQGHUGHOHQ�
kunnen onder stroom staan. 

ʇʇ2. 8,73$..(1�(1�9(592(5 
ʇ�9HUZLMGHU�KHW�DSSDUDDW�HQ�DO�KHW�PDWHULDDO�GDW�JHEUX-
ikt is om het apparaat voor het transport te verpakken.
ʇ�$OV�GH�YHUZDUPHU�EHVFKDGLJG�OLMNW��ZDDUVFKXZW�X�GH�
verkoper die het product aan u heeft verkocht.
ʇ�Om het apparaat te verplaatsen worden de grepen 
nr. 1 Fig. 1-2-3 pag. 2 gebruikt.
ʇ�het apparaat dient in de originele verpakking met be-
veiligingen te worden getransporteerd.

ʇʇ3. %(6&+5,-9,1*�9$1�'(�352'8&721�
'(5'(/(1
Zie Fig. 1-2-3, pag. 2.
���+DQGYDW 8) Beschermrooster ach-

WHU]LMGH2) Thermostaat
3) Beschermrooster 
YRRU]LMGH

9) Netsnoer

���9HUZDUPLQJVHOHPHQW ����9RHW
5) Mantel ����9HQWLODWRU
���.HX]HVFKDNHODDU 12) Motor
7) Kabelklem 13) Stekker

ʇʇ4. +(7�,16&+$.(/(1�9$1�+(7�$33$�
5$$7 

�:$$56&+8:,1*��9RRU�HHQ�MXLVW�JHEUXLN�
YDQ� GH� YHUZDUPHU�PRHW� YRRU� KHW� ELMYRHJHQ�
YDQ� KHW� DSSDUDDW� GH� YHLOLJKHLGVLQIRUPDWLH�
worden lezen.
Controleer of het netsnoer volledig intact is. Indien de 
aangesloten spanningskabel beschadigt raakt, om het 
JHYDDU� WH� YHUPLMGHQ��GLHQW�GH]H�GRRU�GH�SURGXFHQW�RI�
een specialistische klantendienst of een bevoegde per-
soon gewisseld worden. Controleer of de elektriciteits-
VSHFL¿FDWLHV� YDQ� KHW� VWRSFRQWDFW� RYHUHHQNRPHQ� PHW�

GH�VSHFL¿FDWLHV� LQ�GH�JHEUXLNVDDQZLM]LQJ�RI�RS�KHW� W\-
SHSODDWMH�YDQ�KHW�DSSDUDDW��3ODDWV�KHW�DSSDUDDW�RS�HHQ�
YODNNH�RQGHUJURQG��&RQWUROHHU�RI�GH�RPVFKDNHODDU�]LFK�
LQ� GH� VWDQG� ³�´� EHYLQGW� �)LJ�� ����6OXLW� KHW� QHWVQRHU� RS�
KHW�HOHNWULFLWHLWVQHW�DDQ��=HW�GH�NHX]HVFKDNHODDU� LQ�GH�
JHZHQVWH�VWDQG�
ʇ�Alleen ventilatie - Fig. 5.
ʇ�1 graad van de verwarming - Fig. 6.
ʇ�2 graad van de verwarming - Fig. 7.

ʇʇ5. 8,76&+$.(/(1�9$1�+(7�$33$5$$7
2P�KHW�DSSDUDDW�XLW�WH�VFKDNHOHQ�]HW�GH�NHX]HVFKDNH-
ODDU�LQ�GH�VWDQG�´�´��1D�KHW�XLWVFKDNHOHQ�ODDW�KHW�DSSD-
raat nog 3 minuten ventileren. 

ʇʇ���5(*(/(1�9$1�'(�7(03(5$7885
Door aan de knop van de ruimtethermostaat (Fig. 8 - 
pag. 2) te draaien kunt u de temperatuur van de ruimte 
instellen. Als de gewenste temperatuur wordt bereikt, 
schakelt de ruimtethermostaat de verwarmingselemen-
WHQ�XLW��+HW�ZRUGW�HU�YHUGHU�JHJDDQ�PHW�YHQWLOHUHQ�RSGDW�
het apparaat niet oververhit raakt. Als de temperatuur 
opnieuw onder de baalde stand daalt, schakelen de ver-
warmingselementen automatisch in. 

ʇʇ���+(7�3(5,2',(.�.$03(5(1
Als het apparaat gedurende een bepaalde periode niet 
wordt gebruikt, dient het te worden gereinigd voordat 
KHW�ZRUGW�YHUERUJHQ��+HW�LQWHULHXU�GLHQW�X�PHW�GH�VDP-
engeperste lucht worden geblest. Plaats het apparaat 
LQ�HHQ�GURJH�HQ�]XLYHUH�UXLPWH��:DQQHHU�KHW�DSSDUDDW�
weer in gebruik wordt genomen, dient u de staat van het 
QHWVQRHU�WH�FRQWUROHUHQ���$OV�X�WZLMIHOV�KHHIW�RYHU�GH�FRQ-
ditie van het snoer neemt u contact op met de verkoper 
of klantenservi.

ʇʇ���&21752/(�9$1�+(7�:(5.(1
&RQWUROHHU�KHW�DSSDUDDW�DOWLMG�PLQVWHQV�HHQV�SHU�MDDU�LQ�
de klantenservice. Alleen gespecialiseerd en bevoegd 
SHUVRQHHO�YDQ�GH�IDEULNDQW�PDJ�RQGHUKRXGVZHUN]DDP-
heden op het apparaat uitvoeren.

ʇʇ���,'(17,),&$7,(�9$1�352%/(0(1
352%/((0 225=$$. 23/266,1*

+HW�DSSDUDDW�ZHUNW�ZHO��PDDU
verwarmt niet

Defecte thermostaat
'HIHFWH�UHODLV]HQGHU
Defect verwarmingselement

Thermostaat vervangen
5HODLV]HQGHU�YHUYDQJHQ��PRGHO�YRRU�����9�
9HUZDUPLQJVHOHPHQW�YHUYDQJHQ

+HW�DSSDUDDW�JDDW�QLHW�
aan, maar de dompelaars 
YHUZDUPHQ�]LFK

Defecte motor
Blokkeerde ventilator

Defecte schakelaar

Motor vervangen
'H�EORNNDGH�YDQ�GH�YHQWLODWRU�YHUZLMGHUHQ��
de ventilator reinigen
Schakelaar vervangen

+HW�JHKHHO�DSSDUDDW�JDDW�QLHW�
aan

Onderbreking van de 
elektrische omleiding
Defecte schakelaar

De weg voor de luchtstroom controleren

Schakelaar vervangen
Beperkte luchtstroom 9HURQWUHLQLJGH�OXFKWNDQDDO

Defecte motor
'H�ZHJ�YRRU�GH�OXFKWVWURRP�YULMPDNHQ
Motor vervangen
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ʇʇ1. 6,..(5+(76233/<61,1*(5
� 9$56(/�� ,NNH� SODVVHU� DSSDUDWHW� GL�

UHNWH�XQGHU�VWLNNRQWDNWHQ��,NNH�U¡U�DSSD�
UDWHWV�LQQYHQGLJH�HOHPHQWHU�

� 9$56(/�� %DUQ� XQGHU� WUH� nU� E¡U� KRO�
GHV�XQQD�PHG�PLQGUH�GH�HU�XQGHU�Q¡\H�
oppsyn av voksne.
Barn i alderen fra 3 og under 8 år kan 
EDUH�VOn�Sn���DY�PDVNLQHQ��IRUXWVDWW���'HQ�
HU��SODVVHUW�HOOHU�PRQWHUW�L�ULNWLJ�SRVLVMRQ��
XQGHU� �QRUPDO�GULIW�RJ�PHG�WLOV\Q�HOOHU� L�
VDPVYDU�PHG�LQVWUXNV�IRU�VLNNHU�RJ�NODU�
EUXN�DY�PDVNLQHQ���PHG�WDQNH�Sn��SRWHQ�
sielle farer. 
%DUQ�L�DOGHUHQ�IUD���RJ�XQGHU���nU�Pn�LNNH�
WLONREOH�� MXVWHUH�RJ� � � UHQJM¡UH�PDVNLQHQ�
HOOHU�XWI¡UH�YHGOLNHKROGVDUEHLG��

� 2%6�� 1RHQ� GHOHU� DY� PDVNLQHQ� � NDQ�
Y UH�VY UW�YDUPH�RJ�IRUnUVDNH�EUDQQVND�
GHU�� 9 U� VSHVLHOW� RSSPHUNVRP� Sn� KYRU�
EDUQ�RJ�SHUVRQHU�PHG�EHJUHQVHGH�I\VLV�
ke evner oppholder seg.
'HQQH� PDVNLQHQ� NDQ� EUXNHV� DY� EDUQ� L�
alderen 8 år og oppover, og av personer 
PHG� UHGXVHUWH� I\VLVNH�� VHQVRULVNH� HOOHU�
PHQWDOH�HYQHU��HOOHU�PDQJHO�Sn�NXQQVNDS�
og erfaring, forutsatt at de blir tatt vare 
på og at de forstår eventuell risiko i 
VDPVYDU�PHG�LQVWUXNV�IRU�VLNNHU�EUXN�DY�
PDVNLQHQ�
%DUQ�VNDO�LNNH�OHNH�PHG�PDVNLQHQ��

ʇ�

3

AL E RËNDËSISHME !!! Ju lutemi të njiheni hollësisht me 
përmbajtjen e këtij udhëzimi para vënies në punë, riparimit 
ose pastrimit të paisjes.  Përdorimi i gabuar i ngrohëses së 
ajrit mund të shkaktojë plagosje të rënda, diegie, zënie 
korrenti ose zjarre. 

1. Udhëzimi mbi masat e sigurisë. 
Kjo paisje është parashikuar të përdoret në mjedise të mbyllura si psh. 
magazina, dyqane, shtëpi.. Paisja është në përputhje me direktivën: 
2006/95/EC, 2004/108/EC si dhe normat e harmonizuara EN60335-1, 
EN 60335-2-30. 
KUJDES! Paisja nuk duhet  të vendoset në vijë të drejtë 
poshtë prizave elektrike të instaluara në mur. Të mos preken 
elementet e brendshme të paisjes. 
Kjo pajisje nuk duhet përdorur nga personat (mes këtyre edhe fëmijët) me aftësi fizike, 
psiqike ose ndijimore të kufizuara, ose nga personat që nuk kanë pervojë ose dijeni për 
pajisjen, përveç rasteve kur kjo bëhet nën mbikëqyrje ose në pajtim me udhëzuesin e 
përdorimit të pajisjes, të dorëzuar nga personat që përgjigjen për sigurinë e tyre. 
Duhet pasur kujdes që fëmijët të mos luajnë me pajisjen. 

• -Paisja  nuk duhet të mbulohet kur është në përdorim pasi 
mund të shkaktojë nxehje jashtë mase. 
• Paisja të mos përdoret pranë vendeve me lagështi si psh. depozita uji, 
vaska, dushe ose pishina. Kontakti me ujin mund të shkatojë masë 
elektrike ose zënie korrenti. 
• Paisja duhet të mbahet larg materialeve të djegshme. Largësia 
minimale e sigurisë është 0,5 m. Moszbatimi i kësaj largësie mund të 
shkaktojë zjarr. 
• Paisja nuk duhet përdorur në mjedise me shumë pluhur si dhe në 
vendet ku ndodhen benzinë, tretësa kimikë, bojëra ose materiale të tjera 
avulluese që digjen lehtë. Në mjedise të tilla përdorimi i paisjes mund të 
shkatojë shpërthim. 
• Ngrohësja nuk  duhet përdorur pranë perdeve ose tekstileve të tjera 
me qëllim shmangien e marrjes flakë të tyre. 
• Duhet treguar kujdes i veçantë   në rastet kur fëmijët ose kafshët 
shtëpiake ndodhen  në afërsi të paisjes në gjendje pune. 
• Paisja duhet ushqyer me rrymë elektrike sipas parametrave të 
përshkruar në tabelën bashkangjitur asaj. 
• Për vënien në punë të paisjes duet përdorur vetëm kabëll elektrik me 
tokëzim për të shmangur rrezikun e zënieĞ nga korrenti në rast defekti. 
• Pasja nuk duhet fikur duke e hequr nga priza. Paisja duhet të ftohet 
me ventilatorin e vet. 
• Kur nuk është në gjendje pune paisja duhet të hiqet nga priza për  të 
shmangur dëmtimet e mundshme. 
• Para heqjes së karkasës duhet të sigurohemi plotësisht që paisja nuk 
është në prizë. Elementet e brendshëm mund të jenë nën tension. 
2. Shpaketimi dhe transporti. 
• Pas hapjes së paketimit duhet nxjerrë jashtë paisja dhe elemntët e 
përdorur për sigurimin e saj gjatë transportit. 
• Në rast se paisja duket e dëmtuar duhet njoftuar menjëherë për këtë 
shitësi ku u ble paisja. 
• Paisja duhet të kapet në vendet e shënuara me nr 1, fig. 1,2,3 faqja 2 
• Paisja duhet të transportohet në paketimin origjinal bashkë me 
elementët e sigurisë. 
3. Përshkrimi i elementeve të paisjes 
Shiko figurat 1-2-3 në faqen 2 

1) Vendi i kapjes  8) Grila e mbrapme 
2) Termostati  9) Kablli elektrik 
3) Grila e përparme  10) Bazamenti 
4) Elementi ngrohës  11) Ventilatori 
5) Karkasa  12) Motorri 
6) Çelësi  13) Spina 
7) Venkalimi i kabllit 

4. Vënia në punë e paisjes 
KUJDES !!! Ju lutemi të lexoni me vëmendje udhëzimin e 
sigurisë para vënies në punë  të paisjes, gjë që do tju mundësojë 
përdorimin në menyrë të rregullt te paisjes.  

Duhet të siguroheni që kablli elektrik nuk është i dëmtuar. Nëse 
kablloja furnizuese e pashkëputshme do të dëmtohet, duhet 
zëvendësuar tek prodhuesi ose në një punishte specialistike të 
riparimit ose nga personi i kualifikuar që të evitohet rreziku. Duhet të 
siguroheni gjithashtu që parametrat elektrikë të burimit të rrymës 
perkojnë me te dhënat teknike të udhëzimit ose me te dhënat që 
përmban tabela bashkangjitur paisjes. 
Paisja duhet të vendoset në pozicion vertiakl. Duhet kontrolluar që 
çelesi të jetë ne pozicionin ,,0’’ fig. 4. Paisja duhet të lidhet me 
burimin e rrymës. Çelësi duhet të rrotullohet çdo 5 sek. në 
popzicionet e mëposhtme : 
• Vetëm ventilatori – fig.5 
• Ngrohje e shkallës së parë – fig.6 
• Ngrohje e shkallës së dytë – fig. 7 
5) Fiki i pajisjes 
Për të fikur pajisjen, duhet të rregulloni stakuesit në pozitën ‘’0’’.  
Kur fik ngrohje, tifozi mund të punojë ende per 3 minuta. 
6) Puna me telin e shpërndarjes se ajrit të nxehtë 
Pajisja është edhe përshtatur për të punuar me telin që shpërndar ajrin 
e nxehtë 100°C. Në prizë duhet të bashkangjit telin Ø 305 që 
shpërndar ajrin e nxehtë me gjatesinë maksimale 15m. Kur teli është 
bashkangjitur duhet të siguroni nëse teli është i kalueshëm dhe nëse 
nuk është përkulur sepse atëherë mund të vështirësojë ose 
parandalojë rrjedhjen e ajrit. 

7. Çelësi automatik ,,RESET’’ (9 EPB) 
Për të rritur nivelin e sigurisë paisja përmban nje çelës termik 
automatik i cili ndërpret automatikisht rrymën për elementët ngrohës 
kur kapërcehet temperatura maksimale e sigurisë. Në rast të veprimit 
të ketij çelësi paisja duhet të lihet të ftohet dhe më pas të kërkohet 
shkaku i tejnxehjes. Më pas duhet shtupur çelësi ,,RESET’’   me 
ndihmën e një sendi të imët (fig. 8) me qëllim  çbllokimin e çelësit. 
Në rast se paisja nuk mund të vihet përsëri në punë duhet kontaktuar 
me shitesin ose servisin e autorizuar. 
8. Ruajtja e përkohshme 
Kur paisja nuk përdoret për një kohë të gjatë, para depozitimit duhet 
pastruar duke komprimuar në të ajër. Paisja duhet ruajtur në vend të 
thatë dhe te pastër. Para përdorimit të ardhshëm duhet kontrolluar 
kablli në se është i dëmtuar. Në rast pasigurie ju lutemi të kontaktoni 
me shitesin ose servisin e autorizuar. 
9. Kontrolli  periodik 
Të paktën një herë në vit paisja duhet çuar në servis për kontroll 
teknik. Çdolloj kontrolli ose riparimi duhet kryer vetëm nga 
personeli i trainuar dhe autorizuar prej prodhuesit. 

10. ZGJIDHJA E PROBLEMEVE 
LLOJI I DEFEKTIT SHKAKU ZGJIDHJA 
Punon motorri por paisja nuk ngroh Çelësi termik i sigurisë është në veprim 

Difekt i termostatit 
Difekt i përcjellësit 
Difekt i elementit ngrohës 

Shtypja e çelësit ,,RESET’’ pas ftohjes 
Ndërrimi i termostatit 
Ndërrimi i përcjellësit ( modeli me 400 V) 
Ndërrimi i elemntit ngrohës 

Motorri nuk punon por rezistencat ngrohin Difekt i motorrit 
Ventilatori i bllokuar 
Difekt i çelësit të fikjes 

Ndërrimi i motorrit 
Çbllokimi / pastrimi i ventilatorit 
Ndërrimi i  çelësit të fikjes 

E gjithë paisja nuk punon Shkeputje në qarkun elektrik 
Difekt i çelësit të fikjes 

Kontroll i lidhjes me burimin e rrymës 
 Ndërrimi i  çelësit të fikjes 

Qarkullim i dobët i ajrit Papastërti në kanalin e ajrit 
Difekt i motorrit 

Pastrim i kanalit 
Ndërrimi i motorrit 

 Ikke overdekk eller dekk apparatet un-
der arbeid på grunn av fare for overheting.
ʇ�Ikke bruk apparatet i nærheten av våte steder, 
VOLN�VRP�YDQQWDQNHU��EDGHNDU��GXVM��VY¡PPHEDV-
senger. Kontakt med vann kan forårsake kortslut-
ning eller elektrisk støt.
ʇ�Plasser apparatet så langt som mulig fra lettan-
WHQQHOLJH�VWRႇHU��PLQLPDO�VLNNHUKHWVDYVWDQG�HU�Sn�
minst 0,5 meter. Det kan oppstå risiko for brann 
dersom man ikke følger denne forskriten.
ʇ�Bruk aldri apparatet i støvete rom eller rom der 
GHW�HU�EHQVLQ��IRUW\QQHUH��IDUJHU�HOOHU�DQGUH�VWRႇHU�
som emitterer lettantennelige gasser. Apparatets 
DUEHLG�NDQ�IRUnUVDNH�HNVSORVMRQ�DY�GLVVH�PDWHULD-
ler.
ʇ�/XIWYDUPHDSSDUDWHW�VNDO�LNNH�EUXNHV�L�Q UKHWHQ�
av gardiner eller andre draperier pga fare for brann.
ʇ�9 U�V UOLJ�IRUVLNWLJ�GHUVRP�GHW�HU�EDUQ�HOOHU�G\U�
i nærheten av apparatet mens det er i drift.
ʇ�Bruk apparatet bare med en strømtilførsel som 
tilsvarer kravene for frekvens og spenning som er 
n�¿QQH�Sn�PHUNHSODWHQ�Sn�DSSDUDWHW�
ʇ�%UXN�XWHOXNNHQGH�HOHNWULVNH�NDEOHU�PHG�MRUGLQJ�
IRU�n�XQQJn�HOHNWULVN�VW¡W�YHG�Q¡GVVLWXDVMRQHU�
ʇ�… Ikke slå av apparatet ved å trekke ut pluggen 
XW� DY� VWLNNRQWDNWHQ�� $SSDUDWHW� VNDO� DYNM¡OHV� YHG�
KMHOS�DY�YHQWLODWRUHQ�
ʇ�Trekk ledningen ut av stikkontakten når du ikke 
bruker apparatet for å unngå risiko for … skader.
ʇ�Før demontering av hylse fra apparatet, kontrol-
ler om pluggen er trukket ut av kontakten.

9,.7,*��)�5�'8�0217(5(5��%58.(5�(//(5�5(16(5�$1/(**(7�
9(11/,*67�/(6�1�<(�*-(1120�$//(�6,..(5+(765(*/(5��%58.�
$9�/8)79$50($33$5$7(7�.$1�)25c56$.(�$/925/,*(�6.$'(5��

)25%5(11,1*��%5$11�(//(5�(/(.75,6.�67�7�

,11+2/'6)257(*1(/6(�3$5$*5$)(5
1... 6,..(5+(76233/<61,1*(5
2... 3$..(�87�$33$5$7(7�(77(5�75$163257
3... %(6.5,9(/6(�$9�352'8.7(76�(/(0(17(5
4... SLÅ PÅ VARMEAPPARATET
5... SLÅ AV VARMEAPPARATET
6... -867(5,1*�$9�7(03(5$785(1
7... 3(5,2',6.�/$*5,1*
8... .21752//
9... )(,/6�.,1*�2*�352%/(0/�61,1*
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ʇ�Plasser ikke apparatet direkte under åpninger 
for luftutførsel.
ʇ�Dersom apparatet etterlates uten tilsyn, forviss 
deg om at det ikke kan brukes og at støpselet er 
trukket ut av stikkontakten. 

ʇʇ2. 3$..(�87�$33$5$7(7�(77(5�
75$163257 
ʇ�)MHUQ�HPEDOODVMHQ�RJ�WD�XW�DSSDUDWHW�VDPW�DOOH�
elementer som var benyttet til å beskytte apparatet 
under transport.
ʇ�Dersom det er skader eller mangler ved appara-
tet, kontakt selgeren øyeblikkelig.
ʇ�+nQGWDN�VRP�¿QV�Sn�WHJQLQJHU���RJ���EHQ\WWHV�
når apparatet bæres.
ʇ� Apparatet skal transporteres i produsentens 
HPEDOODVMH�PHG�EHVN\WWHOVHU�

ʇʇ3. %(6.5,9(/6(�$9�352'8.7(76�
(/(0(17(5
Se bildene 1-2-3 på side 2.
���+nQGWDN 8) Baksidens sik-

kerhetsgitter2) Termostat
3) Forsidens sikkerhetsgitter 9) Strømkabel
4) Resistans 10) Bunn
5) Dekke ����9HQWLODWRU
6) Bryter 12) Motor
7) Kabelpressr 13) Plugg

ʇʇ4. 6/c�3c�9$50($33$5$7(7 
� 9$56(/�� /HV� JUXQGLJ� JMHQQRP� GHQ�

GHOHQ� DY� EUXNHUYHLOHGQLQJHQ� VRP� RPWD�
OHU�VLNNHUKHWVVS¡UVPnO��)¡OJ�IRUVNULIWHQH�
Q¡\DNWLJ�VOLN�DW�YDUPHDSSDUDWHW�IXQJHUHU�
sikkert og trygt.
Sikre deg om at strømkabelen ikke er skadet. Når 
nettledningen som er fast montert til apparatet blir 
VNDGHW�� VNDO� GHQ� HUVWDWWHV�� 'HWWH� NDQ� JM¡UHV� KRV�
produsenten eller i en spesialisert service eller av 

HQ�NYDOL¿VHUW�HOHNWULNHU��.RQWUROOHU�RJVn�DW�XWJDQJ-
ens strømkarakteristikk tilsvarer kravene som står i 
9HLOHGQLQJHQ�RJ�HOOHU�Sn�PHUNHSODWHQ�Sn�VHOYH�DS-
SDUDWHW��6WLOO�DSSDUDWHW�L�UHWW�SRVLVMRQ��.REOH�VWU¡P-
NDEHOHQ�WLO�XWJDQJVNRQWDNWHQ��6MHNN�RP�NQDSSHQ�HU�
L� VWLOOLQJ� ´�´� Sn� WHJQLQJHQ� QU� ��� .REO� DSSDUDWHW� WLO�
strøm. Drei knappen i den stillingen du ønsker med 
5-sekunders
PHOORPURP�
ʇ�9HQWLODWRUHQ�EDUH�±�WHJQLQJ�QU���
ʇ����RSSYDUPLQJVJUDG�±�WHJQLQJ�QU���
ʇ����RSSYDUPLQJVJUDG�±�WHJQLQJ�QU���

ʇʇ5. 6/c�$9�9$50($33$5$7(7
/D�YHQWLODWRUHQ�NM¡OH�QHG�L�WUH�PLQXWWHU�I¡U�GX�VOnU�DY�
YDUPHDSSDUDWHW��'UHL�NQDSSHQ�L�VWLOOLQJ�´�´�9HQWLOD-
toren skulle være i drift i 3 minutter. 

ʇʇ���-867(5,1*�$9�7(03(5$785(1
Man kan regulere romtemperaturen ved å dreie 
knappen for termostatkontroll (tegning nr 8 på side 
2). Når ønskede temperaturen er nådd, vil termo-
staten automatisk slå av resistansen, mens venti-
latoren fortsatt virker. 

ʇʇ���3(5,2',6.�/$*5,1*
+YLV�DSSDUDWHW�LNNH�EUXNHV�RYHU�HQ�OHQJUH�SHULRGH��
skal det renses før det legges bort. Oppbevar ap-
paratet på et tørt sted, og sørg for at det ikke blir 
XWVDWW� IRU� VW¡Y��1nU� GX� WDU� DSSDUDWHW� L� EUXN� LJMHQ��
kontroller
at strømkabelen ikke er skadet. Skulle du legge 
merke til noe som tilsier at apparatets tilstand ikke 
er helt fullkommen, kontakt ditt nærmeste service-
verksted.

ʇʇ���.21752//
Apparatet skal kontrolleres minst en gang i året. All 
VODJV�UHSDUDVMRQVDUEHLG�VNDO�EDUH�XWI¡UHV�DY�NYD-
OL¿VHUW�SHUVRQDOH�VRP�HU�EOLWW�RSSO UW�RJ�DXWRULVHUW�
av produsenten.

ʇʇ���)(,/6�.,1*�2*�352%/(0/�61,1*
)(,/ 08/,*(�c56$. 5c'

Apparatet virker, men apparatet 
varmer ikke

Termostatens styring er brutt
Rele styring er brutt
9DUPHOHPHQWHW�VW\ULQJ�HU�EUXWW

Bytt termostaren
%\WW�UHOH��PRGHOOHU�IRU����9�
Bytt varmelementet

Motoren arbeider ikke men 
varnekolber blir varme

Feil i motoren
Blokket ventilatoren
Feil i bryteren

Bytt motoren
Avblokker og rens ventilatoren
Bytt bryteren

+HOH�DSSDUDWHW�YLUNHU�LNNH %UXGG�L�HOHNWULVN�VNMHPD
Feil i motoren

Rens kanalen
Bytt den

Begrenset luftstrøm Forurenset luftkanal
Feil i motoren

Rens og bytt ut motoren
Bytt motoren
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ʇʇ1. ,16758.&-(�%(=3,(&=(Ę67:$

� 2675=(į(1,(�� 1LH� XPLH�V]F]Dþ�
XU]ĈG]HQLD� EH]SRĤUHGQLR� SRG� ĤFLHQQ\P�
JQLD]GHP� ZW\�F]NRZ\P�� 1LH� GRW\NDþ� HO�
PHQWyZ�ZHZQčWU]Q\FK�XU]ĈG]HQLD�

� 2675=(į(1,(� ']LHFL� SRQLİHM� �� ODW�
SRZLQQ\�E\þ� WU]\PDQH� ]�GDOD�FK\ED�� İH� VĈ�
SRG�ĤFLVãĈ�NRQWUROĈ�GRURVã\FK�
']LHFL�Z�ZLHNX�RG���ODW�L�SRQLİHM���ODW�PRJĈ�
W\ONR� ZãĈF]\þ� �� Z\ãĈF]\þ� XU]ĈG]HQLH�� SRG�
ZDUXQNLHP�İH�]RVWDãR�RQR�XPLHV]F]RQH�OXE�
]DLQVWDORZDQH� Z� ]DPLHU]RQ\P� SRãRİHQLX�
SRGF]DV� QRUPDOQHM� SUDF\� L� WR� SRG� QDG]R�
UHP�� OXE� ]JRGQLH� ]� LQVWUXNFMĈ� Xİ\WNRZDQLD�
XU]ĈG]HQLD�Z�VSRVyE�EH]SLHF]Q\�L�]UR]XPLDã\�
GOD�LVWQLHMĈF\FK�]DJURİHę�
']LHFL�Z�ZLHNX�RG���ODW�L�SRQLİHM���ODW�QLH�PRJĈ�
SRGãĈF]Dþ�� UHJXORZDþ� L� F]\ĤFLþ� XU]ĈG]HQLD�
RUD]�SU]HSURZDG]Dþ�NRQVHUZDFML�

� 8:$*$�� 1LHNWyUH� F]čĤFL� WHJR�
XU]ĈG]HQLD� PRJĈ� E\þ� EDUG]R� JRUĈFH� L�
VSRZRGRZDþ� RSDU]HQLD�� 1DOHİ\� ]ZUyFLþ�
V]F]HJyOQĈ�XZDJč�QD�WR�JG]LH�]QDMGXMĈ�VLč�
G]LHFL� L� RVRE\� R� RJUDQLF]RQHM� ]GROQRĤFL�
IL]\F]QHM�
7R� XU]ĈG]HQLH� PRİH� E\þ� Xİ\ZDQH� SU]H]�
G]LHFL�Z�ZLHNX�RG���ODW�L�SRZ\İHM��RUD]�RVR�
E\� R� RJUDQLF]RQHM� VSUDZQRĤFL� À]\F]QHM��
VHQVRU\F]QHM� F]\� XP\VãRZHM� OXE� R� EUDNX�
ZLHG]\� L� GRĤZLDGF]HQLX�� SRG� ZDUXQNLHP�
İH� VĈ� SRG� RSLHNĈ� OXE� UR]XPLHMĈ� DNWXDOQH�
]DJURİHQLD�]JRGQLH�]�LQVWUXNFMĈ�EH]SLHF]QH�
JR�Xİ\WNRZDQLD�XU]ĈG]HQLD�
']LHFL�QLH�SRZLQQ\�EDZLþ�VLč�XU]ĈG]HQLHP��

ʇ�

3

AL E RËNDËSISHME !!! Ju lutemi të njiheni hollësisht me 
përmbajtjen e këtij udhëzimi para vënies në punë, riparimit 
ose pastrimit të paisjes.  Përdorimi i gabuar i ngrohëses së 
ajrit mund të shkaktojë plagosje të rënda, diegie, zënie 
korrenti ose zjarre. 

1. Udhëzimi mbi masat e sigurisë. 
Kjo paisje është parashikuar të përdoret në mjedise të mbyllura si psh. 
magazina, dyqane, shtëpi.. Paisja është në përputhje me direktivën: 
2006/95/EC, 2004/108/EC si dhe normat e harmonizuara EN60335-1, 
EN 60335-2-30. 
KUJDES! Paisja nuk duhet  të vendoset në vijë të drejtë 
poshtë prizave elektrike të instaluara në mur. Të mos preken 
elementet e brendshme të paisjes. 
Kjo pajisje nuk duhet përdorur nga personat (mes këtyre edhe fëmijët) me aftësi fizike, 
psiqike ose ndijimore të kufizuara, ose nga personat që nuk kanë pervojë ose dijeni për 
pajisjen, përveç rasteve kur kjo bëhet nën mbikëqyrje ose në pajtim me udhëzuesin e 
përdorimit të pajisjes, të dorëzuar nga personat që përgjigjen për sigurinë e tyre. 
Duhet pasur kujdes që fëmijët të mos luajnë me pajisjen. 

• -Paisja  nuk duhet të mbulohet kur është në përdorim pasi 
mund të shkaktojë nxehje jashtë mase. 
• Paisja të mos përdoret pranë vendeve me lagështi si psh. depozita uji, 
vaska, dushe ose pishina. Kontakti me ujin mund të shkatojë masë 
elektrike ose zënie korrenti. 
• Paisja duhet të mbahet larg materialeve të djegshme. Largësia 
minimale e sigurisë është 0,5 m. Moszbatimi i kësaj largësie mund të 
shkaktojë zjarr. 
• Paisja nuk duhet përdorur në mjedise me shumë pluhur si dhe në 
vendet ku ndodhen benzinë, tretësa kimikë, bojëra ose materiale të tjera 
avulluese që digjen lehtë. Në mjedise të tilla përdorimi i paisjes mund të 
shkatojë shpërthim. 
• Ngrohësja nuk  duhet përdorur pranë perdeve ose tekstileve të tjera 
me qëllim shmangien e marrjes flakë të tyre. 
• Duhet treguar kujdes i veçantë   në rastet kur fëmijët ose kafshët 
shtëpiake ndodhen  në afërsi të paisjes në gjendje pune. 
• Paisja duhet ushqyer me rrymë elektrike sipas parametrave të 
përshkruar në tabelën bashkangjitur asaj. 
• Për vënien në punë të paisjes duet përdorur vetëm kabëll elektrik me 
tokëzim për të shmangur rrezikun e zënieĞ nga korrenti në rast defekti. 
• Pasja nuk duhet fikur duke e hequr nga priza. Paisja duhet të ftohet 
me ventilatorin e vet. 
• Kur nuk është në gjendje pune paisja duhet të hiqet nga priza për  të 
shmangur dëmtimet e mundshme. 
• Para heqjes së karkasës duhet të sigurohemi plotësisht që paisja nuk 
është në prizë. Elementet e brendshëm mund të jenë nën tension. 
2. Shpaketimi dhe transporti. 
• Pas hapjes së paketimit duhet nxjerrë jashtë paisja dhe elemntët e 
përdorur për sigurimin e saj gjatë transportit. 
• Në rast se paisja duket e dëmtuar duhet njoftuar menjëherë për këtë 
shitësi ku u ble paisja. 
• Paisja duhet të kapet në vendet e shënuara me nr 1, fig. 1,2,3 faqja 2 
• Paisja duhet të transportohet në paketimin origjinal bashkë me 
elementët e sigurisë. 
3. Përshkrimi i elementeve të paisjes 
Shiko figurat 1-2-3 në faqen 2 

1) Vendi i kapjes  8) Grila e mbrapme 
2) Termostati  9) Kablli elektrik 
3) Grila e përparme  10) Bazamenti 
4) Elementi ngrohës  11) Ventilatori 
5) Karkasa  12) Motorri 
6) Çelësi  13) Spina 
7) Venkalimi i kabllit 

4. Vënia në punë e paisjes 
KUJDES !!! Ju lutemi të lexoni me vëmendje udhëzimin e 
sigurisë para vënies në punë  të paisjes, gjë që do tju mundësojë 
përdorimin në menyrë të rregullt te paisjes.  

Duhet të siguroheni që kablli elektrik nuk është i dëmtuar. Nëse 
kablloja furnizuese e pashkëputshme do të dëmtohet, duhet 
zëvendësuar tek prodhuesi ose në një punishte specialistike të 
riparimit ose nga personi i kualifikuar që të evitohet rreziku. Duhet të 
siguroheni gjithashtu që parametrat elektrikë të burimit të rrymës 
perkojnë me te dhënat teknike të udhëzimit ose me te dhënat që 
përmban tabela bashkangjitur paisjes. 
Paisja duhet të vendoset në pozicion vertiakl. Duhet kontrolluar që 
çelesi të jetë ne pozicionin ,,0’’ fig. 4. Paisja duhet të lidhet me 
burimin e rrymës. Çelësi duhet të rrotullohet çdo 5 sek. në 
popzicionet e mëposhtme : 
• Vetëm ventilatori – fig.5 
• Ngrohje e shkallës së parë – fig.6 
• Ngrohje e shkallës së dytë – fig. 7 
5) Fiki i pajisjes 
Për të fikur pajisjen, duhet të rregulloni stakuesit në pozitën ‘’0’’.  
Kur fik ngrohje, tifozi mund të punojë ende per 3 minuta. 
6) Puna me telin e shpërndarjes se ajrit të nxehtë 
Pajisja është edhe përshtatur për të punuar me telin që shpërndar ajrin 
e nxehtë 100°C. Në prizë duhet të bashkangjit telin Ø 305 që 
shpërndar ajrin e nxehtë me gjatesinë maksimale 15m. Kur teli është 
bashkangjitur duhet të siguroni nëse teli është i kalueshëm dhe nëse 
nuk është përkulur sepse atëherë mund të vështirësojë ose 
parandalojë rrjedhjen e ajrit. 

7. Çelësi automatik ,,RESET’’ (9 EPB) 
Për të rritur nivelin e sigurisë paisja përmban nje çelës termik 
automatik i cili ndërpret automatikisht rrymën për elementët ngrohës 
kur kapërcehet temperatura maksimale e sigurisë. Në rast të veprimit 
të ketij çelësi paisja duhet të lihet të ftohet dhe më pas të kërkohet 
shkaku i tejnxehjes. Më pas duhet shtupur çelësi ,,RESET’’   me 
ndihmën e një sendi të imët (fig. 8) me qëllim  çbllokimin e çelësit. 
Në rast se paisja nuk mund të vihet përsëri në punë duhet kontaktuar 
me shitesin ose servisin e autorizuar. 
8. Ruajtja e përkohshme 
Kur paisja nuk përdoret për një kohë të gjatë, para depozitimit duhet 
pastruar duke komprimuar në të ajër. Paisja duhet ruajtur në vend të 
thatë dhe te pastër. Para përdorimit të ardhshëm duhet kontrolluar 
kablli në se është i dëmtuar. Në rast pasigurie ju lutemi të kontaktoni 
me shitesin ose servisin e autorizuar. 
9. Kontrolli  periodik 
Të paktën një herë në vit paisja duhet çuar në servis për kontroll 
teknik. Çdolloj kontrolli ose riparimi duhet kryer vetëm nga 
personeli i trainuar dhe autorizuar prej prodhuesit. 

10. ZGJIDHJA E PROBLEMEVE 
LLOJI I DEFEKTIT SHKAKU ZGJIDHJA 
Punon motorri por paisja nuk ngroh Çelësi termik i sigurisë është në veprim 

Difekt i termostatit 
Difekt i përcjellësit 
Difekt i elementit ngrohës 

Shtypja e çelësit ,,RESET’’ pas ftohjes 
Ndërrimi i termostatit 
Ndërrimi i përcjellësit ( modeli me 400 V) 
Ndërrimi i elemntit ngrohës 

Motorri nuk punon por rezistencat ngrohin Difekt i motorrit 
Ventilatori i bllokuar 
Difekt i çelësit të fikjes 

Ndërrimi i motorrit 
Çbllokimi / pastrimi i ventilatorit 
Ndërrimi i  çelësit të fikjes 

E gjithë paisja nuk punon Shkeputje në qarkun elektrik 
Difekt i çelësit të fikjes 

Kontroll i lidhjes me burimin e rrymës 
 Ndërrimi i  çelësit të fikjes 

Qarkullim i dobët i ajrit Papastërti në kanalin e ajrit 
Difekt i motorrit 

Pastrim i kanalit 
Ndërrimi i motorrit 

 1LH�SU]\NU\ZDü�DQL�QLH�]DNU\ZDü�XU]ąG]HQLD�
Z�F]DVLH�SUDF\�]�SRZRGX�PRĪOLZRĞFL�MHJR�SU]HJU]DQLD�
ʇ�1LH�XĪ\ZDü�XU]ąG]HQLD�Z�SREOLĪX�PLHMVF�ZLOJRWQ\-
FK��WDNLFK�MDN�]ELRUQLNL�]�ZRGą��ZDQQ\��SU\V]QLFH��ED-
VHQ\��.RQWDNW�]�ZRGą�PRĪH�VSRZRGRZDü�]ZDUFLH�OXE�
SRUDĪHQLH�SUąGHP�HOHNWU\F]Q\P�
ʇ� 8U]ąG]HQLH� SRZLQQR� E\ü� WU]\PDQH� ]� GDOD� RG�
PDWHULDáyZ�SDOQ\FK��0LQLPDOQD�EH]SLHF]QD�RGOHJáRĞü�
Z\QRVL�����P��1LH�GRVWRVRZDQLH�VLĊ�GR�WHJR�SU]HSLVX�
JUR]L�SRĪDUHP�
ʇ�1LH�QDOHĪ\�XĪ\ZDü�QDJU]HZQLF\�Z�SRPLHV]F]HQLDFK�
]DS\ORQ\FK� RUD]� WDNLFK� JG]LH� ]QDMGXMH� VLĊ� EHQ]\QD��
UR]SXV]F]DOQLNL�� IDUE\� OXE� LQQH� SDUXMąFH� PDWHULDá\�
áDWZRSDOQH��3UDFD�XU]ąG]HQLD�PRĪH�VSRZRGRZDü�Z\-
EXFK�W\FK�VXEVWDQFML�
ʇ�1DJU]HZQLF\�QLH�SRZLQQR�VLĊ�XĪ\ZDü�RERN�¿UDQHN�L�
LQQ\FK�WHNVW\OLyZ��DE\�XQLNQąü�LFK�]DSDOHQLD�
ʇ� 1DOHĪ\� ]DFKRZDü� V]F]HJyOQą� RVWURĪQRĞü�� JG\� Z�
SREOLĪX� SUDFXMąFHJR� XU]ąG]HQLD� ]QDMGXMą� VLĊ� G]LHFL� L�
]ZLHU]ĊWD�
ʇ� 8U]ąG]HQLH� PRĪH� E\ü� ]DVLODQH� W\ONR� ]H� ĨUyGáD�
QDSLĊFLD��NWyUH�RGSRZLDGD�Z\PRJRP�SRGDQ\P�QD�WD-
EOLF]FH�]QDPLRQRZHM�
ʇ� 'R� SRGáąF]HQLD� XĪ\ZDü� QDOHĪ\� W\ONR� SU]HZR-
GX� HOHNWU\F]QHJR�� ]� SU]HZRGHP� X]LHPLDMąF\P�� DE\�
Z� VWDQDFK� DZDU\MQ\FK� XQLNQąü� SRUDĪHQLD� SUąGHP�
HOHNWU\F]Q\P�
ʇ� 1LH� QDOHĪ\� Z\áąF]Dü� XU]ąG]HQLD� SRSU]H]�
Z\FLąJQLĊFLH�ZW\F]NL�]DVLODMąFHM�]�JQLD]GD�VLHFLRZHJR��
8U]ąG]HQLH�PXVL�]RVWDü�VFKáRG]RQH�SUDFą�ZHQW\ODWR-
ra.
ʇ�8U]ąG]HQLH�Z�F]DVLH��JG\�QLH�MHVW�XĪ\ZDQH��SRZLQ-
QR�E\ü�RGáąF]RQH�RG�JQLD]GD�� DE\�QLH� VSRZRGRZDáR�
QLH]DPLHU]RQ\FK�XV]NRG]HĔ�
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ʇ�3U]HG�]GMĊFLHP�REXGRZ\�XU]ąG]HQLD��RERZLą]NRZR�
VSUDZG]Lü�� F]\� ZW\F]ND� ]DVLODMąFD� MHVW� Z\FLąJQLĊWD�
]� JQLD]GD�� (OHPHQW\� ZHZQĊWU]QH� PRJą� E\ü� SRG�
QDSLĊFLHP��

ʇʇ2. 52=3$.2:$1,(�,�75$163257 
ʇ�3R�RWZDUFLX�RSDNRZDQLD�Z\Mąü�]H�ĞURGND�XU]ąG]HQLH�
RUD]�ZV]\VWNLH�SU]HGPLRW\�NWyUH�]RVWDá\�Z\NRU]\VWDQH�
GR�]DEH]SLHF]HQLD�XU]ąG]HQLD�Z�F]DVLH�WUDQVSRUWX�
ʇ� :� SU]\SDGNX�� JG\� XU]ąG]HQLH� Z\JOąGD� QD� XV]-
NRG]RQH�� QDOHĪ\� R� W\P� QDW\FKPLDVW� SRLQIRUPRZDü�
VSU]HGDZFĊ��X�NWyUHJR�XU]ąG]HQLH�]RVWDáR�]DNXSLRQH�
ʇ�'R� SU]HQRV]HQLD� XU]ąG]HQLD� VáXĪą� XFKZ\W\� QU�� ��
Rys. 1-2-3.
ʇ�8U]ąG]HQLH�SRZLQQR�E\ü� WUDQVSRUWRZDQH�Z�RU\JL-
QDOQ\P�RSDNRZDQLX��ZUD]�]�]DEH]SLHF]HQLDPL�

ʇʇ3. 23,6�(/(0(17Ð:�352'8.78
3DWU]�U\VXQNL��������VWU����

1) Uchwyt
2) Termostat
���.UDWND�SU]HGQLD
���(OHPHQW�JU]HMQ\
5) Obudowa
���3U]HáąF]QLN
���3U]HSXVW�NDEORZ\

8) Kratka tylna
���3U]HZyG�HOHNWU\F]Q\
10) Podstawa
11) Wentylator
12) Silnik
����:W\F]ND

ʇʇ4. 32�=$âć&=(1,8�85=ć'=(1,$ 

� 2675=(į(1,(�� 3U]HG� ]DãĈF]HQLHP�
XU]ĈG]HQLD� SURVLP\� XZDİQLH� SU]HF]\WDþ�
LQVWUXNFMč� EH]SLHF]HęVWZD� FR� SR]ZROL� QD�
SUDZLGãRZH�Xİ\WNRZDQLH�XU]ĈG]HQLD�
1DOHĪ\� XSHZQLü� VLĊ�� F]\� SU]HZyG� HOHNWU\F]Q\� QLH�
MHVW� Z� ĪDGHQ� VSRVyE� XV]NRG]RQ\�� -HĪHOL� SU]HZyG�
]DVLODMąF\� QLHRGáąF]DOQ\� XOHJQLH� XV]NRG]HQLX��
WR� SRZLQLHQ� RQ� E\ü� Z\PLHQLRQ\� X� Z\WZyUF\� OXE
Z�VSHFMDOLVW\F]Q\P�]DNáDG]LH�QDSUDZF]\P�DOER�SU]H]�
Z\NZDOL¿NRZDQą�RVREĊ�Z�FHOX�XQLNQLĊFLD�]DJURĪHQLD��
1DOHĪ\�UyZQLHĪ�XSHZQLü�VLĊ��F]\�SDUDPHWU\�HOHNWU\F]-
QH� ĨUyGáD� ]DVLODQLD� RGSRZLDGDMą� GDQ\P� WHFKQLF]Q\P�

]� LQVWUXNFML� OXE� GDQ\P� ¿JXUXMąF\P� QD� WDEOLF]FH� ]QD-
PLRQRZHM� XU]ąG]HQLD�� 8VWDZLü� XU]ąG]HQLH� Z� SR]\FML�
VWRMąFHM��6SUDZG]Lü��F]\�SU]HáąF]QLN�MHVW�Z�SR]\FML�Ä�´�
5\V���� 3RGáąF]\ü� XU]ąG]HQLH� GR� VLHFL� HOHNWU\F]QHM��
3U]HNUĊFLü� NROHMQR� SU]HáąF]QLN� Z� RGVWĊSLH� ��VHNXQ-
GRZ\P�QD�RGSRZLHGQLą�SR]\FMĊ�
ʇ�7\ONR�ZHQW\ODWRU�±�5\V����
ʇ�,�VWRSLHĔ�RJU]HZDQLD�±�5\V����
ʇ�,,�VWRSLHĔ�RJU]HZDQLD�±�5\V����

ʇʇ5. :<âć&=$1,(�85=ć'=(1,$
$E\�Z\áąF]\ü�XU]ąG]HQLH��QDOHĪ\�SU]HNUĊFLü�SU]HáąF]QLN�
Z� SR]\FMĊ� Ä�´�� 3R�Z\áąF]HQLX� RJU]HZDQLD�ZHQW\ODWRU�
SRZLQLHQ�SUDFRZDü�MHV]F]H�SU]H]���PLQXW\��

ʇʇ���5(*8/$&-$�7(03(5$785<
3RSU]H]� UHJXODFMĊ� SRNUĊWáHP� VWHUXMąF\P� WHUPRVWDWX�
�5\V�� �� VWU�� ��� PRĪQD� UHJXORZDü� WHPSHUDWXUĊ� Z� SR-
PLHV]F]HQLX�� 3R� RVLąJQLĊFLX� ]DGDQHM� WHPSHUDWXU\��
WHUPRVWDW� DXWRPDW\F]QLH� Z\áąF]\� HOHPHQW\� JU]HMQH��
:HQW\ODWRU�QDGDO�EĊG]LH�SUDFRZDá��DE\�XU]ąG]HQLH�VLĊ�
QLH� SU]HJU]DáR�� *G\� WHPSHUDWXUD� VSDGQLH� SRQRZQLH�
SRQLĪHM�XVWDORQHJR�SR]LRPX��HOHPHQW\�JU]HMQH�]DáąF]ą�
VLĊ�VDPRF]\QQLH��

ʇʇ���2.5(62:(�6.â$'2:$1,(
*G\� SU]H]� GáXĪV]\� F]DV� QLH� XĪ\ZDP\� XU]ąG]HQLD��
SU]HG� VFKRZDQLHP� QDOHĪ\� JR� Z\F]\ĞFLü��
SU]HGPXFKXMąF� ZQĊWU]H� VSUĊĪRQ\P� SRZLHWU]HP��
8U]ąG]HQLH� QDOHĪ\� WU]\PDü� Z� PLHMVFX� VXFK\P��
F]\VW\P�� 3U]HG� SRQRZQ\P� XĪ\FLHP� VNRQWURORZDü�
F]\� SU]HZyG� HOHNWU\F]Q\� QLH� MHVW� XV]NRG]RQ\�
:� SU]\SDGNX� MDNLHMNROZLHN� ZąWSOLZRĞFL� SURVLP\
R�NRQWDNW�]H�VSU]HGDZFą�OXE�DXWRU\]RZDQ\P�SXQNWHP�
serwisowym.

ʇʇ���.21752/$�'=,$â$1,$
&R�QDMPQLHM�UD]�Z�URNX�XU]ąG]HQLH�QDOHĪ\�GRVWDUF]\ü�
GR�VHUZLVX�Z�FHOX�GRNRQDQLD�SU]HJOąGX�WHFKQLF]QHJR��
-DNLNROZLHN�SU]HJOąG�F]\�QDSUDZĊ��PRĪH�Z\NRQ\ZDü�
W\ONR� SU]HV]NRORQ\� L� XSRZDĪQLRQ\� SU]H]� SURGXFHQWD�
personel.

ʇʇ���52=:,ć=<:$1,(�352%/(0Ð:
52'=$-�867(5., 32:Ð' 52=:,ć=$1,(

6LOQLN�SUDFXMH��DOH�XU]ąG]HQLH�
QLH�JU]HMH

8V]NRG]RQ\�WHUPRVWDW
8V]NRG]RQ\�SU]HNDĨQLN
8V]NRG]RQ\�HOHPHQW�JU]HMQ\

:\PLHQLü�WHUPRVWDW
:\PLHQLü�SU]HNDĨQLN��PRGHOH�QD�����9�
:\PLHQLü�HOHPHQW�JU]HMQ\

6LOQLN�QLH�SUDFXMH�DOH�JU]DáNL�
UR]JU]HZDMą�VLĊ

8V]NRG]RQ\�VLOQLN
Zablokowany wentylator
8V]NRG]RQ\�Z\áąF]QLN

:\PLHQLü�VLOQLN
2GEORNRZDü���Z\F]\ĞFLü�ZHQW\ODWRU
:\PLHQLü�Z\áąF]QLN

&DáH�XU]ąG]HQLH�QLH�G]LDáD 3U]HUZD�Z�REZRG]LH�HOHNWU\F]Q\P
8V]NRG]RQ\�Z\áąF]QLN

6SUDZG]Lü�SRGáąF]HQLH�]DVLODQLD
:\PLHQLü�Z\áąF]QLN

=PQLHMV]RQ\�SU]HSá\Z�
SRZLHWU]D

=DQLHF]\V]F]RQ\�NDQDá�SRZLHWU]Q\
8V]NRG]RQ\�VLOQLN

8GURĪQLü
:\PLHQLü�VLOQLN
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ʇʇ1. ,1)250$d¯(6�62%5(�$�6(*8�
5$1d$

� $'9(57È1&,$�� 2� DSDUHOKR� QmR� GHYH�
VHU� SRVLFLRQDGR� LPHGLDWDPHQWH� GHEDL[R�
GH�XPD�WRPDGD�HOpWULFD�

�$'9(57È1&,$��$V�FULDQoDV�FRP�LGDGH�
LQIHULRU�D���DQRV�GHYHP�VHU�PDQWLGDV�DID�
VWDGDV��D�PHQRV�TXH�HVWHMDP�GHYLGDPHQ�
te vigiadas por adultos.
$V�FULDQoDV�FRP�LGDGH�VXSHULRU�D���DQRV�
H�LQIHULRU�D���DQRV�Vy�SRGHP�OLJDU���GHVOL�
JDU�R�DSDUHOKR��GHVGH�TXH�R�PHVPR� WHQ�
KD��VLGR�FRORFDGR�RX�LQVWDODGR�QD�SRVLomR�
GHVHMDGD�GXUDQWH�R� WUDEDOKR�QRUPDO�H�VH�
HQFRQWUH� VRE� YLJLOkQFLD� RX� VHMD� XWLOL]DGR�
GH�DFRUGR�FRP�R�PDQXDO�GH�LQVWUXo}HV�GH�
PRGR�VHJXUR�H�HQWHQGLGR��HP�UHODomR�DRV�
perigos existentes.
$V�FULDQoDV�FRP�LGDGH�VXSHULRU�D���DQRV�H�
LQIHULRU�D���DQRV�QmR�SRGHP�OLJDU��FRQÀJX�
UDU�QHP�OLPSDU�R�DSDUHOKR�H�FRQVHUYi�OR�

�&8,'$'2��$OJXPDV�SDUWHV�GHVWH�DSD�
UHOKR� SRGHP� HVWDU� TXHQWHV�� FDXVDQGR�
TXHLPDGXUDV�� e� QHFHVViULR� SUHVWDU� XPD�
DWHQomR�HVSHFLDO�SDUD�OXJDUHV�HP�TXH�VH�
HQFRQWUDP�FULDQoDV�H�SHVVRDV�FRP�FDSD�
FLGDGH�ItVLFD�OLPLWDGD�
2� SUHVHQWH� DSDUHOKR� SRGH� VHU� XWLOL]DGR�
SRU�FULDQoDV�FRP�LGDGH�VXSHULRU�D���DQRV��
EHP� FRPR� SRU� SHVVRDV� FRP� FDSDFLGDGH�
ItVLFD�� VHQVRULDO� H� PHQWDO� OLPLWDGDV� RX�
VHP�FRQKHFLPHQWR�RX�H[SHULrQFLD�QD�XWL�

OL]DomR�GR�DSDUHOKR��GHVGH�TXH�VH�HQFRQ�
WUHP�VRE�YLJLOkQFLD�RX�HQWHQGDP�SHULJRV�
DWXDLV�DSUHVHQWDGRV�QD�LQVWUXomR�GH�XWLOL�
]DomR�VHJXUD�GR�DSDUHOKR�
$V�FULDQoDV�QmR�SRGHP�EULQFDU�FRP�R�DSD�
relho. 

ʇ�

3

AL E RËNDËSISHME !!! Ju lutemi të njiheni hollësisht me 
përmbajtjen e këtij udhëzimi para vënies në punë, riparimit 
ose pastrimit të paisjes.  Përdorimi i gabuar i ngrohëses së 
ajrit mund të shkaktojë plagosje të rënda, diegie, zënie 
korrenti ose zjarre. 

1. Udhëzimi mbi masat e sigurisë. 
Kjo paisje është parashikuar të përdoret në mjedise të mbyllura si psh. 
magazina, dyqane, shtëpi.. Paisja është në përputhje me direktivën: 
2006/95/EC, 2004/108/EC si dhe normat e harmonizuara EN60335-1, 
EN 60335-2-30. 
KUJDES! Paisja nuk duhet  të vendoset në vijë të drejtë 
poshtë prizave elektrike të instaluara në mur. Të mos preken 
elementet e brendshme të paisjes. 
Kjo pajisje nuk duhet përdorur nga personat (mes këtyre edhe fëmijët) me aftësi fizike, 
psiqike ose ndijimore të kufizuara, ose nga personat që nuk kanë pervojë ose dijeni për 
pajisjen, përveç rasteve kur kjo bëhet nën mbikëqyrje ose në pajtim me udhëzuesin e 
përdorimit të pajisjes, të dorëzuar nga personat që përgjigjen për sigurinë e tyre. 
Duhet pasur kujdes që fëmijët të mos luajnë me pajisjen. 

• -Paisja  nuk duhet të mbulohet kur është në përdorim pasi 
mund të shkaktojë nxehje jashtë mase. 
• Paisja të mos përdoret pranë vendeve me lagështi si psh. depozita uji, 
vaska, dushe ose pishina. Kontakti me ujin mund të shkatojë masë 
elektrike ose zënie korrenti. 
• Paisja duhet të mbahet larg materialeve të djegshme. Largësia 
minimale e sigurisë është 0,5 m. Moszbatimi i kësaj largësie mund të 
shkaktojë zjarr. 
• Paisja nuk duhet përdorur në mjedise me shumë pluhur si dhe në 
vendet ku ndodhen benzinë, tretësa kimikë, bojëra ose materiale të tjera 
avulluese që digjen lehtë. Në mjedise të tilla përdorimi i paisjes mund të 
shkatojë shpërthim. 
• Ngrohësja nuk  duhet përdorur pranë perdeve ose tekstileve të tjera 
me qëllim shmangien e marrjes flakë të tyre. 
• Duhet treguar kujdes i veçantë   në rastet kur fëmijët ose kafshët 
shtëpiake ndodhen  në afërsi të paisjes në gjendje pune. 
• Paisja duhet ushqyer me rrymë elektrike sipas parametrave të 
përshkruar në tabelën bashkangjitur asaj. 
• Për vënien në punë të paisjes duet përdorur vetëm kabëll elektrik me 
tokëzim për të shmangur rrezikun e zënieĞ nga korrenti në rast defekti. 
• Pasja nuk duhet fikur duke e hequr nga priza. Paisja duhet të ftohet 
me ventilatorin e vet. 
• Kur nuk është në gjendje pune paisja duhet të hiqet nga priza për  të 
shmangur dëmtimet e mundshme. 
• Para heqjes së karkasës duhet të sigurohemi plotësisht që paisja nuk 
është në prizë. Elementet e brendshëm mund të jenë nën tension. 
2. Shpaketimi dhe transporti. 
• Pas hapjes së paketimit duhet nxjerrë jashtë paisja dhe elemntët e 
përdorur për sigurimin e saj gjatë transportit. 
• Në rast se paisja duket e dëmtuar duhet njoftuar menjëherë për këtë 
shitësi ku u ble paisja. 
• Paisja duhet të kapet në vendet e shënuara me nr 1, fig. 1,2,3 faqja 2 
• Paisja duhet të transportohet në paketimin origjinal bashkë me 
elementët e sigurisë. 
3. Përshkrimi i elementeve të paisjes 
Shiko figurat 1-2-3 në faqen 2 

1) Vendi i kapjes  8) Grila e mbrapme 
2) Termostati  9) Kablli elektrik 
3) Grila e përparme  10) Bazamenti 
4) Elementi ngrohës  11) Ventilatori 
5) Karkasa  12) Motorri 
6) Çelësi  13) Spina 
7) Venkalimi i kabllit 

4. Vënia në punë e paisjes 
KUJDES !!! Ju lutemi të lexoni me vëmendje udhëzimin e 
sigurisë para vënies në punë  të paisjes, gjë që do tju mundësojë 
përdorimin në menyrë të rregullt te paisjes.  

Duhet të siguroheni që kablli elektrik nuk është i dëmtuar. Nëse 
kablloja furnizuese e pashkëputshme do të dëmtohet, duhet 
zëvendësuar tek prodhuesi ose në një punishte specialistike të 
riparimit ose nga personi i kualifikuar që të evitohet rreziku. Duhet të 
siguroheni gjithashtu që parametrat elektrikë të burimit të rrymës 
perkojnë me te dhënat teknike të udhëzimit ose me te dhënat që 
përmban tabela bashkangjitur paisjes. 
Paisja duhet të vendoset në pozicion vertiakl. Duhet kontrolluar që 
çelesi të jetë ne pozicionin ,,0’’ fig. 4. Paisja duhet të lidhet me 
burimin e rrymës. Çelësi duhet të rrotullohet çdo 5 sek. në 
popzicionet e mëposhtme : 
• Vetëm ventilatori – fig.5 
• Ngrohje e shkallës së parë – fig.6 
• Ngrohje e shkallës së dytë – fig. 7 
5) Fiki i pajisjes 
Për të fikur pajisjen, duhet të rregulloni stakuesit në pozitën ‘’0’’.  
Kur fik ngrohje, tifozi mund të punojë ende per 3 minuta. 
6) Puna me telin e shpërndarjes se ajrit të nxehtë 
Pajisja është edhe përshtatur për të punuar me telin që shpërndar ajrin 
e nxehtë 100°C. Në prizë duhet të bashkangjit telin Ø 305 që 
shpërndar ajrin e nxehtë me gjatesinë maksimale 15m. Kur teli është 
bashkangjitur duhet të siguroni nëse teli është i kalueshëm dhe nëse 
nuk është përkulur sepse atëherë mund të vështirësojë ose 
parandalojë rrjedhjen e ajrit. 

7. Çelësi automatik ,,RESET’’ (9 EPB) 
Për të rritur nivelin e sigurisë paisja përmban nje çelës termik 
automatik i cili ndërpret automatikisht rrymën për elementët ngrohës 
kur kapërcehet temperatura maksimale e sigurisë. Në rast të veprimit 
të ketij çelësi paisja duhet të lihet të ftohet dhe më pas të kërkohet 
shkaku i tejnxehjes. Më pas duhet shtupur çelësi ,,RESET’’   me 
ndihmën e një sendi të imët (fig. 8) me qëllim  çbllokimin e çelësit. 
Në rast se paisja nuk mund të vihet përsëri në punë duhet kontaktuar 
me shitesin ose servisin e autorizuar. 
8. Ruajtja e përkohshme 
Kur paisja nuk përdoret për një kohë të gjatë, para depozitimit duhet 
pastruar duke komprimuar në të ajër. Paisja duhet ruajtur në vend të 
thatë dhe te pastër. Para përdorimit të ardhshëm duhet kontrolluar 
kablli në se është i dëmtuar. Në rast pasigurie ju lutemi të kontaktoni 
me shitesin ose servisin e autorizuar. 
9. Kontrolli  periodik 
Të paktën një herë në vit paisja duhet çuar në servis për kontroll 
teknik. Çdolloj kontrolli ose riparimi duhet kryer vetëm nga 
personeli i trainuar dhe autorizuar prej prodhuesit. 

10. ZGJIDHJA E PROBLEMEVE 
LLOJI I DEFEKTIT SHKAKU ZGJIDHJA 
Punon motorri por paisja nuk ngroh Çelësi termik i sigurisë është në veprim 

Difekt i termostatit 
Difekt i përcjellësit 
Difekt i elementit ngrohës 

Shtypja e çelësit ,,RESET’’ pas ftohjes 
Ndërrimi i termostatit 
Ndërrimi i përcjellësit ( modeli me 400 V) 
Ndërrimi i elemntit ngrohës 

Motorri nuk punon por rezistencat ngrohin Difekt i motorrit 
Ventilatori i bllokuar 
Difekt i çelësit të fikjes 

Ndërrimi i motorrit 
Çbllokimi / pastrimi i ventilatorit 
Ndërrimi i  çelësit të fikjes 

E gjithë paisja nuk punon Shkeputje në qarkun elektrik 
Difekt i çelësit të fikjes 

Kontroll i lidhjes me burimin e rrymës 
 Ndërrimi i  çelësit të fikjes 

Qarkullim i dobët i ajrit Papastërti në kanalin e ajrit 
Difekt i motorrit 

Pastrim i kanalit 
Ndërrimi i motorrit 

 Não cobrir o aparelho pois isso pode 
causar superaquecimento.
ʇ� 1mR� XWLOL]DU� HVWH� DSDUHOKR� SHUWR� GH� ODYDERV��
banheiras, duchas ou piscinas. O contacto com a 
iJXD�SRGH� FDXVDU� XP�FXUWRFLUFXLWR� RX�XP�FKRTXH�
HOpWULFR�
ʇ�$�GLVWkQFLD�PtQLPD�D�VHU�PDQWLGD�GRV�PDWHULDLV�
LQÀDPiYHLV�p�GH����P��1XQFD�XVDU�R�DSDUHOKR�HP�
locais com presença de gasolina, solventes, tintas 
RX�RXWURV� YDSRUHV� DOWDPHQWH� LQÀDPiYHLV� RX�PXLWR�
SHUWR�GH�FRUWLQDV��,VVR�SRGH�SURYRFDU�R�LQFrQGLR�
ʇ�Manter o aparelho fora do alcance de crianças e 
animais.
ʇ� Alimentar o aparelho somente com a corrente 
HOpWULFD�UHVSHLWDQGR�D�YROWDJHP�H�D�IUHT�rQFLD�HVSH-
FL¿FDGDV�QD�SODFD�GH�GDGRV�WpFQLFRV�
ʇ�8VDU�VRPHQWH�H[WHQV}HV�HOpWULFDV�FRP�WUrV�¿RV�
GHYLGDPHQWH� FRQHFWDGDV� j� WHUUD� H� GH� GLPHQVmR�
adequada.
ʇ�'HVOLJDU�R�DSDUHOKR�GD�UHGH�HOpWULFD�TXDQGR�QmR�
estiver em uso.
ʇ� Caso o aparelho for deixado temporariamente 
HP�FRQGLo}HV�QmR�PXLWR�VHJXUDV��LPSHGLU�TXH�VHMD�
XVDGR�H�GH�TXDOTXHU�IRUPD�GHVOLJi�OR�VHPSUH�GD�WR-
PDGD�HOpWULFD�
ʇ�Antes de iniciar qualquer tipo de trabalho de ma-

$'9(57Ç1&,$��/(5�$7(17$0(17(�2�0$18$/�'(�,16758d®(6�$17(6
'(�0217$5�2�$3$5(/+2��&2/2&È�/2�(0�)81&,21$0(172�28�$17(6�
'(�/,03È�/2��2�862�'2�$48(&('25�32'(�&$86$5�*5$9(6�/(6®(6�

48(,0$'85$6��,1&Ç1',2��&+248(�(/e75,&2�

680É5,2�3$5É*5$)26
1... ,1)250$d®(6�62%5(�$�6(*85$1d$
2... DESEMBALAGEM E TRANSPORTE
3... DESCRIÇÃO DOS COMPONENTES
4... DEPOIS DE LIGAR O APARELHO
5... MODO DE DESLIGAR O APARELHO
6... 02'2�'(�5(*8/$5�$�7(03(5$785$
7... $50$=(1$*(0�7(0325È5,$
8... &21752/(�'(�)81&,21$0(172
9... ,1',9,'8$d2�'26�'()(,726
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QXWHQomR��OLPSH]D�RX�FRQVHUWR�GR�DSDUHOKR��GHVOLJi�
OR�LPSHUDWLYDPHQWH�GD�WRPDGD�HOpWULFD��

ʇʇ2. '(6(0%$/$*(0�(�75$163257( 
ʇ�Remover todos os materiais usados para a em-
balagem do aparelho destinada ao transporte.
ʇ�Retirar todos os artigos da caixa.
ʇ�Para o transporte sirvem as alças no. 1, Des. 1-2-
3.
ʇ�O aparelho tem que ser transportado na embala-
gem original com proteções.

ʇʇ3. '(6&5,d®2�'26�&20321(17(6
9HU�GHVHQKRV�������3iJ����
1) Alça 8) Grade traseira de 

proteção2) Termostato
3) Grade de proteção 
ant. 

9) Cabo de alimentação

���5HVLVWrQFLD 10) Base
5) Carcaça ����9HQWLODGRU
6) Seletor 12) Motor
7) Passador-retentor 
GR�¿R

����7RPDGD�HOpWULFD�GH�
3 fases

ʇʇ4. '(32,6�'(�/,*$5�2�$3$5(/+2 

�$'9(57È1&,$��$QWHV�GH�OLJDU�R�DSDUHO�
KR�H�SUHFLVR�OHU�DWHQWDPHQWH�DV�LQVWUXo}HV�
VREUH�VHJXUDQoD��,VVR�SHUPLWLUi�R�XVR�FRU�
reto do aparelho.
9HUL¿FDU�VH�R�FDER�GH�DOLPHQWDomR�QmR�HVWi�GDQL¿-
cado de alguma maneira. Se o o cabo de electrico 
GH�OLJDFDR�IRU�GDQL¿FDGR��GHYH�VHU�VXEVWLWXLGR�SHOR�
IDEULFDQWH� RX�XPD�DVVLVWrQFLD� WpFQLFD�HVSHFLDOL]D-
GD�RX�SRU�XPD�SHVVRD�TXDOL¿FDGD��D�¿P�GH�HYLWDU�
R�SHULJR��9HUL¿FDU�VH�DV�FDUDFWHUtVWLFDV�HOpWULFDV�GD�
WRPDGD�HOpWULFD�FRUUHVSRQGHP�jTXHODV�GHVFULWDV�QR�
manual de instruções ou na placa com os dados do 

DSDUHOKR�� 3RVLFLRQDU� R� DSDUHOKR� KRUL]RQWDOPHQWH��
9HUL¿FDU�VH�R�VHOHWRU�HVWi�QD�SRVLomR�³�´�)LJ�����/L-
JDU�R�FDERR�GH�DOLPHQWDomR�j�UHGH�HOpWULFD��*LUDU�R�
seletor, a cada 5 segundos, na posição adequada.
ʇ�Fig. 5 - somente a ventilação.
ʇ�Fig. 6 - primeiro grau de aquecimento.
ʇ�Fig. 7 - segundo grau de aquecimento.

ʇʇ5. 02'2�'(�'(6/,*$5�2�$3$5(/+2
Colocar o seletor na posição 0. Depois de desligado 
o aquecimento, o ventilador deve ainda funcionar 
por mais 3 minutos. 

ʇʇ���02'2�'(�5(*8/$5�$�7(03(5$�
785$
Girando o botão controlador do termostato (Fig. 8 
3iJ�����p�SRVVtYHO�UHJXODU�D�WHPSHUDWXUD�GR�DPELHQ-
WH��4XDQGR�D�WHPSHUDWXUD�VHOHFLRQDGD�p�DWLQJLGD��R�
WHUPRVWDWR� GHVOLJD� DXWRPDWLFDPHQWH� DV� UHVLVWrQFL-
DV��2�YHQWLODGRU�FRQWLQXDUi�IXQFLRQDQGR�SDUD�HYLWDU�
superaquecimento do aparelho. Quando a tempe-
UDWXUD�FDLU�DEDL[R�GR�QtYHO�GH¿QLGR��DV�UHVLVWrQFLDV�
acendemautomaticamente. 

ʇʇ���$50$=(1$*(0�7(0325É5,$
6H�R�DSDUHOKR�QmR�IRU�XWLOL]DGR�SRU�XP�FHUWR�SHUtR-
GR��DQWHV�GH�JXDUGi�OR��p�SUHFLVR�OLPSi�OR�FRP�R�DU�
FRPSULPLGR��*XDUGi�OR�HP�DPELHQWH�VHFR�H�OLPSR��
4XDQGR� R� DSDUHOKR� YROWDU� D� VHU� XWLOL]DGR�� YHUL¿FDU�
VHPSUH�R�HVWDGR�GR�FDER�HOpWULFR��VH�KRXYHU�TXDLV-
TXHU�G~YLGDV�p�SUHFLVR�HQWUDU�HP�FRQWDWR�FRP�R�YHQ-
GHGRU�RX�XPD�DVVLVWrQFLD�WpFQLFD�

ʇʇ���&21752/(�'(�)81&,21$0(172
3HOR�PHQRV�XPD�YH]�DR�DQR�OHYDU�R�DSDUHOKR�D�XP�
VHUYLoR�DXWRUL]DGR�SDUD�ID]HU�XPD�UHYLVmR�WpFQLFD��
6RPHQWH�R�SHVVRDO�HVSHFLDOL]DGR�H�DXWRUL]DGR�SHOR�
IDEULFDQWH�SRGHUi�XPD�UHYLVmR�RX�XP�FRQVHUWR�

ʇʇ���,1',9,'8$d®2�'26�'()(,726
'()(,72 &$86$ 5(0e',2

O motor funciona, mas o aparelho 
não aquece

Termostato quebrado
5HOp�TXHEUDGR
5HVLVWrQFLD�GDQL¿FDGD

Substituir o termostato
6XEVWLWXLU�R�UHOp��PRGHORV�SDUD����9�
Substituir a resistencia

O motor não funciona, mas as 
UHVLVWrQFLDV�VH�DTXHFHP

Motor com defeito
9HQWLODGRU�EORTXHDGR
,QWHUUXSWRU�GDQL¿FDGR

Substituir o motor
Desbloquear/limpar o ventilador
Substituir o interruptor

O aparelho todo não funciona O circuito interrumpido
,QWHUUXSWRU�GDQL¿FDGR

9HUL¿FDU�D�OLJDomR�j�UHGH�HOpWULFD
Substituir o interruptor

)OX[R�GR�DU�UHGX]LGR 3DVVDJHP�GR�DU�REVWUXtGD
Motor com defeito

/LEHUDU�D�SDVVDJHP
Substiuir o motor
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ʇʇ1. ,16758&Ę,(�'(�6,*85$1ĥą

� $9(57,60(17�� $� QX� VH� SODVD� GLVSR�
]LWLYXO� vQ� DSURSLHUHD� LPHGLDWĆ� D� SUL]HL�� 1X�
DWLQJHĦL�HOHPHQWHOH�GLQ�LQWHULRUXO�GLVSR]LWL�
vului.

�$9(57,60(17��&RSLLL�VXE���DQL�DU�WUH�
EXLH�VĆ�ÀH�ĦLQXĦL�GHSDUWH��FX�H[FHSĦLD�FD]X�
lui în care sunt sub supravegherea persoa�
nei adulte.
&RSLLL� vQ� YkUVWĆ� GH� OD� �� DQL� üL� SkQĆ� OD� ��
DQL� SRW� QXPDL� SRUQL� �� RSUL� GLVSR]LWLYXO�� FX�
FRQGLĦLD� FĆ� D� IRVW� DPSODVDW� VDX� LQVWDODW�
vQ�SR]LĦLD�GRULWĆ� vQ� WLPSXO�XQHL� IXQFĦLRQĆUL�
QRUPDOH�üL�VXE�VXSUDYHJKHUH��VDX�vQ�FRQIRU�
PLWDWH�FX�LQVWUXFĦLXQHD�GH�XWLOL]DUH�vQWU�XQ�
PRG�GH�VLJXUDQĦĆ�üL�ELQH�vQĦHOHV�OD�SHULFR�
lele existente.
&RSLLL�vQ�YkUVWĆ�GH�OD���DQL�üL�SkQĆ�OD���DQL�
QX�SRW�SRUQL��UHJOD�L�FXUĆĦD�GLVSR]LWLYXO�VDX�
HIHFWXD�OXFUĆUL�GH�vQWUHĦLQHUH�

�$7(1ĥ,(��8QHOH�SĆUĦL�D�DFHVWXL�GLVSR]L�
WLY�SDW�À�IRDUWH�ÀHUELQĦL�üL�SRW�FDX]D�DUVXUL��
7UHEXLH�DFRUGDWĆ�R�DWHQĦLH�GHRVHELWĆ�DFROR�
XQGH�VH�DÁĆ�FRSLL�üL�SHUVRDQH�FX�FDSDFLWĆĦL�
À]LFH�OLPLWDWH�
$FHVW� GLVSR]LWLY� SRDWH� À� IRORVLW� GH� FRSLLL�
GH� SHVWH� �� DQL� üL�PDL�PDUL�� SUHFXP� üL� GH�
FĆWUH� SHUVRDQHOH� FX� FDSDFLWĆĦL� À]LFH� OLPL�
WDWH��VHQ]RULDOH�üL�PHQWDOH�OLPLWDWH�VDX�GH�
FĆWUH�SHUVRDQH�FDUH�QX�DX�H[SHULHQĦĆ�VDX�
FXQRüWLQĦH� DGHFYDWH� FX� SULYLUH� OD� GLVSR]L�
WLY�� FX�FRQGLĦLD�FD�DFHVWHD�VĆ�ÀH� OXDWH� vQ�
VXSUDYHJKHUH�üL�VĆ�vQĦHOHDJĆ�ULVFXULOH�SUH�

]HQWH�� vQ�FRQIRUPLWDWH�FX�LQVWUXFĦLXQLOH�GH�
XWLOL]DUH�vQ�VLJXUDQĦĆ�D�GLVSR]LWLYXOXL�
&RSLLL�QX�WUHEXLH�VĆ�VH�MRDFH�FX�GLVSR]LWLYXO��

ʇ�

3

AL E RËNDËSISHME !!! Ju lutemi të njiheni hollësisht me 
përmbajtjen e këtij udhëzimi para vënies në punë, riparimit 
ose pastrimit të paisjes.  Përdorimi i gabuar i ngrohëses së 
ajrit mund të shkaktojë plagosje të rënda, diegie, zënie 
korrenti ose zjarre. 

1. Udhëzimi mbi masat e sigurisë. 
Kjo paisje është parashikuar të përdoret në mjedise të mbyllura si psh. 
magazina, dyqane, shtëpi.. Paisja është në përputhje me direktivën: 
2006/95/EC, 2004/108/EC si dhe normat e harmonizuara EN60335-1, 
EN 60335-2-30. 
KUJDES! Paisja nuk duhet  të vendoset në vijë të drejtë 
poshtë prizave elektrike të instaluara në mur. Të mos preken 
elementet e brendshme të paisjes. 
Kjo pajisje nuk duhet përdorur nga personat (mes këtyre edhe fëmijët) me aftësi fizike, 
psiqike ose ndijimore të kufizuara, ose nga personat që nuk kanë pervojë ose dijeni për 
pajisjen, përveç rasteve kur kjo bëhet nën mbikëqyrje ose në pajtim me udhëzuesin e 
përdorimit të pajisjes, të dorëzuar nga personat që përgjigjen për sigurinë e tyre. 
Duhet pasur kujdes që fëmijët të mos luajnë me pajisjen. 

• -Paisja  nuk duhet të mbulohet kur është në përdorim pasi 
mund të shkaktojë nxehje jashtë mase. 
• Paisja të mos përdoret pranë vendeve me lagështi si psh. depozita uji, 
vaska, dushe ose pishina. Kontakti me ujin mund të shkatojë masë 
elektrike ose zënie korrenti. 
• Paisja duhet të mbahet larg materialeve të djegshme. Largësia 
minimale e sigurisë është 0,5 m. Moszbatimi i kësaj largësie mund të 
shkaktojë zjarr. 
• Paisja nuk duhet përdorur në mjedise me shumë pluhur si dhe në 
vendet ku ndodhen benzinë, tretësa kimikë, bojëra ose materiale të tjera 
avulluese që digjen lehtë. Në mjedise të tilla përdorimi i paisjes mund të 
shkatojë shpërthim. 
• Ngrohësja nuk  duhet përdorur pranë perdeve ose tekstileve të tjera 
me qëllim shmangien e marrjes flakë të tyre. 
• Duhet treguar kujdes i veçantë   në rastet kur fëmijët ose kafshët 
shtëpiake ndodhen  në afërsi të paisjes në gjendje pune. 
• Paisja duhet ushqyer me rrymë elektrike sipas parametrave të 
përshkruar në tabelën bashkangjitur asaj. 
• Për vënien në punë të paisjes duet përdorur vetëm kabëll elektrik me 
tokëzim për të shmangur rrezikun e zënieĞ nga korrenti në rast defekti. 
• Pasja nuk duhet fikur duke e hequr nga priza. Paisja duhet të ftohet 
me ventilatorin e vet. 
• Kur nuk është në gjendje pune paisja duhet të hiqet nga priza për  të 
shmangur dëmtimet e mundshme. 
• Para heqjes së karkasës duhet të sigurohemi plotësisht që paisja nuk 
është në prizë. Elementet e brendshëm mund të jenë nën tension. 
2. Shpaketimi dhe transporti. 
• Pas hapjes së paketimit duhet nxjerrë jashtë paisja dhe elemntët e 
përdorur për sigurimin e saj gjatë transportit. 
• Në rast se paisja duket e dëmtuar duhet njoftuar menjëherë për këtë 
shitësi ku u ble paisja. 
• Paisja duhet të kapet në vendet e shënuara me nr 1, fig. 1,2,3 faqja 2 
• Paisja duhet të transportohet në paketimin origjinal bashkë me 
elementët e sigurisë. 
3. Përshkrimi i elementeve të paisjes 
Shiko figurat 1-2-3 në faqen 2 

1) Vendi i kapjes  8) Grila e mbrapme 
2) Termostati  9) Kablli elektrik 
3) Grila e përparme  10) Bazamenti 
4) Elementi ngrohës  11) Ventilatori 
5) Karkasa  12) Motorri 
6) Çelësi  13) Spina 
7) Venkalimi i kabllit 

4. Vënia në punë e paisjes 
KUJDES !!! Ju lutemi të lexoni me vëmendje udhëzimin e 
sigurisë para vënies në punë  të paisjes, gjë që do tju mundësojë 
përdorimin në menyrë të rregullt te paisjes.  

Duhet të siguroheni që kablli elektrik nuk është i dëmtuar. Nëse 
kablloja furnizuese e pashkëputshme do të dëmtohet, duhet 
zëvendësuar tek prodhuesi ose në një punishte specialistike të 
riparimit ose nga personi i kualifikuar që të evitohet rreziku. Duhet të 
siguroheni gjithashtu që parametrat elektrikë të burimit të rrymës 
perkojnë me te dhënat teknike të udhëzimit ose me te dhënat që 
përmban tabela bashkangjitur paisjes. 
Paisja duhet të vendoset në pozicion vertiakl. Duhet kontrolluar që 
çelesi të jetë ne pozicionin ,,0’’ fig. 4. Paisja duhet të lidhet me 
burimin e rrymës. Çelësi duhet të rrotullohet çdo 5 sek. në 
popzicionet e mëposhtme : 
• Vetëm ventilatori – fig.5 
• Ngrohje e shkallës së parë – fig.6 
• Ngrohje e shkallës së dytë – fig. 7 
5) Fiki i pajisjes 
Për të fikur pajisjen, duhet të rregulloni stakuesit në pozitën ‘’0’’.  
Kur fik ngrohje, tifozi mund të punojë ende per 3 minuta. 
6) Puna me telin e shpërndarjes se ajrit të nxehtë 
Pajisja është edhe përshtatur për të punuar me telin që shpërndar ajrin 
e nxehtë 100°C. Në prizë duhet të bashkangjit telin Ø 305 që 
shpërndar ajrin e nxehtë me gjatesinë maksimale 15m. Kur teli është 
bashkangjitur duhet të siguroni nëse teli është i kalueshëm dhe nëse 
nuk është përkulur sepse atëherë mund të vështirësojë ose 
parandalojë rrjedhjen e ajrit. 

7. Çelësi automatik ,,RESET’’ (9 EPB) 
Për të rritur nivelin e sigurisë paisja përmban nje çelës termik 
automatik i cili ndërpret automatikisht rrymën për elementët ngrohës 
kur kapërcehet temperatura maksimale e sigurisë. Në rast të veprimit 
të ketij çelësi paisja duhet të lihet të ftohet dhe më pas të kërkohet 
shkaku i tejnxehjes. Më pas duhet shtupur çelësi ,,RESET’’   me 
ndihmën e një sendi të imët (fig. 8) me qëllim  çbllokimin e çelësit. 
Në rast se paisja nuk mund të vihet përsëri në punë duhet kontaktuar 
me shitesin ose servisin e autorizuar. 
8. Ruajtja e përkohshme 
Kur paisja nuk përdoret për një kohë të gjatë, para depozitimit duhet 
pastruar duke komprimuar në të ajër. Paisja duhet ruajtur në vend të 
thatë dhe te pastër. Para përdorimit të ardhshëm duhet kontrolluar 
kablli në se është i dëmtuar. Në rast pasigurie ju lutemi të kontaktoni 
me shitesin ose servisin e autorizuar. 
9. Kontrolli  periodik 
Të paktën një herë në vit paisja duhet çuar në servis për kontroll 
teknik. Çdolloj kontrolli ose riparimi duhet kryer vetëm nga 
personeli i trainuar dhe autorizuar prej prodhuesit. 

10. ZGJIDHJA E PROBLEMEVE 
LLOJI I DEFEKTIT SHKAKU ZGJIDHJA 
Punon motorri por paisja nuk ngroh Çelësi termik i sigurisë është në veprim 

Difekt i termostatit 
Difekt i përcjellësit 
Difekt i elementit ngrohës 

Shtypja e çelësit ,,RESET’’ pas ftohjes 
Ndërrimi i termostatit 
Ndërrimi i përcjellësit ( modeli me 400 V) 
Ndërrimi i elemntit ngrohës 

Motorri nuk punon por rezistencat ngrohin Difekt i motorrit 
Ventilatori i bllokuar 
Difekt i çelësit të fikjes 

Ndërrimi i motorrit 
Çbllokimi / pastrimi i ventilatorit 
Ndërrimi i  çelësit të fikjes 

E gjithë paisja nuk punon Shkeputje në qarkun elektrik 
Difekt i çelësit të fikjes 

Kontroll i lidhjes me burimin e rrymës 
 Ndërrimi i  çelësit të fikjes 

Qarkullim i dobët i ajrit Papastërti në kanalin e ajrit 
Difekt i motorrit 

Pastrim i kanalit 
Ndërrimi i motorrit 

 $�QX�VH�DFRSHUL�VDX�vQYHOL�GLVSR]LWLYXO�SH�
WLPSXO� IXQFĠLRQăULL�GHRDUHFH�H[LVWă�SHULFROXO� vQFăO]LULL�
H[FHVLYH�D�DFHVWXLD��LQ¿HUEkQWăULL��
ʇ�$�QX� VH� IRORVL� GLVSR]LWLYXO� vQ� DSURSLHUHD� ORFXULORU�
FX�XPLGLWDWH��FD�GH�H[HPSOX�D�UH]HUYRDUHORU�VDX�D�FL-
VWHUQHORU�FX�DSă��Fă]LORU��GXúXULORU��ED]LQHORU�GH�vQRW��
&RQWDFWXO�FX�DSD�SRDWH�FDX]D�VFXUW�FLUFXLW�VDX�HOHF-
trocutare.
ʇ�'LVSR]LWLYXO�WUHEXLH�ĠLQXW�OD�GLVWDQĠă�GH�PDWHULDOH�LQ-
ÀDPDELOH��'LVWDQĠD�PLQLPă�GH�VLJXUDQĠă�HVWH�GH����P��
1HUHVSHFWDUHD�DFHVWHL�UHJXOL�SRDWH�FDX]D�LQFHQGLX�
ʇ�$�QX�VH�IRORVL�GLVSR]LWLYXO�vQ�vQFăSHUL�FX�SUDI�SUH-
FXP�úL�vQ�vQFăSHUL�vQ�FDUH�VH�DÀă�EHQ]LQă��GL]ROYDQĠL��
YRSVHOH�DOWH�VXEVWDQĠH�VDX�PDWHULDOH�XVRU�LQÀDPDEL-
OH��'LVSR]LWLYXO��IXQFĠLRQkQG�vQ�DVWIHO�GH�FRQGLĠLL�SRDWH�
FDX]D�H[SOR]LL�DOH�VXEVWDQĠHORU�DPLQWLWH�
ʇ�'LVSR]LWLYXO�QX�SRDWH�¿�IRORVLW�vQ�DSURSLHUHD�SHUGH-
lelor sau a altor materiale textile pentru a evita aprin-
derea acestora.
ʇ�(VWH�GH� FXYLLQĠă�D� VH�SăVWUD�R�DWHQĠLH�GHRVHELWă�
vQ� FD]XO� vQ� FDUH� vQ� DSURSLHUHD� GLVSR]LWLYXOXL� SXV� vQ�
IXQFĠLXQH�VH�DÀă�FRSLL�VDX�DQLPDOH�
ʇ�'LVSR]LWLYXO�SRDWH�¿�DOLPHQWDW�QXPDL�GH�OD�R�VXUVă�
GH�WHQVLXQH�FRQIRUP�FHULQĠHORU�GH�SH�WăEOLĠă�
ʇ�Pentru conectare a se folosi numai cablu electric, 
FX� vPSăPkQWDUH�� SHQWUX� D� HYLWD� vQ� FD]XO� XQHL� DYDULL�
electrocutarea.
ʇ�$�QX�VH� vQWUHUXSH� IXQFĠLRQDUHD�GLVSR]LWLYXOXL�SULQ�
VFRDWHUHD� úWHFKHUXOXL� GLQ� SUL]ă�� 'LVSR]LWLYXO� WUHEXLH�

,03257$17��5(&20$1'Ă0�&,7,5($�Ì1�02'�$0Ă181ğ,7
$�7(;78/8,�,16758&ğ,(,�Ì1$,17(�'(�381(5($�Ì1�)81&ğ,81(�
5(3$5$5($�6$8�&85Ăğ,5($�',632=,7,98/8,��)2/26,5($�

1(&25(6381=Ă72$5(�$�Ì1&Ă/=,7258/8,�'(�$(5�32$7(�&$8=$�5Ă1,5,�
*5$9(��23Ă5,5,��(/(&52&87Ă5,�6$8�32$7(�&$8=$�,1&(1',,�

680$5
1... ,16758&ğ,(�'(�6,*85$1ğĂ
2... '(63$&+(7$5(�ù,�75$163257
3... '(6&5,(5($�(/(0(17(/25�352'868/8,
4... 3251,5($�',632=,7,98/8,
5... '(&21(&7$5($�',632=,7,98/8,
6... 5(*8/$5($�7(03(5$785,,
7... 0$*$=,1$5(�7(0325$5Ă
8... 9(5,),&$5($�)81&ğ,21Ă5,,
9... REZOLVAREA PROBLEMELOR
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UăFLW�FX�DMXWRUXO�YHQWLODWRUXOXL�
ʇ�ÌQ�WLPSXO�vQ�FDUH�GLVSR]LWLYXO�QX�HVWH�IRORVLW�WUHEXLH�
GHFRQHFWDW�GH�OD�FXUHQWXO�HOHFWULF��VFRV�GLQ�SUL]ă��FD�
Vă�QX�FDX]H]H�DYDULL�QHDVWHSWDWH�
ʇ� ÌQDLQWH�GH�VFRDWHUHD�GLVSR]LWLYXOXL�GLQ�FDUFDVă��D�
VH�YHUL¿FD�vQ�PRG�REOLJDWRULX�GDFă�úWHFKHUXO�HVWH�VFRV�
GLQ�SUL]ă��(OHPHQWHOH�LQWHULRDUH�SRW�¿�VXE�WHQVLXQH��

ʇʇ2. '(63$&+(7$5(�û,�75$163257 
ʇ�'XSă�GHVFKLGHUHD�FDUWRQXOXL�VFRDWHĠL�GLVSR]LWLYXO�
GLQ� LQWHULRU� SUHFXP�úL� WRDWH�RELHFWHOH� IRORVLWH�SHQWUX�
DVLJXUDUHD�GLVSR]LWLYXOXL�vQ�WLPSXO�WUDQVSRUWăULL�
ʇ�'DFă�GLVSR]LWLYXO�SDUH�D�¿�DYDULDW��DQXQĠaĠi imediat 
SHUVRDQD�GH�OD�FDUH�GLVSR]LWLYXO�D�IRVW�FXPSăUDW�
ʇ� ÌQ�VFRSXO�PXWăULL�GLVSR]LWLYXOXL�GLQWU�XQ�ORF�vQ�DOWXO�
folosiĠi mânerele nr. 1 Des. 1-2-3 pag. 2.
ʇ�'LVSR]LWLYXO� WUHEXLH� WUDQVSRUWDW� vQ�DPEDODMXO�RULJL-
QDO��vPSUHXQă�FX�RELHFWHOHGH�DVLJXUDUH�

ʇʇ3. '(6&5,(5($�(/(0(17(/25�352�
'868/8,
9H]L�GHVHQHOH�������SDJ����
1) Mâner ���*ULODM�VSDWH
2) Termostat 9) Cablu
���*ULODM�IDĠă 10) Fundament
���(OHPHQW�vQFăO]LWRU ����9HQWLODWRU
���&DUFDVă 12) Motor
6) Comutator 13) ùtecher
���2UL¿FLX�SHQWUX�WUHFHUHD�FDEOXOXL

ʇʇ4. 3251,5($�',632=,7,98/8, 

� $9(57,60(17�� ÍQDLQWH� GH� SRUQLUHD�
GLVSR]LWLYXOXL� UXJĆP� D� VH� À� FXQRVFXW� FX�
DWHQĦLH� LQVWUXFĦLD� GH� VLJXUDQĦĆ� SHQWUX� FĆ�
QXPDL� vQ�DFHVW�IHO�GLVSR]LWLYXO�YD�À�IRORVLW�
vQ�PRG�FRUHVSXQ]ĆWRU�
AsiguraĠL�Yă�Fă�FDEOXO�QX�HVWH�vQ�QLFL�XQ�IHO�GHWHULRUDW��
3HQWUX�D�HYLWD�RULFH�SHULFRO��GDFă�FDEOXO�GH�DOLPHQWDUH�
PRQWDW�OD�DSDUDW�D�VXIHULW�GHWHULRUăUL��WUHEXLH�VFKLPEDW�
vQWU�XQ�FHQWUX�VSHFLDOL]DW�vQ�UHSDUDĠii.
5HSDUDUHD� DSDUDWXOXL� SRDWH� ¿� HIHFWXDWă� QXPDL� GH�

FăWUH� SHUVRQDOXO� FDOL¿FDW�� 7UHEXLH� YHUL¿FDW�� GH� DVH-
PHQL��GDFă�SDUDPHWULL�HOHFWULFL�DL�VXUVHL�GH�DOLPHQWDUH�
VXQW� FRUHVSXQ]ăWRUL� FX� GDWHOH� WHKQLFH� GLQ� LQVWUXFĠie 
VDX�FHORU�DÀDWH�SH�WăEOLĠD�GLVSR]LWLYXOXL�
$úH]DĠL�GLVSR]LWLYXO�vQ�SLFLRDUH��9HUL¿FDĠL�GDFă�FRPX-
WDWRUXO�VH�DÀă�vQ�SR]LĠLD�Ä�´�'HV�����&RQHFWDĠL�GLVSR]L-
tivul la reĠHDXD�GH�HQHUJLH�HOHFWULFă��5RWLĠi comutatorul 
în mod succesiv la distanĠH�GH���VHFXQGH� OD�SR]LĠia 
FRUHVSXQ]ăWRDUH�
ʇ�1XPDL�YHQWLODWRU�±�'HV����
ʇ�,�ID]ă�GH�vQFăO]LUH�±�'HV����
ʇ�,,�ID]ă�GH�vQFăO]LUH�±�'HV����

ʇʇ5. '(&21(&7$5($�',632=,7,98/8,
ÌQ�VFRSXO�GHFRQHFWăULL�GLVSR]LWLYXOXL��SR]LĠionaĠi comu-
WDWRUXO�OD�SR]LĠLD�Ä�´��'XSă�VWLQJHUHD�vQFăO]LULL�YHQWLOD-
WRUXO�WUHEXLH�Vă�IXQFĠLRQH]H�vQFă���PLQXWH��

ʇʇ���5(*8/$5($�7(03(5$785,,
3ULQ� UHJXODUHD� FX� DMXWRUXO� EXWRQXOXL� WHUPRVWDWX-
OXL� �'HV�� �� SDJ�� ��� WHPSDUDWXUD� SRDWH� ¿� UHJXODWă� vQ�
vQFăSHUH��'XSă�REĠinerea unei anumite temperaturi, 
WHUPRVWDWXO�GHFRQHFWHD]ă�vQ�PRG�DXWRPDW�HOHPHQWH-
OH�GH�vQFăO]LUH��9HQWLODWRUXO�YD�IXQFĠiona mai departe, 
SHQWUX� FD� GLVSR]LWLYXO� Vă� QX� VH� vQFăO]HDVFă� vQ�PRG�
excesiv. În momentul în care temperatura scade din 
QRX� VXE� QLYHOXO� VWDELOLW�� HOHPHQWHOH� vQFăO]LWRDUH� VH�
FRQHFWHD]ă�DXWRPDW��

ʇʇ���0$*$=,1$5(�7(0325$5ą
$WXQFL�FăQG�QX�IRORVLP�GLVSR]LWLYXO�XQ�WLPS�vQGHOXQJ-
DW�� LQDLQWH� GH� D�O� GHSR]LWD�� DFHVWD� WUHEXLH� FXUăĠat, 
LQWURGXFăQG� DHU� FRPSULPDW� vQ� LQWHULRUXO� VăX�� 'LVSR-
]LWLYXO� WUHEXLH� Ġinut în loc uscat, curat. Înainte de re-
folosire asiguraĠL�Yă�Fă�FDEOXO�QX�HVWH�DYDULDW�� ÌQ�FD-
]XO�vQ�FDUH�YHĠL�DYHD�vQGRLHOL�UXJăP�D�Yă�FRQWDFWD�FX�
YkQ]ăWRUXO�VDX�XQ�SXQFW�VHUYLFH�DXWRUL]DW�

ʇʇ���9(5,),&$5($�)81&ĥ,21ą5,,
'LVSR]LWLYXO�WUHEXLH�YHUL¿FDW�vQWU�XQ�SXQFW�VHUYLFH�DX-
WRUL]DW�FHO�SXĠLQ�R�GDWă�SH�DQ��2ULFH�YHUL¿FDUH�VDX�UH-
SDUDUH�SRDWH�¿�UHDOL]DWă�QXPDL�GH�FăWUH�XQ�SHUVRQDO�
LQVWUXLW�VL�DXWRUL]DW�GH�FăWUH�SURGXFăWRU�

ʇʇ���5(=2/9$5($�352%/(0(/25
7,38/�'()(&78/8, 027,98/ 62/8ĥ,$

Motorul funcĠLRQHD]ă��GDU�
GLVSR]LWLYXO�QX�Gă�FăOGXUă

Termostatul avariat
TransmiĠăWRUXO�DYDULDW
(OHPHQWXO�vQFăO]LWRU�DYDULDW

SchimbaĠi termostatul
SchimbaĠi transmiĠăWRUXO��PRGHOH�OD�����9�
SchimbaĠL�HOHPHQWXO�vQFăO]LWRU

Motorul nu funcĠLRQHD]ă��GDU�
UH]LVWHQĠHOH�VH�vQFăO]HVF

Motorul avariat
9HQWLODWRUXO�EORFDW
ÌQWUHUXSăWRUXO�GHIHFW

SchimbaĠi motorul
DeblocaĠL���FXUăĠaĠi ventilatorul
SchimbaĠL�vQWUHUXSăWRUXO

ÌQWUHJXO�GLVSR]LWLY�QX�
funcĠLRQHD]ă

3DX]ă�vQ�FLUFXLWXO�HOHFWULF
ÌQWUHUXSăWRU�GHIHFW

9HUL¿FDĠL�FRQHFWDUHD�DOLPHQWăULL
SchimbaĠL�vQWUHUXSăWRUXO

Circuitul de aer redus Canalul de aer murdar
Motorul defect

DesfundaĠi
SchimbaĠi motorul
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ʇʇ1. ǶǻǿȀǾȁǸȄǶȍ�ǽǼ�ȀǳȃǻǶǸǳ�
ǯǳǵǼǽǮǿǻǼǿȀǶ

�ǰǻǶǺǮǻǶǳ��ǻȓ�ȡȟȠȎțȎȐșȖȐȎȠȪ�ȡȟȠȞȜȗȟȠȐȜ�
țȓȝȜȟȞȓȒȟȠȐȓțțȜ� ȝȜȒ� ȫșȓȘȠȞȖȥȓȟȘȜȗ�
ȞȜȕȓȠȘȜȗ�� ǻȓ� ȝȞȖȘȎȟȎȠȪȟȭ� ȘȜ� ȐțȡȠȞȓțțȖȚ�
ȫșȓȚȓțȠȎȚ�ȡȟȠȞȜȗȟȠȐȎ�

� ǰǻǶǺǮǻǶǳ�� ǲȓȠȖ� ȒȜ� �� șȓȠ� țȓ� ȒȜșȔțȩ�
țȎȣȜȒȖȠȪȟȭ� ȞȭȒȜȚ� ȟ� ȡȟȠȞȜȗȟȠȐȜȚ� șȖȏȜ�
Ȕȓ� țȎȣȜȒȖȠȪȟȭ� ȝȜȒ� ȟȠȞȜȑȖȚ� ȝȞȖȟȚȜȠȞȜȚ�
ȐȕȞȜȟșȩȣ�
ǲȓȠȖ� ȜȠ� �� ȒȜ� �� șȓȠ�ȚȜȑȡȠ� ȠȜșȪȘȜ� ȐȘșȬȥȎȠȪ� ��
ȐȩȘșȬȥȎȠȪ�ȡȟȠȞȜȗȟȠȐȜ�ȝȞȖ�ȡȟșȜȐȖȖ��ȥȠȜ�ȜțȜ�
ȞȎȟȝȜșȜȔȓțȜ� ȖșȖ� ȡȟȠȎțȜȐșȓțȜ� Ȑ� ȕȎȒȎțțȜȚ�
ȝȜșȜȔȓțȖȖ� ȐȜ� ȐȞȓȚȭ� țȜȞȚȎșȪțȜȗ� ȞȎȏȜȠȩ��
Ȗ� ȒȓȠȖ� țȎȣȜȒȭȠȟ� ȭ� ȝȜȒ� ȝȞȖȟȚȜȠȞȜȚ�� ȖșȖ�Ȕȓ�
ȟȜȑșȎȟțȜ� ȞȡȘȜȐȜȒȟȠȐȡ� ȝȜ� ȫȘȟȝșȡȎȠȎȤȖȖ�
ȟ� ȟȜȏșȬȒȓțȖȓȚ� ȚȓȞ� ȏȓȕȜȝȎȟțȜȟȠȖ� Ȗ�
ȝȜțȖȚȎțȖȓȚ�ȐȜȕȚȜȔțȩȣ�ȞȖȟȘȜȐ�
ǲȓȠȭȚ�ȜȠ���ȒȜ���șȓȠ�ȕȎȝȞȓȧȎȓȠȟȭ�ȝȜȒȘșȬȥȎȠȪ��
ȞȓȑȡșȖȞȜȐȎȠȪ�Ȗ�ȥȖȟȠȖȠȪ�ȡȟȠȞȜȗȟȠȐȜ��Ȏ�ȠȎȘȔȓ�
ȝȞȜȐȜȒȖȠȪ� ȟ� țȖȚ� ȘȎȘȖȓ�șȖȏȜ� ȠȓȣțȖȥȓȟȘȖȓ�
ȜȝȓȞȎȤȖȖ�

�ǰǻǶǺǮǻǶǳ��ǻȓȘȜȠȜȞȩȓ�ȥȎȟȠȖ�ȡȟȠȞȜȗȟȠȐȎ�
ȚȜȑȡȠ�ȏȩȠȪ�ȜȥȓțȪ�ȑȜȞȭȥȖȚȖ�Ȗ�ȐȩȕȐȎȠȪ�ȜȔȜȑȖ��
ǿșȓȒȡȓȠ� ȜȏȞȎȠȖȠȪ� ȜȟȜȏȜȓ� ȐțȖȚȎțȖȓ� țȎ� ȠȜ��
ȑȒȓ�țȎȣȜȒȭȠȟȭ�ȒȓȠȖ�Ȗ�șȖȤȎ�ȟ�ȜȑȞȎțȖȥȓțțȩȚȖ�
ȐȜȕȚȜȔțȜȟȠȭȚȖ�
ǲȎțțȩȚ� ȡȟȠȞȜȗȟȠȐȜȚ� ȚȜȑȡȠ� ȝȜșȪȕȜȐȎȠȪȟȭ�
ȒȓȠȖ� ȜȠ� �� șȓȠ� Ȗ� ȟȠȎȞȦȓ�� Ȏ� ȠȎȘȔȓ� șȖȤȎ� ȟ�
ȜȑȞȎțȖȥȓțțȩȚȖ�ȢȖȕȖȥȓȟȘȖȚȖ�� ȟȓțȟȜȞțȩȚȖ�
ȖșȖ� ȡȚȟȠȐȓțțȩȚȖ� ȟȝȜȟȜȏțȜȟȠȭȚȖ� ȖșȖ�
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AL E RËNDËSISHME !!! Ju lutemi të njiheni hollësisht me 
përmbajtjen e këtij udhëzimi para vënies në punë, riparimit 
ose pastrimit të paisjes.  Përdorimi i gabuar i ngrohëses së 
ajrit mund të shkaktojë plagosje të rënda, diegie, zënie 
korrenti ose zjarre. 

1. Udhëzimi mbi masat e sigurisë. 
Kjo paisje është parashikuar të përdoret në mjedise të mbyllura si psh. 
magazina, dyqane, shtëpi.. Paisja është në përputhje me direktivën: 
2006/95/EC, 2004/108/EC si dhe normat e harmonizuara EN60335-1, 
EN 60335-2-30. 
KUJDES! Paisja nuk duhet  të vendoset në vijë të drejtë 
poshtë prizave elektrike të instaluara në mur. Të mos preken 
elementet e brendshme të paisjes. 
Kjo pajisje nuk duhet përdorur nga personat (mes këtyre edhe fëmijët) me aftësi fizike, 
psiqike ose ndijimore të kufizuara, ose nga personat që nuk kanë pervojë ose dijeni për 
pajisjen, përveç rasteve kur kjo bëhet nën mbikëqyrje ose në pajtim me udhëzuesin e 
përdorimit të pajisjes, të dorëzuar nga personat që përgjigjen për sigurinë e tyre. 
Duhet pasur kujdes që fëmijët të mos luajnë me pajisjen. 

• -Paisja  nuk duhet të mbulohet kur është në përdorim pasi 
mund të shkaktojë nxehje jashtë mase. 
• Paisja të mos përdoret pranë vendeve me lagështi si psh. depozita uji, 
vaska, dushe ose pishina. Kontakti me ujin mund të shkatojë masë 
elektrike ose zënie korrenti. 
• Paisja duhet të mbahet larg materialeve të djegshme. Largësia 
minimale e sigurisë është 0,5 m. Moszbatimi i kësaj largësie mund të 
shkaktojë zjarr. 
• Paisja nuk duhet përdorur në mjedise me shumë pluhur si dhe në 
vendet ku ndodhen benzinë, tretësa kimikë, bojëra ose materiale të tjera 
avulluese që digjen lehtë. Në mjedise të tilla përdorimi i paisjes mund të 
shkatojë shpërthim. 
• Ngrohësja nuk  duhet përdorur pranë perdeve ose tekstileve të tjera 
me qëllim shmangien e marrjes flakë të tyre. 
• Duhet treguar kujdes i veçantë   në rastet kur fëmijët ose kafshët 
shtëpiake ndodhen  në afërsi të paisjes në gjendje pune. 
• Paisja duhet ushqyer me rrymë elektrike sipas parametrave të 
përshkruar në tabelën bashkangjitur asaj. 
• Për vënien në punë të paisjes duet përdorur vetëm kabëll elektrik me 
tokëzim për të shmangur rrezikun e zënieĞ nga korrenti në rast defekti. 
• Pasja nuk duhet fikur duke e hequr nga priza. Paisja duhet të ftohet 
me ventilatorin e vet. 
• Kur nuk është në gjendje pune paisja duhet të hiqet nga priza për  të 
shmangur dëmtimet e mundshme. 
• Para heqjes së karkasës duhet të sigurohemi plotësisht që paisja nuk 
është në prizë. Elementet e brendshëm mund të jenë nën tension. 
2. Shpaketimi dhe transporti. 
• Pas hapjes së paketimit duhet nxjerrë jashtë paisja dhe elemntët e 
përdorur për sigurimin e saj gjatë transportit. 
• Në rast se paisja duket e dëmtuar duhet njoftuar menjëherë për këtë 
shitësi ku u ble paisja. 
• Paisja duhet të kapet në vendet e shënuara me nr 1, fig. 1,2,3 faqja 2 
• Paisja duhet të transportohet në paketimin origjinal bashkë me 
elementët e sigurisë. 
3. Përshkrimi i elementeve të paisjes 
Shiko figurat 1-2-3 në faqen 2 

1) Vendi i kapjes  8) Grila e mbrapme 
2) Termostati  9) Kablli elektrik 
3) Grila e përparme  10) Bazamenti 
4) Elementi ngrohës  11) Ventilatori 
5) Karkasa  12) Motorri 
6) Çelësi  13) Spina 
7) Venkalimi i kabllit 

4. Vënia në punë e paisjes 
KUJDES !!! Ju lutemi të lexoni me vëmendje udhëzimin e 
sigurisë para vënies në punë  të paisjes, gjë që do tju mundësojë 
përdorimin në menyrë të rregullt te paisjes.  

Duhet të siguroheni që kablli elektrik nuk është i dëmtuar. Nëse 
kablloja furnizuese e pashkëputshme do të dëmtohet, duhet 
zëvendësuar tek prodhuesi ose në një punishte specialistike të 
riparimit ose nga personi i kualifikuar që të evitohet rreziku. Duhet të 
siguroheni gjithashtu që parametrat elektrikë të burimit të rrymës 
perkojnë me te dhënat teknike të udhëzimit ose me te dhënat që 
përmban tabela bashkangjitur paisjes. 
Paisja duhet të vendoset në pozicion vertiakl. Duhet kontrolluar që 
çelesi të jetë ne pozicionin ,,0’’ fig. 4. Paisja duhet të lidhet me 
burimin e rrymës. Çelësi duhet të rrotullohet çdo 5 sek. në 
popzicionet e mëposhtme : 
• Vetëm ventilatori – fig.5 
• Ngrohje e shkallës së parë – fig.6 
• Ngrohje e shkallës së dytë – fig. 7 
5) Fiki i pajisjes 
Për të fikur pajisjen, duhet të rregulloni stakuesit në pozitën ‘’0’’.  
Kur fik ngrohje, tifozi mund të punojë ende per 3 minuta. 
6) Puna me telin e shpërndarjes se ajrit të nxehtë 
Pajisja është edhe përshtatur për të punuar me telin që shpërndar ajrin 
e nxehtë 100°C. Në prizë duhet të bashkangjit telin Ø 305 që 
shpërndar ajrin e nxehtë me gjatesinë maksimale 15m. Kur teli është 
bashkangjitur duhet të siguroni nëse teli është i kalueshëm dhe nëse 
nuk është përkulur sepse atëherë mund të vështirësojë ose 
parandalojë rrjedhjen e ajrit. 

7. Çelësi automatik ,,RESET’’ (9 EPB) 
Për të rritur nivelin e sigurisë paisja përmban nje çelës termik 
automatik i cili ndërpret automatikisht rrymën për elementët ngrohës 
kur kapërcehet temperatura maksimale e sigurisë. Në rast të veprimit 
të ketij çelësi paisja duhet të lihet të ftohet dhe më pas të kërkohet 
shkaku i tejnxehjes. Më pas duhet shtupur çelësi ,,RESET’’   me 
ndihmën e një sendi të imët (fig. 8) me qëllim  çbllokimin e çelësit. 
Në rast se paisja nuk mund të vihet përsëri në punë duhet kontaktuar 
me shitesin ose servisin e autorizuar. 
8. Ruajtja e përkohshme 
Kur paisja nuk përdoret për një kohë të gjatë, para depozitimit duhet 
pastruar duke komprimuar në të ajër. Paisja duhet ruajtur në vend të 
thatë dhe te pastër. Para përdorimit të ardhshëm duhet kontrolluar 
kablli në se është i dëmtuar. Në rast pasigurie ju lutemi të kontaktoni 
me shitesin ose servisin e autorizuar. 
9. Kontrolli  periodik 
Të paktën një herë në vit paisja duhet çuar në servis për kontroll 
teknik. Çdolloj kontrolli ose riparimi duhet kryer vetëm nga 
personeli i trainuar dhe autorizuar prej prodhuesit. 

10. ZGJIDHJA E PROBLEMEVE 
LLOJI I DEFEKTIT SHKAKU ZGJIDHJA 
Punon motorri por paisja nuk ngroh Çelësi termik i sigurisë është në veprim 

Difekt i termostatit 
Difekt i përcjellësit 
Difekt i elementit ngrohës 

Shtypja e çelësit ,,RESET’’ pas ftohjes 
Ndërrimi i termostatit 
Ndërrimi i përcjellësit ( modeli me 400 V) 
Ndërrimi i elemntit ngrohës 

Motorri nuk punon por rezistencat ngrohin Difekt i motorrit 
Ventilatori i bllokuar 
Difekt i çelësit të fikjes 

Ndërrimi i motorrit 
Çbllokimi / pastrimi i ventilatorit 
Ndërrimi i  çelësit të fikjes 

E gjithë paisja nuk punon Shkeputje në qarkun elektrik 
Difekt i çelësit të fikjes 

Kontroll i lidhjes me burimin e rrymës 
 Ndërrimi i  çelësit të fikjes 

Qarkullim i dobët i ajrit Papastërti në kanalin e ajrit 
Difekt i motorrit 

Pastrim i kanalit 
Ndërrimi i motorrit 
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ʇ� Ʉɨɝɞɚ� ɭɫɬɪɨɣɫɬɜɨ� ɧɟ� ɢɫɩɨɥɶɡɭɟɬɫɹ�� ɨɧɨ� ɞɨɥɠɧɨ�
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ɪɨɡɟɬɤɢ�� ȼɧɭɬɪɟɧɧɢɟ� ɷɥɟɦɟɧɬɵ�ɦɨɝɭɬ� ɧɚɯɨɞɢɬɶɫɹ� ɩɨɞ�
ɧɚɩɪɹɠɟɧɢɟɦ��
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ɷɥɟɦɟɧɬɵ��ɢɫɩɨɥɶɡɨɜɚɧɧɵɟ�ɞɥɹ�ɟɝɨ�ɡɚɳɢɬɵ�ɜɨ�ɜɪɟɦɹ�
ɬɪɚɧɫɩɨɪɬɢɪɨɜɤɢ�
ʇ�ȼ�ɫɥɭɱɚɟ��ɟɫɥɢ�ɭɫɬɪɨɣɫɬɜɨ�ɤɚɠɟɬɫɹ�ɩɨɜɪɟɠɞɟɧɧɵɦ��
ɫɨɨɛɳɢɬɶ� ɨɛ� ɷɬɨɦ� ɩɪɨɞɚɜɰɭ�� ɭ� ɤɨɬɨɪɨɝɨ� ɨɧɨ� ɛɵɥɨ�
ɤɭɩɥɟɧɨ�
ʇ�Ⱦɥɹ�ɩɟɪɟɧɨɫɤɢ�ɭɫɬɪɨɣɫɬɜɚ�ɫɥɭɠɚɬ�ɪɭɱɤɢ����Ɋɢɫ��������
ɧɚ�ɫɬɪ����
ʇ�ɍɫɬɪɨɣɫɬɜɨ�ɞɨɥɠɧɨ�ɬɪɚɧɫɩɨɪɬɢɪɨɜɚɬɶɫɹ�ɜ�ɮɚɛɪɢɱɧɨɣ�
ɭɩɚɤɨɜɤɟ��ɜɦɟɫɬɟ�ɫ�ɡɚɳɢɬɧɵɦɢ�ɷɥɟɦɟɧɬɚɦɢ�

ʇʇ3. ǽǳǾǳȅǳǻȊ�ȋǹǳǺǳǻȀǼǰ�ȁǿȀǾǼǷǿȀǰǮ
ɋɦɨɬɪɢ�Ɋɢɫ��������ɧɚ�ɫɬɪ����
���Ɋɭɱɤɚ ���Ɂɚɞɧɹɹ�ɪɟɲɟɬɤɚ
���Ɍɟɪɦɨɫɬɚɬ ���ɉɪɨɜɨɞ�ɩɢɬɚɧɢɹ
���ɉɟɪɟɞɧɹɹ�ɪɟɲɟɬɤɚ ����Ɉɫɧɨɜɚɧɢɟ
���ɇɚɝɪɟɜɚɬɟɥɶ ����ȼɟɧɬɢɥɹɬɨɪ
���Ʉɨɪɩɭɫ ����Ⱦɜɢɝɚɬɟɥɶ
���ɉɟɪɟɤɥɸɱɚɬɟɥɶ ����ȼɢɥɤɚ
���ȼɜɨɞ�ɤɚɛɟɥɹ

ʇʇ���ǰǸǹȌȅǳǻǶǳ�ȁǿȀǾǼǷǿȀǰǮ 

� ǰǻǶǺǮǻǶǳ�� ǽȓȞȓȒ� ȐȘșȬȥȓțȖȓȚ�
ȝȜȒȜȑȞȓȐȎȠȓșȭ� ȝȞȜȟȖȚ� ȐțȖȚȎȠȓșȪțȜ�
ȝȞȜȥȖȠȎȠȪ� ȖțȟȠȞȡȘȤȖȬ� ȝȜ� ȠȓȣțȖȘȓ�
ȏȓȕȜȝȎȟțȜȟȠȖ�� ȥȠȜ� ȝȜȕȐȜșȖȠ� ȝȞȎȐȖșȪțȜ�
ȫȘȟȝșȡȎȠȖȞȜȐȎȠȪ�ȡȟȠȞȜȗȟȠȐȜ�
ɋɥɟɞɭɟɬ� ɭɛɟɞɢɬɶɫɹ� ɜ� ɬɨɦ�� ɱɬɨ� ɩɪɨɜɨɞ� ɩɢɬɚɧɢɹ� ɧɟ�
ɩɨɜɪɟɠɞɟɧ��ȿɫɥɢ�ɩɢɬɚɸɳɢɣ�ɩɪɨɜɨɞ�ɛɭɞɟɬ�ɩɨɜɪɟɠɞɟɧ��
ɬɨ�� ɱɬɨɛɵ� ɢɡɛɟɠɚɬɶ� ɚɜɚɪɢɣɧɵɯ� ɫɢɬɭɚɰɢɣ�� ɟɝɨ� ɡɚɦɟɧɭ�
ɧɟɨɛɯɨɞɢɦɨ� ɩɨɪɭɱɢɬɶ� ɫɩɟɰɢɚ�ɥɢɫɬɚɦ�� Ɋɟɦɨɧɬ�
ɩɪɢɛɨɪɚ�ɦɨɝɭɬ�ɜɵɩɨɥɧɹɬɶ�ɬɨɥɶɤɨ�ɤɜɚɥɢɮɢɰɢɪɨɜɚɧɧɵɟ�
ɫɩɟɰɢɚɥɢɫɬɵ��ɇɟɩɪɚɜɢɥɶɧɨ�ɜɵɩɨɥɧɟɧɧɵɣ�ɪɟɦɨɧɬ�ɦɨɠɟɬ�

ɫɨɡɞɚɬɶ�ɫɟɪɶɟɡɧɭɸ�ɭɝɪɨɡɭ�ɞɥɹ�ɩɨɥɶɡɨɜɚɬɟɥɹ��ɋɥɟɞɭɟɬ�
ɭɛɟɞɢɬɶɫɹ� ɜ� ɬɨɦ�� ɱɬɨ� ɩɚɪɚɦɟɬɪɵ� ɢɫɬɨɱɧɢɤɚ� ɩɢɬɚɧɢɹ�
ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɭɸɬ� ɬɟɯɧɢɱɟɫɤɢɦ� ɞɚɧɧɵɦ�� ɩɪɢɜɟɞɟɧɧɵɦ�
ɜ� ɢɧɫɬɪɭɤɰɢɢ� ɢɥɢ� ɧɚ� ɳɢɬɤɟ� ɭɫɬɪɨɣɫɬɜɚ�� ɍɫɬɚɧɨɜɢɬɶ�
ɩɨɞɨɝɪɟɜɚɬɟɥɶ�ɜ�ɜɟɪɬɢɤɚɥɶɧɨɦ�ɩɨɥɨɠɟɧɢɢ��ɉɪɨɜɟɪɢɬɶ��
ɱɬɨɛɵ� ɩɟɪɟɤɥɸɱɚɬɟɥɶ� ɛɵɥ� ɭɫɬɚɧɨɜɥɟɧ� ɜ� ɩɨɥɨɠɟɧɢɢ�
©�ª� �Ɋɢɫ�� ����ɉɨɞɤɥɸɱɢɬɶ� ɭɫɬɪɨɣɫɬɜɨ� ɤ� ɷɥɟɤɬɪɢɱɟɫɤɨɣ�
ɫɟɬɢ�� ɉɨɜɟɪɧɭɬɶ� ɩɨɫɥɟɞɨɜɚɬɟɥɶɧɨ� ɩɟɪɟɤɥɸɱɚɬɟɥɶ� ɫ�
��ɫɟɤɭɧɞɧɵɦɢ�ɩɟɪɟɪɵɜɚɦɢ��ɭɫɬɚɧɚɜɥɢɜɚɹ�ɟɝɨ�ɜ�ɧɭɠɧɨɟ�
ɩɨɥɨɠɟɧɢɟ�
ʇ�ɪɟɠɢɦ�ɜɟɧɬɢɥɹɬɨɪɚ�±�Ɋɢɫ����
ʇ�ȱ�ɫɬɟɩɟɧɶ�ɧɚɝɪɟɜɚɧɢɹ�±�Ɋɢɫ����
ʇ�ȱȱ�ɫɬɟɩɟɧɶ�ɧɚɝɪɟɜɚɧɢɹ�±�Ɋɢɫ����

ʇʇ5. ǰȉǸǹȌȅǳǻǶǳ�ȁǿȀǾǼǷǿȀǰǮ
ɑɬɨɛɵ� ɜɵɤɥɸɱɢɬɶ� ɭɫɬɪɨɣɫɬɜɨ�� ɫɥɟɞɭɟɬ� ɭɫɬɚɧɨɜɢɬɶ�
ɩɟɪɟɤɥɸɱɚɬɟɥɶ�ɜ�ɩɨɥɨɠɟɧɢɟ�©�ª��ɇɚ���ɦɢɧɭɬɵ�ɩɟɪɟɞ�
ɜɵɤɥɸɱɟɧɢɟɦ�ɧɚɝɪɟɜɚɬɟɥɹ�ɫɥɟɞɭɟɬ�ɩɟɪɟɤɥɸɱɢɬɶ�ɟɝɨ�ɧɚ�
ɪɟɠɢɦ�ɜɟɧɬɢɥɹɬɨɪɚ��

ʇʇ���5ǾǳǱȁǹǶǾǼǰǮǻǶǳ�ȀǳǺǽǳǾǮȀȁǾȉ
ɉɨɜɨɪɚɱɢɜɚɹ� ɪɭɱɤɭ� ɬɟɪɦɨɫɬɚɬɚ� �Ɋɢɫ�� �� ɧɚ� ɫɬɪ�� ����
ɦɨɠɧɨ� ɪɟɝɭɥɢɪɨɜɚɬɶ� ɬɟɦɩɟɪɚɬɭɪɭ� ɜ� ɩɨɦɟɳɟɧɢɢ��
ɉɨ� ɞɨɫɬɢɠɟɧɢɢ� ɡɚɞɚɧɧɨɣ� ɬɟɦɩɟɪɚɬɭɪɵ� ɬɟɪɦɨɫɬɚɬ�
ɚɜɬɨɦɚɬɢɱɟɫɤɢ� ɜɵɤɥɸɱɢɬ� ɧɚɝɪɟɜɚɸɳɢɟ� ɷɥɟɦɟɧɬɵ��
ȼɟɧɬɢɥɹɬɨɪ� ɞɚɥɟɟ� ɛɭɞɟɬ� ɪɚɛɨɬɚɬɶ�� ɱɬɨɛɵ� ɢɡɛɟɠɚɬɶ�
ɩɟɪɟɝɪɟɜɚ� ɭɫɬɪɨɣɫɬɜɚ�� Ʉɨɝɞɚ� ɬɟɦɩɟɪɚɬɭɪɚ� ɫɧɢɡɢɬɫɹ�
ɧɢɠɟ� ɡɚɞɚɧɧɨɝɨ� ɭɪɨɜɧɹ�� ɧɚɝɪɟɜɚɸɳɢɟ� ɷɥɟɦɟɧɬɵ�
ɜɤɥɸɱɚɬɫɹ�ɚɜɬɨɦɚɬɢɱɟɫɤɢ��

ʇʇ���ǰǾǳǺǳǻǻǼǳ�ȃǾǮǻǳǻǶǳ
ȿɫɥɢ�ɭɫɬɪɨɣɫɬɜɨ�ɧɟ�ɢɫɩɨɥɶɡɭɟɬɫɹ�ɜ�ɬɟɱɟɧɢɟ�ɞɥɢɬɟɥɶɧɨɝɨ�
ɜɪɟɦɟɧɢ�� ɩɪɟɠɞɟ� ɱɟɦ� ɭɛɪɚɬɶ� ɟɝɨ� ɧɚ� ɯɪɚɧɟɧɢɟ��
ɧɟɨɛɯɨɞɢɦɨ�ɩɪɨɢɡɜɟɫɬɢ�ɟɝɨ�ɨɱɢɫɬɤɭ��ɩɪɨɞɭɜɚɹ�ɜɧɭɬɪɢ�
ɫɠɚɬɵɦ�ɜɨɡɞɭɯɨɦ��ɍɫɬɪɨɣɫɬɜɨ�ɫɥɟɞɭɟɬ�ɯɪɚɧɢɬɶ�ɜ�ɫɭɯɨɦ�
ɱɢɫɬɨɦ� ɩɨɦɟɳɟɧɢɢ�� ɉɟɪɟɞ� ɧɚɱɚɥɨɦ� ɷɤɫɩɥɭɚɬɚɰɢɢ�
ɩɪɨɜɟɪɢɬɶ��ɧɟ�ɩɨɜɪɟɠɞɟɧ�ɥɢ�ɩɪɨɜɨɞ�ɩɢɬɚɧɢɹ��ȼ�ɫɥɭɱɚɟ�
ɤɚɤɢɯ�ɥɢɛɨ� ɫɨɦɧɟɧɢɣ� ɫɥɟɞɭɟɬ� ɫɤɨɧɬɚɤɬɢɪɨɜɚɬɶɫɹ� ɫ�
ɩɪɨɞɚɜɰɨɦ�ɢɥɢ�ɚɜɬɨɪɢɡɨɜɚɧɧɵɦ�ɫɟɪɜɢɫɧɵɦ�ɩɭɧɤɬɨɦ�

ʇʇ���ǽǳǾǶǼǲǶȅǳǿǸǶǷ�ǼǿǺǼȀǾ
Ɇɢɧɢɦɭɦ�ɪɚɡ�ɜ� ɝɨɞɭ� ɫɥɟɞɭɟɬ�ɩɪɨɢɡɜɟɫɬɢ� ɬɟɯɧɢɱɟɫɤɢɣ�
ɨɫɦɨɬɪ� ɜ� ɚɜɬɨɪɢɡɨɜɚɧɧɨɦ� ɫɟɪɜɢɫɧɨɦ� ɩɭɧɤɬɟ�� Ʉɚɤɢɟ�
ɥɢɛɨ� ɨɫɦɨɬɪɵ� ɢ� ɪɟɦɨɧɬɵ� ɦɨɠɟɬ� ɩɪɨɢɡɜɨɞɢɬɶ� ɬɨɥɶɤɨ�
ɨɛɭɱɟɧɧɵɣ� ɢ� ɭɩɨɥɧɨɦɨɱɟɧɧɵɣ� ɩɪɨɢɡɜɨɞɢɬɟɥɟɦ�
ɩɟɪɫɨɧɚɥ�

ʇʇ���ȁǿȀǾǮǻǳǻǶǳ�ǰǼǵǺǼǴǻȉȃ�ǻǳǽǼǹǮǲǼǸ
ǰǶǲ�

ǻǳǶǿǽǾǮǰǻǼǿȀǶ
ǽǾǶȅǶǻǮ ȁǿȀǾǮǻǳǻǶǳ

Ⱦɜɢɝɚɬɟɥɶ�ɪɚɛɨɬɚɟɬ��ɧɨ�
ɭɫɬɪɨɣɫɬɜɨ�ɧɟ�ɝɪɟɟɬ

ɋɪɚɛɨɬɚɥ�ɬɟɪɦɢɱɟɫɤɢɣ�ɩɪɟɞɨɯɪɚɧɢɬɟɥɶ
ɉɨɜɪɟɠɞɟɧɨ�ɪɟɥɟ
ɉɨɜɪɟɠɞɟɧ�ɧɚɝɪɟɜɚɸɳɢɣ�ɷɥɟɦɟɧɬ

ɉɨɫɥɟ�ɨɯɥɚɠɞɟɧɢɹ�ɧɚɠɚɬɶ�ɤɧɨɩɤɭ
Ɂɚɦɟɧɢɬɶ�ɪɟɥɟ��ɦɨɞɟɥɢ�ɧɚ�����ȼ�
Ɂɚɦɟɧɢɬɶ�ɧɚɝɪɟɜɚɸɳɢɣ�ɷɥɟɦɟɧɬ

Ⱦɜɢɝɚɬɟɥɶ�ɧɟ�ɪɚɛɨɬɚɟɬ��ɚ�
ɝɪɟɥɤɢ�ɧɚɝɪɟɜɚɸɬɫɹ

ɉɨɜɪɟɠɞɟɧ�ɞɜɢɝɚɬɟɥɶ
Ɂɚɛɥɨɤɢɪɨɜɚɧ�ɜɟɧɬɢɥɹɬɨɪ
ɉɨɜɪɟɠɞɟɧ�ɜɵɤɥɸɱɚɬɟɥɶ

Ɂɚɦɟɧɢɬɶ�ɞɜɢɝɚɬɟɥɶ
Ɉɬɛɥɨɤɢɪɨɜɚɬɶ�ɩɪɨɱɢɫɬɢɬɶ�ɜɟɧɬɢɥɹɬɨɪ
Ɂɚɦɟɧɢɬɶ�ɜɵɤɥɸɱɚɬɟɥɶ

ɇɟ�ɞɟɣɫɬɜɭɟɬ�ɜɫɟ�
ɭɫɬɪɨɣɫɬɜɨ

Ɋɚɡɪɵɜ�ɷɥɟɤɬɪɢɱɟɫɤɨɣ�ɰɟɩɢ
ɉɨɜɪɟɠɞɟɧ�ɜɵɤɥɸɱɚɬɟɥɶ

ɉɪɨɜɟɪɢɬɶ�ɩɨɞɤɥɸɱɟɧɢɟ�ɩɢɬɚɧɢɹ
Ɂɚɦɟɧɢɬɶ�ɜɵɤɥɸɱɚɬɟɥɶ

ɍɦɟɧɶɲɟɧɧɵɣ�ɩɨɬɨɤ�
ɜɨɡɞɭɯɚ

Ɂɚɝɪɹɡɧɟɧ�ɜɨɡɞɭɲɧɵɣ�ɤɚɧɚɥ
ɉɨɜɪɟɠɞɟɧ�ɞɜɢɝɚɬɟɥɶ

ɉɪɨɱɢɫɬɢɬɶ
Ɂɚɦɟɧɢɬɶ�ɞɜɢɝɚɬɟɥɶ
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ʇʇ1. 6b.(5+(76$19,61,1*$5
�2%6��3ODFHUD�LFNH�DQRUGQLQJHQ�GLUHNW�

XQGHU�HWW�YlJJXWWDJ��'H�LQUH�DQRUGLQJVH�
OHPHQWHQ�InU�HM�YLGU|UDV�

�2%6��%DUQ�XQGHU���nU�E|U�KnOODV�Sn�
DYVWnQG� VnYLGD� GH� LQWH� lU� XQGHU� QRJ�
grann uppsikt av vuxna.
%DUQ�PHOODQ���RFK���nU�InU�HQGDVW�VOn�Sn�
VOn� DY� HQKHWHQ�� � XQGHU� I|UXWVlWWQLQJHQ��
att den  placerades eller installerades i 
GHW� DYVHGGD� OlJH� XQGHU� � HQ� QRUPDO� DU�
EHWVJnQJ� L� HQOLJKHW� PHG� DQYlQGDULQ�
VWUXNWLRQHU�Sn�HWW�VlNHUW�RFK�PHGYHWHW�
RP�ULVNHUQD�VlWW��
%DUQ�PHOODQ���RFK���nU� InU� LQWH�NRSSOD��
MXVWHUD� RFK� � UHQJ|UD� HQKHWHQ� RFK� LQWH�
KHOOHU�XWI|UD�GHVV�XQGHUKnOO�

�2%6(59(5$��9LVD�GHODU�NDQ�EOL�P\�
FNHW�YDUPD�RFK�I|URUVDND�EUlQQVNDGRU��
6lUVNLOG� XSSPlUNVDPKHW� E|U� lJQDV� nW�
Sn�YDU�EHÀQQHU�VLJ�EDUQ�RFK�DQGUD�SHU�
VRQHU�PHG�EHJUlQVDG�I\VLVN�I|UPnJD�
'HQQD�HQKHW�NDQ�DQYlQGDV�DY�EDUQ�IUnQ�
RFK�PHG���nU�RFK�XSSnW�VDPW�DY�SHUVRQHU�
PHG�QHGVDWW�I\VLVN��VHQVRULVN�HOOHU�PHQ�
WDO�I|UPnJD�RFK�PHG�EULVWDQGH�NXQVND�
SHU� RFK� HUIDUHQKHW� XQGHU� I|UXWVlWWQLQ�
JHQ� DWW� GH� EHÀQQHU� VLJ� XQGHU� XSSVLNW�
RFK� DWW� GH� lU� PHGYHWQD� RP� ULVNHUQD�
EHVNULYQD� L� DQYlQGDULQVWUXNWLRQHQ� I|U�
VlNHU�DQYlQGQLQJ�
%DUQ�E|U�LQWH�OHND�PHG�HQKHWHQ��

ʇ�

3

AL E RËNDËSISHME !!! Ju lutemi të njiheni hollësisht me 
përmbajtjen e këtij udhëzimi para vënies në punë, riparimit 
ose pastrimit të paisjes.  Përdorimi i gabuar i ngrohëses së 
ajrit mund të shkaktojë plagosje të rënda, diegie, zënie 
korrenti ose zjarre. 

1. Udhëzimi mbi masat e sigurisë. 
Kjo paisje është parashikuar të përdoret në mjedise të mbyllura si psh. 
magazina, dyqane, shtëpi.. Paisja është në përputhje me direktivën: 
2006/95/EC, 2004/108/EC si dhe normat e harmonizuara EN60335-1, 
EN 60335-2-30. 
KUJDES! Paisja nuk duhet  të vendoset në vijë të drejtë 
poshtë prizave elektrike të instaluara në mur. Të mos preken 
elementet e brendshme të paisjes. 
Kjo pajisje nuk duhet përdorur nga personat (mes këtyre edhe fëmijët) me aftësi fizike, 
psiqike ose ndijimore të kufizuara, ose nga personat që nuk kanë pervojë ose dijeni për 
pajisjen, përveç rasteve kur kjo bëhet nën mbikëqyrje ose në pajtim me udhëzuesin e 
përdorimit të pajisjes, të dorëzuar nga personat që përgjigjen për sigurinë e tyre. 
Duhet pasur kujdes që fëmijët të mos luajnë me pajisjen. 

• -Paisja  nuk duhet të mbulohet kur është në përdorim pasi 
mund të shkaktojë nxehje jashtë mase. 
• Paisja të mos përdoret pranë vendeve me lagështi si psh. depozita uji, 
vaska, dushe ose pishina. Kontakti me ujin mund të shkatojë masë 
elektrike ose zënie korrenti. 
• Paisja duhet të mbahet larg materialeve të djegshme. Largësia 
minimale e sigurisë është 0,5 m. Moszbatimi i kësaj largësie mund të 
shkaktojë zjarr. 
• Paisja nuk duhet përdorur në mjedise me shumë pluhur si dhe në 
vendet ku ndodhen benzinë, tretësa kimikë, bojëra ose materiale të tjera 
avulluese që digjen lehtë. Në mjedise të tilla përdorimi i paisjes mund të 
shkatojë shpërthim. 
• Ngrohësja nuk  duhet përdorur pranë perdeve ose tekstileve të tjera 
me qëllim shmangien e marrjes flakë të tyre. 
• Duhet treguar kujdes i veçantë   në rastet kur fëmijët ose kafshët 
shtëpiake ndodhen  në afërsi të paisjes në gjendje pune. 
• Paisja duhet ushqyer me rrymë elektrike sipas parametrave të 
përshkruar në tabelën bashkangjitur asaj. 
• Për vënien në punë të paisjes duet përdorur vetëm kabëll elektrik me 
tokëzim për të shmangur rrezikun e zënieĞ nga korrenti në rast defekti. 
• Pasja nuk duhet fikur duke e hequr nga priza. Paisja duhet të ftohet 
me ventilatorin e vet. 
• Kur nuk është në gjendje pune paisja duhet të hiqet nga priza për  të 
shmangur dëmtimet e mundshme. 
• Para heqjes së karkasës duhet të sigurohemi plotësisht që paisja nuk 
është në prizë. Elementet e brendshëm mund të jenë nën tension. 
2. Shpaketimi dhe transporti. 
• Pas hapjes së paketimit duhet nxjerrë jashtë paisja dhe elemntët e 
përdorur për sigurimin e saj gjatë transportit. 
• Në rast se paisja duket e dëmtuar duhet njoftuar menjëherë për këtë 
shitësi ku u ble paisja. 
• Paisja duhet të kapet në vendet e shënuara me nr 1, fig. 1,2,3 faqja 2 
• Paisja duhet të transportohet në paketimin origjinal bashkë me 
elementët e sigurisë. 
3. Përshkrimi i elementeve të paisjes 
Shiko figurat 1-2-3 në faqen 2 

1) Vendi i kapjes  8) Grila e mbrapme 
2) Termostati  9) Kablli elektrik 
3) Grila e përparme  10) Bazamenti 
4) Elementi ngrohës  11) Ventilatori 
5) Karkasa  12) Motorri 
6) Çelësi  13) Spina 
7) Venkalimi i kabllit 

4. Vënia në punë e paisjes 
KUJDES !!! Ju lutemi të lexoni me vëmendje udhëzimin e 
sigurisë para vënies në punë  të paisjes, gjë që do tju mundësojë 
përdorimin në menyrë të rregullt te paisjes.  

Duhet të siguroheni që kablli elektrik nuk është i dëmtuar. Nëse 
kablloja furnizuese e pashkëputshme do të dëmtohet, duhet 
zëvendësuar tek prodhuesi ose në një punishte specialistike të 
riparimit ose nga personi i kualifikuar që të evitohet rreziku. Duhet të 
siguroheni gjithashtu që parametrat elektrikë të burimit të rrymës 
perkojnë me te dhënat teknike të udhëzimit ose me te dhënat që 
përmban tabela bashkangjitur paisjes. 
Paisja duhet të vendoset në pozicion vertiakl. Duhet kontrolluar që 
çelesi të jetë ne pozicionin ,,0’’ fig. 4. Paisja duhet të lidhet me 
burimin e rrymës. Çelësi duhet të rrotullohet çdo 5 sek. në 
popzicionet e mëposhtme : 
• Vetëm ventilatori – fig.5 
• Ngrohje e shkallës së parë – fig.6 
• Ngrohje e shkallës së dytë – fig. 7 
5) Fiki i pajisjes 
Për të fikur pajisjen, duhet të rregulloni stakuesit në pozitën ‘’0’’.  
Kur fik ngrohje, tifozi mund të punojë ende per 3 minuta. 
6) Puna me telin e shpërndarjes se ajrit të nxehtë 
Pajisja është edhe përshtatur për të punuar me telin që shpërndar ajrin 
e nxehtë 100°C. Në prizë duhet të bashkangjit telin Ø 305 që 
shpërndar ajrin e nxehtë me gjatesinë maksimale 15m. Kur teli është 
bashkangjitur duhet të siguroni nëse teli është i kalueshëm dhe nëse 
nuk është përkulur sepse atëherë mund të vështirësojë ose 
parandalojë rrjedhjen e ajrit. 

7. Çelësi automatik ,,RESET’’ (9 EPB) 
Për të rritur nivelin e sigurisë paisja përmban nje çelës termik 
automatik i cili ndërpret automatikisht rrymën për elementët ngrohës 
kur kapërcehet temperatura maksimale e sigurisë. Në rast të veprimit 
të ketij çelësi paisja duhet të lihet të ftohet dhe më pas të kërkohet 
shkaku i tejnxehjes. Më pas duhet shtupur çelësi ,,RESET’’   me 
ndihmën e një sendi të imët (fig. 8) me qëllim  çbllokimin e çelësit. 
Në rast se paisja nuk mund të vihet përsëri në punë duhet kontaktuar 
me shitesin ose servisin e autorizuar. 
8. Ruajtja e përkohshme 
Kur paisja nuk përdoret për një kohë të gjatë, para depozitimit duhet 
pastruar duke komprimuar në të ajër. Paisja duhet ruajtur në vend të 
thatë dhe te pastër. Para përdorimit të ardhshëm duhet kontrolluar 
kablli në se është i dëmtuar. Në rast pasigurie ju lutemi të kontaktoni 
me shitesin ose servisin e autorizuar. 
9. Kontrolli  periodik 
Të paktën një herë në vit paisja duhet çuar në servis për kontroll 
teknik. Çdolloj kontrolli ose riparimi duhet kryer vetëm nga 
personeli i trainuar dhe autorizuar prej prodhuesit. 

10. ZGJIDHJA E PROBLEMEVE 
LLOJI I DEFEKTIT SHKAKU ZGJIDHJA 
Punon motorri por paisja nuk ngroh Çelësi termik i sigurisë është në veprim 

Difekt i termostatit 
Difekt i përcjellësit 
Difekt i elementit ngrohës 

Shtypja e çelësit ,,RESET’’ pas ftohjes 
Ndërrimi i termostatit 
Ndërrimi i përcjellësit ( modeli me 400 V) 
Ndërrimi i elemntit ngrohës 

Motorri nuk punon por rezistencat ngrohin Difekt i motorrit 
Ventilatori i bllokuar 
Difekt i çelësit të fikjes 

Ndërrimi i motorrit 
Çbllokimi / pastrimi i ventilatorit 
Ndërrimi i  çelësit të fikjes 

E gjithë paisja nuk punon Shkeputje në qarkun elektrik 
Difekt i çelësit të fikjes 

Kontroll i lidhjes me burimin e rrymës 
 Ndërrimi i  çelësit të fikjes 

Qarkullim i dobët i ajrit Papastërti në kanalin e ajrit 
Difekt i motorrit 

Pastrim i kanalit 
Ndërrimi i motorrit 

 Täck inte anordningen när den är i drift 
eftersom den kan överhettas.
ʇ�'HW�lU� I|UEMXGHW� DWW� DQYlQGD�DQRUGQLQJHQ�Sn�
fuktiga platser dvs. i närheten av vattenbehållare, 
badkar eller basäng. Kontakt med vatten kan leda 
till kortslutning eller till en elektrisk chock.
ʇ�Säkerhetsavståndet på minst 0,5 m mellan ap-
paraten och brännbara ämnen skall respekteras 
annars uppkommer brandfara.
ʇ�0DQ�InU�HM�DQYlQGD�DSSDUDWHQ�L�UXP�GlU�OXIWHQ�
är blandad med bensin, lösningsmedel, färger el-
OHU�DQGUD�EUDQGIDUOLJD�lPQHQ��'HW�¿QQV�ULVNHQ�DWW�
dessa ämnen ska expoldera när anordingen är i 
drift.
ʇ�0DQ� InU� HM� DQYlQGD� DSSDUDWHQ� L� QlUKHWHQ� DY�
gardiner eller andra textilier för att undvika brand
ʇ�9DU�VlUVNLOW�I|VLNWLJ�RP�GHW�¿QQV�EDUQ�RFK�GMXU�L�
närheten när apparaten är i drift.
ʇ�Anordningen bör anslutas till rätt nätspänning i 
enlighet med märskyltens uppgifter.
ʇ�Använd bara tretrådig förlängningskabel med 
MRUGOHGQLQJ�I|U�DWW�XQGYLND�HOHNWULVN�FKRFN�
ʇ� Stäng inte av anordningen genom att dra ut 
stickproppen. Anordningen skall först kyllas ner 
PHG�ÀlNWHQ�
ʇ�När anordningen inte är i drift koppla den från 
elektricitet för att undvika eventuella skador.
ʇ�Kontrollera om stickproppen är avkopplad in-
nan du tar bort anordningens hus, därför att de 
inre elementen kan vara spänningförande. 

9,.7,*7��/b6�'(11$�%58.6$19,61,1*�12*$�,11$1
$33$5$7(1�$16/876�7,//�1b7(7��6b776�,�*c1*�(//(5�,11$1�1c*21

+$17(5,1*�$9�352'8.7(1�87)g56��)(/$.7,*7�%58.�$9�$125'1,1*(1�
.$1�256$.$�69c5$�+b/626.$'25�2&+�9c//$�%5$1'�

,11(+c//6)g57(&.1,1*�g9(5�$961,77
1... 6b.(5+(76$19,61,1*$5
2... 833$&.1,1*�2&+�75$163257
3... $33$5$7)g57(&.1,1*
4... DRIFT
5... $9.233/,1*
6... 7(5029$.7
7... 3(5,2',6.7�/$*(5
8... .21752//%(6,.71,1*
9... )(/6g.1,1*
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ʇʇ2. 833$&.1,1*�2&+�75$163257 
ʇ�Ta bort alla material som används som uppack-
ningsmaterial för leveransen.
ʇ�Om värmeanordningen verkar vara bristfällig, 
NRQWDNWD�I|UVlOMDUHQ�
ʇ�Använda handtag nr 1 Rikt. 1-2-3 sid. 2 till att 
transportera anordningen.
ʇ�Anordningen skall transporteras i den originala 
packningen tillsammans med. alla säkringar.

ʇʇ3. $33$5$7)g57(&.1,1*
6H��7HFNQLQJDU�������Sn�VLGDQ���
1) handtag 8) elkabel
2) termostat 9) bakre galler
3) främre skyddsgaller 10) grundplå
4) värmeelement ����ÀlNW
5) hus 12) motor
6) strömbrytare 13) elplint
7) kabelpressr

ʇʇ4. '5,)7 
�9$51,1*��/lV�RFK�I|UVWn�VlNHUKHWVDQ�

YLVQLQLJHQ� I|UH� LQVWDOODWLRQ� I|U� GHW�
P|OLJJ|U� DWW� DQYlQGD� DQRUGQLQJHQ� Sn�
HWW�UlWW�VlWW�
.RQWUROOHUD� DOOWLG� DWW� GHQ� ÀH[LEOD� VODQJHQ� lU� LQWH�
skadad. För att undvika fara om nätkabeln är ska-
dad, bör det anges i tillverkarens eller specialise-
rad reparation anläggning eller av ansvarig kva-
OL¿FHUDW�SHUVRQ��3URYD�DWW� HONlOODUHQV�SDUDPHWUDU�
motsvarar anvisningens och/eller upplysnings-
skyltens krav. Placera apparaten i ett vertikalt 
OlJH��.RQWUROOHUD�RP�RPNRSSODUH�lU�Sn�Ä�³�5LNW�����
.RSSOD�DQRUGQLQJHQ�WLOO�QlWHW��9ULG�DY�NQDSSHQ�YDU�
��VHNXQGHU�WLOO�GHW�|QVNDGH�OlJHW�
ʇ�EDUD�ÀlNWHQ�±�5LNW����
ʇ�,�YlUPHJUDG�±�5LNW����
ʇ�,,�YlUPHJUDG�±�5LNW����

ʇʇ5. $9.233/,1*
/nW�ÀlNWHQ�YDUD�L�GULIW�I|U�WUH�PLQXWHU�LQQDQ�1L�DY-
VWlQJHU�DSSDUDWHQ��9ULG�NQDSSHQ�WLOO�OlJH�����(IWHU�
YlUPHDQRUGQLQJHQ�KDU�DYVWlQJW�ÀlNWHQ�VNDOO�YDUD�
fortfarande i drift åtminstone 3 minuter. 

ʇʇ���7(5029$.7
Genom att vrida styrknappen (Rikt. 8 sid. 2) ni 
kan reglera rumstemperaturen. Efter den önskade 
temperaturen har uppnåtts, slår termostaten au-
tomatiskt av. Fläkten fortsätter att vara i drift för 
att skydda utrustningen mot överhettning. När ef-
fektenheten kylts ner värmeelementer återställs 
automatiskt. 

ʇʇ���3(5,2',6.7�/$*(5
Om ni inte anväder apparaten, den skall vara ren-
göras med. att blåsa ren med. torr tryckluft under 
UHGXFHUDW�WU\FN��/DJUD�DSSDUDWHQ�Sn�HWW�WRUUW�VWlOOH�
och skydd mot damm. När Ni tar apparaten i bruk 
igen, kolla att elkabeln är icke skadad. Om Ni har 
några tvivel om apparatens skick, kontakta en 
auktoriserad service-verkstad.

ʇʇ���.21752//%(6,.71,1*
Apparaten måste besiktigas åtminstone en gång 
i året. Endast specialiserad och auktoriserad per-
sonal får utföra någon typ av underhållsingrepp el-
ler növändig rengöring på apparaten.

ʇʇ���)(/6g.1,1*
352%/(0 256$. c7*b5'

Motoren är i drift men värmer 
inte

Skadad termostat
Skadat relä
Skadat värmeelement

Byt termostat
%\W�UHOl��PRGHOHU����9�
Byt värmeelement

Motoren är avkopplad men 
värmeelementer hettas

Skadad motor
%ORFNHUDG�ÀlNW
Skadad strömbrytare

Byt motor
5HQJ|U�ÀlNW
Byt strömbrytare

Den hela anordningen stoppas Felaktig elkrets
Skadad strömbrytare

Kontrollera nätanslutning
Byt strömbrytare

Begränsad luftgenomströmning Förorenad luftledning
Felaktig motor

Gör genomtränglig
Byt motor
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ʇʇ1. 9$512671$�1$92',/$

� 232=25,/2�� 1H� QDPHVWLWH� QDSUDYH�
QHSRVUHGQR�SRG�VWHQVNR�YWLĀQLFR��1H�GRWL�
NDMWH�VH�QRWUDQMLK�HOHPHQWRY�QDSUDYH�

�232=25,/2��2WURFL�PODMåL�NRW���OHWD�VH�
QH�VPHMR�SULEOLçHYDWL��UD]HQ�ĀH�MLK�NRQWUR�
OLUDMR�RGUDVOL�
2WURFL�VWDUL�PHG���LQ���OHW�ODKNR�VDPR�YN�
ORSLMR���L]NORSLMR�QDSUDYR��VDPR�WDNUDW��NR�
MH�ELOD��QDSUDYD��PRQWLUDQD�DOL�LQåWDOLUDQD�
QD� QDPHQMHQHP�PHVWX�� � PHG� � QDYDGQLP�
GHORYDQMHP� LQ� SRG� QDG]RUVWYRP� RGUDVOLK�
ali v skladu z navodili za uporabo naprave 
QD�YDUHQ�QDĀLQ�LQ�XSRåWHYDMRĀ��YVH�QHYDU�
nosti.
2WURFL� VWDUL� PHG� �� LQ� �� OHW� QH� VPHMR�
SULNOMXĀLWL�� UHJXOLUDWL� �� ĀLVWLWL� QDSUDYH� WHU�
L]YDMDWL�NRQ]HUYDFLMH�

�32=25��1HNDWUL�GHOL�QDSUDYH�VR�ODKNR�
]HOR� YURĀL� LQ� ODKNR� SRY]URĀLMR� RSHONLQH��
0RUDWH� SRVHEQR� SD]LWL�� NMHU� VH� QDKDMD�
MR� RWURFL� LQ� RVHEH� ]� RPHMHQLPL� À]LĀQLPL�
]PRçQRVWPL�
7R� QDSUDYR� ODKNR� XSRUDEOMDMR� RWURFL�
VWDUHMåL� NRW� �� OHW� WHU� RVHEH� ]� RPHMHQLPL�
À]LĀQLPL��VHQ]RULĀQLPL�LQ�XPVNLPL�VSRVRE�
QRVWPL�DOL�RVHEH��NL�MLP�PDQMND�]QDQMH�LQ�
L]NXåQMH��SRG�SRJRMHP��GD�VR�SRG�QDG]R�
URP�DOL�GD�UD]XPHMR�QHYDUQRVW�Y�VNODGX�]�
navodili za varno uporabo.
2WURFL�VH�QH�VPHMR�LJUDWL�]�QDSUDYR��

ʇ�

3

AL E RËNDËSISHME !!! Ju lutemi të njiheni hollësisht me 
përmbajtjen e këtij udhëzimi para vënies në punë, riparimit 
ose pastrimit të paisjes.  Përdorimi i gabuar i ngrohëses së 
ajrit mund të shkaktojë plagosje të rënda, diegie, zënie 
korrenti ose zjarre. 

1. Udhëzimi mbi masat e sigurisë. 
Kjo paisje është parashikuar të përdoret në mjedise të mbyllura si psh. 
magazina, dyqane, shtëpi.. Paisja është në përputhje me direktivën: 
2006/95/EC, 2004/108/EC si dhe normat e harmonizuara EN60335-1, 
EN 60335-2-30. 
KUJDES! Paisja nuk duhet  të vendoset në vijë të drejtë 
poshtë prizave elektrike të instaluara në mur. Të mos preken 
elementet e brendshme të paisjes. 
Kjo pajisje nuk duhet përdorur nga personat (mes këtyre edhe fëmijët) me aftësi fizike, 
psiqike ose ndijimore të kufizuara, ose nga personat që nuk kanë pervojë ose dijeni për 
pajisjen, përveç rasteve kur kjo bëhet nën mbikëqyrje ose në pajtim me udhëzuesin e 
përdorimit të pajisjes, të dorëzuar nga personat që përgjigjen për sigurinë e tyre. 
Duhet pasur kujdes që fëmijët të mos luajnë me pajisjen. 

• -Paisja  nuk duhet të mbulohet kur është në përdorim pasi 
mund të shkaktojë nxehje jashtë mase. 
• Paisja të mos përdoret pranë vendeve me lagështi si psh. depozita uji, 
vaska, dushe ose pishina. Kontakti me ujin mund të shkatojë masë 
elektrike ose zënie korrenti. 
• Paisja duhet të mbahet larg materialeve të djegshme. Largësia 
minimale e sigurisë është 0,5 m. Moszbatimi i kësaj largësie mund të 
shkaktojë zjarr. 
• Paisja nuk duhet përdorur në mjedise me shumë pluhur si dhe në 
vendet ku ndodhen benzinë, tretësa kimikë, bojëra ose materiale të tjera 
avulluese që digjen lehtë. Në mjedise të tilla përdorimi i paisjes mund të 
shkatojë shpërthim. 
• Ngrohësja nuk  duhet përdorur pranë perdeve ose tekstileve të tjera 
me qëllim shmangien e marrjes flakë të tyre. 
• Duhet treguar kujdes i veçantë   në rastet kur fëmijët ose kafshët 
shtëpiake ndodhen  në afërsi të paisjes në gjendje pune. 
• Paisja duhet ushqyer me rrymë elektrike sipas parametrave të 
përshkruar në tabelën bashkangjitur asaj. 
• Për vënien në punë të paisjes duet përdorur vetëm kabëll elektrik me 
tokëzim për të shmangur rrezikun e zënieĞ nga korrenti në rast defekti. 
• Pasja nuk duhet fikur duke e hequr nga priza. Paisja duhet të ftohet 
me ventilatorin e vet. 
• Kur nuk është në gjendje pune paisja duhet të hiqet nga priza për  të 
shmangur dëmtimet e mundshme. 
• Para heqjes së karkasës duhet të sigurohemi plotësisht që paisja nuk 
është në prizë. Elementet e brendshëm mund të jenë nën tension. 
2. Shpaketimi dhe transporti. 
• Pas hapjes së paketimit duhet nxjerrë jashtë paisja dhe elemntët e 
përdorur për sigurimin e saj gjatë transportit. 
• Në rast se paisja duket e dëmtuar duhet njoftuar menjëherë për këtë 
shitësi ku u ble paisja. 
• Paisja duhet të kapet në vendet e shënuara me nr 1, fig. 1,2,3 faqja 2 
• Paisja duhet të transportohet në paketimin origjinal bashkë me 
elementët e sigurisë. 
3. Përshkrimi i elementeve të paisjes 
Shiko figurat 1-2-3 në faqen 2 

1) Vendi i kapjes  8) Grila e mbrapme 
2) Termostati  9) Kablli elektrik 
3) Grila e përparme  10) Bazamenti 
4) Elementi ngrohës  11) Ventilatori 
5) Karkasa  12) Motorri 
6) Çelësi  13) Spina 
7) Venkalimi i kabllit 

4. Vënia në punë e paisjes 
KUJDES !!! Ju lutemi të lexoni me vëmendje udhëzimin e 
sigurisë para vënies në punë  të paisjes, gjë që do tju mundësojë 
përdorimin në menyrë të rregullt te paisjes.  

Duhet të siguroheni që kablli elektrik nuk është i dëmtuar. Nëse 
kablloja furnizuese e pashkëputshme do të dëmtohet, duhet 
zëvendësuar tek prodhuesi ose në një punishte specialistike të 
riparimit ose nga personi i kualifikuar që të evitohet rreziku. Duhet të 
siguroheni gjithashtu që parametrat elektrikë të burimit të rrymës 
perkojnë me te dhënat teknike të udhëzimit ose me te dhënat që 
përmban tabela bashkangjitur paisjes. 
Paisja duhet të vendoset në pozicion vertiakl. Duhet kontrolluar që 
çelesi të jetë ne pozicionin ,,0’’ fig. 4. Paisja duhet të lidhet me 
burimin e rrymës. Çelësi duhet të rrotullohet çdo 5 sek. në 
popzicionet e mëposhtme : 
• Vetëm ventilatori – fig.5 
• Ngrohje e shkallës së parë – fig.6 
• Ngrohje e shkallës së dytë – fig. 7 
5) Fiki i pajisjes 
Për të fikur pajisjen, duhet të rregulloni stakuesit në pozitën ‘’0’’.  
Kur fik ngrohje, tifozi mund të punojë ende per 3 minuta. 
6) Puna me telin e shpërndarjes se ajrit të nxehtë 
Pajisja është edhe përshtatur për të punuar me telin që shpërndar ajrin 
e nxehtë 100°C. Në prizë duhet të bashkangjit telin Ø 305 që 
shpërndar ajrin e nxehtë me gjatesinë maksimale 15m. Kur teli është 
bashkangjitur duhet të siguroni nëse teli është i kalueshëm dhe nëse 
nuk është përkulur sepse atëherë mund të vështirësojë ose 
parandalojë rrjedhjen e ajrit. 

7. Çelësi automatik ,,RESET’’ (9 EPB) 
Për të rritur nivelin e sigurisë paisja përmban nje çelës termik 
automatik i cili ndërpret automatikisht rrymën për elementët ngrohës 
kur kapërcehet temperatura maksimale e sigurisë. Në rast të veprimit 
të ketij çelësi paisja duhet të lihet të ftohet dhe më pas të kërkohet 
shkaku i tejnxehjes. Më pas duhet shtupur çelësi ,,RESET’’   me 
ndihmën e një sendi të imët (fig. 8) me qëllim  çbllokimin e çelësit. 
Në rast se paisja nuk mund të vihet përsëri në punë duhet kontaktuar 
me shitesin ose servisin e autorizuar. 
8. Ruajtja e përkohshme 
Kur paisja nuk përdoret për një kohë të gjatë, para depozitimit duhet 
pastruar duke komprimuar në të ajër. Paisja duhet ruajtur në vend të 
thatë dhe te pastër. Para përdorimit të ardhshëm duhet kontrolluar 
kablli në se është i dëmtuar. Në rast pasigurie ju lutemi të kontaktoni 
me shitesin ose servisin e autorizuar. 
9. Kontrolli  periodik 
Të paktën një herë në vit paisja duhet çuar në servis për kontroll 
teknik. Çdolloj kontrolli ose riparimi duhet kryer vetëm nga 
personeli i trainuar dhe autorizuar prej prodhuesit. 

10. ZGJIDHJA E PROBLEMEVE 
LLOJI I DEFEKTIT SHKAKU ZGJIDHJA 
Punon motorri por paisja nuk ngroh Çelësi termik i sigurisë është në veprim 

Difekt i termostatit 
Difekt i përcjellësit 
Difekt i elementit ngrohës 

Shtypja e çelësit ,,RESET’’ pas ftohjes 
Ndërrimi i termostatit 
Ndërrimi i përcjellësit ( modeli me 400 V) 
Ndërrimi i elemntit ngrohës 

Motorri nuk punon por rezistencat ngrohin Difekt i motorrit 
Ventilatori i bllokuar 
Difekt i çelësit të fikjes 

Ndërrimi i motorrit 
Çbllokimi / pastrimi i ventilatorit 
Ndërrimi i  çelësit të fikjes 

E gjithë paisja nuk punon Shkeputje në qarkun elektrik 
Difekt i çelësit të fikjes 

Kontroll i lidhjes me burimin e rrymës 
 Ndërrimi i  çelësit të fikjes 

Qarkullim i dobët i ajrit Papastërti në kanalin e ajrit 
Difekt i motorrit 

Pastrim i kanalit 
Ndërrimi i motorrit 

 1H�SRNULYDMWH�QDSUDYH�PHG�QMHQLP�GHOR-
YDQMHP�]DUDGL�PRåQRVWL�SUHJUHWMD�QDSUDYH�
ʇ�1H�XSRUDEOMDMWH�QDSUDYH�Y�EOLåLQL�YODåQLK�PHVW��NRW�
VR� YRGQL� ]ELUDOQLNL�� NDGL�� SUKH�� ED]HQL��6WLN� ]� YRGR�
ODKNR�SRY]URþL�NUDWHN�VWLN�DOL�HOHNWULþQL�XGDU�
ʇ� 1DSUDYR� PRUDWH� SR]LFLRQLUDWL� GDOHþ� RG� JRUOML-
YLK� VQRYL��0LQLPDOQD� YDUQRVWQD� UD]GDOMD� ]QDãD� ����
P�� 1HXSRãWHYDQMH� WHJD� QDYRGLOD� ODKNR� SULYHGH� GR�
SRåDUD�
ʇ�1DSUDYH�QH�XSRUDEOMDMWH�Y�]DSUDãHQLK�SURVWRULK�LQ�
WDNLK��Y�NDWHULK�VR�EHQFLQ��UD]UHGþLOD��EDUYH�DOL�GUX-
JH�ODKNR�YQHWOMLYH�KODSOMLYH�VQRYL��'HORYDQMH�QDSUDYH�
ODKNR�SRY]URþL�HNVSOR]LMR�WHK�VQRYL�
ʇ�*UHOQLND�QH�VPHWH�XSRUDEOMDWL�EOL]X�]DYHV�LQ�GUX-
JLK�WNDQLQ��GD�QH�EL�SRY]URþLOL�QMLKRYHJD�YQHWMD�
ʇ� âH� SRVHEHM� SD]OMLYL� PRUDWH� ELWL�� NR� VR� Y� EOLåLQL�
GHOXMRþH�QDSUDYH�RWURFL�LQ�åLYDOL�
ʇ�1DSUDYR�ODKNR�QDSDMDPR�VDPR�]�YLUD�HOHNWULþQH�
QDSHWRVWL�� NL� L]SROQMXMH� ]DKWHYH�� QDYHGHQH� QD� SR-
GDWNRYQL�SORãþLFL�
ʇ�=D�SULNOMXþLWHY�PRUDWH�XSRUDEOMDWL�VDPR�HOHNWULþQL�
NDEHO�]�R]HPOMLWYHQLP�YRGRP��GD�Y�SULPHUX�SRãNRGEH�
QH�EL�ELOR�QHYDUQRVWL�HOHNWULþQHJD�XGDUD�
ʇ�1DSUDYH�QLNROL�QH�L]NODSOMDMWH�WDNR��GD�SRWHJQHWH�
QDSDMDOQL� NDEHO� L]� YWLþQLFH��9HQWLODWRU�PRUD� RKODGLWL�
napravo.
ʇ�.R�QDSUDYH�QH�XSRUDEOMDPR��PRUDPR�YWLþ�L]YOHþL�
L]�YWLþQLFH��GD�EL�SUHSUHþLOL�QHQDPHUQH�SRãNRGEH�
ʇ�3UHG�RGVWUDQLWYLMR�RKLãMD�QDSUDYH�REYH]QR�SUHYH-
ULWH��DOL�MH�YWLþ�QDSDMDOQHJD�NDEOD�L]YOHþHQ�L]�YWLþQLFH��
1RWUDQML�HOHPHQWL�VR�ODKNR�SRG�QDSHWRVWMR��
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ʇʇ2. 2'675$1,7(9�(0%$/$æ(�,1�
75$163257 
ʇ�3R�RGSUWMX�HPEDODåH�Y]HPLWH�YHQ�QDSUDYR�LQ�YVH�
SUHGPHWH��XSRUDEOMHQH�]D�]DYDURYDQMH�QDSUDYH�PHG�
transportom.
ʇ�ýH�MH�QDSUDYD�YLGHWL�SRãNRGRYDQD��PRUDWH�R�WHP�
WDNRM� REYHVWLWL� SURGDMDOFD�� SUL� NDWHUHP� VWH� QDSUDYR�
kupili.
ʇ�=D�SUHQDãDQMH�QDSUDYH�VOXåLMR�URþDML�ãW�����5LVED�
1-2-3 str. 2.
ʇ�1DSUDYR�PRUDWH�SUHYDåDWL� Y�RULJLQDOQL�HPEDODåL�
VNXSDM�]�YDURYDOQLPL�HOHPHQWL�

ʇʇ3. 23,6�(/(0(1729�,='(/.$
*OHM�5LVEH��������VWU����
���5RþDM�D ���=DGQMD�UHãHWN
2) Termostat ���(OHNWULþQL�NDEHO
���6SUHGQMD�UHãHWND ����3RGQRåMH
4) Grelni element ����9HQWLODWRU
���2KLãMH 12) Motor
6) Stikalo ����9WLþ
���2GSUWLQD�]D�NDEHOW

ʇʇ4. 35,./-8ÿ,7(9�1$35$9( 

� 232=25,/2�� 3URVLPR�� GD� SUHG�
SULNOMXĀLWYLMR� QDSUDYH� SD]OMLYR� SUHEHUHWH�
varnostna navodila, da bi zagotovili pravil�
no uporabo naprave.
0RUDWH� VH� SUHSULþDWL�� GD� HOHNWULþQL� NDEHO� QL� NDNRU-
NROL�SRãNRGRYDQ��$NR�üH�VH�HQHUJLMVNL�QHLVNOMXþXMXüL�
FHY� SRNYDULWL�� RQGD� REDYH]QR� MD� JD� ]DPHQLWL� NRG�
SURL]YRxDþD�LOL�X�VSHFLMDOLVWLþNRM�¿UPL�RG�VWUDQH�NYD-
OL¿FLUDQRJ� OLFD�GD�VH�SREHJQH�RSDVQRVW��0RUDWH�VH�
WXGL�SUHSULþDWL��DOL�HOHNWULþQL�SDUDPHWUL�YLUD�QDSDMDQMD
RGJRYDUMDMR�WHKQLþQLP�SRGDWNRP�Y�QDYRGLOLK�DOL�SR-
GDWNRP��QDYHGHQLP�QD�SRGDWNRYQL�SORãþLFL�QDSUDYH�

1DSUDYR�SRVWDYLWH�Y�VWRMHþ�SRORåDM��3UHYHULWH��DOL� MH�
VWLNDOR�Y�SRORåDMX�Ä�´� ��5LVED����3ULNOMXþLWH�QDSUDYR�
QD�HOHNWULþQR�RPUHåMH��1DWR�Y�UD]PDNX���VHNXQG�SR�
YUVWL�REUQLWH�VWLNDOR�Y�XVWUH]HQ�SRORåDM�
ʇ�6DPR�YHQWLODWRU�±�5LVED���
ʇ�,�VWRSQMD�RJUHYDQMD�±�5LVED���
ʇ�,,�VWRSQMD�RJUHYDQMD�±�5LVED���

ʇʇ5. ,=./-8ÿ,7(9�1$35$9(
'D� EL� L]NOMXþLOL� QDSUDYR�� PRUDWH� VWLNDOR� REUQLWL� Y�
SRORåDM� Ä�´��3R� L]NOMXþLWYL�RJUHYDQMD�PRUD�YHQWLODWRU�
GHORYDWL�ãH���PLQXWH��

ʇʇ���85$91$9$1-(�7(03(5$785(
6�SUHPLNDQMHP�VWLNDOD��NL�XSUDYOMD�WHUPRVWDW��5LVED�
8 str. 2) lahko uravnavate temperaturo v prostoru. 
.R� MH�GRVHåHQD�åHOHQD� WHPSHUDWXUD�� WHUPRVWDW� VD-
PRGHMQR�L]NOMXþL�JUHOQH�HOHPHQWH��9HQWLODWRU�ER�GH-
ORYDO�QDSUHM��GD�VH�QDSUDYD�QH�EL�SUHJUHOD��.R�WHP-
SHUDWXUD�SDGH�SRG�åHOHQR�UDYHQ��VH�JUHOQL�HOHPHQWL�
VDPRGHMQR�VSHW�YNORSLMR��

ʇʇ���=$ÿ$612�6./$',äÿ(1-(
.DGDU�GDOMãL�þDV�QH�XSRUDEOMDWH�QDSUDYH�� MR�PRUDWH�
SUHG�VNODGLãþHQMHP�RþLVWLWL� LQ�QRWUDQMRVW�SUHSLKDWL�V�
VWLVQMHQLP� ]UDNRP�� 1DSUDYR� PRUDWH� KUDQLWL� QD� VX-
KHP� LQ� þLVWHP�PHVWX��3UHG�SRQRYQR�XSRUDER�SUH-
YHULWH��DOL�HOHNWULþQL�NDEHO�QL�SRãNRGRYDQ��9�SULPHUX�
NDNUãQLK� NROL� GYRPRY�� SURVLPR�� GD� VWRSLWH� Y� VWLN� V�
SURGDMDOFHP�DOL�SRREODãþHQLP�VHUYLVRP�

ʇʇ���.21752/$�'(/29$1-$
1DMPDQM� HQNUDW� QD� OHWR� PRUDWH� QDSUDYR� SHOMDWL� QD�
VHUYLV� QD� WHKQLþQL� SUHJOHG�� 9VDNUãQH� SUHJOHGH� LQ�
SRSUDYLOD�ODKNR�L]YDMD�VDPR�L]ãRODQR�RVHEMH��NL�JD�MH�
SRREODVWLO�L]GHORYDOHF�

ʇʇ���5(ä(9$1-(�7(æ$9
9567$�1$3$.( 9=52. 5(ä,7(9

0RWRU�GHOXMH��WRGD�QDSUDYD�QH�
JUHMH

3RãNRGRYDQ�WHUPRVWDW
3RãNRGRYDQ�UHOH
3RãNRGRYDQ�JUHOQL�HOHPHQW

=DPHQMDMWH�WHUPRVWDW
=DPHQMDMWH�UHOH��PRGHOL�QD�����9�
=DPHQMDMWH�JUHOQL�HOHPHQW

0RWRU�QH�GHOXMH��WRGD�JUHOQL�
HOHPHQWL�VH�VHJUHYDMR

3RãNRGRYDQ�PRWRU
Blokiran ventilator
3RãNRGRYDQR�YDURYDOR

=DPHQMDMWH�PRWRU
6SURVWLWH���RþLVWLWH�YHQWLODWRU
=DPHQMDMWH�YDURYDOR

&HORWQD�QDSUDYD�QH�GHOXMH 3UHNLQLWHY�HOHNWULþQHJD�WRNRNURJD
3RãNRGRYDQR�YDURYDOR

3UHYHULWH�SULNORS�QDSDMDQMD
=DPHQMDMWH�YDURYDOR

=PDQMãDQ�SUHWRN�]UDND 8PD]DQ�]UDþQL�NDQDO
3RãNRGRYDQ�PRWRU

2GPDãLWL
=DPHQMDMWH�PRWRU
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ʇʇ1. %(=3(ÿ12671e�32.<1<

� 832=251(1,(�� 6SRWUHELĀ� QHVPLH�
E\Ĩ� XPLHVWQHQì� SULDPR� SRG� HOHNWULFNRX�
]iVXYNRX� Y� VWHQH�� 1HGRWìNDMWH� VD�
YQ~WRUQìFK�ĀDVWt�VSRWUHELĀD�

�832=251(1,(��'HWL�GR���URNRY�VD�QH�
VP~�]GUçLDYDĨ�Y�EOt]NRVWL�]DULDGHQLD��LEDçH�
V~�SRG�QHXVWiORX�NRQWURORX�GRVSHOHM�RVR�
by.
'HWL�YR�YHNX�RG���GR���URNRY�P{çX�]DULD�
GHQLH� ]DSQ~Ĩ� �� Y\SQ~Ĩ�� DOH� LED� Y� SUtSD�
GH� DN� MH� ]DULDGHQLH� XPLHVWQHQp� DOHER�
QDLQåWDORYDQp�Y�SUtVOXåQHM�SRORKH� �SRĀDV�
QRUPiOQHM�SUiFH�]DULDGHQLD��D�WR�YçG\�SRG�
GRKĕDGRP��DOHER�Y�V~ODGH�V�XçtYDWHĕVNìPL�
SRN\QPL�� YçG\� EH]SHĀQH� D� V� SOQìP� YH�
GRPtP�PRçQìFK�UL]tN�D�RKUR]HQt�
'HWL�YR�YHNX�RG���GR���URNRY�QHVP~�]DULD�
GHQLH�SULSiMDĨ��QDVWDYRYDĨ�D�ĀLVWLĨ��DNR�DM�
QHVP~�Y\NRQiYDĨ�MHKR�~GUçEX�

� 32=25�� 1LHNWRUp� HOHPHQW\� WRKWR� ]D�
ULDGHQLD�P{çX� E\Ĩ� YHĕPL� KRU~FH� D�P{çX�
VS{VRELĨ� RSDUHQLD�� 9çG\� GRKOLDGDMWH� QD�
GHWL� D� RVRE\� V� REPHG]HQìPL� I\]LFNìPL�
VFKRSQRVĨDPL�� NWRUp� VD� QDFKiG]DM~� Y�
oblasti zariadenia.
=DULDGHQLH� P{çX� SRXçtYDĨ� RVRE\� RG�
�� URNRY�� DNR� DM� RVRE\� V� REPHG]HQìPL�
I\]LFNìPL�� VHQ]RULFNìPL�� UR]XPRYìPL�
VFKRSQRVĨDPL��DOHER�RVRE\�EH]�YHGRPRVWt�
D�EH]�VN~VHQRVWt��DOH�LED�SRG�SRGPLHQNRX��
çH� WR� Y\NRQiYDM~� SRG� GRKĕDGRP�� DOHER�

FKiSX�DNWXiOQH�UL]LNi�D�RKUR]HQLD�Y�V~OD�
GH�V�XçtYDWHĕVNìPL�SRN\QPL�]DULDGHQLD�
'HWL�VD�VR�]DULDGHQtP�Y�çLDGQRP�SUtSDGH�
QHVP~�KUDĨ��

ʇ�

3

AL E RËNDËSISHME !!! Ju lutemi të njiheni hollësisht me 
përmbajtjen e këtij udhëzimi para vënies në punë, riparimit 
ose pastrimit të paisjes.  Përdorimi i gabuar i ngrohëses së 
ajrit mund të shkaktojë plagosje të rënda, diegie, zënie 
korrenti ose zjarre. 

1. Udhëzimi mbi masat e sigurisë. 
Kjo paisje është parashikuar të përdoret në mjedise të mbyllura si psh. 
magazina, dyqane, shtëpi.. Paisja është në përputhje me direktivën: 
2006/95/EC, 2004/108/EC si dhe normat e harmonizuara EN60335-1, 
EN 60335-2-30. 
KUJDES! Paisja nuk duhet  të vendoset në vijë të drejtë 
poshtë prizave elektrike të instaluara në mur. Të mos preken 
elementet e brendshme të paisjes. 
Kjo pajisje nuk duhet përdorur nga personat (mes këtyre edhe fëmijët) me aftësi fizike, 
psiqike ose ndijimore të kufizuara, ose nga personat që nuk kanë pervojë ose dijeni për 
pajisjen, përveç rasteve kur kjo bëhet nën mbikëqyrje ose në pajtim me udhëzuesin e 
përdorimit të pajisjes, të dorëzuar nga personat që përgjigjen për sigurinë e tyre. 
Duhet pasur kujdes që fëmijët të mos luajnë me pajisjen. 

• -Paisja  nuk duhet të mbulohet kur është në përdorim pasi 
mund të shkaktojë nxehje jashtë mase. 
• Paisja të mos përdoret pranë vendeve me lagështi si psh. depozita uji, 
vaska, dushe ose pishina. Kontakti me ujin mund të shkatojë masë 
elektrike ose zënie korrenti. 
• Paisja duhet të mbahet larg materialeve të djegshme. Largësia 
minimale e sigurisë është 0,5 m. Moszbatimi i kësaj largësie mund të 
shkaktojë zjarr. 
• Paisja nuk duhet përdorur në mjedise me shumë pluhur si dhe në 
vendet ku ndodhen benzinë, tretësa kimikë, bojëra ose materiale të tjera 
avulluese që digjen lehtë. Në mjedise të tilla përdorimi i paisjes mund të 
shkatojë shpërthim. 
• Ngrohësja nuk  duhet përdorur pranë perdeve ose tekstileve të tjera 
me qëllim shmangien e marrjes flakë të tyre. 
• Duhet treguar kujdes i veçantë   në rastet kur fëmijët ose kafshët 
shtëpiake ndodhen  në afërsi të paisjes në gjendje pune. 
• Paisja duhet ushqyer me rrymë elektrike sipas parametrave të 
përshkruar në tabelën bashkangjitur asaj. 
• Për vënien në punë të paisjes duet përdorur vetëm kabëll elektrik me 
tokëzim për të shmangur rrezikun e zënieĞ nga korrenti në rast defekti. 
• Pasja nuk duhet fikur duke e hequr nga priza. Paisja duhet të ftohet 
me ventilatorin e vet. 
• Kur nuk është në gjendje pune paisja duhet të hiqet nga priza për  të 
shmangur dëmtimet e mundshme. 
• Para heqjes së karkasës duhet të sigurohemi plotësisht që paisja nuk 
është në prizë. Elementet e brendshëm mund të jenë nën tension. 
2. Shpaketimi dhe transporti. 
• Pas hapjes së paketimit duhet nxjerrë jashtë paisja dhe elemntët e 
përdorur për sigurimin e saj gjatë transportit. 
• Në rast se paisja duket e dëmtuar duhet njoftuar menjëherë për këtë 
shitësi ku u ble paisja. 
• Paisja duhet të kapet në vendet e shënuara me nr 1, fig. 1,2,3 faqja 2 
• Paisja duhet të transportohet në paketimin origjinal bashkë me 
elementët e sigurisë. 
3. Përshkrimi i elementeve të paisjes 
Shiko figurat 1-2-3 në faqen 2 

1) Vendi i kapjes  8) Grila e mbrapme 
2) Termostati  9) Kablli elektrik 
3) Grila e përparme  10) Bazamenti 
4) Elementi ngrohës  11) Ventilatori 
5) Karkasa  12) Motorri 
6) Çelësi  13) Spina 
7) Venkalimi i kabllit 

4. Vënia në punë e paisjes 
KUJDES !!! Ju lutemi të lexoni me vëmendje udhëzimin e 
sigurisë para vënies në punë  të paisjes, gjë që do tju mundësojë 
përdorimin në menyrë të rregullt te paisjes.  

Duhet të siguroheni që kablli elektrik nuk është i dëmtuar. Nëse 
kablloja furnizuese e pashkëputshme do të dëmtohet, duhet 
zëvendësuar tek prodhuesi ose në një punishte specialistike të 
riparimit ose nga personi i kualifikuar që të evitohet rreziku. Duhet të 
siguroheni gjithashtu që parametrat elektrikë të burimit të rrymës 
perkojnë me te dhënat teknike të udhëzimit ose me te dhënat që 
përmban tabela bashkangjitur paisjes. 
Paisja duhet të vendoset në pozicion vertiakl. Duhet kontrolluar që 
çelesi të jetë ne pozicionin ,,0’’ fig. 4. Paisja duhet të lidhet me 
burimin e rrymës. Çelësi duhet të rrotullohet çdo 5 sek. në 
popzicionet e mëposhtme : 
• Vetëm ventilatori – fig.5 
• Ngrohje e shkallës së parë – fig.6 
• Ngrohje e shkallës së dytë – fig. 7 
5) Fiki i pajisjes 
Për të fikur pajisjen, duhet të rregulloni stakuesit në pozitën ‘’0’’.  
Kur fik ngrohje, tifozi mund të punojë ende per 3 minuta. 
6) Puna me telin e shpërndarjes se ajrit të nxehtë 
Pajisja është edhe përshtatur për të punuar me telin që shpërndar ajrin 
e nxehtë 100°C. Në prizë duhet të bashkangjit telin Ø 305 që 
shpërndar ajrin e nxehtë me gjatesinë maksimale 15m. Kur teli është 
bashkangjitur duhet të siguroni nëse teli është i kalueshëm dhe nëse 
nuk është përkulur sepse atëherë mund të vështirësojë ose 
parandalojë rrjedhjen e ajrit. 

7. Çelësi automatik ,,RESET’’ (9 EPB) 
Për të rritur nivelin e sigurisë paisja përmban nje çelës termik 
automatik i cili ndërpret automatikisht rrymën për elementët ngrohës 
kur kapërcehet temperatura maksimale e sigurisë. Në rast të veprimit 
të ketij çelësi paisja duhet të lihet të ftohet dhe më pas të kërkohet 
shkaku i tejnxehjes. Më pas duhet shtupur çelësi ,,RESET’’   me 
ndihmën e një sendi të imët (fig. 8) me qëllim  çbllokimin e çelësit. 
Në rast se paisja nuk mund të vihet përsëri në punë duhet kontaktuar 
me shitesin ose servisin e autorizuar. 
8. Ruajtja e përkohshme 
Kur paisja nuk përdoret për një kohë të gjatë, para depozitimit duhet 
pastruar duke komprimuar në të ajër. Paisja duhet ruajtur në vend të 
thatë dhe te pastër. Para përdorimit të ardhshëm duhet kontrolluar 
kablli në se është i dëmtuar. Në rast pasigurie ju lutemi të kontaktoni 
me shitesin ose servisin e autorizuar. 
9. Kontrolli  periodik 
Të paktën një herë në vit paisja duhet çuar në servis për kontroll 
teknik. Çdolloj kontrolli ose riparimi duhet kryer vetëm nga 
personeli i trainuar dhe autorizuar prej prodhuesit. 

10. ZGJIDHJA E PROBLEMEVE 
LLOJI I DEFEKTIT SHKAKU ZGJIDHJA 
Punon motorri por paisja nuk ngroh Çelësi termik i sigurisë është në veprim 

Difekt i termostatit 
Difekt i përcjellësit 
Difekt i elementit ngrohës 

Shtypja e çelësit ,,RESET’’ pas ftohjes 
Ndërrimi i termostatit 
Ndërrimi i përcjellësit ( modeli me 400 V) 
Ndërrimi i elemntit ngrohës 

Motorri nuk punon por rezistencat ngrohin Difekt i motorrit 
Ventilatori i bllokuar 
Difekt i çelësit të fikjes 

Ndërrimi i motorrit 
Çbllokimi / pastrimi i ventilatorit 
Ndërrimi i  çelësit të fikjes 

E gjithë paisja nuk punon Shkeputje në qarkun elektrik 
Difekt i çelësit të fikjes 

Kontroll i lidhjes me burimin e rrymës 
 Ndërrimi i  çelësit të fikjes 

Qarkullim i dobët i ajrit Papastërti në kanalin e ajrit 
Difekt i motorrit 

Pastrim i kanalit 
Ndërrimi i motorrit 
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VSRWUHELþ�Y\SQXWê�]R�]iVXYN\��9Q~WRUQp�þDVWL�P{åX�
E\Ģ�SRG�QDSlWtP��

ʇʇ2. 52=%$/(1,(�$�'235$9$ 
ʇ� 3R� RWYRUHQt� REDOX� Y\EHUWH� VSRWUHELþ� D� YãHWN\�
SUHGPHW\��NWRUp�]DEH]SHþRYDOL�SUtVWURM�SUL�GRSUDYH�
ʇ�$N�VD�YiP�]Gi��åH�MH�VSRWUHELþ�SRãNRGHQê��QHRG-
NODGQH�R�WHMWR�VNXWRþQRVWL�LQIRUPXMWH�SUHGDMFX�X�NWR-
UpKR�ERO�]DN~SHQê�
ʇ�1D�SUHQiãDQLH�VSRWUHELþD�SRXåtYDMWH�UXNRYlWH�þ��
1 Obr. 1-2-3 str. 2.
ʇ�6SRWUHELþ�E\�PDO�E\Ģ�SUHSUDYRYDQê�OHQ�Y�S{YRG-
QRP�EDOHQt�VR�]DEH]SHþHQtP�

ʇʇ3. 323,6�63275(%,ÿ$
9Lć�2EU��������VWU����
���5XNRYlĢ ���=DGQi�PULHåND
2) Termostat ���1DSiMDFt�NiEHO
���3UHGQi�PULHåND ����6WRMDQ
���9êKUHYQp�ãSLUiO\ ����9HQWLOiWRU
���3OiãĢ 12) Motor
���3UHStQDþ ����=iVWUþND
���.iEHO�±�OLV

ʇʇ4. =$3Ì1$1,(�63275(%,ÿ$ 

� 832=251(1,(�� 3UY� QHç� ]DSQH�
WH� VSRWUHELĀ�� SR]RUQH� VL� SUHĀtWDMWH�
EH]SHĀQRVWQp� SRN\Q\� SUH� VSUiYQH�
SRXçtYDQLH�VSRWUHELĀD�
8LVWLWH� VD�� þL� HOHNWULFNê� NiEHO� QLH� MH� SRãNRGHQê��
$N� MH� VWiO\� QDSiMDFt� NiEHO� SRãNRGHQê�� GDMWH� KR�
Y\PHQLĢ� Y� ãSHFLDOL]RYDQRP� VHUYLVH�� þtP� SUHGtGHWH�
QHEH]SHþHQVWYX�� =DULDGHQLH� P{åX� RSUDYRYDĢ� LED�
SUHãNROHQt� ]DPHVWQDQFL�� 8LVWLWH� VD� WLHå�� þL� HOHN-
WULFNp� SDUDPHWUH� QDSiMDFLHKR� ]GURMD� ]RGSRYHGDM~�
WHFKQLFNêP�SDUDPHWURP�XYHGHQêP�Y�QiYRGH�DOHER�
QD� YêUREQRP� ãWtWNX�� 3RVWDYWH� VSRWUHELþ� YR� YRGR-
URYQHM� SRORKH��6NRQWUROXMWH�� þL� MH� Y\StQDþ� Y� SRORKH�
Ä�³� 2EU�� ��� =DSRMWH� VSRWUHELþ� GR� HOHNWULFNHM� VLHWH��

3RVWXSQH� V� SlĢVHNXQGRYêP� þDVRYêP� SRVXQRP�
SUHWiþDMWH�Y\StQDþ�GR�SRåDGRYDQHM�SRORK\�
ʇ�/HQ�YHQWLOiWRU�±�2EU����
ʇ�,�VWXSHĖ�RKULHYDQLD�±�2EU����
ʇ�,,�VWXSHĖ�RKULHYDQLD�±�2EU����

ʇʇ5. 9<3Ì1$1,(�63275(%,ÿ$
6SRWUHELþ� Y\SQHWH� SUHWRþHQtP� Y\StQDþD� GR� SRORK\�
Ä�³��3R�Y\SQXWt�RKULHYDQLD�PXVt�YHQWLOiWRU�SUDFRYDĢ�
HãWH���PLQ~W\��

ʇʇ���5(*8/É&,$�7(3/27<
1DVWDYHQtP� Y\StQDþD� WHUPRVWDWX� �2EU�� �� VWU�� ���
P{åHWH� UHJXORYDĢ� WHSORWX� Y]GXFKX� Y� PLHVWQRVWL��
3UL� GRVLDKQXWt�SRåDGRYDQHM� WHSORW\� WHUPRVWDW�DXWR-
PDWLFN\�Y\SQH�YêKUHYQp�ãSLUiO\��9HQWLOiWRU�EXGH�HãWH
FKYtĐX�SUDFRYDĢ��DE\�QHGRãOR�N�SUHKULDWLX�VSRWUHELþD��
$N�WHSORWD�RSlĢ�NOHVQH�SRG�XVWiOHQ~�~URYHĖ��YêKUHY-
Qp�ãSLUiO\�VD�DXWRPDWLFN\�]DSQ~��

ʇʇ���6(=Ð11(�6./$'29$1,(
$N� VSRWUHELþ� GOKãLX� GREX� QHEXGHWH� SRXåtYDĢ��
G{NODGQH�KR�SUHG�XVFKRYDQtP�Y\þLVWLWH�SUHI~NDQtP�
VWODþHQêP�Y]GXFKRP��6SRWUHELþ�VNODGXMWH�QD�þLVWRP�
D� VXFKRP� PLHVWH�� 3UHG� NDåGêP� ćDOãtP� SRXåLWtP�
VNRQWUROXMWH��þL�QLH�MH�HOHNWULFNê�NiEHO�SRãNRGHQê��9�
SUtSDGH�DNêFKNRĐYHN�SRFK\EQRVWt�VD�SURVtP�REUiĢWH�
QD�SUHGDMFX�DOHER�DXWRUL]RYDQê�VHUYLV�

ʇʇ���.21752/$�35(9É'=.<
$VSRĖ�UD]�GR�URND�Y\NRQDMWH�QD�VSRWUHELþL�NRQWUROX�
WHFKQLFNpKR� VWDYX� SULDPR� Y� VHUYLVH�� .DåG~� SUHKOL-
DGNX�D�RSUDYX�UHDOL]XMH�OHQ�RGERUQê�SHUVRQiO��NWRUê�
XUþt�YêUREFD�

ʇʇ���2'675$Ě29$1,(�352%/e029
3258&+$ 35Ìÿ,1$ 63Ñ62%�2'675É1(1,$

0RWRU�SUDFXMH��DOH�VSRWUHELþ�
QHKUHMH

3RãNRGHQê�WHUPRVWDW
3RãNRGHQp�UHOp
3RãNRGHQp�YêKUHYQêFK�ãSLUiO\

9\PHQLĢ�WHUPRVWDW
9\PHQLĢ�UHOp��W\S�SUH�����9�
9\PHQLĢ�YêKUHYQp�ãSLUiO\

0RWRU�QHSUDFXMH��DOH�YêKUHYQp�
ãSLUiO\�KUHM~

3RãNRGHQê�PRWRU
%ORNiGD�YHQWLOiWRUD
3RãNRGHQê�Y\StQDþ

9\PHQLĢ�PRWRU
2GEORNRYDĢ���Y\þLVWLĢ�YHQWLOiWRU
9\PHQLĢ�Y\StQDþ

6SRWUHELþ�QHSUDFXMH 3UHUXãHQLH�SUtYRGX�HO��SU~GX
3RãNRGHQê�Y\StQDþ

6NRQWURORYDĢ�SUtYRG�HO��SU~GX
9\PHQLĢ�Y\StQDþ

0HQãLH�SU~GHQLH�Y]GXFKX =DQHVHQê�SUtYRG�Y]GXFKX
3RãNRGHQê�PRWRU

9\þLVWLĢ�SUtYRG�Y]GXFKX
9\PHQLĢ�PRWRU
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ʇʇ1. (01,<(7�.,/$98=8

� 8<$5,�� &LKD]×� GRùUXGDQ� GXYDUGD�
NL� SUL]OHULQLQ� DOW×QD� NR\PD\×Q�� &LKD]×Q� Lo�
HOHPHQODU×QD�GRNXQPD\×Q�

� 8<$5,�� �� \Dü� DOW×QGDNL� oRFXNODU��
\HWLüNLQOHULQ� V×N×� ELU� GHQHWLP� DOW×QGD�
ROPDG×ù×�V�UHFH�X]DN�WXWXODFDNW×U�
�� LOH� �� \Dü� DUDV×QGDNL� oRFXNODU�� QRUPDO�
oDO×üPD� V�UHVLQGH� EHOLUOHQHQ� NRQXPD�
\HUOHüWLULOPLü� YH� J|]HWLP� DOW×QGD� ROPDV×�
üDUW×\OD��YH\D�J�YHQOL�ELU�üHNLOGH�YH�PHYFXW�
WHKOLNHOHULQ� IDUN×QGD� RODUDN� NXOODQ×P�
N×ODYX]XQD�J|UH�FLKD]×�Do×S�NDSDWDELOLU�
�� LOH� �� \Dü� DUDV×QGDNL� oRFXNODU�� FLKD]×�
EDùOD\DPD]�� D\DUOD\DPD]� YH\D� WH�
PL]OH\HPH]� YH\D� EDN×P� LüOHPOHULQL�
JHUoHNOHüWLUHPH]�

� 8<$5,�� ED]×� SDUoDODU� oRN� V×FDN� ROXS�
\DQ×NODUD�QHGHQ�RODELOLU��dRFXNODU×Q�YH�HQ�
JHOOL�NLüLOHULQ�NRQXPXQD�|QHP�J|VWHULQ�
&LKD]��J|]HWLP�DOW×QGD�ROPDODU×�YH�J�YHQOLN�
N×ODYX]XQGD� EHOLUWLOGLùL� JLEL� WHKOLNHOHUL�
DQODPDODU×�NRüXOX\OD���\Dü�YH��VW��oRFX�
NODU��V×Q×UO×�À]LNVHO��KLVVHO�YH\D�PHQWDO�HQ�
JHOOL�NLüLOHULQ�\DQ×�V×UD��V×Q×UO×�EHFHUL�YH\D�
ELOJL\H� VDKLS� RODQ� NLüLOHU� WDUDI×QGDQ� GD�
NXOODQ×ODELOLU�
dRFXNODU×Q�FLKD]OD�R\QDPDV×�\DVDNW×U��

ʇ�

3

AL E RËNDËSISHME !!! Ju lutemi të njiheni hollësisht me 
përmbajtjen e këtij udhëzimi para vënies në punë, riparimit 
ose pastrimit të paisjes.  Përdorimi i gabuar i ngrohëses së 
ajrit mund të shkaktojë plagosje të rënda, diegie, zënie 
korrenti ose zjarre. 

1. Udhëzimi mbi masat e sigurisë. 
Kjo paisje është parashikuar të përdoret në mjedise të mbyllura si psh. 
magazina, dyqane, shtëpi.. Paisja është në përputhje me direktivën: 
2006/95/EC, 2004/108/EC si dhe normat e harmonizuara EN60335-1, 
EN 60335-2-30. 
KUJDES! Paisja nuk duhet  të vendoset në vijë të drejtë 
poshtë prizave elektrike të instaluara në mur. Të mos preken 
elementet e brendshme të paisjes. 
Kjo pajisje nuk duhet përdorur nga personat (mes këtyre edhe fëmijët) me aftësi fizike, 
psiqike ose ndijimore të kufizuara, ose nga personat që nuk kanë pervojë ose dijeni për 
pajisjen, përveç rasteve kur kjo bëhet nën mbikëqyrje ose në pajtim me udhëzuesin e 
përdorimit të pajisjes, të dorëzuar nga personat që përgjigjen për sigurinë e tyre. 
Duhet pasur kujdes që fëmijët të mos luajnë me pajisjen. 

• -Paisja  nuk duhet të mbulohet kur është në përdorim pasi 
mund të shkaktojë nxehje jashtë mase. 
• Paisja të mos përdoret pranë vendeve me lagështi si psh. depozita uji, 
vaska, dushe ose pishina. Kontakti me ujin mund të shkatojë masë 
elektrike ose zënie korrenti. 
• Paisja duhet të mbahet larg materialeve të djegshme. Largësia 
minimale e sigurisë është 0,5 m. Moszbatimi i kësaj largësie mund të 
shkaktojë zjarr. 
• Paisja nuk duhet përdorur në mjedise me shumë pluhur si dhe në 
vendet ku ndodhen benzinë, tretësa kimikë, bojëra ose materiale të tjera 
avulluese që digjen lehtë. Në mjedise të tilla përdorimi i paisjes mund të 
shkatojë shpërthim. 
• Ngrohësja nuk  duhet përdorur pranë perdeve ose tekstileve të tjera 
me qëllim shmangien e marrjes flakë të tyre. 
• Duhet treguar kujdes i veçantë   në rastet kur fëmijët ose kafshët 
shtëpiake ndodhen  në afërsi të paisjes në gjendje pune. 
• Paisja duhet ushqyer me rrymë elektrike sipas parametrave të 
përshkruar në tabelën bashkangjitur asaj. 
• Për vënien në punë të paisjes duet përdorur vetëm kabëll elektrik me 
tokëzim për të shmangur rrezikun e zënieĞ nga korrenti në rast defekti. 
• Pasja nuk duhet fikur duke e hequr nga priza. Paisja duhet të ftohet 
me ventilatorin e vet. 
• Kur nuk është në gjendje pune paisja duhet të hiqet nga priza për  të 
shmangur dëmtimet e mundshme. 
• Para heqjes së karkasës duhet të sigurohemi plotësisht që paisja nuk 
është në prizë. Elementet e brendshëm mund të jenë nën tension. 
2. Shpaketimi dhe transporti. 
• Pas hapjes së paketimit duhet nxjerrë jashtë paisja dhe elemntët e 
përdorur për sigurimin e saj gjatë transportit. 
• Në rast se paisja duket e dëmtuar duhet njoftuar menjëherë për këtë 
shitësi ku u ble paisja. 
• Paisja duhet të kapet në vendet e shënuara me nr 1, fig. 1,2,3 faqja 2 
• Paisja duhet të transportohet në paketimin origjinal bashkë me 
elementët e sigurisë. 
3. Përshkrimi i elementeve të paisjes 
Shiko figurat 1-2-3 në faqen 2 

1) Vendi i kapjes  8) Grila e mbrapme 
2) Termostati  9) Kablli elektrik 
3) Grila e përparme  10) Bazamenti 
4) Elementi ngrohës  11) Ventilatori 
5) Karkasa  12) Motorri 
6) Çelësi  13) Spina 
7) Venkalimi i kabllit 

4. Vënia në punë e paisjes 
KUJDES !!! Ju lutemi të lexoni me vëmendje udhëzimin e 
sigurisë para vënies në punë  të paisjes, gjë që do tju mundësojë 
përdorimin në menyrë të rregullt te paisjes.  

Duhet të siguroheni që kablli elektrik nuk është i dëmtuar. Nëse 
kablloja furnizuese e pashkëputshme do të dëmtohet, duhet 
zëvendësuar tek prodhuesi ose në një punishte specialistike të 
riparimit ose nga personi i kualifikuar që të evitohet rreziku. Duhet të 
siguroheni gjithashtu që parametrat elektrikë të burimit të rrymës 
perkojnë me te dhënat teknike të udhëzimit ose me te dhënat që 
përmban tabela bashkangjitur paisjes. 
Paisja duhet të vendoset në pozicion vertiakl. Duhet kontrolluar që 
çelesi të jetë ne pozicionin ,,0’’ fig. 4. Paisja duhet të lidhet me 
burimin e rrymës. Çelësi duhet të rrotullohet çdo 5 sek. në 
popzicionet e mëposhtme : 
• Vetëm ventilatori – fig.5 
• Ngrohje e shkallës së parë – fig.6 
• Ngrohje e shkallës së dytë – fig. 7 
5) Fiki i pajisjes 
Për të fikur pajisjen, duhet të rregulloni stakuesit në pozitën ‘’0’’.  
Kur fik ngrohje, tifozi mund të punojë ende per 3 minuta. 
6) Puna me telin e shpërndarjes se ajrit të nxehtë 
Pajisja është edhe përshtatur për të punuar me telin që shpërndar ajrin 
e nxehtë 100°C. Në prizë duhet të bashkangjit telin Ø 305 që 
shpërndar ajrin e nxehtë me gjatesinë maksimale 15m. Kur teli është 
bashkangjitur duhet të siguroni nëse teli është i kalueshëm dhe nëse 
nuk është përkulur sepse atëherë mund të vështirësojë ose 
parandalojë rrjedhjen e ajrit. 

7. Çelësi automatik ,,RESET’’ (9 EPB) 
Për të rritur nivelin e sigurisë paisja përmban nje çelës termik 
automatik i cili ndërpret automatikisht rrymën për elementët ngrohës 
kur kapërcehet temperatura maksimale e sigurisë. Në rast të veprimit 
të ketij çelësi paisja duhet të lihet të ftohet dhe më pas të kërkohet 
shkaku i tejnxehjes. Më pas duhet shtupur çelësi ,,RESET’’   me 
ndihmën e një sendi të imët (fig. 8) me qëllim  çbllokimin e çelësit. 
Në rast se paisja nuk mund të vihet përsëri në punë duhet kontaktuar 
me shitesin ose servisin e autorizuar. 
8. Ruajtja e përkohshme 
Kur paisja nuk përdoret për një kohë të gjatë, para depozitimit duhet 
pastruar duke komprimuar në të ajër. Paisja duhet ruajtur në vend të 
thatë dhe te pastër. Para përdorimit të ardhshëm duhet kontrolluar 
kablli në se është i dëmtuar. Në rast pasigurie ju lutemi të kontaktoni 
me shitesin ose servisin e autorizuar. 
9. Kontrolli  periodik 
Të paktën një herë në vit paisja duhet çuar në servis për kontroll 
teknik. Çdolloj kontrolli ose riparimi duhet kryer vetëm nga 
personeli i trainuar dhe autorizuar prej prodhuesit. 

10. ZGJIDHJA E PROBLEMEVE 
LLOJI I DEFEKTIT SHKAKU ZGJIDHJA 
Punon motorri por paisja nuk ngroh Çelësi termik i sigurisë është në veprim 

Difekt i termostatit 
Difekt i përcjellësit 
Difekt i elementit ngrohës 

Shtypja e çelësit ,,RESET’’ pas ftohjes 
Ndërrimi i termostatit 
Ndërrimi i përcjellësit ( modeli me 400 V) 
Ndërrimi i elemntit ngrohës 

Motorri nuk punon por rezistencat ngrohin Difekt i motorrit 
Ventilatori i bllokuar 
Difekt i çelësit të fikjes 

Ndërrimi i motorrit 
Çbllokimi / pastrimi i ventilatorit 
Ndërrimi i  çelësit të fikjes 

E gjithë paisja nuk punon Shkeputje në qarkun elektrik 
Difekt i çelësit të fikjes 

Kontroll i lidhjes me burimin e rrymës 
 Ndërrimi i  çelësit të fikjes 

Qarkullim i dobët i ajrit Papastërti në kanalin e ajrit 
Difekt i motorrit 

Pastrim i kanalit 
Ndërrimi i motorrit 
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5|OH�GH÷LúWLULOPHOL������9�LoLQ�PRGHOOHU�
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0RWRU�DUÕ]DOÕGÕU
9HQWLODW|U�EORNH�HGLOPLúWLU
dDOÕúWÕUPD�G�÷PHVL�DUÕ]DOÕGÕU

0RWRU�GH÷LúWLULOPHOL
9HQWLODW|U�Q�NLOLGL�DoÕOPDOÕ��YHQWLODW|U�WHPL]OHQPHOL
dDOÕúWÕUPD�G�÷PHVL�GH÷LúWLULOPHOL

7�P�FLKD]�oDOÕúPDPÕú Elektrik devresinde kopukluk 
YDUGÕU
dDOÕúWÕUPD�G�÷PHVL�DUÕ]DOÕGÕU

*�o�ND\QD÷ÕQD�\DSÕODQ�ED÷ODQWÕVÕ�NRQWURO�
edilmelidir
dDOÕúWÕUPD�G�÷PHVL�GH÷LúWLULOPHOL

+DYD�DNÕPÕ�D]DOWÕOPÕúWÕU +DYD�NDQDOÕ�NLUOHQPLúWLU
0RWRU�DUÕ]DOÕGÕU
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0RWRU�GH÷LúWLULOPHOL
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ʇʇ1. ǥǻǿȀǾȁǸȄǥȍ�ǵ�ȀǳȃǻǥǸǶ�ǯǳǵǽǳǸǶ

� ȁǰǮǱǮ�� ǻȓ� ȐȟȠȎțȜȐșȬȐȎȠȖ� ȝȞȖȟȠȞȳȗ�
ȏȓȕȝȜȟȓȞȓȒțȪȜ�ȝȳȒ�ȓșȓȘȠȞȖȥțȜȬ�ȞȜȕȓȠȘȜȬ��
ǻȓ�ȒȜȠȜȞȘȎȠȖȟȪ�ȒȜ�ȐțȡȠȞȳȦțȳȣ
ȓșȓȚȓțȠȳȐ�ȝȞȖȟȠȞȜȬ�

� ȁǰǮǱǮ�� ǲȳȠȖ� ȒȜ� �� ȞȜȘȳȐ� țȓ� ȝȜȐȖțțȳ�
ȝȓȞȓȏȡȐȎȠȖ� ȝȜȞȭȒ� ȳȕ� ȝȞȖȟȠȞȜȱȚ� ȎȏȜ� Ȕ�
ȝȓȞȓȏȡȐȎȠȖ�ȝȳȒ�ȟȡȐȜȞȖȚ�țȎȑșȭȒȜȚ�ȒȜȞȜȟșȖȣ�
ǲȳȠȖ� ȐȳȘȜȚ� ȐȳȒ� �� ȒȜ� �� ȞȜȘȳȐ� ȚȜȔȡȠȪ� șȖȦȓ�
ȐȚȖȘȎȠȖ���ȐȖȚȖȘȎȠȖ�ȝȞȖȟȠȞȳȗ�ȕȎ�ȡȚȜȐȖ��ȧȜ�Ȑȳț�
ȞȜȕȠȎȦȜȐȎțȖȗ�ȥȖ�ȐȟȠȎțȜȐșȓțȖȗ�ȡ�ȕȎȒȎțȜȚȡ�
ȝȜșȜȔȓțțȳ�ȝȳȒ�ȥȎȟ�țȜȞȚȎșȪțȜȴ�ȞȜȏȜȠȖ��ȳ�ȒȳȠȖ�
ȝȓȞȓȏȡȐȎȬȠȪ�ȝȳȒ�țȎȑșȭȒȜȚ��ȎȏȜ�Ȕ�ȐȳȒȝȜȐȳȒțȜ�
ȒȜ�ȳțȟȠȞȡȘȤȳȴ�ȕ�ȓȘȟȝșȡȎȠȎȤȳȴ�ȕ�ȟȜȏșȬȒȓțȖȓȚ�
ȕȎȣȜȒȳȐ� ȏȓȕȝȓȘȖ� ȠȎ� ȞȜȕȡȚȳțțȭȚ� ȚȜȔșȖȐȖȣ�
ȞȖȕȖȘȳȐ�
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AL E RËNDËSISHME !!! Ju lutemi të njiheni hollësisht me 
përmbajtjen e këtij udhëzimi para vënies në punë, riparimit 
ose pastrimit të paisjes.  Përdorimi i gabuar i ngrohëses së 
ajrit mund të shkaktojë plagosje të rënda, diegie, zënie 
korrenti ose zjarre. 

1. Udhëzimi mbi masat e sigurisë. 
Kjo paisje është parashikuar të përdoret në mjedise të mbyllura si psh. 
magazina, dyqane, shtëpi.. Paisja është në përputhje me direktivën: 
2006/95/EC, 2004/108/EC si dhe normat e harmonizuara EN60335-1, 
EN 60335-2-30. 
KUJDES! Paisja nuk duhet  të vendoset në vijë të drejtë 
poshtë prizave elektrike të instaluara në mur. Të mos preken 
elementet e brendshme të paisjes. 
Kjo pajisje nuk duhet përdorur nga personat (mes këtyre edhe fëmijët) me aftësi fizike, 
psiqike ose ndijimore të kufizuara, ose nga personat që nuk kanë pervojë ose dijeni për 
pajisjen, përveç rasteve kur kjo bëhet nën mbikëqyrje ose në pajtim me udhëzuesin e 
përdorimit të pajisjes, të dorëzuar nga personat që përgjigjen për sigurinë e tyre. 
Duhet pasur kujdes që fëmijët të mos luajnë me pajisjen. 

• -Paisja  nuk duhet të mbulohet kur është në përdorim pasi 
mund të shkaktojë nxehje jashtë mase. 
• Paisja të mos përdoret pranë vendeve me lagështi si psh. depozita uji, 
vaska, dushe ose pishina. Kontakti me ujin mund të shkatojë masë 
elektrike ose zënie korrenti. 
• Paisja duhet të mbahet larg materialeve të djegshme. Largësia 
minimale e sigurisë është 0,5 m. Moszbatimi i kësaj largësie mund të 
shkaktojë zjarr. 
• Paisja nuk duhet përdorur në mjedise me shumë pluhur si dhe në 
vendet ku ndodhen benzinë, tretësa kimikë, bojëra ose materiale të tjera 
avulluese që digjen lehtë. Në mjedise të tilla përdorimi i paisjes mund të 
shkatojë shpërthim. 
• Ngrohësja nuk  duhet përdorur pranë perdeve ose tekstileve të tjera 
me qëllim shmangien e marrjes flakë të tyre. 
• Duhet treguar kujdes i veçantë   në rastet kur fëmijët ose kafshët 
shtëpiake ndodhen  në afërsi të paisjes në gjendje pune. 
• Paisja duhet ushqyer me rrymë elektrike sipas parametrave të 
përshkruar në tabelën bashkangjitur asaj. 
• Për vënien në punë të paisjes duet përdorur vetëm kabëll elektrik me 
tokëzim për të shmangur rrezikun e zënieĞ nga korrenti në rast defekti. 
• Pasja nuk duhet fikur duke e hequr nga priza. Paisja duhet të ftohet 
me ventilatorin e vet. 
• Kur nuk është në gjendje pune paisja duhet të hiqet nga priza për  të 
shmangur dëmtimet e mundshme. 
• Para heqjes së karkasës duhet të sigurohemi plotësisht që paisja nuk 
është në prizë. Elementet e brendshëm mund të jenë nën tension. 
2. Shpaketimi dhe transporti. 
• Pas hapjes së paketimit duhet nxjerrë jashtë paisja dhe elemntët e 
përdorur për sigurimin e saj gjatë transportit. 
• Në rast se paisja duket e dëmtuar duhet njoftuar menjëherë për këtë 
shitësi ku u ble paisja. 
• Paisja duhet të kapet në vendet e shënuara me nr 1, fig. 1,2,3 faqja 2 
• Paisja duhet të transportohet në paketimin origjinal bashkë me 
elementët e sigurisë. 
3. Përshkrimi i elementeve të paisjes 
Shiko figurat 1-2-3 në faqen 2 

1) Vendi i kapjes  8) Grila e mbrapme 
2) Termostati  9) Kablli elektrik 
3) Grila e përparme  10) Bazamenti 
4) Elementi ngrohës  11) Ventilatori 
5) Karkasa  12) Motorri 
6) Çelësi  13) Spina 
7) Venkalimi i kabllit 

4. Vënia në punë e paisjes 
KUJDES !!! Ju lutemi të lexoni me vëmendje udhëzimin e 
sigurisë para vënies në punë  të paisjes, gjë që do tju mundësojë 
përdorimin në menyrë të rregullt te paisjes.  

Duhet të siguroheni që kablli elektrik nuk është i dëmtuar. Nëse 
kablloja furnizuese e pashkëputshme do të dëmtohet, duhet 
zëvendësuar tek prodhuesi ose në një punishte specialistike të 
riparimit ose nga personi i kualifikuar që të evitohet rreziku. Duhet të 
siguroheni gjithashtu që parametrat elektrikë të burimit të rrymës 
perkojnë me te dhënat teknike të udhëzimit ose me te dhënat që 
përmban tabela bashkangjitur paisjes. 
Paisja duhet të vendoset në pozicion vertiakl. Duhet kontrolluar që 
çelesi të jetë ne pozicionin ,,0’’ fig. 4. Paisja duhet të lidhet me 
burimin e rrymës. Çelësi duhet të rrotullohet çdo 5 sek. në 
popzicionet e mëposhtme : 
• Vetëm ventilatori – fig.5 
• Ngrohje e shkallës së parë – fig.6 
• Ngrohje e shkallës së dytë – fig. 7 
5) Fiki i pajisjes 
Për të fikur pajisjen, duhet të rregulloni stakuesit në pozitën ‘’0’’.  
Kur fik ngrohje, tifozi mund të punojë ende per 3 minuta. 
6) Puna me telin e shpërndarjes se ajrit të nxehtë 
Pajisja është edhe përshtatur për të punuar me telin që shpërndar ajrin 
e nxehtë 100°C. Në prizë duhet të bashkangjit telin Ø 305 që 
shpërndar ajrin e nxehtë me gjatesinë maksimale 15m. Kur teli është 
bashkangjitur duhet të siguroni nëse teli është i kalueshëm dhe nëse 
nuk është përkulur sepse atëherë mund të vështirësojë ose 
parandalojë rrjedhjen e ajrit. 

7. Çelësi automatik ,,RESET’’ (9 EPB) 
Për të rritur nivelin e sigurisë paisja përmban nje çelës termik 
automatik i cili ndërpret automatikisht rrymën për elementët ngrohës 
kur kapërcehet temperatura maksimale e sigurisë. Në rast të veprimit 
të ketij çelësi paisja duhet të lihet të ftohet dhe më pas të kërkohet 
shkaku i tejnxehjes. Më pas duhet shtupur çelësi ,,RESET’’   me 
ndihmën e një sendi të imët (fig. 8) me qëllim  çbllokimin e çelësit. 
Në rast se paisja nuk mund të vihet përsëri në punë duhet kontaktuar 
me shitesin ose servisin e autorizuar. 
8. Ruajtja e përkohshme 
Kur paisja nuk përdoret për një kohë të gjatë, para depozitimit duhet 
pastruar duke komprimuar në të ajër. Paisja duhet ruajtur në vend të 
thatë dhe te pastër. Para përdorimit të ardhshëm duhet kontrolluar 
kablli në se është i dëmtuar. Në rast pasigurie ju lutemi të kontaktoni 
me shitesin ose servisin e autorizuar. 
9. Kontrolli  periodik 
Të paktën një herë në vit paisja duhet çuar në servis për kontroll 
teknik. Çdolloj kontrolli ose riparimi duhet kryer vetëm nga 
personeli i trainuar dhe autorizuar prej prodhuesit. 

10. ZGJIDHJA E PROBLEMEVE 
LLOJI I DEFEKTIT SHKAKU ZGJIDHJA 
Punon motorri por paisja nuk ngroh Çelësi termik i sigurisë është në veprim 

Difekt i termostatit 
Difekt i përcjellësit 
Difekt i elementit ngrohës 

Shtypja e çelësit ,,RESET’’ pas ftohjes 
Ndërrimi i termostatit 
Ndërrimi i përcjellësit ( modeli me 400 V) 
Ndërrimi i elemntit ngrohës 

Motorri nuk punon por rezistencat ngrohin Difekt i motorrit 
Ventilatori i bllokuar 
Difekt i çelësit të fikjes 

Ndërrimi i motorrit 
Çbllokimi / pastrimi i ventilatorit 
Ndërrimi i  çelësit të fikjes 

E gjithë paisja nuk punon Shkeputje në qarkun elektrik 
Difekt i çelësit të fikjes 

Kontroll i lidhjes me burimin e rrymës 
 Ndërrimi i  çelësit të fikjes 

Qarkullim i dobët i ajrit Papastërti në kanalin e ajrit 
Difekt i motorrit 

Pastrim i kanalit 
Ndërrimi i motorrit 
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ʇ� ɉɟɪɟɞ� ɡɧɹɬɬɹɦ� ɤɨɪɩɭɫɭ� ɩɪɢɫɬɪɨɸ� ɧɟɨɛɯɿɞɧɨ�
ɩɟɪɟɜɿɪɢɬɢ��ɱɢ�ɜɢɣɧɹɬɚ�ɲɬɟɩɫɟɥɶɧɚ�ɜɢɥɤɚ�ɡ�ɪɨɡɟɬɤɢ��
ȼɧɭɬɪɿɲɧɿ�ɟɥɟɦɟɧɬɢ�ɦɨɠɭɬɶ�ɡɧɚɯɨɞɢɬɢɫɹ�ɩɿɞ�ɧɚɩɪɭɝɨɸ��

ʇʇ2. ǾǼǵǽǮǸȁǰǮǻǻȍ�ǥ�ȀǾǮǻǿǽǼǾȀȁǰǮǻǻȍ 
ʇ� ɉɿɫɥɹ� ɪɨɡɤɪɢɬɬɹ� ɭɩɚɤɭɜɚɧɧɹ� ɜɢɣɧɹɬɢ� ɩɪɢɫɬɪɿɣ� ɿ�
ɜɫɿ� ɟɥɟɦɟɧɬɢ�� ɜɢɤɨɪɢɫɬɚɧɿ� ɞɥɹ� ɣɨɝɨ� ɡɚɯɢɫɬɭ� ɩɿɞ� ɱɚɫ�
ɬɪɚɧɫɩɨɪɬɭɜɚɧɧɹ�
ʇ� ɍ� ɜɢɩɚɞɤɭ�� ɹɤɳɨ� ɩɪɢɫɬɪɿɣ� ɡɞɚɽɬɶɫɹ� ɭɲɤɨɞɠɟɧɢɦ��
ɫɩɨɜɿɫɬɢɬɢ�ɩɪɨ�ɰɟ�ɩɪɨɞɚɜɰɟɜɿ��ɭ�ɹɤɨɝɨ�ɜɿɧ�ɛɭɜ�ɤɭɩɥɟɧɢɣ�
ʇ�Ⱦɥɹ�ɩɟɪɟɧɟɫɟɧɧɹ�ɩɪɢɫɬɪɨɸ�ɫɥɭɠɚɬɶ�ɪɭɱɤɢ����Ɇɚɥ��
������ɧɚ�ɫɬɨɪ����
ʇ�ɉɪɢɫɬɪɿɣ�ɩɨɜɢɧɧɢɣ�ɬɪɚɧɫɩɨɪɬɭɜɚɬɢɫɹ�ɭ�ɮɚɛɪɢɱɧɨɦɭ�
ɭɩɚɤɭɜɚɧɧɿ��ɪɚɡɨɦ�ɿɡ�ɡɚɯɢɫɧɢɦɢ�ɟɥɟɦɟɧɬɚɦɢ�

ʇʇ3. ǽǳǾǳǹǥǸ�ǳǹǳǺǳǻȀǥǰ�ǽǾǶǿȀǾǼȌ
Ⱦɢɜɢɫɹ�Ɇɚɥ����������ɧɚ�ɫɬɨɪ����
���Ɋɭɱɤɚ ���Ɂɚɞɧɹ�ɪɟɲɿɬɤɚ
���Ɍɟɪɦɨɫɬɚɬ ���ɉɪɨɜɿɞ�ɠɢɜɥɟɧɧɹ
���ɉɟɪɟɞɧɹ�ɪɟɲɿɬɤɚ ����Ɉɫɧɨɜɚ
���ɇɚɝɪɿɜɚɱ ����ȼɟɧɬɢɥɹɬɨɪ
���Ʉɨɪɩɭɫ ����Ⱦɜɢɝɭɧ
���ɉɟɪɟɦɢɤɚɱ ����ȼɢɥɤɚ
���ȼɯɿɞ�ɤɚɛɟɥɸ

ʇʇ4. ǰǸǹȌȅǳǻǻȍ�ǽǾǶǿȀǾǼȌ 

� ȁǰǮǱǮ�� ǽȓȞȓȒ� ȐȘșȬȥȓțțȭȚ� țȎȑȞȳȐȎȥȎ�
ȝȞȜȟȖȚȜ� ȡȐȎȔțȜ� ȝȞȜȥȖȠȎȠȖ� ȳțȟȠȞȡȘȤȳȬ� ȕ�
ȠȓȣțȳȘȖ� ȏȓȕȝȓȘȖ�� ȧȜ� ȒȜȕȐȜșȖȠȪ� ȝȞȎȐȖșȪțȜ�
ȓȘȟȝșȡȎȠȡȐȎȠȖ�ȝȞȖȟȠȞȳȗ�
ȼɚɪɬɨ� ɩɟɪɟɤɨɧɚɬɢɫɹ� ɜ� ɬɨɦɭ��ɳɨ� ɩɪɨɜɿɞ�ɠɢɜɥɟɧɧɹ� ɧɟ�
ɭɲɤɨɞɠɟɧɢɣ��əɤɳɨ�ɧɟɜɿɞ¶ɽɦɧɢɣ�ɠɢɜɢɥɶɧɢɣ�ɩɪɨɜɿɞ�ɛɭɞɟ�
ɩɨɲɤɨɞɠɟɧɢɣ��ɬɪɟɛɚ�ɣɨɝɨ�ɡɚɦɿɧɢɬɢ�ɭ�ɫɩɟɰɿɚɥɿɫɬɢɱɧɨɦɭ�
ɪɟɦɨɧɬɧɨɦɭ� ɰɟɧɬɪɿ� ɞɥɹ� ɩɨɩɟɪɟɞɠɟɧɧɹ� ɧɟɛɟɡɩɟɤɢ��
Ɋɟɦɨɧɬ� ɨɛɥɚɞɧɚɧɧɹ� ɦɨɠɟ� ɜɢɤɨɧɭɜɚɬɢɫɹ� ɬɿɥɶɤɢ�
ɩɿɞɝɨɬɨɜɥɟɧɢɦ�ɩɟɪɫɨɧɚɥɨɦ��ɇɟɩɪɚɜɢɥɶɧɨ�ɩɪɨɜɟɞɟɧɢɣ�
ɪɟɦɨɧɬ� ɦɨɠɟ� ɩɪɢɜɟɫɬɢ� ɞɨ� ɜɢɧɢɤɧɟɧɧɹ� ɫɟɪɣɨɡɧɨʀ�
ɧɟɛɟɡɩɟɤɢ� ɞɥɹ� ɤɨɪɢɫɬɭɜɚɱɚ�� ȼɚɪɬɨ� ɩɟɪɟɤɨɧɚɬɢɫɹ� ɜ�
ɬɨɦɭ��ɳɨ�ɩɚɪɚɦɟɬɪɢ�ɞɠɟɪɟɥɚ�ɠɢɜɥɟɧɧɹ�ɜɿɞɩɨɜɿɞɚɸɬɶ�
ɬɟɯɧɿɱɧɢɦ� ɞɚɧɢɦ�� ɩɪɢɜɟɞɟɧɢɦ� ɜ� ɿɧɫɬɪɭɤɰɿʀ� ɚɛɨ� ɧɚ�
ɳɢɬɤɭ�ɩɪɢɫɬɪɨɸ�

ɍɫɬɚɧɨɜɢɬɢ� ɧɚɝɪɿɜɚɱ� ɭ� ɜɟɪɬɢɤɚɥɶɧɨɦɭ� ɩɨɥɨɠɟɧɧɿ��
ɉɟɪɟɜɿɪɢɬɢ�� ɳɨɛ� ɩɟɪɟɦɢɤɚɱ� ɛɭɜ� ɜɫɬɚɧɨɜɥɟɧɢɣ� ɭ�
ɩɨɥɨɠɟɧɧɿ� ´�´� �Ɇɚɥ�� ���� ɉɿɞɤɥɸɱɢɬɢ� ɩɪɢɫɬɪɿɣ� ɞɨ�
ɟɥɟɤɬɪɢɱɧɨʀ�ɦɟɪɟɠɿ��ɉɨɜɟɪɧɭɬɢ�ɩɨɫɥɿɞɨɜɧɨ�ɩɟɪɟɦɢɤɚɱ�
ɡ� ��ɫɟɤɭɧɞɧɢɦɢ� ɩɟɪɟɪɜɚɦɢ�� ɜɫɬɚɧɨɜɥɸɸɱɢ� ɣɨɝɨ� ɜ�
ɩɨɬɪɿɛɧɟ�ɩɨɥɨɠɟɧɧɹ�
ʇ�ɪɟɠɢɦ�ɜɟɧɬɢɥɹɬɨɪɚ�±�Ɇɚɥ����
ʇ�ȱ�ɫɬɭɩɿɧɶ�ɧɚɝɪɿɜɚɧɧɹ�±�Ɇɚɥ����
ʇ�ȱȱ�ɫɬɭɩɿɧɶ�ɧɚɝɪɿɜɚɧɧɹ�±�Ɇɚɥ����

ʇʇ5. ǰǶǺǶǸǮǻǻȍ�ǽǾǶǿȀǾǼȌ
ɓɨɛ� ɜɢɤɥɸɱɢɬɢ� ɩɪɢɫɬɪɿɣ�� ɜɫɬɚɧɨɜɢɬɢ� ɩɟɪɟɦɢɤɚɱ�
ɭ� ɩɨɥɨɠɟɧɧɹ� ´�´�� ɇɚ� �� ɯɜɢɥɢɧɢ� ɩɟɪɟɞ� ɜɢɦɢɤɚɧɧɹɦ�
ɧɚɝɪɿɜɚɱɚ� ɜɚɪɬɨ� ɩɟɪɟɤɥɸɱɢɬɢ� ɣɨɝɨ� ɧɚ� ɪɟɠɢɦ�
ɜɟɧɬɢɥɹɬɨɪɚ��

ʇʇ���ǾǳǱȁǹȌǰǮǻǻȍ�ȀǳǺǽǳǾǮȀȁǾǶ
ɉɨɜɟɪɬɚɸɱɢ�ɪɭɱɤɭ�ɬɟɪɦɨɫɬɚɬɚ��Ɇɚɥ����ɧɚ�ɫɬɨɪ������ɦɨɠɧɚ�
ɪɟɝɭɥɸɜɚɬɢ�ɬɟɦɩɟɪɚɬɭɪɭ�ɜ�ɩɪɢɦɿɳɟɧɧɿ��ɉɨ�ɞɨɫɹɝɧɟɧɧɿ�
ɡɚɞɚɧɨʀ� ɬɟɦɩɟɪɚɬɭɪɢ� ɬɟɪɦɨɫɬɚɬ� ɚɜɬɨɦɚɬɢɱɧɨ�
ɜɢɤɥɸɱɢɬɶ� ɧɚɝɪɿɜɚɸɱɿ� ɟɥɟɦɟɧɬɢ�� ȼɟɧɬɢɥɹɬɨɪ� ɞɚɥɿ�
ɛɭɞɟ� ɩɪɚɰɸɜɚɬɢ�� ɳɨɛ� ɭɧɢɤɧɭɬɢ� ɩɟɪɟɝɪɿɜɭ� ɩɪɢɫɬɪɨɸ��
Ʉɨɥɢ� ɬɟɦɩɟɪɚɬɭɪɚ� ɡɧɢɡɢɬɶɫɹ� ɧɢɠɱɟ� ɡɚɞɚɧɨɝɨ� ɪɿɜɧɹ��
ɧɚɝɪɿɜɚɸɱɿ�ɟɥɟɦɟɧɬɢ�ɜɤɥɸɱɚɬɶɫɹ�ɚɜɬɨɦɚɬɢɱɧɨ��

ʇʇ���ȀǶǺȅǮǿǼǰǳ�ǽǳǾǳȃǼǰȁǰǮǻǻȍ
əɤɳɨ� ɩɪɢɫɬɪɿɣ� ɧɟ� ɜɢɤɨɪɢɫɬɨɜɭɽɬɶɫɹ� ɩɪɨɬɹɝɨɦ�
ɬɪɢɜɚɥɨɝɨ� ɱɚɫɭ�� ɩɟɪɲ� ɧɿɠ� ɡɚɛɪɚɬɢ� ɧɚ� ɡɛɟɪɟɠɟɧɧɹ��
ɧɟɨɛɯɿɞɧɨ� ɩɨɱɢɫɬɢɬɢ� ɣɨɝɨ�� ɩɪɨɞɭɜɚɸɱɢ� ɭɫɟɪɟɞɢɧɿ�
ɫɬɢɫɧɭɬɢɦ� ɩɨɜɿɬɪɹɦ�� ɉɪɢɫɬɪɿɣ� ɜɚɪɬɨ� ɡɛɟɪɿɝɚɬɢ�
ɜ� ɫɭɯɨɦɭ� ɱɢɫɬɨɦɭ� ɩɪɢɦɿɳɟɧɧɿ�� ɉɟɪɟɞ� ɩɨɱɚɬɤɨɦ�
ɟɤɫɩɥɭɚɬɚɰɿʀ� ɩɟɪɟɜɿɪɢɬɢ�� ɱɢ� ɧɟ� ɭɲɤɨɞɠɟɧɢɣ� ɩɪɨɜɿɞ�
ɠɢɜɥɟɧɧɹ��ɍ�ɜɢɩɚɞɤɭ�ɹɤɢɯ�ɧɟɛɭɞɶ�ɫɭɦɧɿɜɿɜ��ɧɟɨɛɯɿɞɧɨ�
ɫɤɨɧɬɚɤɬɭɜɚɬɢɫɹ� ɡ� ɩɪɨɞɚɜɰɟɦ� ɚɛɨ� ɚɜɬɨɪɢɡɨɜɚɧɢɦ�
ɫɟɪɜɿɫɧɢɦ�ɩɭɧɤɬɨɦ�

ʇʇ���ǽǳǾǥǼǲǶȅǻǶǷ�ǼǱǹȍǲ
Ɇɿɧɿɦɭɦ� ɪɚɡ� ɭ� ɪɨɰɿ� ɜɚɪɬɨ� ɡɪɨɛɢɬɢ� ɬɟɯɧɿɱɧɢɣ� ɨɝɥɹɞ� ɜ�
ɚɜɬɨɪɢɡɨɜɚɧɨɦɭ� ɫɟɪɜɿɫɧɨɦɭ� ɩɭɧɤɬɿ�� Ȼɭɞɶ�ɹɤɿ� ɨɝɥɹɞɢ� ɿ�
ɪɟɦɨɧɬɢ�ɦɨɠɟ�ɪɨɛɢɬɢ�ɬɿɥɶɤɢ�ɧɚɜɱɟɧɢɣ�ɿ�ɭɩɨɜɧɨɜɚɠɟɧɢɣ�
ɜɢɪɨɛɧɢɤɨɦ�ɩɟɪɫɨɧɚɥ�

ʇʇ���ȁǿȁǰǮǻǻȍ�ǺǼǴǹǶǰǶȃ�ȁȆǸǼǲǴǳǻȊ
ǰǶǲ�ȁȆǸǼǲǴǳǻǻȍ ǽǾǶȅǶǻǮ ȁǿȁǰǮǻǻȍ

Ⱦɜɢɝɭɧ�ɩɪɚɰɸɽ��ɧɨ�ɩɪɢɫɬɪɿɣ�
ɧɟ�ɝɪɿɽ

ɉɟɪɟɝɨɪɿɜ�ɬɟɪɦɨɫɬɚɬ
ɉɨɲɤɨɞɠɟɧɨ�ɪɟɥɟ
ɉɨɲɤɨɞɠɟɧɢɣ�ɧɚɝɪɿɜɚɸɱɢɣ�ɟɥɟɦɟɧɬ

Ɂɚɦɿɧɢɬɢ�ɬɟɪɦɨɫɬɚɬ
Ɂɚɦɿɧɢɬɢ�ɪɟɥɟ��ɦɨɞɟɥɿ�ɧɚ�����ȼ�
Ɂɚɦɿɧɢɬɢ�ɧɚɝɪɿɜɚɸɱɢɣ�ɟɥɟɦɟɧɬ

Ⱦɜɢɝɭɧ�ɧɟ�ɩɪɚɰɸɽ��ɚ�ɬɟɧɢ�
ɧɚɝɪɿɜɚɸɬɫɹ

ɉɨɲɤɨɞɠɟɧɢɣ�ɞɜɢɝɭɧ
Ɂɚɛɥɨɤɨɜɚɧɢɣ�ɜɟɧɬɢɥɹɬɨɪ
ɉɨɲɤɨɞɠɟɧɢɣ�ɜɢɦɢɤɚɱ

Ɂɚɦɿɧɢɬɢ�ɞɜɢɝɭɧ
ȼɿɞɛɥɨɤɭɜɚɬɢ�ɩɪɨɱɢɫɬɢɬɢ�ɜɟɧɬɢɥɹɬɨɪ
Ɂɚɦɿɧɢɬɢ�ɜɢɦɢɤɚɱ

ɇɟ�ɩɪɚɰɸɽ�ɜɟɫɶ�ɩɪɢɫɬɪɿɣ Ɋɨɡɪɢɜ�ɟɥɟɤɬɪɢɱɧɨɝɨ�ɤɨɥɚ
ɉɨɲɤɨɞɠɟɧɢɣ�ɜɢɦɢɤɚɱ

ɉɟɪɟɜɿɪɢɬɢ�ɩɿɞɤɥɸɱɟɧɧɹ�ɠɢɜɥɟɧɧɹ
Ɂɚɦɿɧɢɬɢ�ɜɢɦɢɤɚɱ

Ɇɟɧɲɢɣ�ɩɨɬɿɤ�ɩɨɜɿɬɪɹ Ɂɚɛɪɭɞɧɟɧɢɣ�ɩɨɜɿɬɪɹɧɢɣ�ɤɚɧɚɥ
ɉɨɲɤɨɞɠɟɧɢɣ�ɞɜɢɝɭɧ

ɉɪɨɱɢɫɬɢɬɢ
Ɂɚɦɿɧɢɬɢ�ɞɜɢɝɭɧ
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ʇʇ1. 6,*851261,�67$1'$5'
� 3$æ1-$�� 1H� VPH� VH� VWDYOMDWL� GL�

UHNWQR�LVSRG�XWLĀQLFH��1H�VPH�VH�GLUDWL�
XQXWUDåQH�HOHPHQDWH�XUDāDMD��1H�VPHMX�
VH�GLUDWL�XQXWUDåQML�HOHPHQWL�XUHāDMD�

�3$æ1-$��'HFX�GR���JRGLQH�VWDURVWL��
WUHED� GUçDWL� SRGDOMH�� RVLP� DNR� VX� SRG�
VWURJLP�QDG]RURP�RGUDVOH�RVREH�
'HFD� X� GREL� RG� �� GR� �� JRGLQD� PRJX�
VDPR� XNOMXĀLWL�LVNOMXĀLWL� � SRG� XVORYRP��
GD� MH� � XUHāDM� VWDYOMHQ� LOL� LQVWDOLUDQ� X�
SUHGYLāHQRP�SRORçDMX�WRNRP�QRUPDOQRJ�
UDGD� L� WR� SRG� QDG]RURP� LOL� X� VNODGX� VD�
XSXWDPD�]D�NRULåþHQMH�XUHāDMD�QD�VLJX�
UDQ� L� UD]XPDQ� QDĀLQ=D� SRVWRMHþH� RSD�
snosti.
'HFD�X�GREL�RG���GR���JRGLQD�QH�PRJX�
GD� XNOMXĀXMX�� UHJXOLåX� L� ĀLVWH� XUHāDM� L�
REDYOMDMX�RGUçDYDQMH�

�1$320(1$��1HNL�GHORYL�RYRJ�XUHāDMD�
PRJX� GD� EXGX� YHRPD� YUXþL� L� X]URNXMX�
RSHNRWLQH�� 7UHED� GD� REUDWLWH� SRVHEQX�
SDçQMX�QD�WR�JGH�VH�QDOD]H�GHFD�L�RVREH�
VD�RJUDQLĀHQLP�À]LĀNLP�VSRVREQRVWLPD�
2YDM�XUHāDM�VH�PRçH�NRULVWLWL�RG�VWUDQH�
GHFH�X�GREL�RG���JRGLQD� L� YLåH� L� RVREH�
VD�VPDQMHQLP�À]LĀNLP��ĀXOQLP�LOL�PHQWDO�
QLP�VSRVREQRVWLPD��LOL�RVREDPD�NRMH�QH�
PDMX�GRYROMQR�LVNXVWYD�L�]QDQMD��DOL�SRG�
XVORYRP�GD�VX�SRG�QDG]RURP�L�UD]XPHMX�
DNWXDOQH� UL]LNH�X� VNODGX� VD�XSXWVWYLPD�

]D�VLJXUQX�XSRWUHEX�XUHāDMD�
'HFD� QH� EL� WUHEDOR� GD� VH� LJUDMX� VD�
XUHāDMHP��

ʇ�

3

AL E RËNDËSISHME !!! Ju lutemi të njiheni hollësisht me 
përmbajtjen e këtij udhëzimi para vënies në punë, riparimit 
ose pastrimit të paisjes.  Përdorimi i gabuar i ngrohëses së 
ajrit mund të shkaktojë plagosje të rënda, diegie, zënie 
korrenti ose zjarre. 

1. Udhëzimi mbi masat e sigurisë. 
Kjo paisje është parashikuar të përdoret në mjedise të mbyllura si psh. 
magazina, dyqane, shtëpi.. Paisja është në përputhje me direktivën: 
2006/95/EC, 2004/108/EC si dhe normat e harmonizuara EN60335-1, 
EN 60335-2-30. 
KUJDES! Paisja nuk duhet  të vendoset në vijë të drejtë 
poshtë prizave elektrike të instaluara në mur. Të mos preken 
elementet e brendshme të paisjes. 
Kjo pajisje nuk duhet përdorur nga personat (mes këtyre edhe fëmijët) me aftësi fizike, 
psiqike ose ndijimore të kufizuara, ose nga personat që nuk kanë pervojë ose dijeni për 
pajisjen, përveç rasteve kur kjo bëhet nën mbikëqyrje ose në pajtim me udhëzuesin e 
përdorimit të pajisjes, të dorëzuar nga personat që përgjigjen për sigurinë e tyre. 
Duhet pasur kujdes që fëmijët të mos luajnë me pajisjen. 

• -Paisja  nuk duhet të mbulohet kur është në përdorim pasi 
mund të shkaktojë nxehje jashtë mase. 
• Paisja të mos përdoret pranë vendeve me lagështi si psh. depozita uji, 
vaska, dushe ose pishina. Kontakti me ujin mund të shkatojë masë 
elektrike ose zënie korrenti. 
• Paisja duhet të mbahet larg materialeve të djegshme. Largësia 
minimale e sigurisë është 0,5 m. Moszbatimi i kësaj largësie mund të 
shkaktojë zjarr. 
• Paisja nuk duhet përdorur në mjedise me shumë pluhur si dhe në 
vendet ku ndodhen benzinë, tretësa kimikë, bojëra ose materiale të tjera 
avulluese që digjen lehtë. Në mjedise të tilla përdorimi i paisjes mund të 
shkatojë shpërthim. 
• Ngrohësja nuk  duhet përdorur pranë perdeve ose tekstileve të tjera 
me qëllim shmangien e marrjes flakë të tyre. 
• Duhet treguar kujdes i veçantë   në rastet kur fëmijët ose kafshët 
shtëpiake ndodhen  në afërsi të paisjes në gjendje pune. 
• Paisja duhet ushqyer me rrymë elektrike sipas parametrave të 
përshkruar në tabelën bashkangjitur asaj. 
• Për vënien në punë të paisjes duet përdorur vetëm kabëll elektrik me 
tokëzim për të shmangur rrezikun e zënieĞ nga korrenti në rast defekti. 
• Pasja nuk duhet fikur duke e hequr nga priza. Paisja duhet të ftohet 
me ventilatorin e vet. 
• Kur nuk është në gjendje pune paisja duhet të hiqet nga priza për  të 
shmangur dëmtimet e mundshme. 
• Para heqjes së karkasës duhet të sigurohemi plotësisht që paisja nuk 
është në prizë. Elementet e brendshëm mund të jenë nën tension. 
2. Shpaketimi dhe transporti. 
• Pas hapjes së paketimit duhet nxjerrë jashtë paisja dhe elemntët e 
përdorur për sigurimin e saj gjatë transportit. 
• Në rast se paisja duket e dëmtuar duhet njoftuar menjëherë për këtë 
shitësi ku u ble paisja. 
• Paisja duhet të kapet në vendet e shënuara me nr 1, fig. 1,2,3 faqja 2 
• Paisja duhet të transportohet në paketimin origjinal bashkë me 
elementët e sigurisë. 
3. Përshkrimi i elementeve të paisjes 
Shiko figurat 1-2-3 në faqen 2 

1) Vendi i kapjes  8) Grila e mbrapme 
2) Termostati  9) Kablli elektrik 
3) Grila e përparme  10) Bazamenti 
4) Elementi ngrohës  11) Ventilatori 
5) Karkasa  12) Motorri 
6) Çelësi  13) Spina 
7) Venkalimi i kabllit 

4. Vënia në punë e paisjes 
KUJDES !!! Ju lutemi të lexoni me vëmendje udhëzimin e 
sigurisë para vënies në punë  të paisjes, gjë që do tju mundësojë 
përdorimin në menyrë të rregullt te paisjes.  

Duhet të siguroheni që kablli elektrik nuk është i dëmtuar. Nëse 
kablloja furnizuese e pashkëputshme do të dëmtohet, duhet 
zëvendësuar tek prodhuesi ose në një punishte specialistike të 
riparimit ose nga personi i kualifikuar që të evitohet rreziku. Duhet të 
siguroheni gjithashtu që parametrat elektrikë të burimit të rrymës 
perkojnë me te dhënat teknike të udhëzimit ose me te dhënat që 
përmban tabela bashkangjitur paisjes. 
Paisja duhet të vendoset në pozicion vertiakl. Duhet kontrolluar që 
çelesi të jetë ne pozicionin ,,0’’ fig. 4. Paisja duhet të lidhet me 
burimin e rrymës. Çelësi duhet të rrotullohet çdo 5 sek. në 
popzicionet e mëposhtme : 
• Vetëm ventilatori – fig.5 
• Ngrohje e shkallës së parë – fig.6 
• Ngrohje e shkallës së dytë – fig. 7 
5) Fiki i pajisjes 
Për të fikur pajisjen, duhet të rregulloni stakuesit në pozitën ‘’0’’.  
Kur fik ngrohje, tifozi mund të punojë ende per 3 minuta. 
6) Puna me telin e shpërndarjes se ajrit të nxehtë 
Pajisja është edhe përshtatur për të punuar me telin që shpërndar ajrin 
e nxehtë 100°C. Në prizë duhet të bashkangjit telin Ø 305 që 
shpërndar ajrin e nxehtë me gjatesinë maksimale 15m. Kur teli është 
bashkangjitur duhet të siguroni nëse teli është i kalueshëm dhe nëse 
nuk është përkulur sepse atëherë mund të vështirësojë ose 
parandalojë rrjedhjen e ajrit. 

7. Çelësi automatik ,,RESET’’ (9 EPB) 
Për të rritur nivelin e sigurisë paisja përmban nje çelës termik 
automatik i cili ndërpret automatikisht rrymën për elementët ngrohës 
kur kapërcehet temperatura maksimale e sigurisë. Në rast të veprimit 
të ketij çelësi paisja duhet të lihet të ftohet dhe më pas të kërkohet 
shkaku i tejnxehjes. Më pas duhet shtupur çelësi ,,RESET’’   me 
ndihmën e një sendi të imët (fig. 8) me qëllim  çbllokimin e çelësit. 
Në rast se paisja nuk mund të vihet përsëri në punë duhet kontaktuar 
me shitesin ose servisin e autorizuar. 
8. Ruajtja e përkohshme 
Kur paisja nuk përdoret për një kohë të gjatë, para depozitimit duhet 
pastruar duke komprimuar në të ajër. Paisja duhet ruajtur në vend të 
thatë dhe te pastër. Para përdorimit të ardhshëm duhet kontrolluar 
kablli në se është i dëmtuar. Në rast pasigurie ju lutemi të kontaktoni 
me shitesin ose servisin e autorizuar. 
9. Kontrolli  periodik 
Të paktën një herë në vit paisja duhet çuar në servis për kontroll 
teknik. Çdolloj kontrolli ose riparimi duhet kryer vetëm nga 
personeli i trainuar dhe autorizuar prej prodhuesit. 

10. ZGJIDHJA E PROBLEMEVE 
LLOJI I DEFEKTIT SHKAKU ZGJIDHJA 
Punon motorri por paisja nuk ngroh Çelësi termik i sigurisë është në veprim 

Difekt i termostatit 
Difekt i përcjellësit 
Difekt i elementit ngrohës 

Shtypja e çelësit ,,RESET’’ pas ftohjes 
Ndërrimi i termostatit 
Ndërrimi i përcjellësit ( modeli me 400 V) 
Ndërrimi i elemntit ngrohës 

Motorri nuk punon por rezistencat ngrohin Difekt i motorrit 
Ventilatori i bllokuar 
Difekt i çelësit të fikjes 

Ndërrimi i motorrit 
Çbllokimi / pastrimi i ventilatorit 
Ndërrimi i  çelësit të fikjes 

E gjithë paisja nuk punon Shkeputje në qarkun elektrik 
Difekt i çelësit të fikjes 

Kontroll i lidhjes me burimin e rrymës 
 Ndërrimi i  çelësit të fikjes 

Qarkullim i dobët i ajrit Papastërti në kanalin e ajrit 
Difekt i motorrit 

Pastrim i kanalit 
Ndërrimi i motorrit 

 1H�SRNODSDMWH�QLNL�SRNULYDMWH�XUHÿDM�]D�
YUHPH�UDGD�]ERJ�PRJXüQRVWL�GD�VH�SUHJUHMH�
ʇ� 1H� VPH� VH� GD� XSRWUHEOMDYD� XUHÿDM� X� EOL]LQL�
YODåQLK�PHVWD�� SRSXW� UH]HUYRDUD� ]D� YRGX�� NDGD��
WXãHYD�� ED]HQD��'RGLU� VD� YRGRP�PRåH�GD�EXGH�
SRYRG�]D�NUDWDN�VSRM�LOL�XGDU�HOHNWULþQH�VWUXMH�
ʇ� 8UHÿDM� WUHED� GUåDWL� GDOMH� RG� ]DSDOMLYLK� PD-
WHULMDOD�� 0LQLPDOQD� EH]EHGQD� GDOMLQD� MH� ���� P��
1HSULODJRÿDYDQMH�WLP�SURSLVLPD�PRåH�SURX]URNR-
YDWL�SRåDU�
ʇ�1H�VPH�VH�GD�VH�XSRWUHEOMDYD�X�EOL]LQL�]DYHVD�LOL�
GUXJLK�WHNVWLOQLK�PDWHULMDOD�GD�EL�VH�L]EHJDR�SRåDU�
ʇ�7UHED�REUDWLWL�SRVHEQX�SDåQMX�DNR�VH�X�EOL]LQL�
XUHÿDMD�]D�YUHPH�UDGD�QDOD]H�GHFD�LOL�åLYRWLQMH�
ʇ�8UHÿDM�PRåH� MHGLQR� GD� VH� VQDEGHYD� L]� L]YR-
UD�VWUXMH�NRML� RGJRYDUD�]DKWHYLPD�QD�QRPLQDOQRM�
SORþLFL�
ʇ�3ULNOMXþLYDWL�WUHED�MHGLQR�HOHWULþQLP�YRGRYLPD�VD�
X]HPOMHQMHP�GD�EL�VH�X�VOXþDMX�KDYDULMH� L]EHJDR�
VWUXMQL�XGDU�
ʇ� 1LMH� GR]YROMHQR� LVNOMXþLYDWL� XUHÿDM� YDÿHQMHP�
XWLNDþD�L]�XWLþQLFH��8UHÿDM�PRUD�GD�VH�KODGL�UDGRP�
ventilatora.
ʇ�$NR�XUHÿDM�QH�UDGL�WUHED�LVNOMXþLWL�XWLNDþ�GD�QH�EL�
L]D]YDR�QHQDPHUQR�RãWHüHQMH
ʇ�ýLP�VH�VNLQH�NXþLãWH�XUHÿDMD�REDYH]QR�WUHED�
GD� VH� SURYHUL� GD� OL� MH� XWLNDþ� L]YDÿHQ� L]� XWLþQLFH��

9$ä12��02/,02�'$�6(�832=1$7(�6$�838767920�35(
8./-8ý,9$1-$��3235$9.(�,/,�ý,âý(1-$�85(f$-$��1(35$9,/1$�832�
75(%$�(/(.75,ý12*�*5(-$ý$�=5$.$�02ä(�%,7,�3292'20�7(â.,+�

2â7(û(1-$��23(.27,1$��8'$5$�(/(.75,ý.(�6758-(�,/,�%,7,�3292'20�
9$75(�

ǿǮǲǾǴǮǧ
1... 6,*851261,�67$1'$5'
2... OTVARANJE I TRANSPORT
3... OPIS ELEMENATA PROIZVODA
4... 8./-8ý(1-(�85(Ĉ$-$
5... ,6./-8ý,9$1-(�85(Ĉ$-$
6... 5(*8/$&,-$�85(Ĉ$-$
7... 6./$',â7(1-(
8... .21752/$�5$'$
9... 5$=5(â$9$1-(�352%/(0$



$/

%*

&1

&=

'(

'.

EE

(6

),

)5

*%

*5

+5

+8

,7

/7

/9

1/

12

3/

37

52

58

6(

6,

6.

75

8$

bs

8QXWUDãQML� HOHPHQWL� VH� PRJX� QDOD]LWL� SRG� QDSR-
nom.
ʇ�*UHMDþ� VH� QH� VPH� NRULVWLWL� X� ]DJDÿHQLP� SUR-
VWRULMDPD�� X� SURVWRULMDPD� JGH� QDOD]H� VH� EHQ]LQ��
UD]UHÿLYDþL�� ERMH� L� GUXJL� ]DSDOMLYL� PDWHULMDOL�� 5DG�
XUHÿDMD�PRåH�GD�SURX]URNXMH�HNVSOR]LMX��
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ʇ�1DNRQ�RWYDUDQMD�DPEDODåH�WUHED�WUHED�L]YDGLWL�
ureÿDM�L�VYH�HOHPHQWH�NRML�VOXåH�]D�]DãWLWX�XUHÿDMD�
]D�YUHPH�WUDQVSRUWD�
ʇ�8�VOXþDMX�GD�XUHxDM�L]JOHGD�RãWHüHQ��WUHED�R�WRM�
þLQMHQLFL� LQIRUPLVDWL�SURGDYFD�NRG�NRMHJ�MH�XUHÿDM�
ELR�NXSOMHQ�
ʇ� =D� SUHPHãWDQMH� XUHÿDMD� WUHED� GD� VH� NRULVWH�
GUãNH�EU���&UW�������VWU����
ʇ� UreÿDM� WUHED� WUDQVSRUWRYDWL� L� X� RULJLQDOQRM�
DPEDODåL�]DMHGQR�VD�HOHPHQWLPD�NRMH�JD�ãWLWH�

ʇʇ3. 23,6�(/(0(1$7$�352,=92'$
3RJOHGDM�FUWHåH�������VWU����
���'UãNH ���=DGQMD�UHãHWND
2) Termostat ���(OHNWULþNL�YRG
���3UHGQMD�UHãHWND 10) Osnova
���(OHPHQDW�]D�JUHMDQMH ����9HQWLODWRU
���$PEDODåD 12) Motor
6) Preklopnik ����8WLNDþ
���2WYRU�]D�NDEORYH
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Motor radi, ureÿDM�QH�JUHMH 2ãWHüHQ�MH�WHUPRVWDW
2ãWHüHQ�MH�UHOHM
2ãWHüHQ�MH�HOHPHQDW�]D�JUHMDQMH

Promeniti termostat
3URPHQLWL�UHOHM
3URPHQLWL�HOHPHQDW�]D�JUHMDQMH

0RWRU�QH�UDGL��JUHMDOLFH�VH�
]DJUHYDMX

2ãWHüHQ�MH�PRWRU
=DWYRUHQ�MH�YHQWLODWRU
2ãWHüHQ�MH�SUHNLGDþ

Promeniti motor
2VORERGLWL�L�RþLVWLWL�YHQWLODWRU
3URPHQLWL�SUHNLGDþ

Ceo ureÿDM�QH�UDGL 3UHNLG�X�HOHNWULþQRP�VWUXMQRP�NROX
2ãWHüHQ�MH�SUHNLGDþ

3URYHULWL�HOHNWULþQR�VWUXMQR�NROR
0HQMDWL�SUHNLGDþ

6PDQMHQMH�YD]GXãQRJ�WRND =DSXãHQ�MH�YD]GXãQL�NDQDO
2ãWHüHQ�MH�PRWRU

2þLVWLWL�YD]GXãQL�NDQDO
Promeniti motor
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AL E RËNDËSISHME !!! Ju lutemi të njiheni hollësisht me 
përmbajtjen e këtij udhëzimi para vënies në punë, riparimit 
ose pastrimit të paisjes.  Përdorimi i gabuar i ngrohëses së 
ajrit mund të shkaktojë plagosje të rënda, diegie, zënie 
korrenti ose zjarre. 

1. Udhëzimi mbi masat e sigurisë. 
Kjo paisje është parashikuar të përdoret në mjedise të mbyllura si psh. 
magazina, dyqane, shtëpi.. Paisja është në përputhje me direktivën: 
2006/95/EC, 2004/108/EC si dhe normat e harmonizuara EN60335-1, 
EN 60335-2-30. 
KUJDES! Paisja nuk duhet  të vendoset në vijë të drejtë 
poshtë prizave elektrike të instaluara në mur. Të mos preken 
elementet e brendshme të paisjes. 
Kjo pajisje nuk duhet përdorur nga personat (mes këtyre edhe fëmijët) me aftësi fizike, 
psiqike ose ndijimore të kufizuara, ose nga personat që nuk kanë pervojë ose dijeni për 
pajisjen, përveç rasteve kur kjo bëhet nën mbikëqyrje ose në pajtim me udhëzuesin e 
përdorimit të pajisjes, të dorëzuar nga personat që përgjigjen për sigurinë e tyre. 
Duhet pasur kujdes që fëmijët të mos luajnë me pajisjen. 

• -Paisja  nuk duhet të mbulohet kur është në përdorim pasi 
mund të shkaktojë nxehje jashtë mase. 
• Paisja të mos përdoret pranë vendeve me lagështi si psh. depozita uji, 
vaska, dushe ose pishina. Kontakti me ujin mund të shkatojë masë 
elektrike ose zënie korrenti. 
• Paisja duhet të mbahet larg materialeve të djegshme. Largësia 
minimale e sigurisë është 0,5 m. Moszbatimi i kësaj largësie mund të 
shkaktojë zjarr. 
• Paisja nuk duhet përdorur në mjedise me shumë pluhur si dhe në 
vendet ku ndodhen benzinë, tretësa kimikë, bojëra ose materiale të tjera 
avulluese që digjen lehtë. Në mjedise të tilla përdorimi i paisjes mund të 
shkatojë shpërthim. 
• Ngrohësja nuk  duhet përdorur pranë perdeve ose tekstileve të tjera 
me qëllim shmangien e marrjes flakë të tyre. 
• Duhet treguar kujdes i veçantë   në rastet kur fëmijët ose kafshët 
shtëpiake ndodhen  në afërsi të paisjes në gjendje pune. 
• Paisja duhet ushqyer me rrymë elektrike sipas parametrave të 
përshkruar në tabelën bashkangjitur asaj. 
• Për vënien në punë të paisjes duet përdorur vetëm kabëll elektrik me 
tokëzim për të shmangur rrezikun e zënieĞ nga korrenti në rast defekti. 
• Pasja nuk duhet fikur duke e hequr nga priza. Paisja duhet të ftohet 
me ventilatorin e vet. 
• Kur nuk është në gjendje pune paisja duhet të hiqet nga priza për  të 
shmangur dëmtimet e mundshme. 
• Para heqjes së karkasës duhet të sigurohemi plotësisht që paisja nuk 
është në prizë. Elementet e brendshëm mund të jenë nën tension. 
2. Shpaketimi dhe transporti. 
• Pas hapjes së paketimit duhet nxjerrë jashtë paisja dhe elemntët e 
përdorur për sigurimin e saj gjatë transportit. 
• Në rast se paisja duket e dëmtuar duhet njoftuar menjëherë për këtë 
shitësi ku u ble paisja. 
• Paisja duhet të kapet në vendet e shënuara me nr 1, fig. 1,2,3 faqja 2 
• Paisja duhet të transportohet në paketimin origjinal bashkë me 
elementët e sigurisë. 
3. Përshkrimi i elementeve të paisjes 
Shiko figurat 1-2-3 në faqen 2 

1) Vendi i kapjes  8) Grila e mbrapme 
2) Termostati  9) Kablli elektrik 
3) Grila e përparme  10) Bazamenti 
4) Elementi ngrohës  11) Ventilatori 
5) Karkasa  12) Motorri 
6) Çelësi  13) Spina 
7) Venkalimi i kabllit 

4. Vënia në punë e paisjes 
KUJDES !!! Ju lutemi të lexoni me vëmendje udhëzimin e 
sigurisë para vënies në punë  të paisjes, gjë që do tju mundësojë 
përdorimin në menyrë të rregullt te paisjes.  

Duhet të siguroheni që kablli elektrik nuk është i dëmtuar. Nëse 
kablloja furnizuese e pashkëputshme do të dëmtohet, duhet 
zëvendësuar tek prodhuesi ose në një punishte specialistike të 
riparimit ose nga personi i kualifikuar që të evitohet rreziku. Duhet të 
siguroheni gjithashtu që parametrat elektrikë të burimit të rrymës 
perkojnë me te dhënat teknike të udhëzimit ose me te dhënat që 
përmban tabela bashkangjitur paisjes. 
Paisja duhet të vendoset në pozicion vertiakl. Duhet kontrolluar që 
çelesi të jetë ne pozicionin ,,0’’ fig. 4. Paisja duhet të lidhet me 
burimin e rrymës. Çelësi duhet të rrotullohet çdo 5 sek. në 
popzicionet e mëposhtme : 
• Vetëm ventilatori – fig.5 
• Ngrohje e shkallës së parë – fig.6 
• Ngrohje e shkallës së dytë – fig. 7 
5) Fiki i pajisjes 
Për të fikur pajisjen, duhet të rregulloni stakuesit në pozitën ‘’0’’.  
Kur fik ngrohje, tifozi mund të punojë ende per 3 minuta. 
6) Puna me telin e shpërndarjes se ajrit të nxehtë 
Pajisja është edhe përshtatur për të punuar me telin që shpërndar ajrin 
e nxehtë 100°C. Në prizë duhet të bashkangjit telin Ø 305 që 
shpërndar ajrin e nxehtë me gjatesinë maksimale 15m. Kur teli është 
bashkangjitur duhet të siguroni nëse teli është i kalueshëm dhe nëse 
nuk është përkulur sepse atëherë mund të vështirësojë ose 
parandalojë rrjedhjen e ajrit. 

7. Çelësi automatik ,,RESET’’ (9 EPB) 
Për të rritur nivelin e sigurisë paisja përmban nje çelës termik 
automatik i cili ndërpret automatikisht rrymën për elementët ngrohës 
kur kapërcehet temperatura maksimale e sigurisë. Në rast të veprimit 
të ketij çelësi paisja duhet të lihet të ftohet dhe më pas të kërkohet 
shkaku i tejnxehjes. Më pas duhet shtupur çelësi ,,RESET’’   me 
ndihmën e një sendi të imët (fig. 8) me qëllim  çbllokimin e çelësit. 
Në rast se paisja nuk mund të vihet përsëri në punë duhet kontaktuar 
me shitesin ose servisin e autorizuar. 
8. Ruajtja e përkohshme 
Kur paisja nuk përdoret për një kohë të gjatë, para depozitimit duhet 
pastruar duke komprimuar në të ajër. Paisja duhet ruajtur në vend të 
thatë dhe te pastër. Para përdorimit të ardhshëm duhet kontrolluar 
kablli në se është i dëmtuar. Në rast pasigurie ju lutemi të kontaktoni 
me shitesin ose servisin e autorizuar. 
9. Kontrolli  periodik 
Të paktën një herë në vit paisja duhet çuar në servis për kontroll 
teknik. Çdolloj kontrolli ose riparimi duhet kryer vetëm nga 
personeli i trainuar dhe autorizuar prej prodhuesit. 

10. ZGJIDHJA E PROBLEMEVE 
LLOJI I DEFEKTIT SHKAKU ZGJIDHJA 
Punon motorri por paisja nuk ngroh Çelësi termik i sigurisë është në veprim 

Difekt i termostatit 
Difekt i përcjellësit 
Difekt i elementit ngrohës 

Shtypja e çelësit ,,RESET’’ pas ftohjes 
Ndërrimi i termostatit 
Ndërrimi i përcjellësit ( modeli me 400 V) 
Ndërrimi i elemntit ngrohës 

Motorri nuk punon por rezistencat ngrohin Difekt i motorrit 
Ventilatori i bllokuar 
Difekt i çelësit të fikjes 

Ndërrimi i motorrit 
Çbllokimi / pastrimi i ventilatorit 
Ndërrimi i  çelësit të fikjes 

E gjithë paisja nuk punon Shkeputje në qarkun elektrik 
Difekt i çelësit të fikjes 

Kontroll i lidhjes me burimin e rrymës 
 Ndërrimi i  çelësit të fikjes 

Qarkullim i dobët i ajrit Papastërti në kanalin e ajrit 
Difekt i motorrit 

Pastrim i kanalit 
Ndërrimi i motorrit 
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Ź� Ԕԝɪɚɥ� ɩɚɣɞɚɥɚɧɵɥɦɚԑɚɧ� ɤɟɡɞɟ� ɨɥ� ɦԛɦɤɿɧ�
ɠɚɪɚԕɚɬɬɚɧɭɞɵԙ� ɚɥɞɵɧ� ɚɥɭ� ɦɚԕɫɚɬɵɧɞɚ� ɷɥɟɤɬɪ�
ɠɟɥɿɫɿɧɟɧ�ɚɠɵɪɚɬɵɥɵɩ�ɬԝɪɭɵ�ɤɟɪɟɤ�
Ź� Ԕԝɪɚɥ� ɤɨɪɩɭɫɵɧ� ɲɟɲɭ� ɚɥɞɵɧɞɚ� ɲɬɟɩɫɟɥɶɞɿ�
ɜɢɥɤɚɧɵԙ�ɪɨɡɟɬɤɚɞɚɧ�ɫɭɵɪɵɥԑɚɧɵɧ�ɬɟɤɫɟɪɭ�ɤɟɪɟɤ��
ȱɲɤɿ�ɷɥɟɦɟɧɬɬɟɪ�ɤɟɪɧɟɭ�ɚɫɬɵɧɞɚ�ɛɨɥɭɵ�ɦԛɦɤɿɧ�

ʇŹ���ԔɈɊȺɉɌȺɇ�ɒɕԐȺɊɍ�Ɇȿɇ�ɌȺɋɕɆȺɅȾȺɍ 
Ź� Ԕɨɪɚɩɬɵ� ɚɲԕɚɧ� ɫɨԙ� ԕɨɧɞɵɪԑɵɧɵ� ɠԥɧɟ� ɨԑɚɧ�
ԕɚɠɟɬɬɿ� ɛɚɪɥɵԕ� ɷɥɟɦɟɧɬɬɟɪɞɿ� ɲɵԑɚɪɵɩ� ɚɥɵԙɵɡ��
ɠԥɧɟ�ԕɚɭɿɩɫɿɡ�ɬɚɫɵɦɚɥɞɚɭԑɚ�ԕɚɠɟɬɬɿ�ɛɨɥԑɚɧ�ɛɚɪɥɵԕ�
ɷɥɟɦɟɧɬɬɟɪɞɿ�ɲɵԑɚɪɵԙɵɡ���
Ź�ȿɝɟɪ�ɞɟ�ԕɨɧɞɵɪԑɵ�ɛԝɡɵɥԑɚɧ�ɫɢɹԕɬɵ�ɛɨɥɵɩ�ɤԧɪɿɧɫɟ��
ɨɥ�ɠɚɣɥɵ�ɫɚɬɵɩ�ɚɥԑɚɧ�ɫɚɬɭɲɵԑɚ�ɯɚɛɚɪ�ɛɟɪɿԙɿɡ��
Ź�Ԕԝɪɚɥɞɵ�ɬɚɫɵɦɚɥɞɚɭ�ԛɲɿɧ�ԝɫɬɚԑɵɲɬɚɪ���ɛɚɪ����
ɛɟɬɬɟɝɿ�������&ɭɪɟɬ�
Ź� Ԕԝɪɚɥ� ԕɨɪԑɚɧɵɫ� ɷɥɟɦɟɧɬɬɟɪɿɦɟɧ� ɛɿɪɝɟ�
ɮɚɛɪɢɤɚɥɵԕ�ԕɨɪɚɩɬɚ�ɬɚɫɵɦɚɥɞɚɧɭɵ�ɤɟɪɟɤ��

ŹŹ���ԔԜɊȺɅ�ɗɅȿɆȿɇɌɌȿɊȱɇȱԘ�ɌȱɁȱɆȱ
���ɲɿ�ɛɟɬɬɟɝɿ�������&ɭɪɟɬɬɟɪɞɿ�ԕɚɪɚ�
1) Ԝɫɬɚԑɵɲ 8) Ⱥɪɬԕɵ�ɬɨɪ
���Ɍɟɪɦɨɫɬɚɬ 9) ɇԥɪɥɟɭ�ɫɵɦɵ
3) Ⱥɥɞɵԙԑɵ�ɬɨɪ 10) ɇɟɝɿɡɞɟɦɟ
4) Ԕɵɡɞɵɪԑɵɲ 11) ɀɟɥɞɟɬɤɿɲ
���Ʉɨɪɩɭɫ 12) Ԕɨɡԑɚɥɬԕɵɲ
6) Ⱥɠɵɪɚɬԕɵɲ ����ȼɢɥɤɚ
7) ɋɵɦɧɵԙ�ɤɿɪɭɿ

ŹŹ���ԔԜɊȺɅȾɕ�ԔɈɋɍ�

  ɇȺɁȺɊ� ȺɍȾȺɊɕԘɕɁ�� ɀɵɥɵɬԕɵɲɬɵ�
ԕɨɫɭ� ɚɥɞɵɧɞɚ� ԕɚɭɿɩɫɿɡɞɿɤ� ɬɟɯɧɢɤɚɫɵ� ɛɨɣɵɧɲɚ�
ɧԝɫԕɚɭɥɵԕɬɵ� ɦԝԕɢɹɬ� ɨԕɵɩ� ɲɵԑɭɵԙɵɡɞɵ�
ɫԝɪɚɣɦɵ�� ɨɥ� ԕԝɪɚɥɞɵ� ɞԝɪɵɫ� ɩɚɣɞɚɥɚɧɭ�
ɦԛɦɤɿɧɞɿɝɿɧ�ɛɟɪɟɞɿ�
ɇԥɪɥɟɭ� ɫɵɦɵɧɵԙ� ɡɚԕɵɦɞɚɧɛɚԑɚɧɵɧɚ� ɤԧɡ� ɠɟɬɤɿɡɭ�
ɤɟɪɟɤ�� ȿɝɟɪ� ɞɟ� ɧԥɪɥɟɭ� ɫɵɦɵ� ɡɚԕɵɦɞɚɧԑɚɧ� ɛɨɥɫɚ��
ɚɩɚɬɬɵԕ� ɠɚԑɞɚɣɥɚɪɞɵԙ� ɚɥɞɵɧ� ɚɥɭ� ԛɲɿɧ�� ɨɧɵ�
ɦɚɦɚɧɞɚɪԑɚ�ɚɭɵɫɬɵɪɬԕɵɡɭ�ɤɟɪɟɤ�� �Ԕԝɪɚɥԑɚ�ɠԧɧɞɟɭ�
ɠԝɦɵɫɬɚɪɵɧ� ɬɟɤ� ԕɚɧɚ� ɦɚɦɚɧɞɚɪ� ԑɚɧɚ� ɠԛɪɝɿɡɟ�
ɚɥɚɞɵ�� � Ԕԝɪɚɥԑɚ� ɞԝɪɵɫ� ɠԧɧɞɟɭ� ɠԝɦɵɫɬɚɪɵɧ�
ɠɚɫɚɦɚɭ� ɩɚɣɞɚɥɚɧɭɲɵԑɚ� ԕɚɭɿɩ� ɬԧɧɞɿɪɭɿ� ɦԛɦɤɿɧ��
ɇԥɪɥɟɭ� ɤԧɡɿɧɿԙ� ɩɚɪɚɦɟɬɪɥɟɪɿ� ɧԝɫԕɚɭɥɵԕɬɚ�

ɤԧɪɫɟɬɿɥɝɟɧ� ɧɟɦɟɫɟ� ԕԝɪɚɥ� ɳɢɬɨɝɵɧɞɚ� ɤԧɪɫɟɬɿɥɝɟɧ�
ɤԧɪɫɟɬɤɿɲɬɟɪɿɧɿԙ� ɬɟɯɧɢɤɚɥɵԕ� ɩɚɪɚɦɟɬɪɥɟɪɿɧɟ�
ɫԥɣɤɟɫ�ɟɤɟɧɞɿɝɿɧɟ�ɤԧɡ�ɠɟɬɤɿɡɭ�ɤɟɪɟɤ���Ԕɵɡɞɵɪԑɵɲɬɵ�
ɜɟɪɬɢɤɚɥɶ� ԕɚɥɵɩɬɚ� ɨɪɧɚɬɵԙɵɡ�� Ⱥɠɵɪɚɬԕɵɲ� ©�ª�
ԕɚɥɩɵɧɚ� ɨɪɧɚɬɵɥԑɚɧɵɧ� ɬɟɤɫɟɪɭ� ɤɟɪɟɤ� �&ɭɪɟɬ� �����
Ԕԝɪɚɥɞɵ�ɷɥɟɤɬɪ�ɠɟɥɿɫɿɧɟ�ԕɨɫɵԙɵɡ��Ⱥɠɵɪɚɬԕɵɲɬɵԙ�
ɪɟɬɿɧ���ɫɟɤɭɧɞɬɵԕ�ɚɪɚɥɵԕɩɟɧ��ɨɧɵ�ԕɚɠɟɬɬɿ�ԕɚɥɵɩԕɚ�
ɨɪɧɚɬɵɩ��ɛԝɪɵԙɵɡ�
Ź�ɠɟɥɞɟɬɤɿɲ�ɪɟɠɢɦɿ�±�&ɭɪɟɬ���
Ź�ɠɵɥɵɬɭɞɵԙ�ȱ�ɞɟԙɝɟɣɿ�±�&ɭɪɟɬ���
Ź�ɠɵɥɵɬɭɞɵԙ�ȱȱ�ɞɟԙɝɟɣɿ�±�&ɭɪɟɬ���

ŹŹ���ԔԜɊȺɅȾɕ�ԦɒȱɊɍ
Ԕԝɪɚɥɞɵ� ԧɲɿɪɭ� ԛɲɿɧ� ɚɠɵɪɚɬԕɵɲɬɵ� ©�ª� ԕɚɥɩɵɧɚ�
ɨɪɧɚɬɭ�ԕɚɠɟɬ��Ԧɲɿɪɭɞɿԙ���ɦɢɧɭɬɵɧɞɚ�ɚɠɵɪɚɬԕɵɲɬɵ�
ɠɟɥɞɟɬɭ�ɪɟɠɢɦɵɧɚ�ɚɭɵɫɬɵɪɭ�ɤɟɪɟɤ�

ŹŹ���ɌȿɆɉȿɊȺɌɍɊȺɇɕ�ɊȿɌɌȿɍ
Ɍɟɪɦɨɫɬɚɬ� ԝɫɬɚԑɵɲɵɧ� ɛԝɪɚɩ� ��� ɛɟɬɬɟɝɿ� �� &ɭɪɟɬ���
ɛԧɥɦɟ� ɬɟɦɩɟɪɚɬɭɪɚɫɵɧ� ɪɟɬɬɟɭɝɟ� ɛɨɥɚɞɵ�� Ԕɚɠɟɬɬɿ�
ɬɟɦɩɟɪɚɬɭɪɚɧɵ�ɨɪɧɚɬԕɚɧ�ɫɨԙ�ɬɟɪɦɨɫɬɚɬ�ɚɜɬɨɦɚɬɬɵ�
ɠɵɥɵɬɚɬɵɧ� ɷɥɟɦɟɧɬɬɟɪɿɧ� ԧɲɿɪɟɞɿ�� � ɀɟɥɞɟɬɤɿɲ�
ɚɪɵ� ԕɚɪɚɣ� ԕԝɪɚɥɞɵԙ� ԕɵɡɵɩ� ɤɟɬɭɿɧɿԙ� ɚɥɞɵɧ� ɚɥɭ�
ɦɚԕɫɚɬɵɧɞɚ�ԑɚɧɚ�ɠԝɦɵɫ�ɿɫɬɟɩ�ɬԝɪɚɞɵ���Ɍɟɦɩɟɪɚɬɭɪɚ�
ɨɪɧɚɬɵɥԑɚɧ� ɬɟɦɩɟɪɚɬɭɪɚ� ɞɟԙɝɟɣɿɧɟɧ� ɬԧɦɟɧ� ɬԛɫɤɟɧ�
ɤɟɡɞɟ�ԕɵɡɞɵɪɭ�ɷɥɟɦɟɧɬɬɟɪɿ�ɚɜɬɨɦɚɬɬɵ�ԕɨɫɵɥɚɞɵ

ŹŹ���ɍȺԔɕɌɒȺ�ɋȺԔɌȺɍ
ȿɝɟɪ�ɞɟ�ԕɨɧɞɵɪԑɵ�ԝɡɚԕ�ɭɚԕɵɬ�ɛɨɣɵ�ɩɚɣɞɚɥɚɧɵɥɦɚɫɚ��
ɨɧɵ� ɫɚԕɬɚɭԑɚ� ɠɿɛɟɪɭ� ɚɥɞɵɧɞɚ�� ɿɲɿɧ� ɫɵԑɵɥԑɚɧ�
ɚɭɚɦɟɧ�ԛɪɥɟɩ�� �ɬɚɡɚɥɚɭ�ɤɟɪɟɤ��Ԕɨɧɞɵɪԑɵɧɵ�ԕԝɪԑɚԕ�
ɬɚɡɚ� ɛԧɥɦɟɞɟ� ɫɚԕɬɚɭ� ɤɟɪɟɤ�� � ɉɚɣɞɚɥɚɧɭ� ɚɥɞɵɧɞɚ�
ɧԥɪ�ɛɟɪɭ�ɫɵɦɵɧ�ɚԕɚɭɥɵԕԕɚ�ɬɟɤɫɟɪɭ�ɤɟɪɟɤ���Ԕɚɧɞɚɣ�
ɞɚ� ɛɿɪ� ɤԛɦԥɧ� ɩɚɣɞɚ� ɛɨɥɫɚ� ɫɚɬɭɲɵɦɟɧ� ɧɟɦɟɫɟ�
ɚɜɬɨɪɥɚɧɞɵɪɵɥԑɚɧ� ԕɵɡɦɟɬ� ɤԧɪɫɟɬɭ� ɨɪɬɚɥɵԑɵɦɟɧ�
ɛɚɣɥɚɧɵɫɭ�ɤɟɪɟɤ�

ŹŹ���ɉȿɊɂɈȾɌɕ�ɌȿɄɋȿɊɍ
ɀɵɥɵɧɚ� ɤɟɦ� ɞɟɝɟɧɞɟ� ɛɿɪ� ɪɟɬ� ԕԝɪɚɥԑɚ�
ɚɜɬɨɪɥɚɧɞɵɪɵɥԑɚɧ� ԕɵɡɦɟɬ� ɤԧɪɫɟɬɭ� ɨɪɬɚɥɵԑɵɧɞɚ�
ɬɟɯɧɢɤɚɥɵԕ� ɛɚɣԕɚɭ� ԧɬɤɿɡɭ� ɤɟɪɟɤ�� Ԕɚɧɞɚɣ� ɞɚ� ɛɿɪ�
ɬɟɤɫɟɪɭɥɟɪ� ɦɟɧ� ɠԧɧɞɟɭ� ɠԝɦɵɫɬɚɪɵɧ� ɬɟɤ� ԕɚɧɚ�
ɦɚɦɚɧɞɚɧɞɵɪɵɥԑɚɧ� ɠԥɧɟ� ԧɧɞɿɪɭɲɿɦɟɧ� ԧɤɿɥɟɬɬɿ�
ɦɚɦɚɧɞɚɪ�ԑɚɧɚ�ɠԛɪɝɿɡɟ�ɚɥɚɞɵ�

ŹŹ���ɆԚɆɄȱɇ�ԔȺɌȿɅȱɄɌȿɊȾȱԘ�ȺɅȾɕɇ�ȺɅɍ
ԔȺɌȿɅȱɄɌȱԘ�ɌԚɊȱ ɋȿȻȿȻȱ ȺɅȾɕɇ�ȺɅɍ

Ԕɨɡԑɚɥɬԕɵɲ ɠԝɦɵɫ 
ɿɫɬɟɩ ɬԝɪ, ɛɿɪɚԕ ԕԝɪɚɥ 
ɠɵɥɵɬɩɚɣɞɵ

Ɍɟɪɦɨɫɬɚɬ�ɠɚɧɵɩ�ɤɟɬɬɿ
Ɋɟɥɟ�ɚԕɚɭɥɚɧԑɚɧ
Ԕɵɡɞɵɪԑɵɲ�ɷɥɟɦɟɧɬ�ɛԝɡɵɥԑɚɧ

ɛɚɫɭ��Ɍɟɪɦɨɫɬɚɬɬɵ�ɚɭɵɫɬɵɪɭ
Ɋɟɥɟɧɿ�ɚɭɵɫɬɵɪɭ������ȼ�ɚɪɧɚɥԑɚɧ�ɦɨɞɟɥɞɟɪ�
Ԕɵɡɞɵɪԑɵɲ�ɷɥɟɦɟɧɬɿɧ�ɚɭɵɫɬɵɪɭ

Ԕɨɡԑɚɥɬԕɵɲ�ɠԝɦɵɫ�ɿɫɬɟɦɟɣ�
ɬԝɪ��ɛɿɪɚԕ�ɠɵɥɵɬԕɵɲɬɚɪ�
ԕɵɡɚɞɵ

Ԕɨɡԑɚɥɬԕɵɲ�ɛԝɡɵɥԑɚɧ
ɀɟɥɞɟɬɤɿɲ�ɛɥɨɤɬɚɥԑɚɧ
Ⱥɠɵɪɚɬԕɵɲ�ɡɚԕɵɦɞɚɧԑɚɧ

Ԕɨɡԑɚɥɬԕɵɲɬɵ�ɚɭɵɫɬɵɪɭ
ɀɟɥɞɟɬɤɿɲɬɿ�ɛɥɨɤɬɚɧ�ɲɵԑɚɪɭ�ɬɚɡɚɥɚɭ
Ⱥɠɵɪɚɬԕɵɲɬɵ�ɚɭɵɫɬɵɪɭ

Ԕɨɧɞɵɪԑɵ�ɠԝɦɵɫ�ɿɫɬɟɦɟɣ�
ɬԝɪ

ɗɥɟɤɬɪ�ɲɵɧɠɵɪɞɵԙ�ԕɢɵɥɭɵ
Ⱥɠɵɪɚɬԕɵɲ�ɡɚԕɵɦɞɚɧԑɚɧ

ɇԥɪɥɟɧɭɝɟ�ɠɚɥԑɚɧɭɵɧ�ɬɟɤɫɟɪɭ
Ⱥɠɵɪɚɬԕɵɲɬɵ�ɚɭɵɫɬɵɪɭ

Ⱥɭɚ�ɚԑɵɧɵɧɵԙ�ɬԧɦɟɧɞɟɭɿ Ⱥɭɚ�ɤɥɚɩɚɧɵ�ɥɚɫɬɚɧԑɚɧ
Ԕɨɡԑɚɥɬԕɵɲ�ɛԝɡɵɥԑɚɧ

Ɍɚɡɚɥɚɭ�
Ԕɨɡԑɚɥɬԕɵɲɬɵ�ɚɭɵɫɬɵɪɭ
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5������±�+HDWLQJ�(OHPHQWV�
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DANTHERM S.p.A. Via Gardesana 11, -37010- Pastrengo (VR), ITALY

Product: - Prodotto: - Produkt: - Producto: - Produit: - Product: - Produto: - Produkt: - Tuote: - Produkt: - Produkt: - 
3URGXNW����̯͎͋͌͒͏͌����9¿UREHN����7HUP«N����,]GHOHN�����U¾Q����3URL]YRG����*DPLQ\V����,HUíFH����7RRGH����3URGXVXO����9¿UR-

ERN����̶͕͚͙͗͋͑����̩͏͈͗ͬ����3URL]YRG����ˎˮˬ˷˹˪����ℶ❐�

B 2 EPB - 3 EPB W 110 - B 3 EPB 
B 3,3 EPB - B 5 EPB

B 9 EPB - B 15 EPB - B 22 EPB
We declare that it is compliant with: - Si dichiara che è conforme a: - Es wird als konform mit den folgenden Normen 
HUNO¦UW����6H�GHFODUD�TXH�HVW£�HQ�FRQIRUPLGDG�FRQ����1RXV�G«FODURQV�VD�FRQIRUPLW«�¢����+LHUELM�ZRUGW�YHUNODDUG�GDW�KHW�
SURGXFW�FRQIRUP�LV�PHW����'HFODUD�VH�TXH�HVW£�HP�FRQIRUPLGDGH�FRP����9L�HUNO¨UHU�DW�SURGXNWHW�HU�L�RYHUHQVVWHPPHO-
VH�PHG����9DNXXWHWDDQ�ROHYDQ�\KGHQPXNDLQHQ����0DQ�HUNO¨UHU�DW�DSSDUDWHW�HU�L�RYHUHQVVWHPPHOVH�PHG����+¦UPHG�
LQW\JDV�GHW�DWW�SURGXNWHQ�¦U�I¸UHQOLJ�PHG�I¸OMDQGH����2ĝZLDGF]D�VLÛ��ľH�MHVW�]JRGQ\�]����̮͇͉͓ͦ͒ͦ͌�͕�͕͕͙͉͙͙͉͌͘͘͏͏�
͙͈͕͉͇͔͗͌͏͓ͦ����3URKODģXMH�VH��ŀH�MH�Y�VRXODGX�V����.LMHOHQWM¾N��KRJ\�D�WHUP«N�PHJIHOHO�D]�DO£EELDNQDN����,]SROQMXMH�
]DKWHYH����$ġDáóGDNL�VWDQGDUWODUD�X\JXQ�ROGXáXQX�EH\DQ�HGHUL]����,]MDYOMXMH�VH�GD�MH�X�VNODGX�V����3DUHLģNLDPH��NDG�
DWLWLQND����7LHN�GHNODUÕWV��ND�DWELOVW����.¦HVROHYDJD�GHNODUHHULWDNVH��HW�WRRGH�YDVWDE����'HFODUÅP�FÅ�HVWH�FRQIRUP�

XUPÅWRDUHORU����3UHKODVXMH�VD��ŀH�MH�Y�V¼ODGH�V����̫͇͌͑͒͗͏͇͗�͌͘�͌͞�͕͙͕͉͇͊͗ͦ�͔͇����̩͖͕͉͇ͬ͋ͬ͋ͪ�͉͏͓͕͇͓͊����,]MDYOMXMH�VH�
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ŹHQ���',6326$/�2)�7+(�352'8&7
�7KLV�SURGXFW�KDV�EHHQ�GHVLJQHG�DQG�PDQXIDFWXUHG�ZLWK�WRS�TXDOLW\�PDWHULDOV�DQG�FRPSRQHQWV��ZKLFK�FDQ�EH�UH�F\FOHG�DQG�UH�XVHG�
�:KHQ�D�FURVVHG�ZKHHO\�ELQ�V\PERO�LV�DWWDFKHG�WR�WKH�SURGXFW��LW�PHDQV�WKDW�WKH�SURGXFW�LV�SURWHFWHG�E\�WKH����������8(�(XURSHDQ�
Directive.
�3OHDVH�REWDLQ�LQIRUPDWLRQ�UHJDUGLQJ�WKH�ORFDO�GLᚎHUHQWLDWHG�FROOHFWLRQ�V\VWHP�IRU�HOHFWULFDO�DQG�HOHFWURQLF�SURGXFWV�
-Respect local Standards in force and do not dispose of old products as normal domestic waste. Correct disposal of the product helps 
WR�SUHYHQW�SRVVLEOH�QHJDWLYH�FRQVHTXHQFHV�IRU�KHDOWK��WKH�HQYLURQPHQW�DQG�PDQNLQG�

Źit - SMALTIMENTO DEL PRODOTTO
�4XHVWR�SURGRWWR�ª�VWDWR�SURJHWWDWR�H�IDEEULFDWR�FRQ�PDWHULDOL�H�FRPSRQHQWL�GL�DOWD�TXDOLW¢��FKH�SRVVRQR�HVVHUH�ULFLFODWL�H�ULXWLOL]]DWL�
�4XDQGR�DG�XQ�SURGRWWR�ª�DWWDFFDWR�LO�VLPEROR�GHO�ELGRQH�FRQ�OH�UXRWH�VHJQDWR�GD�XQD�FURFH��VLJQLᚏFD�FKH�LO�SURGRWWR�ª�WXWHODWR�GDOOD�
'LUHWWLYD�(XURSHD���������8(�
�6L�SUHJD�GL�LQIRUPDUVL�LQ�PHULWR�DO�VLVWHPD�ORFDOH�GL�UDFFROWD�GLᚎHUHQ]LDWD�SHU�L�SURGRWWL�HOHWWULFL�HG�HOHWWURQLFL�
�5LVSHWWDUH�OH�QRUPH�ORFDOL�LQ�YLJRUH�H�QRQ�VPDOWLUH�L�SURGRWWL�YHFFKL�QHL�QRUPDOL�ULᚏXWL�GRPHVWLFL��,O�FRUUHWWR�VPDOWLPHQWR�GHO�SURGRWWR�
aiuta ad evitare possibili conseguenze negative per la salute dell’ambiente e dell’uomo.

Źde - ENTSORGUNG DES PRODUKTS
�'LHVHV�3URGXNW�ZXUGH�XQWHU�9HUZHQGXQJ�YRQ�4XDOLW¦WVPDWHULDOLHQ�XQG��EDXWHLOHQ�HQWZLFNHOW�XQG�KHUJHVWHOOW��GLH�UHF\FHOW�XQG�ZLHGHU�
verwendet werden können.
�,VW�HLQ�3URGXNW�JHNHQQ]HLFKQHW�GXUFK�GLH�0¾OOWRQQH�PLW�5¦GHUQ�XQG�HLQHP�.UHX]��ZLUG�KLHU�DQJH]HLJW��GDVV�GLHVHV�3URGXNW�GXUFK�GLH�
HXURS¦LVFKH�'LUHNWLYH���������8(�¾EHUZDFKW�LVW�
�(V�ZLUG�JHEHWHQ��VLFK�¾EHU�GLH�YRU�2UW�EHVWHKHQGH�0¾OOWUHQQXQJ�EH]¾JOLFK�HOHNWULVFKHU�XQG�HOHNWURQLVFKHU�3URGXNWH�]X�LQIRUPLHUHQ�
-Die vor Ort geltenden Vorschriften zur Müllentsorgung müssen eingehalten werden und alte Produkte dürfen nicht zusammen mit 
GHP�+DXVP¾OO�HQWVRUJW�ZHUGHQ��'LH�RUGQXQJVJHP¦¡H�(QWVRUJXQJ�GHV�3URGXNWV�KLOIW�P¸JOLFKH�QHJDWLYH�)ROJHQ�I¾U�*HVXQGKHLW�XQG�
Umwelt zu vermeiden.

Źes - ELIMINACIÓN DEL PRODUCTO
-Este producto ha sido diseñado y fabricado con materiales y componentes de alta calidad que se pueden reciclar y reutilizar.
�&XDQGR�HQ�HO�SURGXFWR�VH�HQFXHQWUD�HO�V¯PEROR�GHO�FRQWHQHGRU�FRQ�ODV�UXHGDV�WDFKDGR�FRQ�XQD�FUX]��VLJQLᚏFD�TXH�HO�SURGXFWR�HVW£�
WXWHODGR�SRU�OD�'LUHFWLYD�HXURSHD���������8(�
�6H�UXHJD�LQIRUPDUVH�DFHUFD�GHO�VLVWHPD�ORFDO�GH�UHFRJLGD�VHOHFWLYD�SDUD�ORV�SURGXFWRV�HO«FWULFRV�\�HOHFWUµQLFRV�
�5HVSHWH�ODV�QRUPDV�ORFDOHV�YLJHQWHV�\�QR�HOLPLQH�ORV�SURGXFWRV�YLHMRV�MXQWR�FRQ�ORV�UHVLGXRV�GRP«VWLFRV�QRUPDOHV��/D�HOLPLQDFLµQ�
correcta del producto ayuda a evitar posibles consecuencias negativas para la salud del ambiente y del hombre.

ŹIU���6(�'�%$55$66(5�'(�9275(�352'8,7�86$*�
�&H�SURGXLW�D�«W«�FRQ©X�HW�IDEULTX«�DYHF�GHV�PDW«ULDX[�HW�GHV�FRPSRVDQWV�GH�KDXWH�TXDOLW«��TXL�SHXYHQW�¬WUH�UHF\FO«V�HW�XWLOLV«V�GH�
nouveau.
�/RUVTXH�OH�V\PEROH�GಬXQH�SRXEHOOH�¢�URXH�EDUU«H�HVW�DSSOLTX«�¢�XQ�SURGXLW��FHOD�VLJQLᚏH�TXH�OH�SURGXLW�HVW�FRXYHUW�SDU�OD�'LUHFWLYH�
(XURS«HQQH���������8(�
-Veuillez vous informer du système local de séparation des déchets électriques et électroniques.
�9HXLOOH]�DJLU�VHORQ�OHV�UªJOHV�ORFDOH�VHW�QH�SDV�MHWHU�YRV�SURGXLWV�XVDJ«V�DYHF�OHV�G«FKHWV�GRPHVWLTXHV�XVXHOV��-HWHU�FRUUHFWHPHQW�
YRWUH�SURGXLW�XVDJ«�DLGHUD�¢�SU«YHQLU�OHV�FRQV«TXHQFHV�Q«JDWLYHV�SRWHQWLHOOHV�FRQWUH�OಬHQYLURQQHPHQW�HW�OD�VDQW«�KXPDLQH�

ŹQO���9(5:,-'(5,1*�9$1�+(7�352'8&7
�'LW�SURGXFW�ZHUG�RQWZRUSHQ�HQ�JHPDDNW�PHW�KRRJZDDUGLJH�PDWHULDOHQ�HQ�FRPSRQHQWHQ��GLH�JHUHF\FOHHUG�HQ�KHUEUXLNW� NXQQHQ�
worden.
�:DQQHHU�RS�HHQ�SURGXFW�KHW�V\PERRO�YDQ�GH�DIYDOEDN�RS�ZLHOHQ�PHW�HHQ�NUXLV�HUGRRU�LV�DDQJHEUDFKW��EHWHNHQW�GLW�GDW�KHW�SURGXFW�
YDOW�RQGHU�GH�(XURSHVH�5LFKWOLMQ���������8(�
�*HOLHYH� LQOLFKWLQJHQ� LQ� WH� ZLQQHQ� EHWUHᚎHQGH� KHW� SODDWVHOLMNH� V\VWHHP� YRRU� JHGLᚎHUHQWLHHUGH� LQ]DPHOLQJ� YDQ� HOHNWULVFKH� HQ�
elektronische toestellen.
�5HVSHFWHHU�GH�SODDWVHOLMNH�QRUPHQ�GLH�YDQ�NUDFKW�]LMQ��HQ�YHUZLMGHU�GH�RXGH�WRHVWHOOHQ�QLHW�DOV�JHZRRQ�KXLVKRXGHOLMN�DIYDO��(HQ�
correcte verwijdering van het product helpt om mogelijke negatieve gevolgen voor de gezondheid van mens en milieu te voorkomen.

Źpt - ELIMINAÇÃO DO PRODUTO
-Este produto foi projetado e fabricado com materiais e componentes de alta qualidade que podem ser reciclados e reutilizados.
�4XDQGR�IRU�Dᚏ[DGR�HP�XP�SURGXWR�R�V¯PEROR�GR�ELG¥R�FRP�URGDV�PDUFDGR�FRP�XPD�FUX]��VLJQLᚏFD�TXH�R�SURGXWR�«�SURWHJLGR�SHOD�
'LUHWLYD�(XURSHLD���������8(�
�6ROLFLWDPRV�LQIRUPDU�VH�VREUH�R�VLVWHPD�ORFDO�GH�UHFROKD�GLIHUHQFLDGD�SDUD�RV�SURGXWRV�HO«WULFRV�H�HOHWUµQLFRV�
�5HVSHLWDU�DV�QRUPDV�ORFDLV�HP�YLJRU�H�Q¥R�HOLPLQDU�RV�SURGXWRV�DQWLJRV�FRPR�QRUPDLV�GHWULWRV�GRP«VWLFRV��$�FRUUHWD�HOLPLQD©¥R�GR�
SURGXWR�DMXGD�D�HYLWDU�SRVV¯YHLV�FRQVHTX¬QFLDV�QHJDWLYDV�SDUD�D�VD¼GH�GR�DPELHQWH�H�GR�KRPHP�



ŹGD���%2576.$))(/6(
�'HWWH�SURGXNW�HU�GHVLJQHW�RJ�IUHPVWLOOHW�PHG�PDWHULDOHU�RJ�GHOH�DI�KºM�NYDOLWHW��GHU�NDQ�JHQDQYHQGHV�
�1§U�HW�SURGXNW�HU�P¨UNHW�PHG�V\PEROHW��GHU�YLVHU�HQ�DᚎDOGVVSDQG�S§�KMXO�PHG�HW�NU\GV�RYHU��EHW\GHU�GHW��DW�SURGXNWHW�HU�EHVN\WWHW�
DI�()�'LUHNWLY���������8(�
�'HU�KHQVWLOOHV�WLO��DW�PDQ�LQIRUPHUHU�VLJ�DQJ§HQGH�GHW�ORNDOH�DᚎDOGVVRUWHULQJVV\VWHP�IRU�HOHNWULVNH�RJ�HOHNWURQLVNH�SURGXNWHU�
�'H�J¨OGHQGH�ORNDOH�UHJOHU�VNDO�RYHUKROGHV��RJ�GH�JDPOH�SURGXNWHU�P§�LNNH�ERUWVNDᚎHV�VDPPHQ�PHG�KXVKROGQLQJVDᚎDOGHW��9HG�DW�
ERUWVNDᚎH�GHWWH�SURGXNW�NRUUHNW��PHGYLUNHU�'H�WLO�DW�IRUKLQGUH�HYHQWXHOOH�QHJDWLYH�S§YLUNQLQJHU�DI�PLOMºHW�RJ�IRONHVXQGKHGHQ�

Źᚏ���78277((1�+�9,77�0,1(1
�7¦P¦�WXRWH�RQ�VXXQQLWHOWX�MD�YDOPLVWHWWX�NRUNHDODDWXLVLD�PDWHULDDOHMD�MD�RVLD�N¦\WW¦P¦OO¦��MRWND�YRLGDDQ�NLHUU¦WW¦¦�MD�N¦\WW¦¦�XXGHOOHHQ�
�.XQ�WXRWWHHVHHQ�RQ�NLLQQLWHWW\�YLLYDWWX�URVNDV¦LOL¸Q�PHUNNL��VH�WDUNRLWWDD��HWW¦�WXRWHWWD�VXRMDD�(XURRSDQ�\KWHLV¸Q�GLUHNWLLYL���������
UE.
-Hanki tietoja paikallisesta sähkö- ja elektroniikkaromujen erilliskeräyksestä.
-Noudata voimassa oleva määräyksiä äläkä hävitä vanhoja tuotteita kotitalousjätteiden mukana. Tuotteen oikea hävittäminen auttaa 
suojelemaan luontoa ja välttää väärän romutuksen aiheuttamien terveysriskien syntymistä.

ŹQR���$9)$//6+�1'7(5,1*
�'HWWH�SURGXNWHW�HU�XWIRUPHW�RJ�SURGXVHUW�PHG�PDWHULDOHU�RJ�GHOHU�DY�Kº\�NYDOLWHW��RJ�VRP�NDQ�JMHQYLQQHV�
�1§U�GHW�S§�HW�SURGXNW�ᚏQQHV�HW�V\PERO�VRP�IRUHVWLOOHU�HQ�DYIDOOVEHKROGHU�PHG�HW�NU\VV�RYHU��EHW\U�GHWWH�DW�SURGXNWHW�HU�XQGHUODJW�
(8�GLUHNWLY���������8(�
-Vennligst informer dere angående de lokale reglene som gjelder kassering av elektrisk og elektronisk avfall.
-Ta hensyn til gjeldende regelverk og ikke kast gamle produkter sammen med husholdningsavfall. Riktig avfallshåndtering av 
produktet bidrar til å unngå potensielle negative konsekvenser for miljøet og menneskenes helse.

ŹVY���352'8.7(16�%2576.$))$1'(
-Den här produkten har projekterats och tillverkats med material och komponenter av hög kvalitet som kan återvinnas och återanvändas.
�1¦U�HWW�NOLVWHUP¦UNH�PHG�HQ�V\PERO�PHG��¸YHUNRUVDG�VRSWXQQD�PHG�KMXO�VLWWHU�S§�SURGXNWHQ��EHW\GHU�GHWWD�DWW�SURGXNWHQ�¦U�VN\GGDG�
DY�(X�GLUHNWLY���������8(�
-Vi ber er inhämta upplysningar vid er lokala återvinningsstation för elektriska och elektroniska produkter.
�)¸OM�ORNDOD�J¦OODQGH�EHVW¦PPHOVHU�RFK�VNDᚎD�LQWH�ERUW�I¸UEUXNDGH�SURGXNWHU�L�GHW�YDQOLJD�KXVK§OOVDYIDOOHW��(WW�NRUUHNW�ERUWVNDᚎDQGH�
DY�SURGXNWHQ�KM¦OSHU�WLOO�DWW�XQGYLND�P¸MOLJD�QHJDWLYD�HᚎHNWHU�S§�PLOM¸��RFK�P¦QQVLNRK¦OVD�

ŹSO���87</,=$&-$�352'8.78
�1LQLHMV]\�SURGXNW�]RVWDĄ�Z\SURGXNRZDQ\�]�QDMZ\ľV]HM�MDNRĝFL�PDWHULDĄµZ��NWµUH�PRJÇ�E\É�SRGGDQH�UHF\NOLQJRZL�L�]RVWDÉ�SRQRZQLH�
Xľ\WH�
�6\PERO�SU]HNUHĝORQHJR�NRV]D�QD�ĝPLHFL�XPLHV]F]DQ\�QD�VSU]ÛFLH��RSDNRZDQLX�OXE�GRNXPHQWDFK�GR�QLHJR�GRĄÇF]RQ\FK�R]QDF]D��
ľH� SURGXNWX� QLH� ZROQR� Z\U]XFDÉ� ĄÇF]QLH� ]� LQQ\PL� RGSDGDPL�� � 2ERZLÇ]NLHP� Xľ\WNRZQLND� MHVW� SU]HND]DQLH� ]Xľ\WHJR� VSU]ÛWX�
GR�Z\]QDF]RQHJR� SXQNWX� ]ELµUNL� Z� FHOX�ZĄDĝFLZHJR� MHJR� SU]HWZRU]HQLD��2]QDNRZDQLH� R]QDF]D� MHGQRF]HĝQLH�� ľH� VSU]ÛW� ]RVWDĄ�
ZSURZDG]RQ\�GR�REURWX�SR�GQLX����VLHUSQLD������U�
�1DOHľ\�]DSR]QDÉ�VLÛ�]�ORNDOQ\P�V\VWHPHP�]ELµUNL�SURGXNWµZ�HOHNWURQLF]Q\FK�L�HOHNWU\F]Q\FK�
�,QIRUPDFMH�R�GRVWÛSQ\P�V\VWHPLH�]ELHUDQLD�]Xľ\WHJR�VSU]ÛWX�HOHNWU\F]QHJR�PRľQD�]QDOHļÉ�Z�SXQNFLH�LQIRUPDF\MQ\P�VNOHSX�RUD]�
Z�XU]ÛG]LH�PLDVWD�JPLQ\�
�2GSRZLHGQLH�SRVWÛSRZDQLH�]H�]Xľ\W\P�VSU]ÛWHP�]DSRELHJD�QHJDW\ZQ\P�NRQVHNZHQFMRP�GOD�ĝURGRZLVND�L�OXG]NLHJR�]GURZLD�

Źcs - LIKVIDACE VÝROBKU
�7HQWR�Y¿UREHN�E\O�QDYUŀHQ�D�Y\UREHQ�]�Y\VRFH�NYDOLWQ¯FK�PDWHUL£Oı�D�NRPSRQHQWı��NWHU«�O]H�UHF\NORYDW�D�]QRYX�SRXŀ¯W�
�-H�OL�QD�Y¿URENX�V\PERO�SěHģNUWQXW«KR�NRQWHMQHUX��]QDPHQ£�WR��ŀH�QD�Y¿UREHN�VH�Y]WDKXMH�(YURSVN£�6PÝUQLFH���������8(��
�,QIRUPXMWH�VH�R�P¯VWQ¯P�V\VW«PX�SUR�RGGÝOHQ¿�VEÝU�HOHNWULFN¿FK�D�HOHNWURQLFN¿FK�Y¿URENı�
�'RGUŀXMWH�P¯VWQ¯�SěHGSLV\�D�QHOLNYLGXMWH�VWDU«�SURGXNW\�VSROX�V�EÝŀQ¿P�NRPXQ£OQ¯P�RGSDGHP��6SU£YQ£�OLNYLGDFH�Y¿URENX�SRPıŀH�
SěHGFK£]HW�PRŀQ¿P�QHJDWLYQ¯P�GRSDGıP�QD�ŀLYRWQ¯�SURVWěHG¯�D�OLGVN«�]GUDY¯�
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